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ARTICLE 6 

INSURANCE REGULATION 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 79.58, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. FLEX RATING. (31) Whenever gm insurer flag g change 
existing 5% _l_e_\;g1 t_lla1 jg greater _t_h_2_1p eight percent i_n g 12-month period, Qg 
commissioner 331 lgild e_1 hearing t_o determine g th_e % jg excessive.@ 
gpg must _l_)_e conducted _z§ provided under chapter l_4. 1 commissioner £11 gfl notice o_f intent t_o 1 g hearing within Q g§x§ 9_f_‘ tl1_e fig o_t"tl1_e change. 
Lite commissioner _o_f labor pig industry m_ay appear Q Q interested party a_t 
33 hearing. A; t_lle hearing, Qg insurer @ gap responsibility o_f showing th_eE 
_i§ n_ot excessive. @ % i_s effective unless Q i_s determined Q g result pf gig 
hearing th_at th_e % i_s excessive. Lime disapproval pf g ga_te under E subdivi- 
sig must Q done i_n ’th_e same manner _a§ provided under section 70A.l 1. 

gm _'I_lli_§ subdivision applies o_nly t_o changg resulting from _a;1 insurer’s utili- 
zation pf either Q) 115 E premium lg % l_e_\5:_l f1_le_g_ pg @ E service 
organization pl_u§ t_l1g insurer’s loading Q expenses £1 profit, g §_2_) _t_l_1_g insur- 
§g’_s 9_v\_Ip _l_i_lpg ;at_e levels. I_h_i_s_ subdivision d_oe§ n_ot gpply t_o a_ny changes result- 
i_ng iii assessments E th_e assigned rijslc plan, reinsurance association, 
guarantee fund, special compensation fund, benefit l_e_v_e_l changes, o_r other rates 
at we plfl utigii Dr E i_I.1§'.1_F§_T.-. 

Presented to the governor April 17, 1992 

Signed by the governor April 28, 1992, 8:40 a.m. 

CHAPTER 511—H.F.N0. 2940 

An act relating to the financing and operation of government in Minnesota; revising the 
operation of the local government trust fund; modifying the administration, computation, col- 
lection, and enforcement of taxes; imposing taxes; changing tax rates, bases, credits, exemp- 
tions, withholding, and payments; modifying aids to local governments; authorizing and 
modifi/ing provisions relating to property tax classifications and levies,‘ reducing the amount 
in the budget and cash flow reserve account; authorizing imposition of local taxes; updating 
references to the Internal Revenue Code; modifying provisions relating to political campaign 
contribution refunds; changing certain bonding and local government finance provisions; 
changing definitions; making technical corrections and clarifications; enacting provisions 
relating to certain cities, counties, school districts, special taxing districts, and watershed dis- 
tricts; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1990, sections 60A.15, subdivision 
1; 60A.19, subdivision 6; I03B.241; I03B.255, by adding a subdivision; I03B.335; I03F.22I, 
subdivision 3; 124.2131, subdivision 1; 174.27; 2I6C.06, by adding a subdivision; 256E.06, by 
adding a subdivision,‘ 270.07, subdivision 3; 270.075, subdivision 1; 270.69, by adding a sub- 

New language is indicated by underline, deletions by serikeeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



651 LAWS of MINNESOTA for 1992 Ch. 511 

division; 270/1.05; 270A.07, subdivisions 1 and 2; 270A.11; 270B.0I, subdivision 8; 270B.12, 
by adding a subdivision; 271.06, subdivision 7; 272.115; 273.11, by adding subdivisions; 
273.1104, subdivision 1; 273.135, subdivision 2; 273.1391, subdivision 2; 274.19, subdivision 

8; 274.20, subdivisions 1, 2, and 4; 275.065, subdivisions Ia and 4; 275.125, subdivision 10; 
278.02,‘ 279.37, subdivision 1; 281.23, subdivision 8; 282.01, subdivision 7,‘ 282.012; 282.016; 
282.09, subdivision 1; 282.241; 282.36; 289A.11, subdivision 3; 289A.25, by adding a subdivi- 
sion; 289/1.26, subdivisions 3, 4, 7, and 9; 28911.50, subdivision 5; 290.05, subdivision 4; 

290.091, subdivision 6; 290.0922, subdivision 2; 290.9201, subdivision 11; 290.923, by adding 
a subdivision; 29021.03, subdivision 8,‘ 290/1.19,‘ 290A.23,' 297A.07,‘ 297A.14,, subdivision 1; 

297/1.15, subdivisions 5 and 6; 297A.25, subdivisions 7, 11, 24, 34, 45, and by adding subdivi- 
sions; 2978.01, subdivision 8; 298.24, subdivision 1; 298.28. by adding a subdivision; 
299F.21, subdivision 1; 327C.01, by adding a subdivision; 327C.12; 373.40, subdivision 7; 

381.12, subdivision 2; 383.06; 383B.152; 398A.06, subdivision 2,‘ 401.02, subdivision 3; 

401.05; 462A.22, subdivision 1; 469.004, subdivisions 1 and la; 469.034; 469.107, subdivision 
2; 469.153, subdivision 2; 469.177, subdivision la; 471.571, subdivision 2; 473.388, subdivi- 
sion 4; 473.446, subdivision 1; 473.711, subdivision 2; 473.714; 473H.10, subdivision 3; 

477/1.013, subdivision 5; 488A.20, subdivision 4; 541.07; 641.24; Minnesota Statutes 1991 
Supplement, sections 4.4.02; 16/1.15, subdivision 6; 16A. 711, subdivisions 3, 4, and by adding 
a subdivision; 47.209; 69.021, subdivisions 5 and 6; 12421.23, subdivision 1; 256.025, subdivi- 
sions 3 and 4; 256E.05, subdivision 3; 256E.09, subdivision 6; 270A.04, subdivision 2; 

270A.08, subdivision 2; 271.21, subdivision 6; 272.02, subdivision 1; 273.124, subdivisions 1, 

6, 9, and 13; 273.13, subdivisions 22, 25, and 33; 273.1398, subdivisions 5, 6, and 7; 

273.1398, 273.1399; 275.065, subdivisions 1, 3, 5a, and 6; 275.125, subdivisions 5 and 6}’,- 

275.61; 277.01, subdivision 1,‘ 277.17; 278.01, subdivision 1; 278.05, subdivision 6; 279.01, 
subdivision 1; 279.03, subdivision la; 281.17; 289A.18, subdivision 4; 289A.20, subdivisions 1 

and 4; 2894.26, subdivisions 1 and 6; 289/1.37, subdivision 1; 290.01, subdivision 19; 290.05, 
subdivision 3; 290.06, subdivision 23; 290.0671, subdivision 1; 290.091, subdivision 2; 

290.0921, subdivision 8; 290.0922, subdivision 1; 290A.04, subdivision 2h; 297/1.135, subdivi- 
sion 1, and by adding a subdivision; 297/1.21, subdivision 4; 297A.25, subdivision 12; 
375.192, subdivision 2; 423/102, subdivision 1a; 477/1.011, subdivisions 27 and 29; 477A.012, 
subdivision 6; 477A.013, subdivisions 1 and 3; 4 77A.03, subdivision 1; 508.25; 508A.25,' Laws 
1953, chapter 560, section 2, subdivision 3; Laws 1971, chapter 773, section 1, subdivision 2, 
as amended; and section 2, as amended; Laws 1991, chapter 291, article 1, section 65; and 
article 7, section 27; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 13; 16A; 
60A; 207A; 273; 275; 289A; 290; 290A; 297A; 298; 4 73F; 4 77A; repealing Minnesota Statutes 
1990, sections 60A.15, subdivision 6; 134.342, subdivisions 2 and 4; 275.065, subdivision 1b; 
278.01, subdivision 2; 289A.12, subdivision 1; 290.48, subdivision 7; 297.32, subdivision 7; 

Minnesota Statutes 1991 Supplement, sections 271.04, subdivision 2; 273.124, subdivision 
15; 295.367; Laws 1991, chapter 291, article 2, section 3; and article 15, section 9. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
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ARTICLE 1 

AIDS TO LOCAL GOVERNMENTS 
Section 1. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section l6A.7l1, subdivi- 

sion 4, is amended to read: 

Subd. 4. GENERAL FUND ADVANCES. If the money in the trust fund is 
insufficient to make payments on the dates provided by law, but the commis- 
sioner estimates receipts for the fiseal year biennium will be suflicient, the com- 
missioner shall advance money from the general fund to the trust fund necessary 
to make the payments. On or before the close of the biennium the trust shall 
repay the advances with interest-; eeleulated at the rate of earnings on invested 
«treasurer-’s eesh; to the general fund. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 16A.711, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _; ADJUSTMENTS FOR LOCAL GOVERNMENT TRUST FUND REVENUES. [o_r Q second y_ea_1g pf E biennium Q9 commis- 
sioner o_f revenue s_h_all make adjustments i_n Q amounts E th_at tl1_e anticipated 
;gta_l obligations pf tfi government tr_u_s’g §1_1_n_g _ag_e_ e_c1_1i_z1l t_o anticipated _t_gt_a_l 
TCVCIIUCS.

~ 
I13 thp event ‘git anticipated tcil obligations o_f@ _t_r_u_s1 @p_<_1_ exceed antic- 

ipated Qtll revenues, jurisdiction’s_ ai_d @ Q reduced ap provided under 
section 477A.0l32. _Egr_ fiscal 3%; 1993 only, i_f reductions E necessary i_n a_n 
amount greater gm $6,700,000, Q additional reduction fpr th_e shortfall 
beyond $6,700,000 Q Q applied E t_o E under section 477A.0l3. 

_Ip tfi event that anticipated total obligations o_fQ1§ trust fund Q 1% than 
anticipated total revenues, Q amounts ib_1* th_e following programs _vy‘_ifl pg pro- 
portionately increased t_o bring anticipated total expenditures into conformance @ anticipated to_tal revenues: 

Q) gal government :ii_d a_n_c_i equalization E under section 477A.Ol3; 
Q) community social services Q under section 256E.06; Qg 
Q) county _criminal iustice E under section 477A.O>12l. 
_I_f gig commissioner estimates further aid adiustments a_r§ necessary after E amounts have already been certified, b_ut_ before a_ll ai_d amounts have been 

paid, all remaining E payments @ lg increased o_r decreased proportionately. 
Sec. 3. [l6A.712] LOCAL GOVERNMENT TRUST; APPROPRIATIONS 

IN FISCAL YEAR 1993 AND SUBSEQUENT YEARS. 
Q1) The amounts necessary t_o make gg following payments i_n fiscal year 

1993 @ subsequent years a_rp appropriated from pig local government trust 
fund tp gig commissioner Q‘ revenue unless otherwise specified: 
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(_1_) attached machinery ai_d t_o counties under section 273.138; 

(2) i_n fiscal y_e_a[ 1993 only, supplemental homestead credit under section 
273.1391. '_l‘_h_p school district’s supplemental homestead credit shall b_e appropri- 
ated t_q t_l_1p commissioner Q‘ education‘, 

Q») $560,000 i_r_i fiscal @ 1993 E $300,000 annually i_p fiscal years 1994 
grid 1995 Q ta_x administration‘, 

(3) $105,000 annually tp E commissioner pf finance i_n fiscal years 1993, 
1994, gfl 1995 19 administer _th_e trust fund; 

(_5_) $25,000 annually 39 tp_e_ adviso1_'y commission pp intergovernmental rela- 
tions i_r_1 fiscal years 1993, 1994, gpg 1995 t_o_ p2_1y nonlegislative members’ fig 
diem expenses a_n§_ such other expenses pg _tLe_ commission deems appropriate; 

(9) $350,000 i_p @1l yea; l_9fl app $1,200,000 annually ip f1_s_c_a_l mapsE 
app 1% tp tfi intergovernmental information systems advisory council t_o 

develop Q local government financial reporting system, _vyit_h flip participation 
gig ongoing oversight Q jg legislative commission pp planning aid fi_s_c1l pci 
LOX; £151. 

Q) ip fiscal yglg 1993 only, mg transition credit under section 273.1398, 
subdivision 5, apd @ disparity reduction credit under section 273.1398, subdi- 
vision 5, Q school districts. '_I‘_l§ school districts’ transition credit app disparity 
reduction credit _s_1xa_l1 pg appropriated ‘Q 3113 commissioner pf education. 

(13) lg addition, tile legislature shall appropriate tl1_e 1'<:_st_ _(_)_f tlg trust fund 
receipts Q fiscal year 1993 a_n_d subseguent years 19 finance intergovernmental 
afi formulas g programs prescribed _by law. 

Sec. 4. [207A.l0] REIMBURSEMENT OF ELECTION EXPENSES. 
Subdivision _l_._ DUTIES OF SECRETARY OF STATE. @ secretagy pf 

state §_l_p}l1 reimburse t_h_e_: counties gn_c_i_ municipalities Q expenses incurred ip 
tpp administration pf t_h_e_ presidential primagy frgp th_e funds appropriated py 
t_h_§ legislature Q _t_lli_§ purpose, as provided i_n gig section. gp t_Q $7,500 pf tl1_e 
appropriation fpr reimbursement o_f election expenses _ng.y Q retained py jg 
secretagy o_f st_atp tp administer _t_l§ reimbursement program. 

Subd. 2 REIMBURSABLE EXPENSES. 1135; following expenses grp gflgg 
l;l_e_ f9; reimbursement: salaries Q‘ election judges; postagp Q absentee ballots; 
preparation 9_f polling places, i_p pp amount npt t_o exceed SQ E polling place; 
preparation o_f electronic voting systems gr; lever voting machines, _ip a_n amount 
5); t_o exceed {fig p_e; precinct; compensation o_f county canvassing board mem- 
bers; app compensation @ temporary §_t§fi‘ g overtime payments. 

Subd. _3_. CERTIFICATION OF COSTS. _'l;h_g county auditor s_hLll certify t_g 
th_e secretagy o_f stag fig 99_s_t_s_ incurred py ‘ch_e county Q E presidential p_r_i: 

magy. T_hp municipal Qeg gllall certify _t_g me secretagy o_f §_ta_I;<=. Qp pggs 
incurred py t_lye_ municipality _fpr_ gl_1_e_ presidential primary. I_f tl1_e gull amount 
certified py pg units @ temporary gjgafi‘ app overtime payments exceeds 
$480,000, flip secretary pf state fla_ll reduce those amounts S_0_ t_ha_t fly Q n_ot 

New language is indicated by underline, deletions by str-ileeeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 511, Art. 1 LAWS of MINNESOTA for 'l992 654 

exceed $480,000. E secretary o_f state ill movide fl county £1 munici- 
pality pg _ti1_e appropriate forms Q‘ Qi_s certification. [lg secretary pf §t_§ 
pry reguire gigt th_e county auditor 2l_' municipal clerk provide documentation 
o_f actual expenditures made £91; file presidential primary. I_h__e_ certification _o_f 

costs must b_e submitted t_o _th_e secretary o_f @ pp l_atgr 1l_;pr_1 §Q gys _aft_er tile 
presidential primagy. E reimbursement p_f expenses must pg made unless Elle 
certification o_f costs fig been submitted gs provided Q t_l_1i§ subdivision. 

Subd. A APPORTIONMENT OF REIMBURSEMENTS. E thp to:t1l 
amount o_f requests fc_)_r_ reimbursement o_f expenses exceeds _th_e gal amount 
appropriated t_q §h_;e_ secretagy o_f mtg fpg gs pur_'pose, 1h_e secretary pfsgzfi gall 
proportionately reduce th_e reimbursements _s_o Q Qgy Q n_o’t_ exceed tfi 
amount appropriated. 

Sec. 5. Minnesota .Statutes 1991 Supplement, section 256.025, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. PAYMENT METHODS. (a) Beginning July 1, 1991, the state 
will reimburse counties for the county share of county agency expenditures for 
benefits and services distributed under subdivision 2 and funded by the human 
services account established under section 273.1392; except as fellewse 

(4-)begianingJu}y+;+992:theee&n%ysha4lpay2-Spereenteftheeestsef 
thegmwihiaemergeneygenerelassismneepaymentswhieheweeéaependitums 
éuringt-hebaseyeai=efee}enelaryeai=~l-999: 

629beginningJ-uiy+;+992;%heeeua+yshal}pay2§pereenteftheeestsef 

expendi-t-ureselu-iéngthebaseyea-refealenéai=yeai=+99G: 

63)beginning}ul1=4;+992;theeeuntyshaHpay4—5pereente£+heeestsef 

exeeedeiependrturesd-urn+gt-hebaseyearefealendaryear+99G: 

(49beginning}uly41+992;theeeantyshaHpay§9pereente£+henen£ederal 
pert-ion oft-he grewth in emergency ass-ist-anee peymems made which exeeeé 
expend-itureséui=ingthebaeeyearefealendafyear+996. 

(b) Payments under subdivision 4 are only for client benefits and services 
distributed under subdivision 2 and do not include reimbursement for county 
administrative expenses. 

(c) The state and the county agencies shall pay for assistance programs as 
follows: 

(1) Where the state issues payments for the programs, the county shall 
monthly advance to the state, as required by the department of human services, 
the portion of program costs not met by federal and state funds. The advance 
shall be an estimate that is based on actual expenditures from the prior period 
and that is sufiicient to compensate for the county share of disbursements as 
well as state and federal shares of recoveries; 
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(2) Where the county agencies issue payments for the programs, the state 
shall monthly advance to counties all federal funds available for those programs 
together with an amount of state funds equal to the state share of expenditures; 
and 

(3) Payments made under this paragraph are subject to section 256.017. 
Adjustment of any overestimate or underestimate in advances shall be made by 
the state agency in any succeeding month. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 256.025, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. PAYMENT SCHEDULE. Except as provided for in subdivision 
3, beginning July 1, 1991, the state will reimburse counties, according to the fol- 
lowing payment schedule, for the county share of county agency expenditures for 
the programs specified in subdivision 2. 

(a) Beginning July 1, 1991, the state will reimburseor pay the county share 
of county agency expenditures according to the reporting cycle as established by 
the commissioner, for the programs identified in subdivision 2. Payments for the 
period of January 1 through July 31, for calendar years 1991, 1992, and 1993 
shall be made on or before July 10 in each of those years. Payments for the 
period August through December for calendar years 1991, 1992, and 1993 shall 
be made on or before the third of each month thereafter through December 31 
in each of those years. 

(b) Payment for 1/24 of the base amount and the January 1994 county share 
of county agency expenditures growth amount for the programs identified in 
subdivision 2 shall be made on or before January 3, 1994. For the period of Feb- 
ruary 1, 1994, through July 31, 1994, payment of the base amount shall be made 
on or before July 10, 1994, and payment of the growth amount over the base 
amount shall be made on or before the third of eaeh meat-1+ Jul 19, _1_9_£_>_41. Pay- 
ments for the period August 1994 through December 1994 shall be made on or 
before the third of each month thereafter through December 31, 1994. 

(c) Payment for the county share of county agency expenditures during Jan- 
uary 1995 shall be made on or before January ‘3, 1995. Payment for 1/24 of the 
base amount and the February 1995 county share of county agency expenditures 
growth amount for the programs identified in subdivision 2 shall be made on or 
before February 3, 1995. For the period of March 1, 1995, through July 31, 
1995, payment of the base amount shall be made on or before July 10, 1995, 
and payment of the growth amount over the base amount shall be made on or 
before the third of eaeh meat-la Jul _1_9_, 19_9_5. Payments for the period August 
1995 through December 1995 shall be made on or before the third of each 
month thereafter through December 31, 1995. 

(d) Monthly payments for the county share of county agency expenditures 
from January 1996 through February 1996 shall be made on or before the third 
of each month through February 1996. Payment "for 1/24 of the base amount 
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and the March 1996 county share of county agency expenditures growth amount 
for the programs identified in subdivision 2 shall be made on or before March 
1996. For the .period of April 1, 1996, through July 31, 1996, payment of the 
base amount shall be made on or before July 10, 1996, and payment of the 
growth amount over the base amount shall be made on or before the third e-f 
each month Jul Q, 1229 Payments for the period August 1996 through 
December 1996 shall be made on or before the third of each month thereafter 
through December 31, 1996. 

(e) Monthly payments for the county share of county agency expenditures 
from January 1997 through March 1997 shall be made on or before the third of 
each month through March 1997. Payment for 1/24 of the base amount and the 
April 1997 county share of county agency expenditures growth amount for the 
programs identified in subdivision 2 shall be made on or before April 3, 1997. 
For the period of May 1, 1997, through July 31, 1997, payment of the base 
amount shall be made on or before July 10, 1997, and payment of the growth 
amount over the base amount shall be made on or before the third of eaeh 
month Jul lg _1_99;7. Payments for the period August 1997 through December 
1997 shall be made on or before the third of each month thereafter through 
December 31, 1997. 

(0 Monthly payments for the county share of county agency expenditures 
from January 1998 through April 1998 shall be made on or before the third of 
each month through April 1998. Payment for 1/24 of the base amount and the 
May 1998 county share of county agency expenditures growth amount for the 
programs identified in subdivision 2 shall be made on or before May 3, 1998. 
For the period of June 1, 1998, through July 31, 1998, payment of the base 
amount shall be made on or before July 10, 1998, and payment of the growth 
amount over the base amount shall be made on or before the third of eaeh 
month Jul Q; Hi. Payments for the period August 1998 through December 
1998 shall be made on or before the third of each month thereafter through 
December 31, 1998. 

(g) Monthly payments for the county share of county agency expenditures 
from January 1999 through May 1999 shall be made on or before the third of 
each month through May 1999. Payment for 1/24 of the base amount and the 
June 1999 county share of county agency expenditures growth amount for the 
programs identified in subdivision 2 shall be made on or before June 3, 1999. 
Fer-theperiedefJuhe4:+999;threughJu+y3+;+999;paymehtshahbemade 
ea or before J-u-l-y -1-9; -1-999: Payments for the period August filly 1999 through 
December 1999 shall be made on or before the third of each month thereafter 
through December 31, 1999. 

(h) Effective January 1, 2000, monthly payments for the county share of 
county agency expenditures shall be made subsequent to the first of each month. 

Payments under this subdivision are subject to the provisions of section 
256.017. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 256E.06, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. & APPROPRIATION. $51,566,000 i_s appropriated Q gig l_o_c_al 
government t_ru_g fund i_n fiscal yeg 1993 @ $53,113,000 annually jg _f;s_<gl 
years 1994 _a_r;d thereafter to the commissioner o_f human services Q payment o_f Q under th_is section. Notwithstanding subdivisions 1 gig 2, ‘th_e increased 
appropriation available in_ fiscal y_e_a_r 1994 and thereafter shall Q used Q 
increase 53% county’s gr; proportionately oL_er gig ai_d_ received i_n calendar year 
1992. E91; calendar y_ea_r 1993 only, Q county’s a_ic_l @ be adjusted appropri- 
ately t_o reflect tfi increase mat _is_ dictated t_o occur E tlg second hal_fo_f the 931; 
endar yea; 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.1398, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. :0:BD¥PI9NAL HQM-EST-E-AB AND :A:GlHGUJ='-1‘-U-R-M: TRAN- 
SITION CREDIT Beginning with taxes payable in 1990, each 
unique taxing jurisdiction may receive additional homestead and agricultural 
transition credit guarantee payments. 

Each year, the commissioner shall determine the total education aids paid 
under chapters 124 and 124A, homestead and agricultural credit aid and dispar- 
ity reduction aid paid under this section, local government aid to cities, coun- 
ties, and towns paid under chapter 477A, and human services aids, including, 
for aids paid in 1991 and thereafter, the amount paid under subdivision 5b, 
paid to counties for each taxing jurisdiction. The commissioner shall apportion 
each governmental unit’s aids to each school district portion of each city and 
town based upon the proportion that each school district portion of each city 
and town’s tax capacity bears to the total tax capacity of the local governmental 
unit. For purposes of this subdivision, “governmental unit” includes counties, 
cities, towns, and school districts, and excludes special taxing districts. 

If the amount determined is less than the amount of homestead credit and 
agricultural credit received by all properties for taxes payable in 1989 in the 
school district portion of each city or town, the difierence will be additional 
homestead and agrieultural transition credit guarantee payments for that school 
district portion of the city or town in the following taxes payable year. The addi- 
tional credit amount shall proportionately reduce the local tax rates of all gov- 
ernmental units levying taxes within that school district portion of the city or 
town in the following year. The commissioner shall certify the amounts of addi- 
tional credits determined under this subdivision to the county auditor at the 
time provided in subdivision 6. For aid payable in 1992 and subsequent years, 
the aid payable under this subdivision shall be reduced by any reductions 
required in the current year and permanent reductions required in previous 
years under section 477A.0132. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.1398, subdivision 
7, is amended to read: 
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Subd. 7. APPROPRIATION. Q) An amount sufficient to pay the aids and 
credits provided under this section for school districts, intermediate school dis- 
tricts, or any group of school districts levying as a single taxing entity, except gig 
provided under subdivisions 5 ppg _5_ E _i_i_s_<:_21l yg ll o_r1l_y, is annually appro- 
priated from the general fund to the commissioner of revenue education. Q 
amount suflicient 19 pay tl1_e @ @ credits provided under mi_s_ section Q 
counties, cities towns, a_n_d special taxing districts, except a§ provided under 
paragraph Q), is annually appropriated th_e lfl government tpps_t fi1_nd t_o 
th_e commissioner pf revenue. A iurisdiction’s Q amount _r_n_a_y pp increased pg 
decreased based gr any prior @ adjustments f_or homestead credit _o_r other 
property gag credit pg g_ig programs. 

(Q) Q amount sufficient t_o Lay fig gig provided under subdivision 3 § 
appropriated 1 percent from E local government _trLs>t fund gfli 9_6 percent 
fr_orp 11;; general gig i_n fiscal yfl 1993 arid entirely from @ general fid i_n 
figzal @ Ni E thereafter. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 274.20, subdivision 4, is 

amended to read: A 

Subd. 4. APPROPRIATION. There is annually appropriated from the gen- 
eral fund to the commissioner of revenue education a sum sufficient to pay the 
aids provided under this section Q school districts, intermediate school Q 
tricts, g Qy group _o_f school districts levying as Q single taxing entity. There i_s_ 

annually appropriated from Q; local government t_r_u_s_t_ fund t_o ply; commis- 
sioner o_f revenue a gig sufficient tp gy ghp pkg provided under @ section 19 
counties, cities, towns, app special taxing districts. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 290A.23, is amended to read: 

290A.23 APPROPRIATION. 
Subdivision ._1_; RENTERS CREDIT AND TARGETING. There is appropri- 

ated from the general fund in the state treasury to the commissioner of revenue 
the amount necessary to make the payments required by this ehapter under& 
t_i_(m 290A.04, subdivisions gg apd Q. 

Subd. A HOMEOWNERS PROPERTY TAX REFUND. There appro- 
priated from fig local government trust fund t_o g1_e_ commissioner o_f revenue t_l§ 
amount necessary Q make t_h_e payments required under section 29OA.O41, subdi- 
vision A 

Sec. 12. Minnesota Statutes l990, section 299C.l8, is amended to read: 

299C.l8 REPORTS. 
Biennially, on or before November 15, in each even-numbered year the 

superintendent shall submit to the governor and the legislature a detailed report 
of the operations of the bureau, of information about crime and the handling of 
crimes and criminals by state and local officials collected by the bureau, and the 
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superintendent's interpretations of the information, with comments and recom- 
mendations. TE 5312; contained i_n_ t_l_1g report Q Pal: I offenses cleared py 
arrest, §_§ defined py t_h_e United States Department o_f Justice, fla_l1 lg collected 
gn_d_ tabulated geographically a_t l_e_a§t Q g county-by-county basis. In such 
reports the superintendent shall, from time to time, include recommendations to 
the legislature for dealing with crime and criminals and information as to condi- 
tions and methods in other states in reference thereto, and shall furnish a copy 
of such report to each member of the legislature. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.012, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. AID OFFSET FOR 1992 COURT AND PUBLIC DEFENDER 
COSTS. (a) There shall be deducted from the payment to a county under this 
section an amount equal to the cost of jury fees and, in the case of a county 
located in the third or sixth judicial district, of public defense services in juve- 
nile and misdemeanor cases, to the extent those costs are assumed by the state 
for the fiscal year beginning on July 1, 1992. The amount of the deduction is 
computed as provided in this subdivision. 

(b) By June 30, 1991, the supreme court shall determine and certify to the 
department of revenue for each county, except counties located in the eighth 
judicial district, the cost for each county of jury fees during the fiscal year begin- 
ning on July 1, 1992. 

(o) By June 30, 1991, the board of public defense shall determine and certify 
to the department of revenue the pro rata share for each county in the third or 
sixth judicial district of the cost of the state-financed public defense services in 
juvenile and misdemeanor cases in the third or sixth judicial district during the 
fiscal year beginning on July 1, 1992. 

(d) One-half of the amount computed under paragraphs (b) and (c) for each 
county shall be deducted from each local government aid payment to the county 
under section 477A.0l5 in 1992 and each subsequent year. If the amount com- 
puted under paragraph (b) exceeds the amount payable to a county under subdi- 
vision 1, the excess shall be deducted from the aid payable to the county under 
section 273.1398, subdivision 2, and then, if necessary, from the disparity reduc- 
tion aid under section 273.1398, subdivision 3. Ep payments @ b_e made 
from fig local government trust flfilg t_o fig general fund @ county @ reduc- 
t'1o_ns under subdivisions ;, 3, E g, 

Sec. 14. [477A.0l2l] COUNTY CRIMINAL JUSTICE AID. 
Subdivision l_. PURPOSE. County criminal justice a_igl_ i_s intended t_o 

reduce me reliance o_f county criminal justice and corrections programs and 
associated costs Q local property taxes. 

County criminal iustice aids must _b_e used t_o pay expenses associated with 
criminal justice activities including law enforcement, criminal adjudication, and 
corrections. 
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Subd. _2; DEFINITIONS. @ th_e pui_'poses o_f gfl section, th_e following 
definitions apply: 

(_l_) “population” means @ population according 19 £15 most recent federal 
census, pg according t_q 315 state demographer‘s most recent estimate _if i_t _ha§ 
been issued subseguent ftp gig most recent federal census; arm 

(_2_) “Part 1 crimes” means fie t_g’@ number pt‘ 1 1 crimes reported §o_r 
e_a(fi county l_)y th_e department pf public safety fog tfi most recent ygig avail- 

Qy fly 1 o_f gagh 3 me commissioner pf public safety L11 certify Q gig 
commissioner o_f revenue ;h_e number o_f 32$ 1 crimes reported _fo_r e_ag_h county. 

Subd. 1 FORMULA. Each calendar year, t_l_1§ commissioner o_f revenue 
shall distribute county criminal justice E t_o each county i_n Q amount deter- 
mined according 3; gig following formula: 

Q) one-half shall Q distributed t_o each county i_n Q13 same proportion that 
th_e county’s population _i§ jg th_e population 9_f a_ll counties i_n_ th_e_ state; pg 

Q) one-half shall ‘pg distributed 19 each county i_n E3 same proportion that 
mp county’s Part _I_ crimes a_r_e t_o Q total Part I crimes @ all counties i_n Q; 
state. 

Subd. _4_. PUBLIC DEFENDER COSTS. Each calendar year, Q percent 
9_f th_e t_otal appropriation fg @ section §lia_H Q retained py th_e commissioner 
o_f revenue tp _r_n_a$e reimbursements 19 th_e commissioner o_f finance E pay; 
ments made under section 611.27. flg reimbursements L111 13 t_o defray tl1_e 
additional ptits associated \_Nfil_1 court-ordered counsel under section 611.27. 
;‘_._py retained amounts n_ot E fo_r reimbursement i_t; _2_l_ @ L111 Q carried 
flag; app distributed § additional county criminal iustice E p; t_h_p following 
year. 

Subd. __5_. PAYMENT DATES. Ihe gig amounts [95 each calendar y_<a:1_r shall Q paid lag provided i_n section 477A.0l5. 
Subd. 3 REPORT. fiy March _1_5 o_f §ac_h_ fig‘ following ;_h_e gr i_n which 

criminal justice gig agg received, gag county m1_1_st file a report yv_iQ Qp gm; 
missioner Q‘ revenue describing my criminal iustice @ fig spent, apg 
onstrating that Qgy vye_r_e_ pic; Q criminal justice pugposes. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.O13, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. TOWNS. In calendar year 1990, each town that had levied 
for taxes payable in the prior year a local tax rate of at least .008 shall receive a 
distribution equal to 106 percent of the amount received in 1989 under this sub- 
division. In calendar year 1991 and subsequent years 19:92, each town that 
had levied for taxes payable in the prior year a local tax rate of at least .008 shall 
receive a distribution equal to the amount it received in the previous year under 
this subdivision less any permanent reductions made under section 477A.0132. 
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I_n 12% §._n_d thereafter, E toln mg @ levied Q 'cz1_x_e_§ payable i_n_ th_e prii 
16}! £1. 19.021 1922 m 0_f it 141 M $111 _____r<=<=<‘»iV<= 2 :.____di-Stribution mu_al t_0 15 
amount it received i_n 1992 before fly nonpermanent reductions m_a_¢_i_e under 
section 477A.0132 E $_1 gfl capita based gr_i th_e town’s population. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.0l3, subdivi- 
sion 3, is amended to read: 

Subd. 3. CITY AID DISTRIBUTION. In 1989, a city whose initial aid is 
greater than $0 will receive the following aid increases in addition to an amount 
equal to the local government aid it received in 1988 under Minnesota Statutes 
1987 Supplement, section 477A.O13: 

(1) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.5, two per- 
cent of city revenue; 

(2) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.4 but less 
than 1.5, 2.5 percent of city revenue; 

(3) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.3 but less 
than 1.4, three percent of city revenue; 

(4) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.2 but less 
than 1.3, four percent of city revenue; 

(5) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.1 but less 
than 1.2, five percent of city revenue; 

(6) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.05 but less 
than 1.1, six percent of city revenue; 

(7) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least 1.0 but less 
than 1.05, seven percent of city revenue; 

(8) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least .95 but less 
than 1.0, 7.5 percent of city revenue; 

(9) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is at least .75 but less 
than .95, 8.5 percent of city revenue; and 

(10) for a city whose expenditure/unlimited aid ratio is less than .75, nine 
percent of city revenue. 

In 1990, a city whose initial aid is greater than $0 will receive an amount 
equal to the aid it received under this section in the year prior to that for which 
aids are being calculated plus an aid increase equal to 50 percent of the rates

A 

listed in clauses (1) to (10) multiplied by city revenue. 

In 1991 and subsequent years 1992, a city will receive an amount equal to 
the local government aid it received under this section in the previous year, less 
any permanent reductions made under section 477A.0l32. 
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I_n 1993 a_ng thereafter, _a Q11 will receive gr; amount egual t_o E percent o_f 
t_h_e_ local government _a_ig Q received under t_lpi_s_ section i_r_1 1992 before apy non- 
permanent reductions made under section 477A.0l32. - 

@ a_id§ payable i_n 1990, a city’s aid increase under this subdivision is lim- 
ited to the lesser of (1) 20 percent of its levy for taxes payable in the year prior 
to that for which aids are ‘being calculated, or (2) its initial aid amount, or (3) 15 
percent of the total local government aid amount received under this section in 
the previous year, provided that no city will receive an increase that is less than 
two percent of its 1989 local government aid for aids payable in 1990. 

A city whose initial-aid is $0 will receive in 1990 an amount equal to 102 
percent of the local government aid it received in 1989 under Minnesota Stat- 
utes 1988, section 477A.013. For purposes of this subdivision, the term “local 
government aid” does not include equalization aid amounts under subdivision 
5. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 477A.013, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. EQUALIZATION AID. A city is eligible for equalization aid 
equal to the aid amount received under this subdivision in 1990 after the adjust- 
ments, if any, under subdivisions 6 and 7, plus an equalization aid increase 
equal to the product of (i) a city’s average levy for the three immediately preced- 
ing years less the disparity reduction aids allocated to the city pursuant to sec- 
tion 273.1398, subdivision 3, for the year prior to the aid distribution, and less 
the equalization aid it received under this section in the year prior to that for 
which the aid is being calculated, (ii) .30, and (iii) one minus the ratio of the net 
tax capacity per capita to 900. The equalization aid increase under this section 
is limited to 12 percent of the total aid the city received under this section in the 
prior year. The aid under this section cannot be less than zero. For the purposes 
of this subdivision, “levy” includes a city’s levy on fiscal disparities distribution 
under section 473F.08, subdivision 3, paragraph (a). 

If the amount allocated under section 4-7-7-A-.98; -1; appropriated 
is insufiicient to pay the aid amounts calculated under this subdivision, the com- 
missioner of revenue shall first proportionately reduce the equalization aid 
increase for each city so that the sum of the equalization aid amounts paid 
under this subdivision equals the amount alloeeted la section 4-=7-7-A-.03; subdivi- 
sion -1- appropriated. If the equalization aid increase is reduced to zero and the 
amount allocated under section 4-7-7-A:9-3; -l-; appropriated is still 

insufiicient to pay the aid amounts under this subdivision, the remaining 
amount of equalization aid for each city will be reduced proportionately so that 
the sum of the aid paid under this subdivision equals the amount allocated in 
section 4-7-7-A:93; subdivision -1- appropriated. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.0-132, is 

amended to read: 
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477A.Ol 32 AID REDUCTIONS TO LOCAL GOVERNMENTS. 
Subdivision 1. AFFECTED LOCAL GOVERNMENTS. The following per- 

manent and nonpermanent reductions shall be made in aids paid to the follow- 
ing local units of government: 

(a)Feraiéspayableie+996;thereshallbeepeemaiaentreduetieninaidste 
eeuiatiesandeitieseffil-28;O09;O90: 

(b)FeraidapayableenJuly%0;+9947thereshellbeenenpermenentreéue- 
tieninaidpaymentsteeeunfies;eifies;tewns;endspeeialta*ingdistHemef 
$50-990-009: 9 3 

(e)FereidspayableenDeeembeH—5;+99-lqthereshallbeanenpermanent 
reduefieninaidsteeeunties;eifies;tewm;aad9peeielta*ingéis%rietse£ 

(d—) For aids payable in 1992, there shall be a permanent reduction in aids to 
counties, cities, and special taxing districts of $86,000,000. For purposes of this 
reduction, hospital districts are not considered special taxing districts. 

(e) For (Q) Aid reductions required under section 4-7-7-Ac.-0-14; -la 
16A.7l 1, subdivision _5_, there shall be a nonpermanent reéuet-ion reductions in 
aids to counties, cities, towns, and special taxing districts equal to the difierence 
between the aid amounts certified to be paid and the amount appropriated 
under Laws -l-99-1-, ehapte-r $.19-l-, afiiele 2; seetiee 3; 9_f t_h_e appropriation to pay 
the aids. 

Subd. 2. CALCULATION OF AID REDUCTION. The aid reduction to 
each local government as provided under subdivision 1 will be equal to the 
product of the reduction percentage and its reduction base. The reduction base 
is defined as the following: 

(a) For subdivision 1, clause (a), the reduction base is equal to the adjusted 
revenue base for ~l-99+ 1992. 

(b)Fersubdivisienl;eleuse(b);thereduetienbaseisequaltetherevenue 
basefer-l-992-. 

(e) For subdivision 1, clause (e) (lg), the reduction base is equal to the 
adjusted revenue base for -l-992: 

(d)Fersubdivisien4;dease(d);thereduetieebaseieequaltethead}ueteé 
revenuebasefer-1-992-. 

(e)Fersubdi~4sienl:el&use(e);thereduefienbaseisequeltetheadjusted 
revenue base for the year in which the aid payment is to be made. 

Subd. 3. ORDER OF AID REDUCTIONS. The aid reduction to a local 
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government as calculated under subdivisions 1 and 2, is first applied to its local 
government aid under sections 477A.Ol2 and 477A.0<l 3 excluding aid under sec- 
tion 477A.Ol3, subdivision 5; then, if necessary, to its equalization aid under 
section 477A.0~13, subdivision 5; then if necessary, to its homestead and agricul- 
tural credit aid under section 273.1398, subdivision 2; and then, if necessary, to 
its disparity reduction aid under section 273.1398, subdivision 3; and then, if 
necessary, to its homestead and agrieu-l-tu-rat transition credit guarantee under 
section 273.1398, subdivision 5. No aid payment may be less than $0. Aid 
reductions under this section in any given year shall be divided equally between 
the July 20 and December -l-5 aid payments unless specified otherwise in subdi- 
vision -1. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.O3, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. ANNUAL APPROPRIATION. A sum suflicient to dis- 

charge the duties imposed by sections 477A.0ll to 477A.0l4 is annually appro- 
priated from the local, government trust fund to the commissioner of revenue. 
For aids payable in -I-99+ _1_9fi and thereafter, the total amount of equalization 
aid paid under section 477A.0l3, subdivision 5, is limited to $4-9:48§;684 
$20,011,000. 

I_n 1993 apg subsequent years, $8,400,000 pe_r_ 3/efl i_s appropriated from t_l§ 
local government trust fund t_o make payments under section 477A.012l. 

Sec_. 20. CITY OF ALDEN; LOCAL GOVERNMENT AID. 
@ gig payments i_n 1993 pg thereaftg, Ll government ad pg th_e c_ity 9_f 

Alden, Freeborn county, Q determined under Minnesota Statutes, sections 
477A.013 fld‘ 477A.O132, is increased by $838. These amounts reimburse th_e 
pi_ty Q st:_ate_: gig decreases attributable t_o gr; error i_n th_e _c_:i_ty§ £29 leyy, gy-_ 
:_1b_l§ i_n 1991. 

_I_f local government _2gc_i provisions a_re_ enacted i_n 1992 o_r thereafter which Q pot psg tfi city‘s 1990 leyy g Q base year tp determine local government 
aids, Q1_i§ section does Q apply t_o those aids. 

Ike commissioner pf revenue §_l_1_2fl p_ay th_e l_(£al government gig under tllig 
section g)_r_n_ t_h_e amounts appropriated t_o tpp commissioner by Q f_ro__n_1 tfi 
lpc_a1 government E f_up_d_ Q payment pf _l_c_>_c_a_l government Q Q pugposes 
pf a_r_1y proportional increases g decreases pg local government gd under Minne- 

' 

sota Statutes, section 16A.71 1, gig t_o tl1_e amount Q‘ funds i_n t_h_e local govern- 
ment trust fund, payments under this section must b_e_ -included I_l'_l local 
government E payable‘ t_o th_e c_ity pf Alden. 

Sec; 21. LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE. 
Section _2_()_ i§ effective gig Qy following compliance with Minnesota Stat- 

utes, section 645.021, subdivision 3, py gig governing body pf th_e pity 9_f Alden. 
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Sec. 22. AID ADJUSTMENT. 
_'l_‘_h_e_ amount py which gpy county’s homestead a_n_d ggricultural credit gig 

offset exceeded 15 actual public defender lpfl Q 1991 shall pp permanently 
added back 19 the county’s homestead gt; agricultural credit aid base for gig 
gig i_n 1993. Counties fiy apply Q an aid adjustment pp g fpg prescribed py 
t_l_1_e_ commissioner pf revenue 13y J_ul_y 1, 1992. Llie aggregate amount jg‘ gl_l_ 

adjustments §_h_a_ll pp; exceed $500,000. If gig _S_l£l’l_ 9f a_ll counties a_ig adjust- 
ments exceeds tpi_§ amount, tfi commissioner shall proportiongmely reduce a_ll 
adjustment amounts Q mat _t_l;1§ tgtgl _i§ $500,000. 

Sec. 23. APPROPRIATION CANCELLATION. 
Any fiscal year 1993 appropriation from g1_e_ general fund enacted prior t_o 

enactment pf _t_l_'_l_l_S_ ggt 19 Lay community social services aids under Minnesota 
Statutes, section 256E.06, i_s canceled. 

Sec. 24. APPROPRIATION. 

fig) _'[l_1p _sp_m_ 9_f $978,000 i_s appropriated from 1113 general fund 19 _t_hp com- 
missioner Q‘ human services i_n fiscal year 1993 f_og Q state takeover o_f th_c_: 
growth pf fie income maintenance ai_d§ under section Q, 

Q) _’[_lr_i_§ gpim 91’ $2,483,375 i_s appropriated from gap general fund t_o Q9 s_ep; 
retapy pf _s_t_a_t_g i_n fisc_al fig; 1_£fl2_ Q flip purposes authorized i_n section 3 E apy 
amount certified under section 3 remain unpaid gm lply L 1992, g E _s_1Lfii- 
pi_e_r_i_t tp pgy _t_l§ remaining _a_i(§ i_s carried forward 19 fiscal E 1993 provided 
fie; t_o_tpl appropriation <_i9_e_s pg; exceed $2,483,375. 

Sec. 25. INSTRUCTION TO REVISOR. 
Ip tpg next edition 9_f Minnesota Statutes, _t_p_e revisor pf statutes shall 

change references t_o flip homestead % ggricultural credit guarantee _t_g transi- 
tion credit wherever th_e terms appear i1_1 Minnesota Statutes. 

Sec. 26. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 16A.71l, subdivision 3; a_ng 

Laws 1991, chapter 291, article A section 3, i_s repealed. 
Sec. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 4 a_ng 2_4, paragraph (i_n), a_re. effective tip: dgy following gig enact- 

ment. Sections L, _l__1__, apg _1_3 gr_e effective l1_:_ly L, 1993. Section E i_s effective 
£111 1, 1994. Section 1_4 _i_s_ effective _fo_r_ a_i§ payable i_n 1993 @ thereafter. 
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ARTICLE 2 

PROPERTY TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 47.209, is amended 
to read:

' 

47.209 MANUFACTURED HOME FINANCING; PROPERTY TAX 
ESGRQW COLLECTION REQUIREMENT. ' 

Subdivision L APPLICABILITY. [his section applies _t_c_J any agreement 
entered into after December 31, ~l-99+ 1222, for the financing or refinancing of a 
purchase of a manufactured home shall require that the lender maintain an 
eserewaeeeuntferdepesitefpaymentsferprepertytmwspayableenthemanw 
faeturedheme;andthattheberrewermaketherequiredpa-yments. Asused in 
this section gfll section 277.17, “lender” includes a state bank and trust com- 
pany, national banking association, state or federally chartered savings and loan 
association, mortgage bank, mutual savings bank, insurance company, credit 
union, or a dealer as defined in section 327B.0l, subdivision 7, wshe Qa_t enters 
into an agreement for financing or refinancing a purchase of a manufactured 
home. 

Subd. __2_. CONDITION OF FINANCING AGREEMENT. Each agreement 
must contain a_ statement t_hLt Q i_s a_ condition 9_f E agreement tg th_e 1:193 
rower must agree t_o gy gl_l_ taxes Q E manufactured home when due. 

Subd. _3_. COLLECTION OF DELINQUENT TAXES. Within Q Qy_s o_f 
receipt o_f g notice o_f delinquency from Q county under section 277.17, the 
__1°nderm_l1SI_xn0tif t11_6__g_£__m0rt 21 0r%t11_e£%_1£_I%E§1>_€I_iQi_nMfl1€:lti@ 
QQ gyg fro_m ‘th_e gfi 91' issuance gf ‘th_e notice. I_l_1§ notice must inform th_e 
_g_£__m0Ft 3 0rfl1a_tfififlfimfllflbxLL1fi%.Lf19___1end6rLI13X%xE__de1in- 
guent gag, together @ g_ny penalty §_I1(_I interest thfi d_ue, Q §u_ll t_o t_l;e_ county. 
Q; notice _rg§y inform Q; mortgagor gf gig lender’s option t_o begin foreclosure 
proceedings. The county gn_ay glly request payment _a_n(_l collection Q taxes t_lg1_t 
13% ge_e_n_ de1inguent§o_r 93 longer t_lla_n o_11e y_cfl under t_l_1_i_§ section. [lg county 
must notify ghg lender i_f fl1_e_ owner o_f th_e manufactured home gy_s he delin- 
guent tag a_t a_n_y _t_irr1_e during ‘th_e 69 gyg the notice l_1_a_s_ b_<:e_n issued. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 103B.241, is amended to read: 

103B.241 LEW LEVIES. 
Subdivision _1_._ WATERSHED PLANS. A levy to pay the increased costs to 

a local government unit or watershed management organization of implement- 
ing sections 103B.231 and 103B.235 or to pay costs of improvements and main- 
tenance of improvements identified in an approved and adopted plan shall be in 
addition to any other taxes authorized by law. Notwithstanding any provision to 
the contrary in chapter 103D, a watershed district may levy a tax sufficient to 
pay the increased costs to the district of implementing sections 103B.231 and 
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103B.235. The proceeds of any tax levied under this section shall be deposited 
in a separate fund and expended only for the purposes authorized by this sec- 
tion. Watershed management organizations and local government units may 
accumulate the proceeds of levies as an alternative to issuing bonds to finance 
improvements. The amount authorized under this section and levied by e gov- 
ernmental is not exempt from seetiens 2-7-5756 to 2-7§.—56: 

Subd. A PRIORITY PROGRAMS; SOIL AND WATER CONSERVA- TION DISTRICTS. A county my leg amounts necessagy _tg gy gig reasonable 
increased 99_s_t§ t_o s_o_il gn_d water conservation districts 9_1_° administering gig 
implementing priority programs identified i_r_1 §._I_1_ approved 2_1n_d adopted plan. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section lO3B.255, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. l_3. PROPERTY TAX LEVIES. A metropolitan county may l_eyy 
amounts necessary t_o administer and implement gt; approved @ adopted 
groundwater p_lg1_1_. A county mg l_e_\_ry amounts necessary t_o pay the reasonable 
increased ggsg t9_ ggil gpg water conservation districts gig watershed manage- 
mggg organizations o_f administering £1 implementing priority programs identi- 
fi§_gl_ i_n th_e county’s groundwater flag 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section l03B.335, is amended to read: 

1038.335 TAX; EXEMPTION FROM PER CAPITA LEVY LIMIT. 
Subdivision _1_. LOCAL WATER PLANNING AND MANAGEMENT. The 

governing body of any county, municipality, or township may levy a tax in an 
amount required to implement sections 103B.301 to 103B.355. The amount of 
thelevyapte9:9+%¥3pereentefte*ablem&fleetv&lueiseeempt£remtheper 

Subd. A PRIORITY PROGRAMS; CONSERVATION AND WATER- SHED DISTRICTS. A county fly lgyy amounts necessa1_'y t_o giy fie reason- 
gble increased c_os§ t_o g>_i_l a_nd water conservation districts and watershed 
districts gf administering ar1_d implementing priority programs identified i_n a_n 
approved §n_d adopted pig; 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 124.2131, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. ADJUSTED GROSS TAX CAPACITY. (a) COMPUTA- 
TION. The department of revenue shall annually conduct an assessment/sales 
ratio study of the taxable property in each school district in accordance with the 
procedures in paragraphs (b) and (c). Based upon the results of this assessment/ 
sales ratio study, the department of revenue shall determine an aggregate equal- 
ized gross tax capacity and an aggregate equalized net tax capacity for the vari- 
ous classes of taxable property in each school district, which tax capacity shall 
be designated as the adjusted gross tax capacity and the adjusted net tax capac- 
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ity, respectively. The department of revenue may incur the expense necessary to 
make the determinations. The commissioner of revenue may reimburse any 
county or governmental official for requested services performed in ascertaining 
the adjusted gross tax capacity and the adjusted net tax capacity. On or before 
March 15 annually, the department of revenue shall file with the chair of the tax 
committee of the house of representatives and the chair of the committee on 
taxes and tax laws of the senate a report of adjusted gross tax capacities and 
adjusted net tax capacities. On or before April 15 annually, the department of 
revenue shall file its final report on the adjusted gross tax capacities and adjusted 
net tax capacities established by the previous year’s assessment with the com- 
missioner of education and each county auditor for those school districts for 
which the auditor has the responsibility for determination of local tax rates. A 
copy of the report so filed shall be mailed to the clerk of each district involved 
and to the county assessor or supervisor of assessments of the county or counties 
in which each district is located. 

(b) METHODOLOGY. In making its annual assessment/sales ratio studies, 
the department of revenue shall use a methodology consistent with the most 
recent Standard on Assessment Ratio Studies published by the assessment stan- 
dards committee of the International Association of Assessing Oflicers. The 
commissioner of revenue shall supplement this general methodology with spe- 
cific procedures necessary for execution of the study in accordance with other 
Minnesota laws impacting the assessment/sales ratio study. The commissioner 
shall document these specific procedures in writing and shall publish the proce- 
dures in the State Register, but these procedures will not be considered “rules” 
pursuant to the Minnesota administrative procedure act. 

(c) AGRICULTURAL LANDS. For purposes of determining the adjusted 
gross tax capacity and adjusted net tax capacity of agricultural lands for the cal- 
culation of adjusted gross tax capacities and adjusted net tax capacities, the mar- 
ket value of agricultural lands shall be the price for which the property would 
sell in an arms length transaction. 

(Q) FORCED SALES. The commissioner may include forced sales i_n t_l§ 
assessment/sales ratio studies i_f i_t i_s determined py thp commissioner that these 
forced sales indicate true market value. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 270B.12, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _2L COUNTY ASSESSORS. IE commissioner grgy disclose names 
QC} social security numbers pf individuais yr/jg have applied fpg l_;o_t_h homestead 
classification under section 273.13 a_nd g_ property tag; refund g g renter under 
chapter 2_9QA_ §o_r E pugpose o_f ppg _tp th_e extent necessa1_'y tp administer $9; 
tipp 29OA.25. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 271.06, subdivision 7, is amended 
to read: 
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Subd. 7. RULES. Q) The rules of evidence and civil procedure for the dis- 
trict court of Minnesota shall govern the procedures in the tax court, where 
practicable. The tax court may adopt rules under chapter 14. The rules in effect 
on January 1, 1989, apply until superseded. 

(1)) Notwithstanding paragraph (31, information, including income 2_1p_(_1 

expense figures, verified n_et rentable areas, 3% anticipated income ppc_l 
expenses, £9; income-producing property which i_s pp; provided ‘Q tlg county 
assessor pp le_a_s_t Q <_lgy§ before a_ny hearing under @ chapter, i_s pit admissible 
except p’ necessary tp prevent undue hardship pig when Q failure t_o provide p 
was dig Q th_e unavailability pf’t1ri_e evidence a_t_ t_l_1p1 time. 

(9) Notwithstanding paragraph (a) @ provided Qgt tpp information pg 
contained _i_p paragraph (b) jg timely submitted 19 gig county assessor, fig county 
assessor _s_h_a_ll furnish tlpp petitioner §._l_. le__a_s1 _fp/_e dflg before t_l1<=,_ hearing under 
fl1_i§ chapter _v\_/i_t_h_ fig property’s appraisal, i_f gpy, which @ pp presented t_o gig 
_c_9_pgt_ a_t ghp hearing. @ petitioner §h_gl_l furnish t_o thp county assessor gt lpa_s_t 
_fj_v_e Q before _t_l_1p hearing under Q1_i_s_ chapter v_v_i;lg tlle property’s appraisal, if 
fly, which _vyi_ll pg presented tp fig court gt tfi hearing. Ap appraisal pf_'1h_e gti; 
tioner’s property 519% by _o_r_ §o_r t_l;§ county 9; py 9_r Q pile petitioner s_lg1l_l pp; 
pg admissible a_s evidence if tfi provisions within Qi_s paragraph §r_e n_ot get; 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 271.21, subdivision 6, 
is amended to read: 

Subd. 6. (a) The hearing in the small claims division shall be informal and 
without a jury. The judge may hear any testimony and receive any evidence the 
judge deems necessary or desirable for a just determination of the case except as 
provided in paragraph (b). Sales ratio studies published by the department of 
revenue may be admissible as a public record without foundation. All testimony 
shall be given under oath. A party may appear personally or may be represented 
or accompanied by an attorney. No transcript of the proceedings shall be kept. 

wh4ehisnetprevideéte%heeeuntyasses5eratleast30éaysbefem&nyheaHng 
underthisehaptefihnetaémisfibleeweptifneeessarytepreventunéueharé 
shiperwhenthefailureteprevideitwasduetetheunavailabiH+yefthee~4— 
deneeatt-laattime: 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 272.02, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subdivision 1. All property described in this section to the extent herein 
limited shall be exempt from taxation: 

(1) all public burying grounds; 

(2) all public schoolhouses; 
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(3) all public hospitals; 

(4) all academies, colleges, and universities, and all seminaries of learning; 

(5) all churches, church property, and houses of worship; 

(6) institutions of purely public charity except parcels of property containing 
structures and the structures described in section 273.13, subdivision 25, para- 
graph (c), clauses (1'), (2), and (3), or paragraph (d); 

(7) all public property exclusively used for any public purpose; 

(8) except for the taxable personal property enumerated below, all personal 
property and the property described in section 272.03, subdivision 1, paragraphs 
(c) and (d), shall be exempt. 

The following personal property shall be taxable: 

(a) personal property which is part of an electric generating, transmission, or 
distribution system or a pipeline system transporting or distributing water, gas, 
crude oil, or petroleum products or mains and pipes used in the distribution of 
steam or hot or chilled water for heating or cooling buildings and structures; 

(b) railroad docks and wharves which are part of the operating property of 
a railroad company as defined in section 270.80; 

(c) personal property defined in section 272.03, subdivision 2, clause (3); 

(d) leasehold or other personal property interests which are taxed pursuant 
to section 272.01; subdivision 2; 273.124, subdivision 7; or 273.19, subdivision 
1; or any other law providing the -property is taxable as if the lessee or user were 
the fee owner;

* 

(e) manufactured homes and sectional structures, including storage sheds, 
decks, % similar removable improvements constructed on tlg s_it_e o_f a manu- 
factured home, sectional structure, pflc trailer 9; travel trailer Q provided i_r_1_ 

section 274.1 g subdivision §, paragraph (Q; and 
(i) flight property as defined in section 270.071. 

(9) Personal property used primarily for the abatement and control of air, 
water, or land pollution to the extent that it is so used, and real property which 
is used primarily for abatement and control of air‘, water, or land pollution as 
part of an agricultural operation, as a part of a centralized treatment and recov- 
ery facility operating under a permit issued by the Minnesota pollution control 
agency pursuant to chapters 115 and 116 and Minnesota Rules, parts 700l.O500 
to 700l.0730, and 7045.0020 to 7045.l260, as a wastewater treatment facility 
and for the treatment, recovery, and stabilization of metals, oils, chemicals, 
water, sludges, or inorganic materials from hazardous industrial wastes, or as 
part of an electric generation system. For purposes of this clause, personal prop- 
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erty includes ponderous machinery and equipment used in a business or produc- 
tion activity that at common law is considered real property. 

Any taxpayer requesting exemption, of all or a portion of any’ real property 
or any equipment or device, or part thereof, operated primarily for the control 
or abatement of air or water pollution shall file an application with the commis- 
sioner of revenue. The equipment or device shall meet standards, rules, or 
criteria prescribed by the Minnesota pollution control agency, and must be 
installed or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. 
The Minnesota pollution control agency shall upon request of the commissioner 
furnish information or advice to the commissioner. On determining that prop- 
erty qualifies for exemption, the commissioner shall issue an order exempting 
the property from taxation. The equipment or device shall continue to be 
exempt from taxation as long as the permit issued by the Minnesota pollution 
control agency remains in effect. 

(10) Wetlands. For purposes of this subdivision, “wetlands” means: (i) land 
described in section 103G.O05, subdivision 18; (ii) land which is mostly under 
water, produces little if any income, and has no use except for wildlife or water 
conservation purposes, provided it is preserved in its natural condition and 
drainage of it would be legal, feasible, and economically practical for the produc- 
tion of livestock, dairy animals, poultry, fniit, vegetables, forage and grains, 
except wild rice; or (iii) land in a wetland preservation area under sections 
103F.6l2 to 103F.616. “Wetlands” under items (i) and (ii) include adjacent land 
which is not suitable for agricultural purposes due to the presence of the wet- 
lands, but do not include woody swamps containing shrubs or trees, wet mead- 
ows, meandered water, streams, rivers, and floodplains or river bottoms. 
Exemption of wetlands from taxation pursuant to this section shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the wetlands or diminish any 
right of ownership to the wetlands. 

(11) Native prairie. The commissioner of the department of natural 
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall 
notify the county assessor of each county in which the lands are located. Pasture 
land used for livestock grazing purposes shall not be considered native prairie 
for the purposes of this clause. Upon receipt of an application for the exemption 
provided in this clause for lands for which the assessor has no determination 
from the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the applica- 
tion to the commissioner of natural resources who shall determine within 30 
days whether the land is native prairie and notify the county assessor of the 
decision. Exemption, of native prairie pursuant to this clause shall not grant the 
public any additional or greater right of access to the native prairie or diminish 
any right of ownership to it. 

(12) Property used in a continuous program to provide emergency shelter 
for victims of domestic abuse, provided the organization that owns and sponsors 
the shelter is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3) 
of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1986, 
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notwithstanding the fact that the sponsoring organization receives funding under 
section 8 of the United States Housing Act of 1937, as amended. 

(13) If approved by the governing _body of the municipality in which the 
property is located, property not exceeding one acre which is owned and oper- 
ated by any senior citizen group or association of groups that in general limits 
membership to persons age 55 or older and is organized and operated exclu- 
sively for pleasure, recreation, and other nonprofit purposes, no part of the net 
earnings of which inures, to the benefit of any private shareholders; provided the 
property is used primarily as a clubhouse, meeting facility, or recreational facil- 
ity by the group or association and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. 

(14) To the extent provided by section 295.44, real and personal property 
used or to be used primarily for the production of hydroelectric or hydrome- 
chanical power on a site owned by the state or a local governmental unit which 
is developed and operated pursuant to the provisions of section l03G.535. 

(15) If approved by the governing body of the municipality in which the 
property is located, and if construction is commenced after June 30, 1983: 

(a) a “direct satellite broadcasting facility” operated by a corporation 
licensed by the federal communications commission to provide direct satellite 
broadcasting services using direct broadcast satellites operating in the 12-ghz. 
band; and 

(b) a “fixed satellite regional or national program service facility” operated 
by a corporation licensed by the federal communications commission to provide 
fixed satellite-transmitted regularly scheduled broadcasting services using satel- 
lites operating in the 6-ghz. band. 

An exemption provided by clause (15) shall apply for a period not to exceed five 
years. When the facility no longer qualifies for exemption, it shall be placed on 
the assessment rolls as provided in subdivision 4. Before approving a tax exemp- 
tion pursuant to this paragraph, the governing body of the municipality shall 
provide an opportunity to the members of the county board of commissioners of 
the county in which the facility is proposed to be located and the members of 
the school board of the school district in which the facility is proposed to be 
located to meet with the governing body. The governing body shall present to 
the members of those boards its estimate of the fiscal impact of the proposed 
property tax exemption. The tax exemption shall not be approved by the govern- 
ing body until the county board of commissioners has presented its written com- 
ment on the proposal to the governing body or 30 days has passed from the date 
of the transmittal by the governing body to the board of the information on the 
fiscal impact, whichever occurs first. 

(16) Real and personal property owned and operated by a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant to United States 
Code, title 26, section 501(c)(3), primarily used in the generation and distribu- 
tion of hot water for heating buildings and structures. 
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(17) Notwithstanding section 273.19, state lands that are leased from the 
department of natural resources under section 92.46. 

(18) Electric power distribution lines and their attachments and appurte- 
nances, that are used primarily for supplying electricity to farmers at retail. 

(19) Transitional housing facilities. “Transitional housing facility” means a 
facility that meets the following requirements. (i) It provides temporary housing 
toparentsandehHdrenwhe&rereeeivingAFDGerparentse£ehildrenwheare 
temporarily in faster eere individuals, couples, g families. (ii) It has the purpose 
of reuniting families and enabling parents 9_1_‘ individuals to obtain self- 
sufficiency, advance their education, get job training, or become employed in 
jobs that provide a living wage. (iii) It provides support services such as child 
care, work readiness training, and career development counseling; and a self- 
sufliciency program with periodic monitoring of each resident’s progress in com- 
pleting the program’s goals. (iv) It provides services to a resident of the facility 
for at least six gre_e months but no longer than three years, except residents 
enrolled in an educational or vocational institution or job training program. 
These residents may receive services during the time they are enrolled but in no 
event longer than four years. (V) 1+ is sponsored by an erganiaatien that has 
reeei¥edegmntuadereitherseetbn2§6436§ferthebienniumending}une39; 

+994gferthepurpesesefprevidingtheservieesinfiems6)te(i~9:év4)Itis 
spensereel owned gm! operated 9_r under lease from e_1 pg; o_f government. o_r g9_\_/_; 
ernmental agency under a_ property disposition program a_n_d operated by an 
organization that is 9% gr my organizations exempt from federal income tax 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1987. This exemption applies notwithstanding the fact 
that the sponsoring organization receives financing by a direct federal loan or 
federally insured loan or a loan made by the Minnesota housing finance agency 
under the provisions of either Title II of the National Housing Act or the Min- 
nesota housing finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency 
pursuant to it, and notwithstanding the fact that the sponsoring organization 
receives funding under Section 8 of the United States Housing Act of 1937, as 
amended. 

(20) Real and personal property, including leasehold or other personal prop- 
erty interests, owned and operated by a corporation if more than 50 percent of 
the total voting power of the stock of the corporation is owned collectively by: 
(i) the board of regents of the University of Minnesota, (ii) the University of 
Minnesota Foundation, an organization exempt from federal income taxation 
under section 501(c)(3) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended 
through December 31, 1990, and (iii) a corporation organized under chapter 
317A, which by its articles of incorporation is prohibited from providing pecuni- 
a_ry gain to any person or entity other than the regents of the University of Min- 
nesota; which property is used primarily to manage or provide goods, services, 
or facilities utilizing or relating to large-scale advanced scientific computing 
resources to the regents of the University of Minnesota and others. 
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(21) Wind energy conversion systems, as defined in section 216C.06, subdi- 
vision 12, installed after January 1, 1991, and used as an electric power source. 

322) Containment tanks, cache basins, E that portion pf tl_i_e_ structure 
needed Q; 1113- containment facility used t_o confine agricultural chemicals g 
defined _ip section 18D.Ol, subdivision _3:, g required py thp commissioner o_f 
agriculture under chapter fig 9_r 18C. 

{2}} Photovoltaic devices, Q defined i_n article §, section _1_, installed after 
Janua1_‘y _1_, 1992, E used t_o produce 93 store electric power. 

{Z42 Real _a_Ig personal property owned 111;! operated _l3y _a private, nonprofit 
corporation exempt from federal income taxation pursuant 39 United States 
Code, title g_6_, section 501(c)(3), primarily used Q _a_n ic_e arena Q E rink, an_d 
used primarily Q youth £4 high school programs. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 272.115, is amended to read: 

272.115 CERTIFICATE OF VALUE; FILING. 
Subdivision 1. Except as provided _i_g subdivision l_a, whenever any real 

estate is sold on er after January -1-, +948; for a consideration in excess of 
$1,000, whether by warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any 
other method of sale, the grantor, grantee or the legal agent of either shall file a 
certificate of value with the county auditor in the county in which the property 
is located within 30 days of the sale. Value shall, in the case of any deed not a 
gift, be the amount of the full’ actual consideration thereof, paid or to be paid, 
including the amount of any lien or liens assumed. The certificate of value shall 
include the classification to which the property belongs for the purpose of deter- 
mining the fair market value of the property. The certificate shall include financ- 
ing terms and conditions of the sale which are necessary to determine the actual, 
present value of the sale price for purposes of the sales ratio study. The commis- 
sioner of revenue shall promulgate administrative rules specifying the financing 
terms and conditions which must be included on the certificate. 

Subd. _1_a_. Whenever £11 gal estate, a portion 9; pg o_f which is classified as 
homestead under chapter 2_73_ i_s _s_c_>lq Q transferred pp g at‘t_<=.r Janua _1_, 1993, 
whether py warranty deed, quitclaim deed, contract E deed, Q anl 
method‘ _o_f sag Q" transfer, E grantor, grantee, g th_e Egg; e_1ge_11t o_f either $1; 
f1_lp a certificate p_f_‘ Lag E tfi county auditor i_n tli_e county i_n_ which Q 
property _i§ located within Q 3135 0_f Q9 gl_e 9; transfer. 

Subd. 2. The certificate of value shall require such facts and information as 
may be determined by the commissioner to be reasonably necessary in the 
administration of the state education aid formulas. The form of the certificate of 
value shall be prescribed by the department of revenue which shall provide an 
adequate supply of forms to each county auditor. 

Subd. 3. The county auditor shall transmit two true copies of the certificate 
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of value to the assessor who shall insert the most recentmarket value and when 
available, the year of original construction of each parcel of property on both 
copies and shall transmit one copy to the department of revenue. Upon the 
request of a city council located within the county, a copy of each certificate of 
value for property located in that city shall be made available to the governing 
body of the city. :13 assessor $111 remove tlip homestead classification Q fl_1_§_ 
following assessment @ from g property which i_s glpl _o_r transferred, unless 
fig grantee Q _th_e person _tQ_ whom tfi property i_s transferred completes _a home- 
stead application under section 273.124, subdivision _1_; E gualifies 3); home- 
st_e21¢_i_ status. 

Subd. 4. No real estate sold pp transferred on or after January 1, +948; for 
whieh a eert-ifieate of value is required pursuant to _1_9__9__§, under subdivision -1- _1_g 
shall be classified as a homestead, unless a certificate of value has been filed with 
the county auditor in accordance with this section. 

This subdivision shall apply to any real estate taxes that are payable the 
year or years following the sale 9; transfer of the property. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. g NEIGHBORHOOD LAND TRUSTS. (Q A neighborhood ling 
1;;i_i§t, gs defined under chapter 462A, i_s Q) Q community-based nonprofit corpo- 
ration organized under chapter 317A, which gualifies Q 1a_x exempt status 
under 501 c 3 9; (_i_i_) 9 “city” _2§_ defined i_r_1_ section 462C.02,. subdivision _6_, 

which @ received funding _f1;9_r_ri_ t_h_e_ Minnesota housing finance agency fi>_1_' pl; 
pf tpg neighborhood _lan_d _t_p1_i_s_t program. [lg Minnesota housing finance 

agency §_h_aLl at tpg criteria f9_r neighborhood 1_a_nd trusts. 

(p) gp occupants pf _a neighborhood lgpd trust building must @ Q family 
income o_f le_ss phat; §Q percent 9_f_‘tl1_e greater pf Q) t_hp s_t_a_te_ median income, _o_r 
Q) th_e a_i'e_e1_ 9; county median income, gs most recently determined py t_li§_ 

department g_t_" housing gpg urban development. Before mg neighborhood mg 
t_r11§£ £a_n “Lt 9: §e_11 2 I_1n_it E an. _i22____.a 

licant t11_6 _£____nei hborhood E11251 E 512! 
verify Lg _t_l_1__e satisfaction o_f _t_h_e_ administering agency 9; pile pity ply t_l;e family 
incomes pf g§_c_h person o_r family applying @ g yn_it Q th_e neighborhood 11151 
tLu_s»1 building _i§ within phg income criteria provided ip @ paragraph. T_h_e 
administering agency o_r §_h_e pi_ty glill verify t_o thp satisfaction pf @ county 
assessor th_a1 plg occupant meets yh_e_ income criteria under pap paragraph. 111; 
property ’ta_x benefits under paragraph (9) _s_L1a_l1 pg granted E; t_o_ property 
owned o_r rented l_)y persons 9; families within flip qualifying income limits. Lma_ 
family income criteria _a_1_1_d verification i_s pr_1ly necessary pg 113 Qpg o_f initial 
occupancy _i_1_1_ t_h_g property. 

Lg) 5 ppi_t_ which i_s owned py mg occupant ppg Egg g g homestead py t_h§ 
occupant qualifies f_op homestead treatment a_s @ jg under section 273.13, 
subdivision 2; A ppp which i_s rented py th_e occupant gig used _a_s_ a_ homestead 
py tfi occupant shall E class 3'; 9; Q property, under section 273.13, subdivi- 
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§_ipr_1 _2_5, whichever i_s applicable. fly remaining portion g‘ E property p_o_tE 
fig residential pugposes §lra_H Q; classified lpy th_e assessor i_p 1l_1e appropriate gags 
based pg flip E o_f flat portion ’o_f ’th_e property owned _l3y fie neigl_1borhood pg t;u_st, "_I‘_lE l_an_d_ upon which the building i_s located sfl l_)§ assessed gt 113 
_s_aE cl_a§ @ g t_l3p _p_r1i£ within E building, provided thit E th_e building 
contains §_o_r£ Lita, assessed _2§ pkg g a_ng u_rfrts assessed Q E g Q 
flg, flip market 1 will pp assessed i_n th_e pa_rr_§ proportions Q the fig _Qftl1_e building.

~ 

~~~

~ 

~~~

~ 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 273.11, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l_; VALUATION OF INCOME-PRODUCING PROPERTY. 
Beginning @ tfi E assessment, 9_r;1y accredited assessors 93 senior accred- 
it£l_ assessors gay value income-producing property fpr_ a_c_l_ valorem tgg mgr; 
poses. “Income-producing property” z_1_s_ Led i_n t_hi_s subdivision means Q 
taxable property i_n fig fig _ar_1d_ gp i_n section 273.13, subdivision 2_4; clisp Q 
gfl 4_c, except Q seasonal recreational property po_t we Q commercialE 
poses, _a_r_1g Ad Q section 273.13, subdivision _2_§', @ E Q, _ip section 
273.13, subdivision 3_l_. 

~~

~
~
~
~
~
~

~ 
Sec. 13. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.124, subdivision 

1, is amended to read:
’

~

~ 
Subdivision 1. GENERAL RULE. (a) Residential real estate that is occu- , 

pied and used for the purposes of a homestead by its owner, who must be a Min- 
nesota resident, is a residential homestead.~

~ 
Agricultural land, as defined in section 273.13, subdivision 23, that is occu- 

pied and used as a homestead by its owner, who must be a Minnesota resident, 
is an agricultural homestead. ~~ 

~

~ 

Dates for establishment of a homestead and homestead treatment provided 
to particular types of property are as provided in this section.

~ 
The assessor shall require proof, by a-fifidavit er et-herwise a_s provided i_n 

subdivision _l_3, of the facts upon which classification as a homestead may be 
determined. Notwithstanding ppy other lg, th_e assessor gy gt gqy ti_me 
reguire p homestead application t_o Q fil_e_d_ i_p order 19 verify Q13; apy property 
classified Q gt homestead continues pp lg eligible fpr_ homestead status. 

~~~ 

~~ (b) For purposes, of this section, homestead property shall include property 
which is used for purposes of the homestead but is separated from the home- 
stead by a road, street, lot, waterway, or other similar intervening property. The 
term “used for purposes of the homestead” shall include but not be limited to 
uses for gardens, garages, or other outbuildings commonly associated with a 
homestead, but shall not include vacant land held primarily for future develop- 
ment. In order to receive homestead treatment for the noncontiguous property, 
the owner shall apply for it to the assessor by July 1 of the year when the treat-

~ 

~~~

~ 

~~

~ 
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ment is initially sought. After initial qualification for the homestead treatment, 
additional applications for subsequent years are not required. 

(c)I-ntheeaseefprepertyewneébyamarriedeeupleinjeinttenaneyer 
tenaneyineemmen;theassessermustnetdenyhemesteeétreatmentinwheb- 
erinpartifenlyeneefthespeusesiseeeupyingtheprepertyendtheether 
speuseisabsemduetedivereeerseparafiengerisaresidentefenursingheme 
erabeardingearefaeilit-y: 

édalfanindividualispurehasingprepertywiththeintentefeleinflngitas 
&hemesteed;andisrequiredbythetermsefthefi-neneingagreementtehavea 
relafiveshewnenthedeeda9aeeewmer;theassessershallellewa£ullheme- 
stead Residential r_e_a_l estate jug i_s occupied E p_s__e_gi_ _f_o_1_r gig 
poses pf gt homestead l_3_y a relative 9_t_' flip owner i_s 3 homestead b_ut _c_>p_ly t_oQ 
extent pf tpp homestead treatment tl1_at would pp provided if t_l_1p related owner 
occupied E property. For purposes of this paragraph, “relative” means a par- 
ent, stepparent, child, stepchild, spouse, grandparent, grandchild, brother, sister, 
uncle, or aunt. This relationship may be by blood or marriage. Property E yv_z_1_s 
classified a_s seasonal recreational residential property gg th_e pi_rr_§ _vypgi_i_ t_rgt_- 
ment under tl_1_i§ paragraph would fpg apply _s_lp1_fl continue t_o pp classified pp 
seasonal recreational residential property Q the _iir_st Mp assessment yflg 
beginning @ pig Qt; when gig relative pf t_h_e owner occupies flip property pp 
_a homestead; flip gifly _al_sp applies t_o property ;l_1_a§, i_n t_h_e absence pf ;pi_s_ m_r_a_- 
graph, would _h_a_y_e been classified a_s seasonal recreational residential property a_t 
t;h_e figpg _v_v__l_1pp fig residence yvfi constructed. Neither tpe related occupant pg; 
t_h_e owner 9;” _th_e property fly claim g property gig refund under chapter 290A 
3); Q homestead occupied _by p relative. _I_n_ t_lge_ fie pf a residence located pp 
agricultural land, o_nll fl1_§_ house, garage, ;am_d immediately surrounding 0_Il_EB_ pprp 
pf l_a_pc_i shall pp classified pg p homestead under @ paragraph. 

(e)!-ntheeaeee£prepertyewneel&ndfem&erlyeeeupiedby+weermere 
perseminjeinttenaneyertenaneyineemmen;whentheeepersensarereleted 
teeaeh,etherasparentsandehfldrenerasstepparentsaadstepehHdren;aad 
wheneneermemeftheewnemeeasesteeeeupytheprepertygtheassesserehafl 
eentinueteaflewafullhemesteaéelassifieatienaslengaeatleastmaeefthe 
ewnerseentinuesteeeeupytheprepertyfbrpurpesesefahemesteaérqihis 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.124, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. LEASEHOLD COOPERATIVES. When one or more dwellings 
or one or more buildings which each contain several dwelling units is owned by 
a nonprofit corporation subject to the provisions of chapter 317A and qualifying 
under section 501(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1990, or a limited partnership which corpora- 
tion or partnership operates the property in conjunction with a cooperative asso- 
ciation, and has received public financing, homestead treatment may be claimed 
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by the cooperative association on behalf of the members of the cooperative for 
each dwelling unit occupied by a member of the cooperative. The cooperative 
association must provide the assessor with the social security numbers of those 
members. To qualify for the treatment provided by this subdivision, the follow- 
ing conditions must be met: 

(a) the cooperative association must be organized under chapter 308A and 
all voting members of the board of directors must be resident tenants of the 
cooperative and must be elected by the resident tenants of the cooperative; 

(b) the cooperative association must have a lease for occupancy of the prop- 
- 

erty for a term of at least 20 years, which permits the cooperative association, 
while not in default on the lease, to participate materially in the management of 
the property, including material participation in establishing budgets, setting 
rent levels, and hiring and supervising a management agent; 

(c) to the extent permitted under state or federal law, the cooperative associ- 
ation must have a right under a written agreement with the owner to purchase 
the property if the owner proposes to sell it; if the cooperative association does 
not purchase the property it is olfered for sale, the owner may not subsequently 
sell the property to another purchaser at a price lower than the price at which it 
was offered for sale to the cooperative association unless the cooperative associa- 
tion approves the sale; - 

(dfiheeeeperathemustmeeteneefthefefleméngefiteriewithrespeette 
theineemeefitsmembem&6l9&min+n+umef45pereentefmembersmustha¥e 
ineemesater}essthen8r9pereentefareamedianineenae;Q-)aminimum of40 
percent of t_li§_ cooperative association’s members must have incomes at or less 
than 60 percent of area median gfis income; er (3-) a minimum of 29 pereeat of 
membersmusthaveineemesaterlessthen§9pereentefareaaaeéien%neeme 
Q determined by th_e United States Secretag 91‘ Housing and Urban Develop- 
mierit under section 142(d)(2)(B) gf th_e Internal Revenue Code 9_f 1986, § 
amended througl__1_ December 3_1, _l_2fl. For purposes of this clause, “member 
income” means the income of a member existing at the time the member 
acquires cooperative membership; and fimeéian ineemefi means the St: Paul- 
M-i-nneapel-ie metropolitan area median i-neerne as determined by the Hnited 
States Depart-meat ef Housing and Hrban 

(e) if a limited partnership owns the property, it must include as the manag- 
ing general partner a nonprofit organization operating under the provisions of 
chapter 317A and qualifying under section 501(c)(3) or 501(c)(4) of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, and the lim- 
ited partnership agreement must provide that the managing general partner have 
sufficient powers so that it materially participates in the management and con- 
trol of the limited partnership; 

(0 prior to becoming a member of a leasehold cooperative described in this 
subdivision, a person must have received notice that (1) describes leasehold 
cooperative property in plain language, including but not limited to the effects of 
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classification under this subdivision on rents, property taxes and tax credits or 
refunds, and operating expenses, and (2) states that copies of the articles of 
incorporation and bylaws of the cooperative association, the lease between the 
owner and the cooperative association, a sample sublease between the coopera- 
tive association and a tenant, and, if the owner is a partnership, a copy of the 
limited partnership agreement, can be obtained upon written request at no 
charge from the owner, and the owner must send or deliver the materials within 
seven days after receiving any request; 

(g) if a dwelling unit of a building was occupied on the 60th day prior to the 
date on which the unit became leasehold cooperative property described in this 
subdivision, the notice described in paragraph (1') must have been sent by first 
class mail to the occupant of the unit at least 60 days prior to the date on which 
the unit became leasehold cooperative property. For purposes of the notice 
under this paragraph, the copies of the documents referred to in paragraph (I) 
may be in proposed version, provided that any subsequent material alteration of 
those documents made after the occupant has requested a copy shall be dis- 
closed to any occupant who has requested a copy of the document. Copies of the 
articles of incorporation and certificate of limited partnership shall be filed with 
the secretary of state after the expiration of the 60-day period unless the change 
to leasehold cooperative status does not proceed; and 

(h) the county attorney of the county in which the property is located must 
certify to the assessor that the property meets the requirements of this subdivi- 
sion:; 

Q) t_h_e public financing received must he from et least E 9_f the following 
sources: 

Q) t_a)_: increment financing proceeds used :91; the acguisition 9; rehabilita- 
tion _c)_ftl1_e building 9; interest _r_g1_t_e_ writedowns relating tp the acguisition pt" the 
building; 

(_2_) government issued bonds exempt from taxes under section l_()_3 _o_t‘Q 
Internal Revenue Code o_f 1986, he amended through December 3_14 1991, the 
1)1'_ot:_e(ec1_s pf a_re _u_se<_1_ Q t_l_1_e acquisition Q rehabilitation o_f the building; 

Q) programs under section 221(d)(3), gt); 9; 236, 
_ 

of Title II of the National 
Housing get; 

A—— ..._.—j 

(Q) rental housing program funds under Section _8_ 
pt‘ @ United States 

Housing _/_\_c_t pf 1937 9_r _t_l‘§ market @ familv graduated payment mortgege 
program funds administered he hie Minnesota housing finance agency thg ere 
t1_§egl_ @ tfi acquisition o_r rehabilitation o_f the building; 

Q) low-income housing credit under section <_l_2_ o_f the Internal Revenue 
Code pt‘ 1986, ee amended through December §_l_, 1991; 

(Q public financing provided hy e local government used hh’ the acguisition 
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g rehabilitation 91’tl1_e building, including grants gr loans from Q) federal com- 
munity development block grants; (ii) HOME block grants; 9; residential 
rental bonds issued under chapter 474A; 95 

Q) other rental housing program funds provided py the; Minnesota housing 
finance agency £9; t_l_1g acguisition o_r rehabilitation 9_f tfi building; 

(1) a_t th_e t_i_ng pf Q initial request f_'_o_§ homestead classification g g° g_r_1y 
transfer o_f ownership pf tlg property, E governing body o_f t_l_1_§ municipality i_n 
which th_e property i_s located must _l)()l_d Q public hearing afii make E following 
findings:

K 

Q) that ghg granting 9_f th_e homestead treatment pf E apartment’s units @ facilitate safe, clean, afibrdable housing f_o§ t_l1g cooperative members that 
would otherwise ppt pp available absent t_h_g homestead designation; 

Q) _@ tfi owner l_1g§ presented information satisfactory Q tfi governing fly showing t_h1t E savings. garnered from flip homestead designation o_f tl1_e 
pr_1i_t_s gm .@ ps_eg t_o reduce tenant’s rents _q_r_ provide p lg/L21 o_f furnishing g 
maintenance p9_t_ possible absent tl_1g designaticgE 

Q) thpt tpg reguirements Q‘ paragraphs (Q), (51), all Q) have been met. 
Homestead treatment must be afforded to units occupied by members of the 

cooperative association and the units must be assessed as provided in subdivi- 
sion 3, provided that any unit not so occupied shall be classified and assessed 
pursuant to the appropriate class. No more than three acres of land may, for 
assessment purposes, be included with each dwelling unit that qualifies for 
homestead treatment under this subdivision. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.124, subdivision 
9, is amended to read: 

Subd. 9. HOMESTEAD ESTABLISHED AFTER ASSESSMENT DATE. 
Any property that was not used for the purpose of a homestead on the assess- 
ment date, but which was used for the purpose of a homestead by June l of a 
year, constitutes class 1 or class 2a. 

Any taxpayer meeting the requirements of this subdivision must notify the 
county assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor pursu- 
ant to under section 273.063, in writing, prior to June 15 of the year of occu- 
pancy in order to qualify under this subdivision. The assessor must not deny full 
homestead treatment to a property that is partially homesteaded on January 2 
but occupied for the purpose of a full homestead by June 1 of a year. 

The county assessor and the county auditor may make the necessary’ 
changes on their assessment and tax records to provide for proper homestead 
classification as provided in this subdivision. 

I_f homestead classification h_z§_ po_t been requested Q o_f December tl1_e 

assessor @ classifl fig property a_s nonhomestead Q; th_e current assessment 
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yggp f9_1_~ ta_x_e§ payable Q ply following yeflz provided fiat the owner of any 
property qualifying under this subdivision, which has not been accorded the 
benefits of this subdivision, regardless of whether or not the neti-fieatien has 
been timely filed; may be entitled to receive homestead classification by proper 
application as provided in section 240.94 or 375.192. 

The county assessor shall publish in a newspaper of general circulation 
within the county no later than June 1 of each year a notice informing the public 
of the requirement to file an application for homestead prior to June 15. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.124, subdivision 
13, is amended to read: 

Subd. 13. SQGIAL SEG-U-RI5I‘—¥ NUMBER REQUIRED FQR HOME— 
STEAD APPLICATION. Q g before January _2_, 1993, fig county assessor 
§lyal_l p1_a_il _a homestead application tp t_h§ owner o_f E parcel <_)_f property 
within _tli_e county which _\ya_s classified as homestead _f_g ghp 19_92 assessment 
year; _T__l_i_§ format _a_n_d contents pf _a_ uniform homestead application §_h2_1ll _L Ea; 
scribed py flip commissioner o_f revenue. "_I‘_hp commissioner s_hzyll consult will; 
th_e chairs pf thp house _a_n_d senate ‘t:a_x committees pp fie contents 9_t_" gig home- 
stead application form. 113 application must clearly inform Q9 taxpayer may 
Q_1i_s_ application _np1_st lg signed by all owners 9_f t_h_§ property a_ngl_ returned t_o gig 
county assessor ip <_)_r_d£1_" Q flip property tp continue receiving homestead treat- 
ment. '_1"he_ envelope containing thp homestead application _s_hp_ll clearly identify 
its contents apg _al_e_r_t gt; taxpayer 91‘ its necessary immediate response.

~ 
Every fp1_1_r yggs §fg_e_r gig initial homestead application hag pcfip {Lid under 

pig subdivision, a county ghall p1_2p'l Q homestead application t_o jg owner pf 
ea_cl3 parcel pf property t_p verify th_e continued eligibility Q homestead status 
fig; pl_l properties glpssified as homestead within flip county i1_1_ 113 @ year’s 
assessment. ;I‘_l_ig homestead application Q procedures shall lg Q i_n_ pip; 
same manner _e§ contained Q Qi_s subdivision 129; E _1_9_9_3 homestead applica- 
tion. 

_(_)_n the homestead application E owner §_h_a_ll disclose th_e location pf any 
gt_he_g residential property i_n L119 sfi i_n which _t_lE owner holds fpll 9; partial 
ownership app Q which homestead status E peep granted 9; has pg applied 
£91 g_t_ gig gpp pf §l_1p application. Each owner must a_1s_g disclose t_lie_ name _a_ng 
social security number pf a_ny relative occupying a_1 property gualifying Q a_ 
homestead under section 273.124, subdivision L paragraph (_c_)_. Failure pg gig 
close t_h§ information required under gig paragraph _m_§.y result i_n gig imposi- 
_t_ipp _o_f th_e penalty provided under Es subdivision. 

Every property owner applying for homestead classification must furnish to 
the county assessor that ewnerls thp social security number 9;” gig person L110 
i_s_ listed g Q owner _o_f @ property listed pp gig homestead application. If the 
social security number is not provided, the county assessor shall classify the 
property as nonhomestead. The social security numbers of the property owners 
are private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12, but, 
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notwithstanding that section, the private data may be disclosed to the commis- 
sioner of revenue. 

if residential {Q1 estate i_s occupied a1_1d_ id fpr pugposes o_f a homestead 
by 2_1 relative Q‘ thp owner afil qualifies Q z_1 homestead under section 273.124, 
subdivision _1_, paragraph (_<_;), i_n order fi)_r_ @ property t_o receive homestead sta; 
tu_s, a homestead application Est Q E yvfl Q assessor. :15 social security 
number pf E relative occupying the property an_d fl1_e_ social security number 
pf fl owner p_f'tl1_e property s_l1afl pp required Q 313 homestead application 
flag under @ subdivision. _If a_ different relative o_f fig owner subseguently 
occupies tl_1g properg, tl'1_e owner o_f _t_lp=. property must notify LIE assessor within 
_3_Q days pf 13 change i_n occupancy. 

jle homestead application ghall z1l_so notify t_l1<=,_ property owners E t_l1e_ 
application fle_d_ under‘ E section will n_ot E mailed annually all Q11 i_fp1_e_: 
property _i_s_ granted homestead status _fo_r gig L22; assessment, th_at §_ar_n_e pipg 
fly _s_l_;a_ll remain classified Q homestead until @ property i_s s_ol_d g transferred 
t_o another person, 9_r th_e owners pr 33 relatives pp longer E t_l_1p property Q 
t_hpi_§ homestead. Upon t_h_e s_alp g transfer o_f Q9 homestead property, _a certifi- 
cajte 91% _np1st b_e timely filed @ t_h_c_:_ county auditor as provided under sfi; 
gc_>_1_1_ 272.115. Failure t_oinotify th_e county within Q gays fill Qt; property gap 
pggp s_()lg, transferred, Q gap j;_hp owner g the relative p Q longer occupying 
QL property § 2_1 homestead, ill result i_n_ gh_e penalty provided under t_h_i§ ib- 
division z_1pc_1 th_e property yyifl lpsg _i§ current homestead status. 

_I_f l;h_e initial homestead application i_s n_ot returned within _3_Q days, E 
county wfl se_nd _a_ 

second application tp 1_h_e present owners o_f record. @ 
notice o_f proposed property taxes prepared under section 275.065, subdivision 
3, shag reflect _t_l'§ property’s classification. I_f a homestead application IE I_19_§ 
lgggp fi_le_c1 Qe county l_)y December l_5, flip assessor _sh_all classify th_e g9_p_- 
gr_ty _a§ nonhomestead f_o_r flip current assessment ypg Q taxes payable i_n 1l_1_e 

following yin‘, provided thjat Q1; owner gpy lg entitled tp receive E home- 
stead classification by proper application under section 375.192. 

At the request of the commissioner, each county must give the commis- 
sioner a list that includes the name and social security number. of each property 
owner applying for homestead classification under E subdivision. 

If, in comparing the lists supplied by the counties, the commissioner finds 
that a property owner is claiming more than one homestead, the commissioner 
shall notify the appropriate counties. Within 90 days of the notification, the 
county assessor shall investigate to determine if the homestead classification was 
properly claimed. If the property owner does not qualify, the county assessor 
shall notify the county auditor who will determine the amount of homestead 
benefits that had been improperly allowed. For the purpose of this section, 
“homestead benefits” means the tax reduction resulting from the classification as 
a homestead under section 273.13, the taconite homestead credit under section 
273.135, and the supplemental homestead credit under section 273.1391. The 
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county auditor shall send a notice to the owners of the aifected property, 
demanding reimbursement of the homestead benefits plus a penalty equal to -50 
Q0 percent of the homestead benefits. The property owners may appeal the 
county’s determination by filing a notice of appeal with the Minnesota tax court 
within 60 days of the date of the notice from the county. 

If the amount of homestead benefits and penalty is not paid within 60 days, 
and if no appeal has been filed, the county auditor shall certify the amount o_f 
t_a@ Q1 penalty to the succeeding year’s tax list to be collected as part of the 
property taxes. 

Any amount of homestead benefits recovered py gig county from the prop- 
erty ownermustbetransmittedtetheeemmissienerbytheendefeaehealendar 
quarter _spal_l pg distributed t_o tfi county, gi_ty g town, _a_n_d school district where 
pile property jg located ip 113 §_a_1rp=._ proportion th_§_t_ @ taxing district’s kg E t_o th_e t_otpl pf th_e t_l_ip<3 taxing districts’ le_yy Q 1;_l3g current E. Any 
amount recovered attributable to taconite homestead credit shall be transmitted 
to the St. Louis county auditor to be deposited in the taconite ‘property tax relief 
account. The t9_ta_l amount of penalty collected must be deposited in the county 
general fund. 

The eemmissiener will prev-iele suggested homestead appl-ieat-ions to eaeh 
eeunt-y—. If a property owner has applied for more than one homestead and the 
county assessors cannot determine which property should be classified as home- 
stead, the county assessors will refer the information to the commissioner. The 
commissioner shall make the determination and notify the counties within 60. 
days. 

In addition to lists of homestead properties, the commissioner may ask the 
counties to furnish lists of all properties and the record owners. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.13, subdivision 
22, is amended to read: 

Subd. 22. CLASS 1. (a) Except as provided in subdivision 23, real estate 
which is residential and used for homestead purposes is class 1.. The market 
value of class la property must be determined based upon the value of the 
house, garage, and land. 

The first $72,000 of market value of class la property has a net class rate of 
one percent of its market value and a gross class rate of 2.17 percent of its mar- 
ket value. For taxes payable in 1992, the market value of class la property that 
exceeds $72,000 but does not exceed $115,000 has a class rate of two percent of 
its market value; and the market value of class la property that exceeds 
$115,000 has a class rate of 2.5 percent of its market value. For taxes payable in 
1993 and thereafter, the market value of class la property that exceeds $72,000 
has a class rate of two percent. 

(b) Class lb property includes real estate or manufactured homes used for 
the purposes of a homestead by 
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(1) any blind person, if the blind person is the owner thereof or if the blind 
person and the blind person’s spouse are ‘the sole owners thereof; or 

(2) any person, hereinafter referred to as “veteran,” who: 

(i) served in the active military or naval service of the United States; and 

(ii) is entitled to compensation under the laws and regulations of the United 
States for permanent and total service-connected disability due to the loss, or 
loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystro- 
phies, or paralysis, of both lower extremities, such as to preclude motion without 
the aid of braces, crutches, canes, or a wheelchair; and 

(iii) has acquired a special housing unit with special fixtures or movable 
facilities made necessary by the nature of the veteran’s disability, or the surviv- 
ing spouse of the deceased veteran for as long as the surviving spouse retains the 
special housing unit as a homestead; or 

(3) any person who: 

(i) is permanently and totally disabled and 

(ii) receives 90 percent or more of total income from 

(A) aid from any state as a result of that disability; or 

(B) supplemental security income for the disabled; or 

(C) workers’ compensation based on a finding of total and permanent dis- 
ability; or 

(D) social security disability, including the amount of a disability insurance 
benefit which is converted to an old age insurance benefit and any subsequent 
cost of living increases; or 

(E) aid under the Federal Railroad Retirement Act of 1937, United States 
Code Annotated, title 45, section 228b(a)5; or 

(F) a pension from any local government retirement fund located in the 
state of Minnesota as a result of that disability; or 

(4) any person who is permanently and totally disabled and whose house- 
hold income as defined in section 29OA.03, subdivision 5, is 150 percent or less 
of the federal. poverty level. 

Property is classified and assessed under clause (4) only if the government 
agency or income-providing source certifies, upon the request of the property 
owner, that the property owner satisfies the disability requirements of this subdi- 
vision. 

Property is classified and assessed pursuant to clause (1) only if the commis- 
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sioner of jobs and training certifies to the assessor that the owner of the property 
satisfies the requirements of this subdivision. ' 

Permanently and totally disabled for the purpose of this subdivision means 
a condition which is permanent in nature and totally incapacitates the person 
from working at an occupation which brings the person an income. The first 
$32,000 market value of class lb property has a net class rate of .45 percent of 
its market value and a gross class rate of .87 percent of its market value. The 
remaining market value of class lb property has a gross or net class rate using 
the rates for class 1 or class 2a property, whichever is appropriate, of similar 
market value. 

(c) Class 1c property is commercial use real property that abuts a lakeshore 
line and is devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recre- 
ational purposes but not devoted to commercial purposes for more than 9.-2-5 2_5g 
days in the year preceding the year of assessment, and that includes a portion 
used as a homestead by the owner, which includes a dwelling occupied as a 
homestead by a shareholder of a corporation that owns the resort or a partner in 
a partnership that owns the resort, even if the title to the homestead is held by 
the corporation or partnership. For purposes of this clause, property is devoted 
to a commercial purpose on a specific day if any portion of the property, exclud- 
ing the portion used exclusively as a homestead, is used or available fer use for 
residential occupancy and a fee is charged for residential occupancy. Class lc 
property has a class rate of :8 percent of the first $-32;999 ef market value and 
enepereentefmaH(etvalueinawessef$32:999ibHmeespayeblein+992;end 
one percent of total market value for taxes payable in 1993 and thereafter with 
the following limitation: the area of the property must not exceed 100 feet of 
lakeshore footage for each cabin or campsite located on the property up to a 
total of 800 feet and 500 feet in depth, measured away from the lakeshore. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.13, subdivision 
25, as amended by Laws 1992, chapter 363, article 1, section 12, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes pay- 
able in 1992, and 3.4 percent of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, and recreational; 
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(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes 
payable in 1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 
percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

' 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low- and moderate-income families as defined in Title II, as amended through 
December 31», 1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971 or rules promulgated by the agency and financed by 
a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title II of the 
Act; or 1 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- 
and moderate-income families as defined by the Minnesota ‘housing finance 
agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
thereto and financed by a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. Property is ‘classified as class 4c under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or substantial rehabilitation, 
or for the original term of the loan. 

(2) a stmcture that is: 

(i) situated“ upon real property that is used for housing lower income fami- 
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the 
dwelling units in the stmcture, other than dwelling units intended for manage- 
ment or maintenance personnel. Property is classified as class 4c under this 
clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-income building as defined in section 42(c)(2) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, that 
(i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; or (ii) meets the 

' requirements of that section and receives public financing, except financing pro- 
vided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the 
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rents; or (iii) meets the requirements of section 273.1317. Classification pursu- 
ant to this clause is limited to a term of 15 years. 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), 
the market value determined by the assessor must be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents unless the owner of the prop- 
erty elects to have the property assessed under Laws 1991, chapter 291, article 1, 

section 55. If the owner of the property elects to have the market value deter- 
mined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, 
chapter 291, article 1, section 55, the property will be assessed at the rate pro- 
vided for class 4a or class 4b property, as appropriate. Properties described in 
clauses (1)(ii), (3), and (4) may apply to the assessor for valuation under Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 55. The land on which these structures are 
situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains 
four or more units. This clause applies only to the property of a nonprofit or 
limited dividend entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a par- 
cel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood 
real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all land 
owned by the trust are leased to or occupied by lower income families or indi- 
viduals. This clause does not apply to any portion of the land or improvements 
used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median 
family income for the area, and a lower income individual is an individual 
whose income does not exceed 65 percent of the median individual income for 
the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban 
Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” 
means an entity which is certified by the governing body of the municipality in 
which it is located to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income fami- 
lies in a specific geographic community designated in its articles or bylaws; 

(c) it limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and 

(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 per- 
cent of whom are members with voting rights and, to the extent feasible, 25 per- 
cent of whom are elected’ by resident members of buildings owned by the trust; 
and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses, including real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for 
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more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For purposes 
of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if 
any portion of the property is used; or available fee use for residential occu- 
pancy, and a fee is charged for residential occupancy. Class 4c also includes 
commercial use real property used exclusively for recreational purposes in con- 
junction with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the 
property is not devoted to commercial recreational use for more than 250 days 
in the year preceding the year of assessment and is located within two miles of 
the class 40 property with which it is used. Class 4c property“ classified in this 
clause also includes the remainder of class lcv resorts, Owners o_f Q11 property 
devoted t_g temporary §_n;1 seasonal residential occupancy f9_r recreation p_ur_- 
pQe_§ Q1 a_ll _cyi_' g portion 9_f which flE_l_S_ devoted 19 commercial purposes fpi: n_o; 
pprp t_lm_n @ glpyg Q Q; y_e_a_r preceding th_e yeir o_f assessment desiring classi- 
fication _z§ gags _l_c o_r 4_c, _n_1_1Qt submit g declaration t_o ’_tli_§ assessor designating 
jtfi cabins o_r i_ipi_t§ occupied fpi; _2_5_0 _d_ay_s Q l_e§_s ip tl1_e mg preceding tli_e ypg 
o_f assessment l_)y Januagy _1§ gf 113;; assessment year. Those cabins o_r units Q g 
proportionate Q o_f thg LQ Q which th_ey ggg located w_ill pg designated 
c_l§§§ Q Q fig pg otherwise provided. IQ remainder pf_t_l_i_e_ cabins pg Q_i;§ ap_c_i g 
proportionate share o_f fig Q Q which th_ey gg located fl pg designated as 
glai gap IQ Q $100,000 o_f pig market value _o_f pig remainder 9_f_‘ pig cabins 
pg u_ni1§ Qg 2_i proportionate glyag o_f 1h_e Q Q which §h_ey Q located §l_ia_ll 
pay; g cl_as_s _r3_t_e_: o_f three percent. ‘flip owner _q_f_‘ property desiring designation Q Q _l_c Q; 3 property must provide guest r_egisters Q other records demonstrat- 
mg pig tli_e 5iQi1;_s _fo_r which c_la_s§ Q 9; 5_c designation i_s sought 1e_r__e_ Q1 pc_<:i_i; 
piQd f9_r mgrp tlQ _2_$)_ glpg _i_i_i_ pp second Q preceding t_hg assessment i_f gg 
requested. 1 portion o_f _a property operated _a§ g Q) restaurant, Q) Q, Q) gfi 
s_l19_p, Qg (3) Qig nonresidential facility operated Q _a commercial pgfi Qt 
directly related 39 temporary Qg seasonal residential occupancy f9_r recreation Mime L11 291 gu_a_1i_fx E deg 12 91E 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used 
for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar year pre- 
ceding the year of assessment and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
“nonprofit community service oriented organization” means any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu- 
sively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and 
which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3), 
(10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue-producing activities” shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is 
used as an on-sale intoxicating liquor or nonintoxicating malt liquor establish- 
ment licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling 
alley, a retail store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 
349, an insurance business, or oflice or other space leased or rented to a lessee 
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who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the prop- 
erty which is used for revenue-producing activities for more than six days in the 
calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The 
use of the property for social events open exclusively to members and their 
guests for periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor 
any revenues are received by the organization shall not be considered a revenue- 
producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus hous- 
ing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 
Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 

(1) seasonal residential recreational property not used for commercial purposes 
under clause (5) has a class rate of 2.2 percent of market value for taxes payable 
in 1992, and for taxes payable in 1993 and thereafter, the first $72,000 of mar- 
ket value has a class rate of two percent and the market value that exceeds 
$72,000 has a class rate of 2.5 percent, a_r_1_d (_i_i) manufactured lLne p_ar_k_s 
assessed under clause (§_) h_a\_Ip g pkg _r_a_t_e p_f gwp percent Q t_a;e_s_ payable i_n 
19_9_3 0_n1x. 

(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the Farmers Home Administra- 
tion; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan. 

The class rates in paragraph (c), clauses (I), (2), and (3) and this clause 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or 
state agency prior to June 30, 1983. _E9_I‘ property E which application is made Q 3 9; 51_(_l classification Q taxes payable i_n 1994 apg thereafter, £1 which 
wag _r_1_o_t classified 39 pg 5l_gl_ Q’ t_a_7_t_e§ payable _i_1_; 1993, Q 9; 54__d classification i_s_ 

available pply fg those units meeting Elle requirements o_f section 273.1318. 
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Classification under this clause is'only available to property of a nonprofit 
or limited dividend entity. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, buildings and appurte- 
nances, together with the land upon which they are located, leased by the occu- 
pant under the community lending model lease-purchase mortgage loan program 
administeredby the Federal National Mortgage Association, provided the occu- 
pant’s income is no greater than 60 percent of the county or area median 
income, adjusted for family size and the building consists of existing single fam- 
ily or duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the 
lease payment to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. 
To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the county assessor by 
May 30 of each year. The application must be accompanied by an afiidavit or 
other proof required by the assessor to determine qualification under this clause. 

(3)Fertaxespayablein+992;+993and+994;enl=y:federa}l-yaequéreé 

Meiehtheyarebmtedthetisleaseéteenenprefiteerpemfienergenizedundet 

£6; seetien §Ol(e); er a housing and redevelopment authority u-nelef 

9eetiea9469:09+te469=G4?;fl&epa§peseeftheleasemustbeteaHewthenen- 

thepiegmmeHabHshed+n€edee£Fede£a4Regulatiens;&He§§;seetien49489: 

preperty is purchased from the federai government by the nenprefit eexr-peratien 
ferthepuepeseefeenfinumgtepmvidefiansifieaelheusingefiertheexpisefien 
efthehas¢:theprepefiyshaHeentinuetebedigibleferthisdessifieafien:$e 
qua&fyanéerthisehuse;thetwepayermustapp}ymtheeeuntyessessefbyMay 
39efeeehyee&5FheappLieatienmustbeaeeempaniedbyana-fliéawéterether 
pree-f teq-ui-red by the eeanty assesses te deter-in-ine under this 
elaus&PrepefiyqueHfyingunée§thisdeusein+992;+993;er+994eenfinaeste 
reeeiveatwepereentehssrateanfilthefiyeyeerieesehesaeptredprevided 
thatthepfepeftyeentinaestebeueedferthepufpesesesdeeeeibedinthis 
clause: Elifying buildings gig appurtenances, tpgether gig th_e Ed _Lg£m_ 
which t_l§y Q located, leased fpr e_1 period <_)_f pp 19 fig yfl py flip occupant 
under g lease-purchase program administered py gig Minnesota housing finance 
agency g 2_1 housing _a_1_1g redevelopment authority authorized under sections 
469.001 Q 469.047, provided E occupant’s income jg pp greater E Qg 
_c§p_t _o_f flip county g a_re_a median income, adiusted _f_gg family fig gig t_h_q 

building consists pf twp o_r lei dwelling units. E lease agreement must provide 
_fp§ Q portion o_f _t_h_e lease payment pg 3 escrowed Q g nonrefundable down pay; 
ment pp t_l_1_e; housing. fie administering agency shall verify t_h;e_ occupants 
income eligibility g certify t_o E county assessor gag ’_t_l;g occupant meets th_e 
income criteria under t_h_i§ paragraph. E qualify under m_i_s clause, gig taxpayer my apply pg th_e county assessor py Mpg _3p 31% yet; E pugposes _o_f@ 
section, “qualifying buildings _2p1_d appurtenances” $111 lie defined § gig Q t_vQ 
gig residential buildingg which _ar_e unoccupied gppl have abandoned gn_d 
boarded for at least six months. 
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Class 4d property has a class rate of two percent of market value. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c), 
clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it under Min- 
nesota Statutes 1988, section 27 3.13, if it is found to be a substandard building 
under section 273.1316. Residential rental property that would otherwise be 
assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 percent of 
market value if it is found to be a substandard building under section 273.1316.

~ 

~~

~

~ 

~ 

Sec. 19. [273.l318] CLASS 4C LOW-INCOME HOUSING; ELIGIBLE 
UNITS.

~ 

Subdivision _l_, INCOME LIMITATION. (Q) Subject t_o th_e exception pg 
paragraph gp), Q g building Q which application i_s made Q c_la§§ fig Q Egg 
payable i_n 1994 pg thereafter, e_1pc_l which L15 n_ot g_l_a_s_§ 4g Q ’m_xe:§ payable i_n 
1993, 9_n_ly those units occupied _b_y g household whose income i_s IQ percent Q 
le_s_§ pf Q county _o_r gig; median income adjusted Q family Q _e§ determined 
py Q department 9_1_‘ housing Q urban development gpe eligible Q Q icy

~ 

~~

~

~ 

~~~ 

~~~ 

(p) Q 3; building Q which application i_s_ made Q Q fig Q Q_t_e_s_ p_ay_-_ 
a_l1l_e i_n 1994 gig thereafter, Q which _VflS_ pg $_3L'g1_S_S_ it; Q t_aQ payable i_n_ 

1993, b_11t Q which _a formal application w_as‘. received by g lgcll, Egg, 9; _fgd_— 
ggl agency Q financing, refinancing, 9; insurance before Lu _1_, 1992, t_h_e 

income _l_ir_n_ijt_ i_s_ _l_QQ percent g _l_g_s_s_ o_f county 91; gre_a median income pp; 
adjusted Q family s_i§ a_s determined py _t11_e department pf housing Q1 urban 
development. 

Subd. 2. ANNUAL DETERMINATION. With regard 19 buildings, t_l1e_ 

construction pf which pad been commenced pile; December Q 1982; pg _t_l_1§ 

project _0_f which _t_h_e building yyap _a Qt w_a§ approved py th_e governing po_dy _o_f 
t_h_e_ municipality i_n_ which fl located subseguent t_o {pg Q, 1983; g financing 
pfge project pg ppgp approved py _§._ federal g Q agency subsequent t_o June 
_2_9, 1983, a_ governmental agency providing financing g mortgpgg insurance Q 
Q building gualifying Q gl_a_s§ Q pi; g g other entity must annually review 
income records maintained py tl1_e owner pf t_l1§ property _tp determine Q units 
Q11 gualify Q g plzfi 43 (_o_r gig gfip under t_l_1_i§ section. [pg income records must 
reflect household income Q; Q commencement o_f t_l_1p tenancy, a_r_1g thereafter, 
when household composition changes. I_f Q entity ig pp; p governmental 
agency, Q entity must _b_e_ approved Qy Q department o_f revenue. Q agency 
9_1_‘ other entity §llal_l report Lg Q assessor responsible Q assessing t_h_e property 
_a_t Q Limp a_n_d i_n t_l1_e_ manner reguired by th_e assessor. '_I‘_l_1p income records Qt pg made available 39 Q assessor. _"1_‘_l1e_ -assessor §_h_all determine tl1_e units 
£l1atg__xua1if icgaglanfigridmta 

~~~ 

~
~ 
~ 
~ 
~
~ 
~ 
~
~ 
~ 
~~~ 

~~~~ 

~~ 

~~ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 274.19, subdivision 8, is 
amended to read: 

Subd. 8. MANUFACTURED HOMES; SECTIONAL STRUCTURES. (a) 
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In this section, “manufactured home” means a structure transportable in one or 
more sections, which is built on a permanent chassis, and designed to be used as 
a dwelling with or without a permanent foundation when connected to the 
required utilities, and contains the plumbing, heating, air conditioning, and elec- 
trical systems in it. “Manufactured home” includes any accessory structure that 
is an addition or supplement to the manufactured home and, when installed, 
becomes a part of the manufactured home. 

~~~~

~
~
~ (b) A manufactured home that meets each of the following criteria must be 

valued and assessed as an improvement to real property, the appropriate real 
property classification applies, and the valuation is subject to review and the 
taxes payable in the manner provided for real property:

~ 
~~

~ (1) the owner of the unit holds title to the land on which it is situated;

~ (2) the unit is affixed to the land by a permanent foundation or is installed 
at its location in accordance with the manufactured home building code in sec- 
tions 327.31 to 327.34, and rules adopted under those sections, or is affixed to 
the land like other real property in the taxing district; and

~ 
~~ 

~
~ 

(3) the unit is connected to public utilities, has a well and septic tank sys- 
tem, or is serviced by water and sewer facilities comparable to other real prop- 
erty in the taxing district.~

~ (c) A manufactured home that meets each of the following criteria must be 
assessed at the rate provided by the appropriate real property classification but 
must be treated as personal property, and the valuation is subject to review and 
the taxes payable in the manner provided in this section:

~ 
~~

~ (1) the owner of the unit is a lessee of the land under the terms of a lease;

~ (2) the unit is aflixed to the land by a permanent foundation or is installed 
at its location in accordance with the manufactured homes building code con- 
tained in sections 327.31 to 327.34, and the rules adopted under those sections, 
or is aflixed to the land like other real property in the taxing district; and

~ 
~~

~ (3) the unit is connected to public utilities, has a well and septic tank sys- 
tem, or is serviced by water and sewer facilities comparable to other real prop- 
erty in the taxing district.~ 

~~ (d) Sectional structures must be valued and assessed as an improvement to 
real property if the owner of the structure holds title to the land on which it is 
located or is a qualifying lessee of the land under section 273.19. In this para- 
graph “sectional structure” means a building or structural unit that has been in 
whole or substantial part manufactured or constructed at an off-site location to 
be ‘wholly or partially assembled on-site alone or with other units and attached 
to a permanent foundation. 

~~~

~ 
~~

~ (e) The commissioner of revenue may adopt rules under the administrative 
procedure act to establish additional criteria for the classification of manufac- 
tured homes and sectional structures under this subdivision. ~~
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Q) _A_ storage slil, deck, Q similar improvement constructed Q property 
_t_lg1_t_ jg leased pg rented a_s_ a_ _s_ige_ §o_r_ a manufactured home, sectional structure, E trailer, g travel trailer i_s taxable as provided i_n E section. E property 
jg taxable pp personal property _t_9_ t_l;§ lessee pf the _s__i;e E 11 i_s Qt owned 1_3y tlip 
owner pf 1l_1_§ gig Lire property i_s taxable Q 3:11 estate if i_t _i§ owned py 1l_1_e 

owner _o_f th_e fie; A; a_ condition 9_l_‘ permitting 1l_1_e_ owner o_f fie manufactured 
home, sectional structure, @ trailer, g travel trailer 19 construct improve- 
ments pr_1_ gig leased p_1_‘ rented §_i1g, _t_h§ owner o_ftl1_e sii mpg obtain thp perma- 
pgn_t home address o_i“tl1_e lessee 9; y1e_r o_f tlg @ _'l_‘h_e_ _sit_e_: owner gt provide 
1l_1_e_ par_r__i_e app address Q ply; assessor E reguest. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.125, subdivision 
6j, is amended to read: 

Subd. 6j. LEVY FOR CRIME RELATED COSTS. For taxes levied in 
1991 _a_r§d_ subseguent y§gg_s_, payable in 1992 only g1_d_ subseguent yegs, each 
school district may make a levy on all taxable property located within the school 
district for the purposes specified in this subdivision. The maximum amount 
which may be levied for all costs under this subdivision shall be equal to $1 
multiplied by the population of the school district. For purposes of this subdivi- 
sion, “population” of the school district means the same as contained in section 
275.14. The proceeds of the levy must be used for reimbursing the cities and 
counties who contract with the school district for the following purposes: (1) to 
pay the costs incurred for the salaries, benefits, and transportation costs of peace 
officers and sheriffs for liaison services in the district’s middle and secondary 
schools;_:pg(2)towaehdrugabwem§fimwedueafienwfiieulap:;yLlpg)§t§ 
3)}; a_ gl;u_g abuse prevention program Q defined Q Minnesota Statutes 1991 S_up; 
plement, section 609.101, subdivision Q, paragraph (9 in the elementary schools; 
anéé3)tepaytheeestsineurredferthesalaHesandbenefitse£peaeeefiieeH 

stance eeimes under ehapter +52. The school district must initially attempt to 
contract for these services with the police department of each city or the sherifl’s 
department of the county within the school district containing the school receiv- 
ing the services. If a local police department or a county sheriffs department 
does not wish to provide the necessary services, the district may contract for 
these services with any other police or sheriffs department located entirely or 
partially within the school district’s boundaries. The levy authorized under this 
subdivision is not included in determining the school district’s levy limitations 
and must be disregarded in computing any overall levy limitations under sec- 
tions 275.50 to 275.56 of the participating cities or counties. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.61, is amended 
to read: 

275.61 REFERENDUM LEVY; MARKET VALUE. 
For local governmental subdivisions other than school districts, any levy, 

including t_h_e issuance pf debt obligations payable i_n whole g i_n part from prop- 
New language is indicated by underline, deletions by st;-ikeeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 511, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 1992 694 

gty taxes, required to be approved and approved by the voters at a general or 
special election for taxes payable in 1993 and thereafter, shall be levied against 
the market value of all taxable property within the governmental subdivision. 
Any levy amount subject to the requirements of this section shall be certified 
separately to the county auditor under section 275.07. 

The ballot shall state the maximum amount of the increased levy as a per- 
centage of market value and the amount that will be raised by the new referen- 
dum tax rate in the first year it is to be levied. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 277.17, is amended 
to read: 

277.17 ESCROW REQUIREMENT FOR DELINQUENCIES ON MAN- 
UFACTURED HOMES. 

Subdivision 1. CERTIFICATION TO MANUFACTURED HOME 
OWNER. On or before October 15 of each year, the county auditor shall send a 
letter to each owner of a manufactured home for which the personal property 
taxes due on August 31 are delinquent as of September 30. On or before Decem- 
ber 31 of each year, the county auditor shall send a letter to each owner of a 
manufactured home for which the taxes due on August 31 were not delinquent 
but the personal property taxes due on November 15 are delinquent as of 
December 15. The letter must inform the owner that due to the delinquency; if E delinguent tigg £2 n_c>t_ p_a§d_ Q @ within _9Q gys of yhg d_m_e _0_f issuance g 
th_e notice 9g 91” _t_lye_: following ;_n_ay occur: 

Q) the owner will may be required under state law to begin making monthly 
payments of delinquent property taxes, and that the property taxes will also be 
escrowed for payment of property taxes the following year; 9; 

Q) th_e county yvfl notify t_h3 lender 9_f Q1; gay delinguency @ reguest Q9 
lender Q initiate E process provided under section 47.209. The form and con- 
tent of the notice to the owner shall be specified by the commissioner of reve- 
nue. 

Subd. 2. ESTABLISHMENT OF TAX ESCROW ACCOUNTS. The 
county auditor must fly establish a tax escrow account for delinquent property 
taxes for each an owner reeeiavi-ng 9 letter who receives a notice under subdivi- 
sion 1 if t_l§ county glggs _n_o_t initiate gig process provided under section 47.209. 
I_f an escrow account is established E an owner who receives a notice regarding 
taxes due August 3]: th_e owner must pay an additional amount each month 
equal to ten percent of the delinquent personal property taxes, penalties, and 
interest due, plus ten percent of the tax payable in the following calendar year. If 
the owner fails to pay the tax due on November 15, the additional amount of 
tax due but unpaid will be added to the delinquent property taxes payable by 
installment under this section. E an escrow account i_s established f9_r an owner 
who receives a notice regarding taxes due November 15, gig owner must pay an 
additional amount each month equal to 15 percent of the delinquent taxes, pen- 
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alties, and interest due, plus 12 percent of the tax payable in the following calen- 
dar year. 

Subd. 3. COUNTY ESCROW. Within 30 days of receipt of & letter notice 
from the county auditor under subdivision 4- 2, the owner must make the first 
monthly payment under subdivision 2 to the county auditor. The commissioner 
of revenue shall prescribe the procedures to be used for monthly collections of 
the delinquent and current tax payments. If an owner is making the payments at 
the time required under this section, no action may be taken under section 
277.20 with respect to the manufactured home for which the property taxes are 
being paid into the escrow account. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 278.05, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. EXCLUSION OF CERTAIN EVIDENCE. (Q) Information, 
including income and expense figures, verified net rentable areas, and antici- 
pated income and expenses, for income-producing property which is not pro- 
vided to the county assessor at least 39 Q days before any hearing under this 
chapter, is not admissible except if necessary to prevent undue hardship or when 
the failure to provide it was due to the unavailability of the evidence at that 
time. 

Q) Provided gm; t_l_1_e_ information gs contained ip paragraph (Q) i_s timely 
submitted tp th_e county assessor, t_l_i_e_ county assessor shall furnish jg petitioner 
a_t lt=._as_t E @y_s before ghp hearing under t_h§ chapter @ £13 property’s 
appraisal, if apy, which yv_i_ll pg presented t_o fig a_t mp hearing. I_l1§E 
tioner glfll furnish t_o tll county assessor a_t l_e_2g E gpys before me hearing 
under Q chapter @ t_l_1_§ property’s appraisal, i_f gpy, which w_il_l Q presented 
_tp t_h_e_ court a_t th_e hearing. A_n appraisal pf fig petitioner’s property done py g E mp county gr lgy g _fb_r th_e petitioner ghfll pg; Q admissible a_s_ evidence E 
_t_h_§ provisions within t_hi_§ paragraph _a_r_e_ pg pit. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 279.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3, on May 16 or 21 days 
after the postmark date on the envelope containing the property tax statement, 
whichever is later, a penalty shall accrue and thereafter be charged upon all 
unpaid taxes on real estate on the current lists in the hands of the county trea- 
surer. The penalty shall be at a rate of three tvyo percent on homestead property 
and seven percent _u_n_tfl May §_l_ gig jbl percent gr lppg L @ penalty on non- 
homestead property shall 13 a_t a rats 9:” fm I>__ercent until my 3_1 M1 eight. 92: 
gilt pp Ju_ne_ i. This penalty shall not accrue until June 1 of each year, or 21 
days after the postmark date on the envelope containing the property tax state- 
ments, whichever is later, on commercial use real property used for seasonal res- 
idential recreational purposes and classified as class lc or 4c, and on other 
commercial use real property classified as class 3a, provided that over 60 percent 
of the gross income earned by the enterprise on the class 3a property is earned 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-i-keeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



LAWS of MINNESOTA for 1992 696~ Ch. 511, Art. 2 

during the months of May, June, July, and August. Any property owner of such 
class 3a property who pays the first half of the tax due on the property after May 
15 and before June 1, or 21 days after the postmark date on the envelope con- 
taining the property tax statement, whichever is later, shall attach an aflidavit to 
the payment attesting to compliance with the income provision of this subdivi- 
sion. Thereafter, for both homestead and nonhomestead property, on the first 
day of each month beginning Jgly 1, up to and including October 1 following, an 
additional penalty of one percent for each month shall accrue and be charged on 
all such unpaid taxes provided that if the due date was extended beyond May 15 
as the result of any delay in mailing property tax statements no additional pen- 
alty shall accrue if the tax is paid by the extended due date. If the tax is not paid 
by the extended due date, then all penalties that would have accrued if the due 
date had been May 15 shall be charged. When the taxes against any tract or lot 
exceed $50, one-half thereof may be paid prior to May 16 or 21 days after the 
postmark date on the envelope containing the property tax statement, whichever 
is later; and, if so paid, no penalty shall attach; the remaining one-half shall be 
paid at any time prior to October 16 following, without penalty; but, if not so 
paid, then a penalty of four t_t@ percent shall accrue thereon for homestead 
property and a penalty of four percent on nonhomestead property. Thereafter, 
for homestead property, on the first day of November an additional penalty o_f 
fog percent _s_l_1all accrue and _o_n tl1_e E gay 9_t_‘ December following, an addi- 
tional penalty of two percent for eaeh month shall accrue and be charged on all 
such unpaid taxes. Thereafter, for nonhomestead property, on the first day of 
November and December following, an additional penalty of four percent for 
each month shall accrue and be charged on all such unpaid taxes. If one-half of 
such taxes shall not be paid prior to May 16 or 21 days after the postmark date 
on the envelope containing the property tax statement, whichever is later, the 
same may be paid at any time prior to October 16, with accrued penalties to the 
date of paymentadded, and thereupon no penalty shall attach to the remaining 
one-half until October 16 following. 

This section applies to payment of personal property taxes assessed against 
improvements to leased property, except as provided by section 277.01, subdivi- 
sion 3. 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner 
that has multiple tracts or parcels with aggregate taxes exceeding $50, payments 
may be made in installments as provided in this subdivision. 

The county treasurer may accept payments of more or less than the exact 
amount of a tax installment due. If the accepted payment is less than the 
amount due, payments must be applied first to the penalty accrued for the year 
the payment is made. Acceptance of partial payment of tax does not constitute 
a waiver of the minimum payment required as a condition for filing an appeal 
under section 278.03 or any other law, nor does it affect the order of payment of 
delinquent taxes under section 280.39. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 281.17, is amended 
to read: 
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281.17 PERIOD FOR REDEMPTION. 
The period of redemption for all lands sold to the state at a tax judgment 

sale shall be three years from the date of sale to the state of Minnesota if the 
land is within an incorporated area unless it is: (a) nonagricultural homesteaded 
land as defined in section 273.13, subdivision 22; (b) homesteaded agricultural 
land as defined in section 273.13, subdivision 23, paragraph (a); or (c) seasonal 
recreational land as defined in section 27 3.13, subdivision 22, paragraph (c), 23, 
paragraph (c), or 25, paragraph (c), clause (5), for which the period of redemp- 
tion is five years from the date of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for homesteaded lands as defined in section 
273.13, subdivision 22, located in a targeted neighborhood as defined in Laws 
1987, chapter 386, article 6, section 4, and sold to the state at a tax judgment 
sale is three years from the date of sale. The period of redemption for all lands 
located in a targeted neighborhood as defined in Laws 1987, chapter 386, article 
6, section 4, except (_1_) homesteaded lands as defined in section 273.13, subdivi- 
sion 22, a_rlc_l_ Q) §g_r_ periods o_f redemption figinning June _3_Q, 1991, pp 
before Jul _1_, 1996, l_a_n§_ located i_n ’th_e Loring Parlc targeted neighborhood 9p 
which it notice 9_f li_s pendens pap been sewed, and sold to the state at a tax judg- 
ment sale is one year from the date of sale. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg- 
ment sale shall be five years from the date of sale, except that the period of 
redemption for nonhomesteaded agricultural land as defined in section 273.13, 
subdivision 23, paragraph (b), shall be two years from the date of sale if at that 
time that property is owned by a person who owns one or more parcels of prop- 
erty on which taxes are delinquent, and (1) the aggregate tax capacity of that 
property exceeds five percent of the total tax capacity of the school district in 
which the property is located, or (2) the delinquent taxes are more than 25 per- 
cent of the prior year’s school district levy. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1990, section 282.01, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. SALES, WHEN COMMENCED, HOW LAND OFFERED FOR 
SALE. The sale herein provided for shall commence at such time as the county 
board of the county wherein such pa_rcels lie, shall direct. The county auditor 
shall offer the parcels of land in order in which they appear in the notice of sale, 
and shall sell them to the highest bidder, but not for a less sum than the 
appraised value,’ until all of the parcels of land shall have been offered, and 
thereafter shall sell any remaining parcels to anyone offering to pay the 
appraised value thereofi exce t gl_i_at i_f 1l_1§ person could Egg repurchased g p_gr_- 
_<_:_e_l o_f property under section 282.012 9__r_ 282.241, pig person §pa_ll po_t pg 
allowed tp purchase t_h_a_t same parcel _o_f property at _t_h_e gag under _t_l;i§ subdivi- 
s_io_p_ unless approved E35 th_e county board. Said sale shall continue until all such 
parcels are sold or until the county board shall order a reappraisal or shall with- 
draw any or all such parcels from sale. Such list of lands may be added to and 
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the added lands may be sold at any time by publishing the descriptions and 
appraised values of such parcels of land as shall have become forfeited and clas- 
sified as nonconservation since the commencement of any prior sale or such par- 
cels as shall have been reappraised, or such parcels as shall have been 
reclassified as nonconservation or such other parcels as are subject to sale but 
were omitted from the existing list for any reason in the same manner as herein- 
after provided for.the publication of the original list, provided that any parcels 
added to such list shall first be offered for sale to the highest bidder before they 
are sold at appraised value. All parcels of land not offered for immediate sale, as 
well as parcels of such lands as are offered and not immediately sold shall con- 
tinue to. be held in trust by the state for the taxing districts interested in each of 
said parcels, under the supervision of the county board, and such parcels may be 
used for public purposes until sold, as the county board may direct. 

Sec. 28. Minnesota Statutes 1990, section 282.012, is amended to read: 

282.012 PRIOR OWNER MAY PURCHASE; CONDITIONS. 
At any time net less than l§_a_st one week prior te before the date of seeh 

sale, the person who was the owner of any included parcel at the time when it 
forfeited to the state for nonpayment of taxes, or the person’s heirs, successors 
or assigns or any person to whom the right to pay taxes on such lands was given 
by statute, mortgage, or other agreement, may purchase sueh tm parcel at, _T_l_1p 
purchase p;i_<§ i_s th_e greater o_f Q) the appraised value -t-hereof; 9ffl1_e parcel, 9; 
Q) ‘gig gig o_f a_ll delinquent taxes @ assessments, computed under section 
282.25L t_o_gether E penalties, interest, fl costs, mat accrued o_r would l1pv_e 
accrued i_f tpe parcel gt p_c_)_t_' forfeited t_o _t_h_§ s_tgtg The purchaser’s title and 
right te be is conditioned upon the primary use as designated by the resolution 
of the county board. The right of sueh ;l_1_e purchaser to purchase shall be evi- 
denced by the purchaser’s duly verified written application showing gig qualifi- 
cations es hereinebeve pr-eseribed reguired py jg section and filed with the 
county auditor. 

Sec. 29; Minnesota Statutes 1990, section 282.241, is amended to read: 

282.241 REPURCHASE AFTER FORFEITURE FOR TAXES. 
The owner at the time of forfeiture, or the owner’s heirs, devisees, or repre- 

sentatives, or any person to whom the right to pay taxes was given by statute, 
mortgage, or other agreement, may repurchase any parcel of land claimed by the 
state to be forfeited to the state for taxes unless prior te before the time repur- 
chase is made sueh t_l1_e_ parcel shall have been i_s sold under installment pay- 
ments, or otherwise, by the state as provided 

I 

by law, or is under mineral 
prospecting permit or lease, or proceedings have been commenced by the state 
or any of its political subdivisions or by the United States to condemn such par- 
cel of land. Said The parcel of land may be repurchased fer a sum equal to the 
aggregate; [lg repurchase i_s thg greater pf Q) th_e appraised Elle 9_f 13 
parcel, 53 Q) tfi su_m of all delinquent taxes and assessments computed as pre- 
viéed by under section 282.251, together with penalties, interest, and costs, 

New language is indicated by underline, deletions by st-r-i-leeeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~ 
~~~

~

~

~

~

~

~

~

~ 

~~~

~ 

699 LAWS of MINNESOTA for 1992 Ch. 511, Art. 2 

whieh did th_at accrued or would have accrued if sueh th_e parcel of land had not 
forfeited to the state. Except for property which was homesteaded on the date of 
forfeiture, such repurchase shall be permitted during one year only from the date 
of forfeiture, and in any case only after the adoption of a resolution by the board 
of county commissioners determining that thereby undue hardship or injustice 
resulting from the forfeiture will be corrected, or that permitting such repur- 
chase will promote the use of such lands that will best serve the public interest. 
If the county board has good cause to believe that a repurchase installment pay- 
ment plan for a particular parcel is unnecessary and not in the public interest, 
the county board may require as a condition of repurchase that the entire repur- 
chase price be paid at the time of repurchase. A repurchase shall be subject to 
any easement, lease, or other encumbrance granted by the state prior thereto, 
and if said land is located within a restricted area established by any county 
under Laws 1939, chapter 340, such repurchase shall not be permitted unless 
said resolution with respect thereto is adopted by the unanimous vote of the 
board of county commissioners. 

Sec. 30. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290A.04, subdivision 
2b, is amended to read:

~
~
~
~
~
~
~ 
~
~ 
~
~ ~ 
~ 
~ 
~ 
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Subd. 2h. (a) If the gross property taxes payable on a homestead increase 
more than ten 12 percent over the net property taxes payable in the prior year 
on the same property that is owned by the same owner in both years, and the 
amount of that increase is $49 er more fer ta-nee payable in 4-999 and -1-99-1-; $69 
or more for taxes payable in -1-99%; $80 or more for taxes payable in 1993, and 
$100 or more for taxes payable in 1994, a claimant who is a homeowner shall be 
allowed an additional refund equal to the sum of (-1-) -7-5 percent of the first $2-59 
eftheemeunteftheinereasee¥ertenpereentfertaaeespayab1ein+999and 
+99¥;4§pereentefthefirst$24§eftheamennteftheinereaseevertenpement 
for ta-xes payable in +99%; 75 percent of the first $399 of the amount of the 
increase over ten tl1_e greater 9_f g percent 91‘ Lip; p_I_'i_0_r year’s _r_1_e_t property pagg 
payable g §8_Q for taxes payable in 1993, and 75 percent of the first $325 of the 
amount of the increase over ten pereent thp greater pf l_2 percent pf tl1_e fig 
year’s n_e’t property taxes payable 9:1; $100 for taxes payable in 1994—, and (-2-) 99 
pereenteftheameunteftheinereaseevertenpereentplus$2§Gtbrtmwspay- 
&blein+999and+99-l;99pereenteftheameuntefthe+nereasee¥ertenper~ 
eeatplu9$2-7—5fertaaeespayeb1ein+99£-;99pereenteftheameuntefthe 
iaereaeeevertenpementplus$3GGfertwwspayableia+993;ené90pereentef 
the&meunteftheinereaseevertenpemen+plus$%%§fertmespayablein+994. 
This subdivision shall not apply to any increase in the gross property taxes pay- 
able attributable to improvements made to the homestead after the assessment 
date for the prior year’s taxes. ' 

lg th_e_ gag o_f refunds Q property taxes payable i_n 1993 gig thereafter, fl1__e_ maximum refund allowed under @ subdivision i_s $1,500. 
(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 

given: 
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(1) “Net property taxes payable” means property taxes payable after reduc- 
tions made under sections 273.13, subdivisions 22 and 23; 273.135; 273.139]; 
and 273.42, subdivision 2, and any other state paid property tax credits and 
after the deduction of tax refund amounts for which the claimant qualifies pur- 
suant to subdivision 2 and this subdivision. 

(2) “Gross property taxes” means net property taxes payable determined 
without regard to the refund allowed under this subdivision. 

(c) In addition to the other proofs required by this chapter, each claimant 
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of the 
property tax statement for taxes payable in the preceding year or other docu- 
ments required by the commissioner. - 

On or before December 1, -1-999; and Beeernber -1- efeaeh ef the following 
three years l_9_9§, the commissioner shall estimate the cost of making the pay- 
ments provided by this subdivision for taxes payable in the following year. Not- 
withstanding the open appropriation provision of section 290A.23, if the 
estimated total refund claims for taxes payable in -1-99-1-, +99%; or 1994 exceed 
thefbHevvingameunts£erthetaaeespay&bleyearéesignateé;$§,5_(M),fl, the 
commissioner shall increase the dollar §l0_0 amount of tax increase which must 
occur before a taxpayer qualifies for a refund, gig increase _l_)_y Q g]u_al amount 
th_e §1_0_Q threshold ggg ip determining th_e amount o_f t_ly_e_ refund, so that the 
estimated total refund claims do not exceed the apprepriatien limit $5,500,000. 

$ 1].: ..l.. 
499+ $-1-37999999 
-l-99-3 $6;999;09(-) 
-l-99-4 $§,—59G;0OO 

The determinations of the revised thresholds by the commissioner are not 
rules subject to chapter 14. 

Sec. 31. [290A.25] VERIFICATION OF SOCIAL SECURITY NUM- 
BERS. . 

Annually, gig commissioner o_f revenue sg furnish a Lt _t_g_ th_e county 
assessor containing t_hp names a_m_i social security numbers o_f persons wlg lrflg 
applied fir E homestead classification under section 273.13 @ a_ property 
ta_x refund a_s a_ renter under Q chapter. 

Within E Q;/_s pf tfi notification, Q county assessor §ha_ll investigfl Q 
determine Q‘ th_e homestead classification _vLa_s improperly claimed. If’tl1_e gpk 
gpty owner E Q gualify, gig county assessor $1111 notify Q; county auditor 
1139 @ determine _t£€_3_ amount o_f homestead benefits th_at @ b_eep improperly 
allowed. @ t_l_1p pugpose o_f fi1_i_§ section, “homestead benefits” means Q guy 
reduction resulting from fig classification as Q homestead under section 273.13, 
grld 13 taconite homestead credit under section 273.1391. :13 county auditor 
sh_al_l grpd g notice t_o th_e owners pf pl_1p property, demanding reimbursement 9_f 
th_e homestead benefits pl_u§ g penalty gu_al t_o lO_0 percent pf th_e homestead 
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benefits. @ property owners may appeal gig county’s determination lpy filing Q 
notice Q appeal with 1;h_e Minnesota ‘E court within Q days o_f‘tl1_e date Q‘ fie 
notice from pig county. 

Q‘ th_e amount o_f homestead benefits @ penalty i_§ pgt paid within QQ days, 
app if pg appeal E been filed, t_h§ county auditor shall certify th_e amount pf 
taxes ail penalty 39 gig succeeding year’s tag; li_st 19 pp collected a_§ peg pf fie 
property taxes. 

Apy amount pf homestead benefits recovered by E county fr_o__rr_i_ mp prpm 
Qty owner _s_l;gl_l 3 distributed tp flip county, c_ity g town, and school district 
where th_e property i§ located i_n th_e fln__e_ proportion fig pg taxing district’s 
legy ways _tp fie t_@l 9_f t_l1e_ Leg taxing districts’ lpyy fpr Q13 current y_ea_1‘. Any 
amount recovered attributable tp taconite homestead credit §_ha_ll l_)§_ transmitted 
19 tile _S_g Louis county auditor 19 pg deposited _ip th_e taconite property t_a_x gird‘ 
account. _'_l“_13_e_ §9_ta_1 amount _o_f penalty collected r_nLt pp deposited pi ‘th_e county 
general flpgiy 

Sec. 32. Minnesota Statutes 1990, section 327C.0l, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. & RESIDENT ASSOCIATION. “Resident association” means Q 
organization ‘th_at pg th_e written permission pf;t_1_e owners 9_i_‘ gt l_e_ait 5_l percent 
o_f th_e manufactured homes _ip tpe_ p_a_r_lg pg represent them, pg which ig o_rgg 
r_1i_z_<fl {pg gig pugpose pf resolving matters relating t_o_ living conditions i_n fli_e_ 
manufactured l_19_m_e ppr_lg._ 

Sec. 33. Minnesota Statutes 1990, section 327C.l2, is amended to read: 

327C.l2 RETALIATORY CONDUCT PROHIBITED. 
A park owner may not increase rent, decrease services, alter an existing 

rental agreement or seek to recover possession or threaten such action in whole 
or in part as a penalty for a resident’s: 

(a) good faith complaint to the park owner or to a government agency or 
ofiicial; or 

(b) good faith attempt to exercise rights or remedies pursuant to state or 
federal law. In any proceeding in which retaliatory conduct is alleged, the bur- 
den of proving otherwise shall be on the park owner if the owner’s challenged 
action began within 90 days after the resident engaged in any of the activities 
protected by this section. If the challenged action began more than 90 days after 
the resident engaged in the protected activity, the party claiming retaliation 
must make a prima facie case. The park owner must then prove otherwise; g 

(Q ioining E participating i_n th_e activities pf §_ resident association z_1§ 

defined under section 327C.0l, subdivision 23;. 
Sec. 34. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 375.192, subdivision 

2, is amended to read: 
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Subd. 2. Upon written application by the owner of the property, the county 
board may grant the reduction or abatement of estimated market valuation or 
taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems just 
and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, penal- 
ties, or interest which have been erroneously or unjustly paid. The county board 
may also grant the abatement of penalties for taxes paid within 30 days of the 
due date, regardless of the classification of the property. The application must 
include the social security number of the applicant. The social security number 
is private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 12. The 
application must be approved by the county assessor, or, if the property is 
located in a city of the first or second class having a city assessor, by the city 
assessor, and by the county auditor before consideration by the county board. If 
the application is for abatement of penalty or interest, the application must be 
approved by the county treasurer and county auditor. No reduction, abatement, 
or refund of any special assessments made or levied by any municipality for 
local improvements shall be made unless it is also approved by the board of 
review or similar taxing authority of the municipality. Before taking action on 
any reduction or abatement where the reduction of taxes, costs, penalties, and 
interest exceed $10,000, the county board shall give 20 days’ notice to the school 
board and the municipality in which the property is located. The notice must 
describe the property involved, the actual amount of the reduction being sought, 
and the reason for the reduction. If the school board or the municipality object 
to the granting of the reduction or abatement, the county board must refer the 
abatement or reduction to the commissioner of revenue with its recommenda- 
tion. The commissioner shall consider the abatement or reduction under section 
270.07, subdivision 1. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county 
board made in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

lips; county auditor §l_1a_ll_ notify tl_i_e_ commissioner 9_f revenue o_f a_ll abate- 
ments resulting from the erroneous classification o_f £1 property, Q ’ta_x pp_r_; 
poses, a_s nonhomestead property. Egg th_e abatements relating t_o gig _cp1_ge_r1t 

year’s ta_x processed through {pg Q, me auditor sfi notify tpg commissioner Q g before {ply _3_l_ pf th_at flip ycfl 9fa_l1 abatement applications granted. Q‘ 
th_e abatements relating £9 t_hp current year’s E processed E _3_0 through Q balance pf t_hg year, 111; auditor gm notify tl1_e commissioner Q g before 
gig following Januagy Q o_f a_ll applications granted. _'l_1e_ county auditor@ 
submit 2_1 form containing gig social security number o_f th_e applicant a_n_dE 
other information th_e commissioner prescribes. 

Sec. 35. Minnesota Statutes 1990, section 381.12, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. EXPENSE, TAX LEVY. For the purpese of def-‘saying the expense 
ineufied;9rtebeineurredin%hepresawatienendrestera+ieaefmenuments 
under this seet-ion; The county board of any county may levy a tax upon all the 
taxable property in the county flag the pugpose pf defraying Q expense incurred, 
pg t_o pg incurred fpg 
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(_l_) jg preservation and restoration o_f monuments under _tl1_i_s section; 
Q) th_e preservation g establishment o_f control monuments Q mapping 

activities; 

(3) 1;_l3_e modernization 91‘ county land records through _th_e u_se o_f parcel- 
based land management systems; 9; 

(4) J5 establishment gp" geographic (GIS), l_ami_ (LIS), management (MIS) 
information systems. 

Sec. 36. Minnesota Statutes 1990, section 473.388, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. FINANCIAL ASSISTANCE. The board may grant the requested 
financial assistance if it determines that the proposed service is consistent with 
the approved implementation plan and is intended to replace the service to the 
applying city or town or combination thereof by the transit commission and that 
the proposed service will meet the needs of the applicant at least as efliciently 
and effectively as the existing service. 

The amount of assistance which the board may provide under this section 
may not exceed the sum of: 

(a) the portion of the available local transit funds which the applicant pro- 
poses to use to subsidize the proposed service; and 

(b) an amount of financial assistance bearing an identical proportional rela- 
tionship to the amount under clause (a) as the total amount of financial assis- 
tance to the transit commission bears to the total amount of taxes collected by 
the board under section 473.446. The board shall pay the amount to be pro- 
vided to the recipient from the assistance the board would otherwise pay to the 
transit commission. 

For purposes of this section “available local transit funds” means 90 percent 
of the tax revenues which would accrue to the board from the tax it levies under 
section 473.446 in the applicant city or town or combination thereof. 

Q pugposes pf th_is section, “tax revenues” i_n fie c_i‘ry pg town means 33 sum pf th_e_ following: 

(_l_) 113 nondebt spread legy, which i_s th_e total o_f E taxes extended py 
application 91” phg local ti); _r_a_tp Q nondebt pugposes pp ghp taxable pg; Egg 
capacity; 

Q) _tl1§_ portion 9_f t_l_1_e fiscal disparity distribution levy under section 
473F.O8, subdivision ; attributable t_g nondebt pugposes; app 

L3) _t_lE portion o_f me homestead credit El agricultural credit g_i¢_1 a_n_d gig 
parity reduction _ai_d amounts under section 273.1398. subdivisions _2_ gfl 
attributable _t_q nondebt purposes. 

2; 
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@ revenues Q n_ot include E state feathering reimbursement under _se_c; 
tion 473.446. 

Sec. 37. Minnesota Statutes 1990, section 473.711, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. The metropolitan mosquito control commission shall prepare an 
annual budget. The budget may provide for expenditures in an amount not 
exceeding the property tax ‘levy limitation determined in this subdivision. The 
commission may levy a ‘tax on all taxable property in the district as defined in 
section 473.702 to provide funds for the purposes of sections 473.701 to 
473.716. The tax shall not exceed the property tax levy limitation "determined in 
this subdivision. A participating county may agree to levy an additional tax to 
be used by the commission for the purposes of sections 473.701 to 473.716 but 
the sum of the county’s and commission’s taxes may not exceed the county’s 
proportionate share of the property tax levy limitation determined under this 
subdivision based on the ratio of its total net tax capacity to the total net tax 
capacity of the entire district as adjusted by section 270.12, subdivision 3. The 
auditor of each county in the district shall add the amount of the levy made by 
the district to other taxes of the county for collection by the county treasurer 
with other taxes. When collected, the county treasurer shall make settlement of 
the tax with the district in the same manner as other taxes are distributed to 
political subdivisions. No county shall levy any tax for mosquito, disease vector- 
ing tick, and black gnat (Simuliidae) control except under sections 473.701 to 
473.716. The levy shall be in addition to other taxes authorized by law and shall 
be disregarded in the calculation of limits on taxes imposed by chapter 275. 

The property tax levied by the metropolitan mosquito control commission 
shall not exceed the following amount for the years specified: 

(a) for taxes payable in 1988, the product of six-tenths on one mill multi- 
plied by the total assessed valuation of all taxable property located within the 
district as adjusted by the provisions of Minnesota Statutes 1986, sections 
272.64; 273.13, subdivision 7a; and 275.49; 

(b) for taxes payable in ‘I989, the product of (1) the commission’s property 
tax levy limitation for the taxes payable year 1988 determined under clause (a) 
multiplied by (2) an index for market valuation changes equal to the assessment 
year 1988 total market valuation of all taxable property located within the dis- 
trict divided by the assessment year 1987 total market valuation of all taxable 
property located within the district; and 

(c) for taxes payable in 1990, 1991, and subsequent years _12_9g, the product 
of (1) the co_mmission’s property tax levy limitation for the previous year deter- 
mined underithis subdivision multiplied by (2) an index for market valuation 
changes equal to the total market valuation of all taxable property located within 
the district for the current assessment year divided by the total market valuation 
of all taxable property located within the district for the previous assessment 
year; 
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(£1) Q taxes payable i_n_ 1993, flip product o_f Q) pig commission’s certified 
property ta_x lpyy Q Q previous 3333 determined under th_i_s_ subdivision multi- 
pgep py Q) pp index Q market valuation changpg equal t_o th_e Q market EL 
uation pf _al_l taxable property located within 1;_h_e district Q t_l_1__e_ current 
assessment ycag divided by mg Q_a_l market valuation pf a_ll taxable property 
located within th_e district Q tpe previous assessment ye_2p; grip 

(9) Q gags payable ip L224 app subseguent years, £15 product o_f Q) th_e 
commission’s property pal l_eyy limitation Q flip previous Q; determined 
under gh_k subdivision multiplied py (2) Q iQlex_ Q market valuation changes 
e_q1ia_l t_o mg girl market valuation 9_f a_ll taxable property located within 3113Q 
gig; Q Q current assessment yg divided py tli_e t_o_t_a_l market valuation o_f all 
taxable property located within _tp_e_ district Q gig previous assessment E. 

For the purpose of determining the commission’s property tax levy limita- 
tion for the taxes payable year 1988 and subsequent years under this subdivi- 
sion, “total market valuation” means the total market valuation of all taxable 
property within the district without valuation adjustments for fiscal disparities 
(chapter 473F), tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high 
voltage transmission lines (section 273.425). 

Sec. 38. Minnesota Statutes 1990, section 473.714, is amended to read: 

473.714 COMPENSATION OF COMMISSIONERS. 
Subdivision _1_, COMPENSATION. Except Q provided _ip subdivision 2, 

each commissioner, including the oflicers of the commission shall be reimbursed 
for actual and necessary expenses incurred in the performance of duties. The 
chair shall be paid a per diem for attending meetings, monthly, executive, and 
special, and each commissioner shall be paid a per diem for attending meetings, 
monthly, executive, and special, which per diem shall be established by the com- 
missiomsuehaepensereimbufiementandperdiemnewvithstandinganyether 

commissioner _\y_h_o_ receives Q peg diem from pig commissioner’s county §l_ia_llQ 
pp gig Q p_e_r _die_rp Q gig same fly l_3y Q; commission Q attending meetings 
91" fl1_§_ commission. The annual budget of the commission shall provide as a sep- 
arate account anticipated expenditures for per diem, travel and associated 
expenses for the chair and members, and compensation or reimbursement shall 
be made to the chair or members only when budgeted. 

Subd. _2_, CERTAIN COMMISSIONERS. A commissioner whose annual 
public salary i_s_ $25,000 _(_)_I_‘ more shall only pg reimbursed Q expenses related Q 
travel. 

Sec. 39. [473F.001] CITATION. 
This chapter shall pp cited a_s thp “Charles B_. Weaver metropolitan revenue 

distribution act.” 
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Sec. 40. Minnesota Statutes 1990, section 473H.lO, subdivision 3, is 

amended to read: 

Subd. 3. COMPUTATION OF TAX; STATE REIMBURSEMENT. (a) 
After having determined the market value of all land valued according to subdi- 
vision 2, the assessor shall compute the gross n_et tax capacity of those properties 
by applying the appropriate class rates. When computing the rate of tax pursu- 
ant to section 275.08, the county auditor shall include the grass n_et tax capacity 
of land as provided in this clause.

~ 

~~

~ 

~~

~ 

(b) The county auditor shall compute the tax on lands valued according to 
subdivision 2 and nonresidential buildings by multiplying the gross get tax 
capacity times the total local tax rate for all purposes as provided in clause (a). 

~~~ 

(c) fie county auditor ill Qe_n_ compute @ ta_x Q l:1_n<:_l_s_ valued according 
19 subdivision 2 a_nc_l nonresidential buildings by multiplying the n_et m_x capacity 
ti_m§§ _t_h_e toital lggg t_a_)g @ Q all purposes as provided i_n clause (31, subtract- 
ing $1.50 jg agggfg Q _t_l§ preserve.

~ 

~~

~ 
(Q) The county auditor shall then compute the maximum ad valorem prop- 

erty tax on lands valued according to subdivision 2 and nonresidential buildings 
by multiplying the gross r_1_e_t tax capacity times 105 percent of the previous 
year’s statewide average local tax rate levied on property located within town- 
ships for all purposes. ‘ 

~~ 

~~~ 

(6) (g) The tax due and payable by the owner of preserve land valued 
according to subdivision 2 and nonresidential buildings will be the amount 
determined in clause (b) er (c) 9_1_' (Q), whichever is less. H the gross ease in elause 
(e) is less than the gross tax in elause (la); The state shall reimburse the taxing 
jurisdictions for the amount of the difference between Q n_e_t ta_x determined 
under this clause £1 t_h_e_> gross ti i_n clause (Q). Residential buildings shall con- 
tinue to be valued and classified according to the provisions of sections 273.11 
and 273.13, as they would be in the absence of this section, and the tax on those 
buildings shall not be subject to the limitation contained in this clause. 

~~

~

~

~

~

~ 

~~ The county may transfer money from the county conservation account cre- 
ated in section 40A.152 to the county revenue fund to reimburse the fund for 
the tax lost as a result of this subdivision or to pay taxing jurisdictions within 
the county for the tax lost. The county auditor shall certify to the commissioner 
of revenue on or before June 1 the total amount of tax lost to the county and 
taxing jurisdictions located within the county as a result of this subdivision and 
the extent that the tax lost exceeds funds available in the county conservation 
account. Payment shall be made by the state on December 15 to each of the 
alfected taxing jurisdictions, other than school districts, in the same proportion 
that the ad valorem tax is distributed if the county conservation account is 

insuflicient to make the reimbursement. There is annually appropriated from the 
Minnesota conservation fund under section 40A.151 to the commissioner of rev- 
enue an amount suflicient to make the reimbursement provided in this subdivi- 
sion. If the amount available in the Minnesota conservation fund is insufficient, 
the balance that is needed is appropriated from the general fund. 

~~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~

~ 
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Sec. 41. Minnesota Statutes 1990, section 488A.20, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. DISPOSITION OF FINES, FEES AND OTHER MONEYS; 
ACCOUNTS. (a) Except as otherwise provided herein and except as otherwise 
provided by law, the administrator shall pay to the Ramsey county treasurer all 
fines and penalties collected by the administrator, all fees collected for adminis- 
trator’s services, all sums forfeited to the court as hereinafter provided, and all 
other moneys received by the administrator. 

(b) The administrator of court shall for each fine or penalty, provide the 
county treasurer with the name of the municipality or other subdivision of ‘gov-. 
ernment where the offense was committed and the total amount of the fines or 
penalties collected for each such municipality or other subdivision of govern- 
ment. 

(c) The state of Minnesota and any governmental subdivision within the 
jurisdictional area of the municipal court herein established may present cases 
for hearing before said municipal court. In the event the. court takes jurisdiction 
of a prosecution for the violation of a statute or ordinance by the state or a gov- 
ernmental subdivision other than a city or town in Ramsey county, all fines, 
penalties and forfeitures collected shall be paid over to the county treasurer 
except where a different disposition is provided by law, and the following fees 
shall be taxed to the state or governmental subdivision other than a city or town 
within Ramsey county which would be entitled to payment of the fines, forfei- 
tures or penalties in any case, and shall be paid to the administrator of the court 
for disposing of the matter. The administrator shall deduct the fees from any 
fine collected for the state of Minnesota or a governmental subdivision other 
than a city or town within Ramsey County and transmit the balance in accor- 
dance with the law, and the deduction of the total of the fees each month from 
the total of all the fines collected is hereby expressly made an appropriation of 
funds for payment of the fees: 

(1) In all cases where the defendant is brought into court and pleads guilty 
and is sentenced, or the matter is otherwise disposed of without a trial.....$5 

(2) In arraignments where the defendant waives a preliminary examina- 
tion.....$10 

(3) In all other cases where the defendant stands trial or has a preliminary 
examination by the court.....$l5 

(4) The court shall have the authority to waive the collection of fees in any 
particular case. 

(d) At the beginning of the first day of any month, the amount in the hands 
of the administrator which is owing to any municipality or county shall not 
exceed $5,000. 
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(e) On or before the last day of each month, the county treasurer shall pay 
over to the treasurer 9_f_' fie c_ity gf & £1 two-thirds £1 t_o @ treasurer of 
each 9t_l'§1_' municipality or subdivision of government in Ramsey county one- 
half of all fines or penalties collected during the previous month from those 
imposed for offenses committed within sueh ‘th_e treasurer’s municipality or sub- 
division of government in violation of a statute, an ordinance, charter provision, 
rule or regulation of a city. All other fines and forfeitures and all fees and costs 
collected by the county municipal court shall be paid to the treasurer of Ramsey 
county who shall dispense the same as provided by law. 

~~~

~
~
~ 

~~~

~ 

(f) Amounts represented by checks issued by the administrator or received 
by the administrator which have not cleared by the end of the month may be 
shown on the monthly account as having been paid or received, subject to 
adjustment on later monthly accounts. ~~

~ (g) The administrator may receive negotiable instruments in payment of 
fines, penalties, fees, or other obligations as conditional payments, and is not

~ held accountable therefor but if collection in cash is made and then only to the 
extent of the net collection after deduction of the necessary expense of collec- 
tion. 

~~~

~

~ 

Sec. 42. REPAYMENT.

~ 

IE 9_i_t_y o_f Q E flag repay to Ramsey county an amount equal t_o tl1_e 
difference between tl_ig payments Q receives under section 488A.20, subdivision 
fl, fgg July 1, 1992, t_o December 3_l_, 1992. That amount, E interest, must be 
peg ler g ELM monthly installments beginning January Q, 1993. Interest 
will be accrued a_t t_lgg average 35$ gt: return Q Ramsey county’s portfolio o_f 
general investments Q determined by E manager pf fie revenue division gftl1_e 
Ramsey county department 9_f taxation ail records administration, using Elie 
county’s normal method o_f calculating investment earnings Q monthlyE 
ances.

~
~ 
~
~
~ 

~~

~ 
Sec. 43. Laws 1991, chapter 291, article 1, section 65, is amended to read:

~ Sec. 65. EFFECTIVE DATE.

~ 
Sections 1, 4, 35, 36, 57, 58, and‘62 are effective the day following final 

enactment.~

~ 
Sections 2, 3, 11, 15 to 22, 24, 26 to 28, 30, 37 to 49, and 63 are effective 

for taxes levied in 1991, payable in 1992, and thereafter.
~ 

~~ 

Sections 5 and 6 are effective for referenda held after November 1, 1992, for 
taxes payable in 1993 and thereafter.

~

~ 

Sections 7 and 52 are effective July 1, 1991. 

Sections 8, 9 and 31 are effective for appeals filed after July 31, 1991.

~ 
New language is indicated by underline, deletions by strikeeu-t.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



709 LAWS of MINNESOTA for 1992 Ch. 511, Art. 2 

Section 10 is effective only for taxes payable in 1992; -1-993; -1994; and -1-99—5 % thereafter. 
Sections 12 and 14 are effective for taxes payable in 1993 and thereafter, 

except the deletion of the language “or any single contiguous lot fronting on the 
same street” in sections 12 and 14 shall be effective for taxes payable in 1992 
and thereafter. 

Section 13 is effective the day following final enactment and applies to real 
property acquired after December 31, 1990. 

Sections 23 and 25 are effective for taxes payable in 1993 and thereafter. 

Section 29 is effective for referenda for taxes payable in 1993 and thereafter. 

Sections 32 and 33 are effective for taxes deemed delinquent after Decem- 
ber 31, 1991. 

Sections 50 and 51 are effective for aids payable in 1991 and thereafter. 

Section 53 is effective the day after the governing body of the city of Minne- 
apolis complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 54 is effective for the 1991 and 1992 assessment year. 

Section 59 is effective the day after the governing body of independent 
school district No. 325, Lakefield, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

Section 60 is effective the day after the governing body of independent 
school district No. 77, Mankato, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

Section 61 is effective the day after the governing body of independent 
school district No. 284, Wayzata, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

Sec. 44. SPECIAL SERVICE DISTRICT; CITY OF HUTCHINSON. 
Subdivision 1, SPECIAL SERVICES DEFINED. Q purposes o_f LB@ 

tion, “sbecial services” means ggl services rendered o_r contracted fin; by th_e gi_ty 
o_f Hutchinson including, lit n_o_t limited _t_Q:_ 

Q) tbg repair, maintenance, operation, Q construction bf _ar_iy improve- 
ment authorized by Minnesota Statutes, section 429.021; 

(_2_) parking services rendered g contracted Q by 1;h_e city‘, 
(3) development gig! promotional services rendered _o_r contracted f9_r_ by 1;be_ 

city; _abc_l 
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(5) gpy other service g improvement provided py th_e gpy g development 
authority th_at ig authorized py lgxy o_r charter. 

Subd. A ESTABLISHMENT OF SPECIAL SERVICE DISTRICT.Q 
governing bpdy 9_f‘tl1_e c_ity pf Hutchinson Qy adopt Q ordinance establishing g 
special service district t_o Q operated py Q pity _o_f Hutchinson. MinnesotaQ 
pggs, chapter 428A, governs th_e establishment Ed operation pf special service 
districts Q t_l;§ c_ity_. 

Sec. 45. DULUTH; TECHNICAL COLLEGE STUDENT HOUSING; 
PROPERTY TAX EXEMPTION. 

Subdivision _1_. EXEMPTION. Q provided i_n fly section, qualified student 
housing a_t flip Duluth technical college i_s exempt from pg valorem propertyQ 
ation. Q; flip; t_o gualify Q th_e exemption, tpe requirements i_n subdivisions ; 
t_o é wt 2 me; 

Subd. _2_. FINDING OF NEED. Before authorizing g proiect qualifying 
under Q section, _t_l;g _s_tg_t_e board _o_f technical colleges Qt fi_nd_ Q) Q11 a_nQ 
quate supply pf appropriate housing ig po_t available t_o students pf th_e technical 
college, Q) that my i_s significant demand Q housing py students o_fQ techni- 
c_al college, gn_d Q) t§1_t th_e private market i_s unable t_o satisfy Q demand 
either a_t affordable prices pg i_n g reasonable ti_r_n_§y 

~~~

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

~~

~
~
~
~
~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

Subd. LOCATED ON LEASED PUBLIC LAND. Q student housing 
_r_nu_st 13 located QL1 lg_r_1g_ owned by flip technical college, Q school district, g 
th_e §_t_2_11e_ board o_f technical colleges thQ i_s leased t_o g private g nonprofit 
entity. Q lease must provide Q nominal {pp}; 

Subd. 3, NEW OR REHABILITATED UNITS ONLY. 1115 gualified gt}: 
dent housing must consist pf dwelling units tl1_at either were constructed o_r sLb- 
stantially rehabilitated after Q project i_s approved l_)y 113 state board. 

Subd. __5_. CONTRACT WITH DEVELOPER. ]"_h_e §t_at_e board Qgt _e_1_1_t_e; ii Q contract gig t_hp developer g landlord o_f th_e gualified student housing 
project. _'Qis contract must provide gig; fig reduced Q o_f Q63 development 
resulting from th_e property tgg exemntion Qg leased Q a_t g nominal QntQ 
pp reflected i_n lower rents Q student tenants. IQ contract must fig provide g 
reasonable system o_f giving priority tp students i_n renting tl1_e dwelling units. 
Llie contract Qy include gpy other provisions Q Q board determines _t_o_ pg 
reasonable gn_d appropriate, including provisions t_o monitor o_r ensure Q1; p_r_i_; 
9r_ity i_s Q t_q students i_n renting, Q ’th_e student rents reflect Q; lower costs, g Q special services Q available t_o student tenants. 

Subd. _6_, MINIMUM STUDENT OCCUPANCY REQUIRED. A student 
housing proiect qualifies Q exemption under Qg section pgly i_f Q thlE 
percent o_f Q y11_it_s Q occupied during t_l§ ypp_r_ py students o_f th_e technical 
college Q other post-secondary institutions. E9; purposes o_f Q section, p §ty_- Q Q1_st pg enrolled _ip g certificate g degree program t_o qualify. 
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Subd. 1 EXPIRATION. 'I_‘h_i_s section applies t_Q student housing approved 
l_3y ms _st_aE board before J anuag _1_, ifi llig property ‘fig exemption Q Q gig 
dept housing development is limited ‘Q 29 ygafi figg _tl1_e dite 9_l_' iir_st fig 
pancy. _'i“_i1is section expires January _1_, 2018. 

Subd. _8i EFFECTIVE DATE. Iiiis section is effective t_l§ Qy gig ii1_e_ gpy; 
erning fly pi‘ fi1_e_ c_ity o_f Duluth complies _\vi_th Minnesota Statutes, section 
645.021 subdivision §, _ai1_d applies beginning [o_r property igxgs assessed ir_1 

1993, app payable iii 1994. 

See. 46. THIEF RIVER FALLS; TECHNICAL COLLEGE STUDENT 
HOUSING; PROPERTY TAX EXEMPTION. 

Subdivision L EXEMPTION. 3 provided iii fl1_i_S_ section, qualified student 
housing _a_t_ ihp Thief River Falls technical college is exempt E 31 valorem 
property taxation. iii order is qualify Q t_lis exemption, ‘th_e reguirements i_n 

subdivisions _2_ t_o Q m_u_si b_e_ _n_1fii 
Subd. _2_. FINDING OF NEED. Before authorizing s proiect qualifying 

under t_lps section, t_lis _s_tgt_e_ board o_f technical colleges r_n_ust fln_d (ii th_at a_r_iQ 
quate supply o_f appropriate housing is _np_t available t_o students o_f ‘tl1_e technical 
college, Q) gap there is significant demand E housing py students o_f'1;l1_e techni- 
psi college, §i1_d_ Q) gait flip private market i_s unable iq satisfy mis demand 
either g_t_ affordable prices g i_n Q reasonable fln_e_. 

Subd. 1 LOCATED ON LEASED PUBLIC LAND. % student housing 
must bp located Q land owned py th_e technical college, “th_e school district, g 
ihp state board pi‘ technical colleges _ti1_a_‘i i_s leased t_o g private pi nonprofit 
entity. IE lease must provide Q nominal rent. 

Subd. _4_. NEW OR REHABILITATED UNITS ONLY. @ gualifiedQ 
dent housin_g must consist o_f dwelling units jt_li2_1_t_ either were constructed g spl_3_-_ 
stantially rehabilitated after t_h_e_ proiect i_s approved py th_e state board. 

Subd. i CONTRACT WITH DEVELOPER. The state board must enter 
piig _2i contract y_ii_l_1_ pig developer pi landlord 9_f Q gualified student housing 
proiect. _”l;Iii_s contract must provide tl1_at tl1_e reduced costs Q tl1_e development 
resulting from ih_e property sari exemption grid leased iagd gt g nominal ie_n_t yv_ifl Q reflected i_n_ lower rents jg student tenants. Lite contract iritgt a_lsp provide gi 
reasonable system o_f giving priority ip students i_n renting gg dwelling units. 
_'[l_1_e_ contract _n_1py include pity other provisions iiiai t_l_1g board determines t_o_ pp 
reasonable i\_n__<i appropriate, including provisions t_o monitor o_r ensure igp mi: 
Lity is given ip students Q renting, E _t_lis student ifl reflect t_h_e_ lower costs, 
pi‘ th_ai special services gs available t_o student tenants. 

Subd. __6_, MINIMUM STUDENT OCCUPANCY REQUIRED. A student 
housing project gualifies Q exemption under as section o_nly i_f more thi 5_0 
percent o_f ips units a_r_e_ occupied during @ @ l_>y students o_f E technical 
college g other post-secondary institutions. E purposes Q“ ih_is section, 3E m must _b_e enrolled i_n s certificate _O_I_‘ degree program jtp gualify. 
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Subd. _'/4 EXPIRATION. flig section applies tp student housing approved 
py t_h_e WE board before January 1; 1997. @ property 1% exemption £01 a gm; 
5ie_nt housing development i_s limited t_o E )1 fro_m E @ o_fQ 
pancy. '_l"_h_i_§ section expires January 1, 2018. 

Subd. _§ EFFECTIVE DATE. section effective _t_h_e_ gay afgg t_hp gfl 
erning pggy o_f th_e <_:_ity pf Thief River _I_*‘_a_1l§ complies E Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision 1, gig applies beginning fg property taxes assessed 
1.; 1993, g payable i_p 1994. 

See. 47. PROPERTY ACQUIRED FROM ELECTRIC COOPERATIVE.

~ 

~~~

~
~
~

~

~ 
Subdivision L PROPERTY EXEMPTION. Property owned py g coopera- 

giye association, Q defined i_n Minnesota Statutes, section 273.404 _tii§_t_ _i§ ppp; 
chased pay a public utility, a_s defined i_n Minnesota Statutes, section 216B.02, 
remains exempt from property taxes _i_t_‘ gl_1_e property: 

Q) _v_v_as exempt under Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision _l_,

~ 

~~~ 

clause 318), _o_r section 273.41 when p w_as owned py fig cooperative association; 
and~

~

~ Q) i_s located ip §_t_._ Louis, Koochiching, Itasca, E Lake counties.
~ 

_'I;i§ exemption applies {cg three assessment years from th_e % o_fE 
chase. '_l“_l1<_e tag; under Minnesota Statutes, section 273.41, continues t_o_ apply Q15: 
i_ng th_e three-year exemption period. TE rates charged py th_e public utility must 
reflect ’th_e property tax exemption provided under E section. 

Subd. A LOCAL APPROVAL. Subdivision 1 i_s effective i_n Q Louis,
~
~ 

~~

~ 

Z58 E".C :- ... =: IQ %( F§ 33 %O 3” 93 :2. |=: I" 93 7:- O OC x: :5 F9‘ ,... CD .,,. FF 0 |r.r N If 3" (D rs: *3 PF CD |::»-‘ o< 3: ...5 cr0 :2. O F‘ (D |::r 

county complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3.
_ 

Sec. 48. HENNEPIN COUNTY; PROPERTY TAX EXEMPTION. 
~~ Subdivision _1_. EXEMPTION. Notwithstanding gig tile reguirements o_f 

Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision 4, paragraph Q), Q _t£(_§_§ levied 
iI_1 1991, payable Q l992, _t_l_1_e governing body o_f Hennepin county _n_1ay grant g 
property ta_x exemption fig; property th_at Q) meets me requirements o_f exempt 
property under Minnesota Statutes, section 272.02, subdivision 4, paragraph (pl, 
except fir E fly 1 Q) w_21s)_ Q athletic facility classified _z_1_s gl_2_t§§ _§ _c_o_r_n_; 

mercial all industrial property Q January A_2_,_ 1991; E1 Q) E acguired during 
_l_9_2_l_ py Q church. 

Subd. A LOCAL APPROVAL. Subdivision _1_ i_s effective E gy following 
compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3, py me ggy; 
erning body o_f Hennepin county. 

Sec. 49. TRANSFERRING CLOSED ARMORIES. 
Notwithstanding Minnesota Statutes 1990, section 193.36, ap armory gl_1a_t ig 

mustered pig _o_f_‘ plgg service o_f tl1_e £1 i_s closed py th_e adjutant general 
between t_l_1p effective Q o_f E a_c‘t E fly _1_z 1994, mist Q disposed o_f § 
provided _i_p this agty 

~~

~
~ 

~~ 

~~

~ 

~~~ 

~~

~

~ 
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_Apr_1_ armory subject tg flljp section pi_p_s_t pp offered Q % t_o g1_e_ municipal- 
i_ty pr; county within which it is located fpg 115 price pf $_l; I_n_ t_lp:_ flepjg gig lJ_<)’tli_ 
jg municipality gpgl flip county desire t_o purchase th_e armory, pig municipality 
must pp given fig priority 39 purchase th_e armory. I_f mg municipality g county 
d_o§ n_ot agfl Q purchase tpp armoi_'y gft_e§ g reasonable opportunity, flip _a_d_j_i_1_-_ 

m_nt general §pa_1l dispose p_f flip property z_i§ provided i_p Minnesota Statutes 
1990, section 193.36. T_h§ adiutant general _s_h§fl dispose pf pg receipts §r_o_m t_hp 
gl_e o_f th_e property Q provided _ip Minnesota Statutes 1990, section 193.36, 
subdivision _2, 

Sec. 50. PLANNING AND REMODELING GRANTS. 
$25,000 E §§_c_l_1 armo1_*y sfl g disposed o_f under fli_i§ section i_s appropri- 

gt_ep from pip general fund t_o th_e department Q‘ military affairs Q fiscal@ 
fi9_3 Q tpg purpose o_f providing grants t_o municipalities g counties tl1_at pi- pfi closed armories under section 59, A gp1_n_t pf 1_1_p _t_9_ $25,000 1_n_1fl pp ,@ 
_i£id_ed tp fifl municipality 9; county purchasing gp armogy. These grants p1u_st 
pg pg! py _t;h_e municipality 9; county fpg preparing t_h§ property Q apyE 
pig deemed acceptable py tfi acquiring municipality g county. E commis- 
sioner o_f militar_'y affairs fl_a_l_l consult \_av_i_Q representatives _o_f th_e acguiring 
municipalities E counties i_n adopting rpl_§_§ {(3 mg distribution o_f‘1;l1_e grants. 

Sec. 51. LIMITATION; LIABILITY. 

A municipality g county does may become responsible _fo_r responding Q mg 
presence g‘ p hazardous substance g pollutant pg contaminant i_n 9; pp property 
associated with a_n_ armory under Minnesota Statutes, chapter 115B, solely 
because it takes ownership Q‘ pp armory under sections Q ‘QA 

See. 52. WATERSHED DISTRICT LEVIES. 
(Q) Llie Nine Milt; Creek watershed district, th_e Riley-Purgatory Bluff Creek 

watershed district, th_e Minnehaha Creek watershed district, Q6; Coon Creek 
watershed district, §p_d_ tpg Lower Minnesota River watershed district fiy l_eyy 
i_n E thereafter p m_x _n_o_t t_o exceed $200,000 o_n property within meE 
mjct E th_e administrative @514 [lye lpyy authorized under mp section i_s i_p 

lifl pf section 103D.905 subdivision 3. The administrative fund shall be used 
_flo_1_‘ t_hp purposes contained ip Minnesota Statutes, section l03D.905, subdivision 
;, ’_I‘_l;g board _Q_i_‘ managers §pa_ll make 115 le_yy Q tl1_e administrative f_1_i_r_1g i_n 
accordance wig}; Minnesota Statutes, section 103D.9l5. 

gp) _’I‘_h§ Wild 33; watershed district fly levy, [gr taxes payable i_n 1993, 
1994, 1995, 1996, gpg 1997, §._r_1 £1 valorem ‘Q n_ot t_o exceed $200,000 gr prop- fiy within me district f9_r_' t_lpe administrative fund. 1 additional $75,000 
above _t_l_1_e_ amount authorized i_r_1_ Minnesota Statutes, section 103D.905, subdivi- 
sig Q, mu_m IE E fig costs incurred _ip connection yv_itp cost-sharing proiects m gig United States Army Corps o_f Engineers. I_l_1_e board o_f managers §h_a_l1 
make th_e_ le_vy fpi; mg administrative fujnd i_n accordance yv_ig1_ Minnesota Stat- E section l03D.915. 
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Sec. 53. CITY OF OTSEGO; EXCESS LEVY PENALTY ABATEMENT. 
_'l;l_ip excess le_vy amount o_f $63,707, levied i_n 1990, E taxes payable pi 

1991, py gig pity o_f Otsego, Wright county, i_s exempt from th_e penalties 
imposed under Minnesota Statutes, sections 275.51, subdivision 5, $1 275.55. 

This section i_s effective th_e Qy after approval lpy th_e Otsego c_ity council 
gig compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Sec. 54. STUDY OF SINGLE‘-USE PROPERTY. 
I_79_r tgg pupposes o_f providing information _t_g t_h_e_ legislature, gig commis- 

sioner pf revenue E survey selected county assessors t_o obtain information (gr 
_th_e number ggg types pf single-use industrial £11 estate properties i_n Qt; state. @ pupposes o_f E survey, th_e commissioner 9_i_‘ revenue _s_l_i_2gl develop 2_1 defini- fig o_f single-use industrial Egg estate property Q consultation @ Q chairs o_f 
tpe house gig senate Q committees £1 county assessors. 1 commissioner _@ film p report pp _t_l_i_§ findings o_f ’th_e survey tp gig chairs p_f_' t_h_e_ house gig 
senate m_x committees prior t_o th_e 1993 legislative session. 

Sec. 55. STUDY OF HOMESTEAD CLAIMS. 
Llie commissioner o_f revenue study alternative methods fgg identify- 

i_n_g improper claims Q homestead classification gfli tgp extent t_o which 
improper claims pg/p fig made. [hp commissioner flip report th_e findings t_o 
th_e chairs pf th_e house £1 senate ta_x committees py January 1993. 

Sec. 56. STUDY ON ECONOMICS ON RENTAL HOUSING. 
[hp Minnesota housing finance agency, i_n cooperation @ ’th_e department 

o_f revenue, @111 study fig effect pf property ta_x policy Q ‘th_e economics o_f th_e 
long-term affordability o_f rental housing maintenance o_f current rental housing 
stock, £1 ge changing demographics p_f renters. Lie agency El convene a_ 

ta_s»l<_ force o_f representatives pf interested groups t_o advise tli_e agency Q gig 
study. The agency _a_iig glp department shall g appropriate research resources, 
including t_l§ University o_f Minnesota. The agency shall report 39 tli_e governor 
a_ng jg legislature py February Q, 1993. 

Sec. 57. STUDY OF VALUATION OF MANUFACTURED HOME 
PARKS. 

jfi department 9_t_‘ revenue i_ii_ consultation flit_h E assessors E th_e house £1 senate tg @‘ @ study t_l_i_e valuation o_f manufactured home parks £1 
glgll plglcp recommendations concerning th_e most equitable eflicient meth- 
gig 9_f valuation t_o th_e chairs o_f@ house gig senate E committees lpy January 
;§, 1993. 

Sec. 58. REGIONAL TRANSIT BOARD AID. 
Notwithstanding Minnesota Statutes, section 473.446, subdivision 1, clause 
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Q)‘ Q e_1i(_l§ relating t_o_ taxes payable ip 1992, Q E sl1_al_l_ l3 1% ‘Q flip regional 
transit board ip E f_o§ gig 3&1; @ pot psil t_o reduce tl1_e le_vy extended 
against individual parcels pg jg result pf a county auditor’s error _ip taxes my; 
a_b_lg i_n 1992. 

;A_igi_s payable tp tfi regional transit board i_n 1993 under section 473.446 
§hg1_l_ _lg_e_ adiusted 3; include th_e actual amount o_f @ n_ot Q i_n E under 
t_l1_i_s_ section provided may [lye county auditor reduces property t_a_)gg§ payable Q E l_3y gl_1_i§ amount. 

Sec. 59. Laws 1991, chapter 291, article 1, section 65, is amended to read: 

Sec. 65. EFFECTIVE DATE. 

Sections 1, 4, 2§, 35, 36, 57, 58, and 62 are effective the day following final 
enactment. 

Sections 2, 3, ll, 15 to 22, 24, 26 to 28, 2__7_, 30, 37 to 49, and 63 are effec- 
tive for taxes levied in 1991, payable in 1992, and thereafter. 

Sections 5 and 6 are effective for referenda held after November 1, 1992, for 
taxes payable in 1993 and thereafter. 

Sections 7 and 52 are effective July 1, 1991. 

Sections 8, 9 and 31 are effective for appeals filed after July 31, 1991. 

Section 10 is effective only for taxes payable in 1992, 1993, 1994, and 1995. 

Sections 12 and 14 are effective for taxes payable in 1993 and thereafter, 
except the deletion of the language “or any single contiguous lot fronting on the 
same street” in sections 12 and 14 shall be effective for taxes payable in 1992 
and thereafter. 

Section 13 is effective the day following final enactment and applies to real 
property acquired after December 31, 1990. 

Sections 23 and 25 are effective for taxes payable in 1993 and thereafter. 

Section 29 is effective for referenda for taxes payable in 1993 and thereafter, 
except yhpt fly c_ity Q county t_h_at conducted Q referendum prior t_o fly L, 
1992, E l_1_ag publicly advertised t_q _i_t§ property owners using fly amounts 
tl_1_aty if adopted, reflect pg‘; Lag capacity, Q exempt from E provision@ 
regards t_o tpgt referendum. I_f Q c_ity g county intends tp l_eyy tpp t_a_x 9_1_1_ pg 
tgg capacity under section 2_94 i_t must certify Q E commissioner pf revenue tfi 
information necessagy _f:g1_' th_e commissioner t_o determine t_l;a_t t_l_1_<_a reguirements 
o_f til exception pg pgep mpg 

Sections 32 and 33 are effective for taxes deemed delinquent after Decem- 
ber 3l, 1991. 
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Sections 50 and 51 are effective for aids payable in 1991 and thereafter. 

Section 53 is effective the day after the governing body of the city of Minne- 
apolis complies with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3. 

Section 54 is effective for the 1991 and 1992 assessment year. 

Section 59 is effective the day after the governing body of independent 
school district No. 325, Lakefield, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

Section 60 is effective the day after the governing body of independent 
school district No. 77, Mankato, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. 

Section 61 is effective the day after the governing body of independent 
school district No. 284, Wayzata, complies with Minnesota Statutes, section 
645.021, subdivision 3. ~~

~ 

~~ 

~~

~ 

~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~

~ 

~~~

~ 

Sec. 60. REPEALER. 

(3) Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.124, subdivision Q, i_s 
repealed. 

(Q) Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 271.04, subdivision 2, i_s 
repealed. 

(p) Laws 1991, chapter 291, article Q section 2, i_s repealed. 
Sec. 61. EFFECTIVE DATES. 
se.ct.i.on._s_ 2 t_o; :1. 2. 1;. .11. 2.8. 29. 2.5. 3:. 2.6. 49. an 99. p_a_ r..a.gra. .211. La. are 

effective Q property taxes levied ip 1992, payable i_n 1 93, Qd thereafter. 
Section _5_ _i_s_ effective beginning with _t_hp 1992 sales ratio study. 

Sections Q, Q, Q, _l_5_, Q 3_1, Q, Q1 Q fie effective Q property taxes lei 
§3<_i i_n 1993, payable i_n 1994, Q thereafter. 

Sections 1, §, g Q Q, paragraph (Q), Q effective Q hearings scheduled 
l_3y Q, court after Janua _l_, 1993. 

Section _l_4 i_s effective Q Qy following final enactment Q1 applies t_o prop- 
§_1'_ty taxes payable i_n 1993 Q1 thereafter l_)y property Q which leasehold coop- 
erative status had been claimed before or after the effective date. 

Section _1_§ i_s effective Q assessment y_e_a_r_ 1992 apg thereafter, Q taxes 
payable i_r_1 _1_99_3 and thereafter, provided Q Q th_e assessment car 1992, Q 
taxes payable _ip 1993, th_e January l_5, 1992, certification g1a_te i_n section 1_8 i_s 

extended '9 JQ 1_5, 1992. 
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Section 2_2_ ig eifective Q referenda Q taxes payable i_n 1993 a_n_c_1 thereafter. 
Sections 2_7_ t_o 22, 39, 4_3, 4_9 19 Q, Q4 tp §§_ fld _6p, paragraph (pl, :_1_1;e_ effec- 

_1;v_e_ Q day following fin_al enactment. 
Section 35 _ip effective Q abatements granted i_n 1992 a_pc_1 thereafter. 
Sections 4_1 Q1 12 +a_r_e effective Q collections made Jply _1_._ 1992, pm; 

thereafter. 

Section 5_9 i_s effective t_l_ip Q;/_ following final enactment Q1 applies § pro- 
vided i_n ma_t section. 

ARTICLE 3 

PROPOSED AND FINAL TAX NOTICES 

Section 1. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.1398, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. PAYMENT. The commissioner shall certify the aids provided in 
subdivisions 2, 2b, 3, and 5 before Beeembes September 1; -1-989; and Geteber -l- 
thereafter of the year preceding the distribution year to the county auditor of the 
affected local government. The aids provided in subdivisions 2, 2b, 3, and 5 
must be paid to local governments other than school districts at the times pro- 
vided in section 477A.0l5 for payment of local government aid to taxing juris- 
dictions, except that the first one-half payment of disparity reduction aid 
provided in subdivision 3 must be paid on or before August 31. The disparity 
reduction credit provided in subdivision 4 must be paid to taxing jurisdictions 
other than school districts at the time provided in section 47 31-1.10, subdivision 
3. Aids and credit reimbursements to school districts must be certified to the 
commissioner of education and paid under section 273.1392. Except for educa- 
tion districts and secondary cooperatives that receive revenue according to sec- 
tion 124.2721 or 124.575, payment shall not be made to any taxing jurisdiction 
that has ceased to levy a property tax. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.065, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. PROPOSED LEVY. Notwithstanding any law or charter to 
the contrary, on or before September -1- 1_5_, each taxing authority, other than a 
school district, shall adopt a proposed budget and each taxing authority shall 
certify to the county auditor the proposed or, in the case of a town, the final 
property tax levy for taxes payable in the following year. If the board of estimate 
and taxation or any similar board that establishes maximum tax levies for taxing 
jurisdictions within a first class city certifies the maximum property tax levies 
for funds under its jurisdiction by charter to the county auditor by September 1- 
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_l__5_, the city shall be deemed to have certified its levies for those taxing jurisdic- 
tions. For purposes of this section, “taxing authority” includes all home rule and 
statutory cities, towns, counties, school districts, and special taxing districts. The 
commissioner of revenue shall determine what constitutes a special taxing dis- 
trict for purposes of this section. Intermediate school districts that levy a tax 
under chapter 136D, joint powers boards established under sections 124.491 to 
124.495, and common school districts No. 323, Franconia, and No. 815, Prins- 
burg, are special taxing districts for purposes of this section. 

See. 3. Minnesota Statutes 1990, section 275.065, subdivision la, is 

amended to read: 

Subd. la. OVERLAPPING JURISDICTIONS. In the case of a taxing 
authority lying in two or more counties, the home county auditor shall certify 
the proposed levy E the proposed lgcfl tag % to the other county auditor by 
September 20ferta*eslevieéi+i+996;&ndthereafter;andtheprepesedleee}taae 
ratebySeptember§£ertmwsleviedin+99-h&ndtherea£ter7fereeunfieseen- 
taini-ng a eity ef the first eless. The home county auditor must estimate the levy 
or rate in preparing the notices required in subdivision 3, if the other county has 
not certified the appropriate information. If requested by the home county audi- 
tor, the other county auditor must furnish an estimate to the home county audi- 
tOI'. 

Sec. -4. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.065, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. NOTICE OF PROPOSED PROPERTY TAXES. (a) The county. 
auditor shall prepare and the county treasurer shall deliver en or before 
November 10 1&1 9g 95 before November _2_4 each year, by first class mail to 
each taxpayer at the address listed on the county’s current year’s assessment roll, 
a notice of proposed property taxes and, in the case of a town, final property 
taxes. 

(b) The commissioner of revenue shall prescribe the form of the notice. 

(c) The notice must inform taxpayers that it contains the amount of prop- 
erty taxes each taxing authority other than a town proposes to collect for taxes 
payable the following year as required in paragraph (d) or (e) and, for a town, 
the amount of its final levy. It must clearly state that each taxing authority, other 
than a town or special taxing district, will hold a public meeting to receive pub- 
lic testimony on the proposed budget and proposed or final property tax levy, or, 
in case of a school district, on the current budget and proposed property tax 
levy. It must clearly state the time and place of each taxing authority’s meeting 
and an address where comments will be received by mail. 

(d)Exeeptaspre~4dedinparagreph(e);fertaaeesles4edin+990&nd+99l; 
thenetieemuststatebyeeunt=y;eityer%ewn;ané,seheeldistr4et+ 

éfithetemlprepesedegteratevutfinalprepefiymxlevyfertweespar 
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(29%hepereen+ageinereaseerdeerease¥remtheaetualprepertymxlewfer 
taaeeepayableintheeurrentyearyand 

(3)fereeunties;eities;enétewns;theinere&seerdeereasei§pepul&tien 
fremtheseeendprevieuseelendaryearteflaeimmediatelyprbrealendwyeae 
andferseheddisfiietsaheinereaseerdeemaseinthenumberefpupileinwefi 

seheelyeerasdeterminedbytheeemmissienerefedueetiemllhedatausedte 
determinetheinerwseerdeereaseinpepulafienunderthiselausemustbethe 
éatausedferpurpesesefthepepulafienadiustmenttethebwlimitbaseefthe 
eeunt-y;eity;ertewnunelerseetien2—7—5r5—l;9ula€livisien6: 

Fernetieeewhieharenetpareelapeeifiegthenetieemustalsestateatetal 
pweemageiaemesemdeereaseintheprepmedlewymmfivemtheeetualprep 
efiytaxlewfertmeespayableintheeurwntyearfertheeeuntfidtyertewng 

inereaseerdeereaseasanavemgepereenmgeehangemeightedinprepertbnte 

Ferpurpese9ef%hisperagreph;$prepesedprepertytmesafterreduefienfer 

drHsren' 

" 
-l-. 

(e)Irrtheeaseef&eoun+yeentainingaeityefthefirstelass;erte*ing 
autherhyhdngwhdlywithinaeeuntyereeunfieseeatainingaeityefthefirst 
elass;fertmeesleviedin+99handtherea£teganéferaHeeunfiesfertmmslew 
ieelin-l-99§.1an€ltlaei=eat3ter;The notice must state for each parcel: 

(1) the market value of the property as defined under section 272.03, subdi- 
vision 8, for property taxes payable in the following year and for taxes payable 
the current year; gig, jp LIE Qse pf residential property, whether t11_e property i_s_ 
classified as homestead _qr_‘ nonhomestead. [lg notice r_n_1;g clearly informQ 
payers o_f t_h_e years t_g which ghp market values apply ppg Qa_t ge values a_rg 
@_a_l values; 

(2) by county, city or town, school district, the sum of the special taxing dis- 
tricts, and as a total of the taxing authorities, including special taxing districts, 
the proposed or, for a town, final net tax on the property for taxes payable the 
following year and the actual tax for taxes payable the current year. In the case 
of a parcel where tax increment or the fiscal disparities areawide tax applies, the 
proposed tax levy on the captured value or the proposed tax levy on the tax 
capacity subject to the areawide tax must each be stated separately and not 
included in the sum of the special taxing districts; and 

(3) the increase or decrease in the amounts in clause (2) from taxes payable 
in the current year to proposed or, for a town, final taxes payable the following 
year, expressed as a dollar amount and as a percentage. 

(41) (Q The notice must clearly state that the proposed or final taxes do not 
include the following: 

New language is indicated by underline, deletions by st-ri-leeeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 511, Art. 3 LAWS of MINNESOTA for 1992 720 

(1) special assessments; 

(2) levies approved by the voters after the date the proposed taxes are certi- 
fied, includi'ng bond referenda, school district levy referenda, and levy limit 
increase referenda; 

(3) amounts necessary to pay cleanup or other costs due to a natural disaster 
occurring after the date the proposed taxes are certified; 

(4) amounts necessary to pay tort judgments against the taxing authority 
that become final after the date the proposed taxes are certified; and 

(5) any additional amount levied in lieu of a local sales and use tax, unless 
this amount is included in the proposed or final taxes. 

(3) (Q Except as provided in subdivision 7, failure of the county auditor to 
prepare or the county treasurer to deliver the notice as required in this section 
does not invalidate the proposed or final tax levy or the taxes payable pursuant 
to the tax levy. 

(g) 1ft_hp notice th_e taxpayer receives under gis section Hi _t_ly§ property _2§ 
nonhomestead gag th_e homeowner provides satisfactory documentation t_o_ gap 
county assessor t_ha_t the property ,i_s owned afii E pee._n Ed a_s E owner’s 
homestead pr_i<_>g t_o E 1 pf E year, Q assessor El reclassify tpp property 
t_o homestead f9_r taxes payable Q thp following year. 

(h) In the case of class 4 residential property used as a residence for lease or 
rental periods of 30 days or more, the taxpayer must either: 

(1) mail or deliver a copy of the notice of proposed property taxes to each 
tenant, renter, or lessee; or 

(2) post a copy of the notice in a conspicuous place on the premises of the 
property.

‘ 

The notice must be mailed or posted by the taxpayer by November -1-?) 2_7 or 
within three days of receipt of the notice, whichever is later. A taxpayer may 
notify the county treasurer of the address of the taxpayer, agent, caretaker, or 
manager of the premises to which the notice must be mailed in order to fulfill 
the requirements of this paragraph. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 275.065, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. COSTS. If the reasonable cost of the county auditor’s services and 
the cost of preparing and mailing the notice required in this section exceed the 
amount distributed to ‘the county by the commissioner of revenue to administer 
this section, the taxing authority must reimburse the county for the excess cost. 
The excess cost must be apportioned between taxing jurisdictions as follows: 
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(1) one-third is allocated to the county; 

(2) one-third is allocated to cities and towns within the county; and 

(3) one-third is allocated to school districts within the county. 

The amounts in clause (2) must be further apportioned among the cities and 
towns in the proportion that the population number of parcels i_n the city and 
town bears to the population number of parcels i_n all the cities and towns within 
the county. The amount in clause (3) must be further apportioned among the 
school districts in the proportion that the number of pupils parcels in the school 
district bears to the number of pupils parcels in all school districts within the 
county. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.065, subdivision 
5a, is amended to read:

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~ 
~
~~ 
~~ 
~ ~ 
~~ ~~ 
~ ~ 
~~ 
~~~ 

Subd. 5a. PUBLIC ADVERTISEMENT. (a) A city that has a population 
of more than 1,000, county, or school district shall advertise in a newspaper a 
notice of its intent to adopt a budget and property tax levy or, in the case of a 
school district, to review its current budget and proposed property taxes payable 
in the following year, at a public hearing. The notice must be published not less 
than two business days nor more than six business days before the hearing. 

For a city that has a population of more than 1,000 but less than 2,500 the 
advertisement must be at least one-eighth page in size of a standard-size or a 
tabloid-size newspaper; and, The headlines _i:1_[§_t headline in the advertisement 
stating the notice of proposed property taxes and the notice of public hearing 
must be in a type no smaller than 14-point, gr_ic_1 gig second headline _r_n_upt ‘pp i_n 
g tyge pp smaller mag 12-point. The text of the advertisement must be no smal- 
ler than -l-2-point 10-point, except that the property tax amounts and percentages 
may be in -l-9-poi-nt 2;@g1_t type. 

For a city that has a population of 2,500 or more, a county or a school dis- 
trict, thead¥ei4isementmustbeatlesstene-quafterpageinsizeofostandord- 
size or a tabloid-size newspaper; and the headlines _fi_r§_t headline in the adver- 
tisement stating the notice of proposed property taxes and the notice of public 
hearing must be in a type no smaller than 30-point, z_1_r_1g_ t_h_e second headline 
_n_1gs_t Q i_11 Q mg pp smaller phfl 22-point. The text of the advertisement must 
be no smaller than 2%—peint 14-point, except that the property tax amounts and 
percentages may be in -l-4-point 12-point type. 

The advertisement must not be placed in the part of the newspaper where 
legal notices and classified advertisements appear. The advertisement must be 
published in an official newspaper of general circulation in the taxing authority. 
The newspaper selected must be one of general interest and readership in the 
community, and not one of limited subject matter. The advertisement must 
appear in a newspaper that is published at least once per week. 
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(b) The advertisement must be in the following form, except that the notice 
for a school district may include references to the current budget in regard to 
proposed property taxes. 

“NOTICE OF 
PROPOSED PROPERTY TAXES 

(City/County/School District) of ....... .. 

The governing body of ...... .. will soon hold budget hearings and vote on the 
property taxes for (city/county services that will be provided in 199_/school dis- 
trict services that will be provided in 199_ and l99_). 

prepefiytmeesandtheprepefiytawsthatweuldbeeeHeetedin+99=ifthebud- 
getnewbei-ngeenside1=eelisappi=eveel= 

-1-99: P-repeseel-l-99: 
Prepefi-y—'Faxes P1=epei=t-y—'Fa—xes er-Beereese 

NOTICE OF PUBLIC HEARING: 

All concerned citizens are invited to attend a public hearing and express their 
opinions on the proposed (city/county/school district) budget and property taxes, 
or in the case of a school district, its current budget and proposed property 
taxes, payable in the following year. The hearing will be held on (Month/Day/ 
Year) at (Time) at (Location, Address). 

Aeentinuatieneftheheeriag7ifneeese&ryb,wiHbeheldenéMenthH9a3¥ 
¥ear-)et(—'Pime)at(-Leeetiengauddress): 

Writteneen+iaaentsaaaybedireeteéte(-Address)?’ 

(c) A city with a population of 1,000 or less must advertise by posted notice 
as defined in section 645.12, subdivision’ 1. The advertisement must be posted at 
the time provided in paragraph (a). It must be in the form required in paragraph 
(b). 

(d) For purposes of this subdivision, the population of a city is the most 
recent population as determined by the state demographer under section 
-l—l—6K—.G4: 4 1.5%. 
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Sec. 7. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.065, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 
Between November -l—5 ;9_ and December 20, the governing bodies of the city 
and county shall each hold a public hearing to adopt its final budget and prop- 
erty tax levy for taxes payable in the following year, and the governing body of 
the school district shall hold a public hearing to review its current budget and 
adopt its property tax levy for taxes payable in the following year. 

At the hearing, the taxing authority, other than a school district, may amend 
the proposed budget and property tax levy and must adopt a final budget and 
property tax levy, and the school district may amend the proposed property ta); 
levy and must adopt a final property tax levy. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, or‘ 
school district must not exceed the proposed levy determined under subdivision 
1, except by an amount up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum 
to increase taxes under section 124.82, subdivision 3, l24A.03, subdivision 2, or 
l24B.03, subdivision 2, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters under section 
275.58 after the proposed levy was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or 
approved by the voters under section 475.58 after the proposed levy was certi- 
fied; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring 
after the proposed levy was certified, if that amount is approved by the commis- 
sioner of revenue under subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority 
that become final after the proposed levy was certified, if the amount is 
approved by the commissioner of revenue under subdivision 6a; 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority 
by the commissioner of revenue or the commissioner of education after the pro- 
posed levy was certified; and

~ (7) if not included in the certified levy, any additional amount levied pursu- 
ant to section 275.51, subdivision 7, paragraph (b).~ 

~~ 

~~ 

At the hearing the percentage increase in property taxes proposed by the 
taxing authority, if any, and the specific purposes for which property tax reve- 
nues are being increased must be discussed. During the discussion, the govern- 
ing body shall hear comments regarding a proposed increase and explain the 
reasons for the proposed increase. The public shall be allowed to speak and to 
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ask questions prior to adoption of any measures by the governing body. The 
governing body, other than the governing body of a school district, shall adopt 
its final property tax levy prior to adopting its final budget. ~~

~ 
If the hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority 

must announce, prior to adjournment of the hearing, the date, time, and place 
for the continuation of the hearing. The continued hearing must be held at least 
five business days but no more than 14 business days after the original hearing.

~ 

~~

~ 
The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 

Saturday. No hearing may be held on a Sunday. ’_F_h_e governing 1_3_o_dy o_f Q county 
§l1_a_ll h_ol_cl i_ts hearing o_n gig _f_i§s_t Tuesday i_n December ptih year. The county 
auditor shall provide for the coordination of hearing dates for all tax-ing authori- 
t-ies gi1i_e_s aid school districts within the county.

~ 

~~

~ 

ByAugusH:theeeuntyauditershallnetiFythedefleefeaehseheeldist+iet 

ing and any eent-inuatien under -3: By August 15, each school board 
shall certify to the county auditors of the counties in which the school district is 
located the dates on which it elects to hold its hearings and any continuations 
under 3. If a school board does not certify the dates by August 15, 
the auditor will assign the hearing date. The dates elected or assigned must not 
conflict with the county hearing dates. By August 20, the county auditor shall 
notify the clerks of the cities within the county of the dates on which the eeu-n-t-y 
and school districts have elected to hold their hearings. At the time a city certi- 
fies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify the dates on which it 
elects to hold its hearings and any continuations under 3. The city ' 

must not select dates that conflict with jag county hearing glgt_e§ 9; @ those 
elected by or assigned to the eeu-nties and school districts in which the city is 
located. 

~~ 

~~

~
~
~
~
~
~
~
~
~ 

~~~ 

The county hearing dates so eleeted er assigned E th_e _c_i_ty grg school _d_i_s_- 
trict hearing dates must be designated on the notices required under subdivision 
3. [he continuation dates need n_ot _b_e stated o_n the notices. ~~ 

~~ 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 275.125, subdivision 10, is 

amended to read: 

Subd. 10. CERTIFICATION OF LEVY LIMITATIONS. By August 4-5 
September I, the commissioner shall notify the school districts of their levy lim- 
its. The commissioner shall certify to the county auditors the levy limits for all 
school districts headquartered in the respective counties together with adjust- 
ments for errors in levies not penalized pursuant to subdivision 15 as well as 
adjustments to final pupil unit counts. 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 
A school district may require the commissioner to review the certification 

and to present evidence in support of modification of the certification.

~ 
New language is indicated by underline, deletions by str-i-leeeu-t.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~

~ 

~~ 

~~ 

~~~~ 

~~

~ 
~ 
~
~
~ 
~~

~ 

725 LAWS of MINNESOTA for 1992 Ch. 511, Art. 4~ 
The county auditor shall reduce levies for any excess of levies over lev-y lim- 

itations pursuant to section 275.16. Such reduction in excess levies may, at the 
discretion of the school district, be spread over two calendar years. 

Sec. 9. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 275.065, subdivision _l_b, i_s repealed. 

Sec. 10. EFFECTIVE DATE. 
Sections 2 t_q _9_ §_r_g effective Q taxes levied _ip 1992, payable i_n 1993, an_d 

thereafter. Section 1 jg effective Q gigs paid i_n 1993 pg thereafter. 

ARTICLE 4 

PROPERTY TAXES: ADMINISTRATIVE AND TECHNICAL 
Section 1. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section l24A.23, subdivi- 

sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. GENERAL EDUCATION TAX RATE. The commissioner 
ef revenue shall establish the general education tax rate and eeetify it te the 
eemm-issiener ef edueat-ien by July 1 of each year for levies payable in the fol- 
lowing year. The general education tax capacity rate shall be a rate, rounded up 
to the nearest tenth of a percent, that, when applied to the adjusted net tax 
capacity for all districts, raises the amount specified in this subdivision. The gen- 
eral education tax rate shall be the rate that raises $916,000,000 for fiscal year 
1993 and $961,800,000 for fiscal year 1994 and later fiscal years. The general 
education tax rate eert-ifieel by the eemmissiener of revenue may not be changed 
due to changes or corrections made to a district’s adjusted net tax capacity after 
the tax rate has been eefi-ified established. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 270.075, subdivision 1, is 
amended to read: 

~~

~~~
~~~~ 
~~~

~ 

Subdivision 1. The commissioner shall determine the rate of tax to be lev- 
ied and collected against the net tax capacity as determined pursuant to section 
270.074, subdivision 2, to generate revenues ef $-7§0(-H999 from taxes levied in 
assessmentye&r+984andpayablein+9%8andrevenaesef$47999;999£rem 
+meesleviedin+988endp&y&blein+9%9:Thereafierthelegislmafesh&Hannw 
allyestabfishtheameuntefrevenuetebegeneratedfremataxensuflicienttp 
£131 thg airflight property 33:; portion pf E; year’s §_ta_tp airport f1_1p_d appropri- 
ation, a_s_ certified 19 me commissioner py flip commissioner pf transportation. 
I113 property Q portion pf go; §t_at_e aigport fpn_d appropriation i_s gs; difference 
between 3113 tgal fpfl appropriation pg t_hg estimated t_ot_a_l_ f_u_r_x_c_1 revenues firprp 
Q_tll_§l_‘ sources f9_r_ tpg spatp §_§ga_l y§a_r i_n which t_h_e ta_x _i§ payable. If g leyy amount l_1g§ r_19_t pgep certified py September _I_ 

gt‘ 
a_ lely y_eir, Q9; commissioner 

§_l3_afl p§e_: gh_e l_as_t_ previous certified amount 19 determine t_h§ ra_te p_t_'tz1_x. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 273.1104, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. The term value as applied to iron ore in sections 273.165, 
subdivision 2, and 273.13, subdivision 31, shall be deemed to be three times the 
present value of future income 9; t_lE minimum yalle a_s established by Q _c_c)_ni- 
missioner notwithstanding the provisions of section 273.11. The present value of 
future income shall be determined by the commissioner of revenue in accor- 
dance with professionally recognized mineral valuation practice and procedure. 
Nothing contained herein shall be construed as requiring any change in the 
method of determining present value of iron ore utilized‘ by the commissioner 
prior to the enactment hereof or as limiting any remedy presently available to 
the taxpayer in connection with the commissioner’s determination of present 
value, or precluding the commissioner from making subsequent changes in the 
present worth formula. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.13, subdivision 
25, as amended by Laws 1992, chapter 363, article 1, section 12, subdivision 1, 

is amended to read: 

Subd. 25. CLASS 4. (a) Class 4a is residential real estate containing four or 
more units and used or held for use by the owner or by the tenants or lessees of 
the owner as a residence for rental periods of 30 days or more. Class 4a also 
includes hospitals licensed under sections 144.50 to 144.56, other than hospitals 
exempt under section 272.02, and contiguous property used for hospital pur- 
poses, without regard to whether the property has been platted or subdivided. 
Class 4a property has a class rate of 3.5 percent of market value for taxes pay- 
able in 1992, and 43.4 percent of market value for taxes payable in 1993 and 
thereafter. 

(b) Class 4b includes: 

(1) residential real estate containing less than four units, other than seasonal 
residential, and recreational; 

(2) manufactured homes not classified under any other provision; 

(3) a dwelling, garage, and surrounding one acre of property on a nonhomes- 
tead farm classified under subdivision 23, paragraph (b). 

Class 4b property has a class rate of 2.8 percent of market value for taxes ’ 

payable in 1992, 2.5 percent of market value for taxes payable in 1993, and 2.3 
percent of market value for taxes payable in 1994 and thereafter. 

' 

(c) Class 4c property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low— and moderate-income families as defined in Title II, as amended through 
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December 31, 1990, of the National Housing Act or the Minnesota housing 
finance agency law of 1971, as amended, or rules promulgated by the agency and 
financed by a direct federal loan or federally insured loan made pursuant to Title 
II of the act; or 

(ii) situated on real property that is used for housing the elderly or for low- 
and moderate-income families» as defined by the Minnesota housing finance 
agency law of 1971, as amended, or rules adopted by the agency pursuant 
thereto and financed by a loan made by the Minnesota housing finance agency 
pursuant to the provisions of the act. 

This clause applies only to property of a nonprofit or limited dividend 
entity. Property is classified as class 4c under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or substantial rehabilitation, 
or for the original term of the loan. 

(2) a structure that is: 

(i) situated upon real property that is used for housing lower income fami- 
lies or elderly or handicapped persons, as defined in section 8 of the United 
States Housing Act of 1937, as amended; and 

(ii) owned by an entity which has entered into a housing assistance pay- 
ments contract under section 8 which provides assistance for 100 percent of the 
dwelling units in the structure, other than dwelling units intended for manage- 
ment or maintenance personnel. Property is classified as class 4c under this 
clause for the term of the housing assistance payments contract, including all 
renewals, or for the term of its permanent financing, whichever is shorter; and 

(3) a qualified low-income building as defined in section 42(c)(2) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, that 
(i) receives a low-income housing credit under section 42 of the Internal Reve- 
nue Code of 1986, as amended through December 31, 1990; or (ii) meets the 
requirements of that section and receives public financing, except financing pro- 
vided under sections 469.174 to 469.179, which contains terms restricting the 
rents; or (iii) meets the requirements of section 273.1317. Classification pursu- 
ant to this clause is limited to a term of 15 years. 

For all properties described in clauses (1), (2), and (3) and in paragraph (d), 
the market value determined by the assessor must be based on the normal 
approach to value using normal unrestricted rents unless the owner of the prop- 
erty elects to have the property assessed under Laws 1991, chapter 291, article 1, 
section 55. If the owner of the property elects to have the market value deter- 
mined on the basis of the actual restricted rents, as provided in Laws 1991, 
chapter 291, article 1, section 55, the property will be assessed at the rate pro- 
vided for class 4a or class 4b property, as appropriate. Properties described in 
clauses (1)(ii), (3), and (4) may apply to the assessor for valuation under Laws 
1991, chapter 291, article 1, section 55. The land on which these structures are 
situated has the class rate given in paragraph (b) if the structure contains fewer 
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than four units, and the class rate given in paragraph (a) if the structure contains 
four or more units. This clause applies only to the property of a nonprofit or 
limited dividend entity. 

(4) a parcel of land, not to exceed one acre, and its improvements or a par- 
cel of unimproved land, not to exceed one acre, if it is owned by a neighborhood 
real estate trust and at least 60 percent of the dwelling units, if any, on all land 
owned by the trust are leased to or occupied by lower income families or indi- 
viduals. This clause does not apply to any portion of the land or improvements 
used for nonresidential purposes. For purposes of this clause, a lower income 
family is a family with an income that does not exceed 65 percent of the median 
family income for the area, and a lower income individual is an individual 
whose income does not exceed 65 percent of the median individual income for 
the area, as determined by the United States Secretary of Housing and Urban 
Development. For purposes of this clause, “neighborhood real estate trust” 

means an entity which is certified by the governing body of the municipality in 
which it is located to have the following characteristics: 

(a) it is a nonprofit corporation organized under chapter 317A; 

(b) it has as its principal purpose providing housing for lower income fami- 
lies in a specific geographic community designated in its articles or bylaws; 

(C) it limits membership with voting rights to residents of the designated 
community; and 

(d) it has a board of directors consisting of at least seven directors, 60 per- 
cent of whom are members with voting rights and, to the extent feasible, 25 per- 
cent of whom are elected by resident members of buildings owned by the trust; 
and 

(5) except as provided in subdivision 22, paragraph (c), real property 
devoted to temporary and seasonal residential occupancy for recreation pur- 
poses, including real property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreation purposes and not devoted to commercial purposes for 
more than 250 days in the year preceding the year of assessment. For purposes 
of this clause, property is devoted to a commercial purpose on a specific day if 
any portion of the property is used, or available for use for residential occu- 
pancy, and a fee is charged for residential occupancy. Class 4c also includes 
commercial use real property used exclusively for recreational purposes in con- 
junction with class 4c property devoted to temporary and seasonal residential 
occupancy for recreational purposes, up to a total of two acres, provided the 
property is not devoted to commercial recreational use for more than 250 days 
in the year preceding the year of assessment and is located within two miles of 
the class 4c property with which it is used. Class 4c property classified in this 
clause also includes the remainder of class lc resorts; 

(6) real property up to a maximum of one acre of land owned by a nonprofit 
community service oriented organization; provided that the property is not used 
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for a revenue-producing activity for more than six days in the calendar year pre- 
ceding the year of assessment and the property is not used for residential pur- 
poses on either a temporary or permanent basis. For purposes of this clause, a 
“nonprofit community service oriented organization” means any corporation, 
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu- 
sively for charitable, religious, fraternal, civic, or educational purposes, and 
which is exempt from federal income taxation pursuant to section 501(c)(3), 
(10), or (19) of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through Decem- 
ber 31, 1990. For purposes of this clause, “revenue-producing activities” shall 
include but not be limited to property or that portion of the property that is 
used as an on-sale intoxicating liquor or nonintoxicating malt liquor establish- 
ment licensed under chapter 340A, a restaurant open to the public, bowling 
alley, a retail store, gambling conducted by organizations licensed under chapter 
349, an insurance business, or office or other space leased or rented to a lessee 
who conducts a for-profit enterprise on the premises. Any portion of the prop- 
erty which is used for revenue~producing activities for more than six days in the 
calendar year preceding the year of assessment shall be assessed as class 3a. The 
use of the property for social events open exclusively to members and their 
guests for periods of less than 24 hours, when an admission is not charged nor 
any revenues are received by the organization shall not be considered a revenue- 
producing activity; 

(7) post-secondary student housing of not more than one acre of land that is 
owned by a nonprofit corporation organized under chapter 317A and is used 
exclusively by a student cooperative, sorority, or fraternity for on-campus hous- 
ing or housing located within two miles of the border of a college campus; and 

(8) manufactured home parks as defined in section 327.14, subdivision 3. 
Class 4c property has a class rate of 2.3 percent of market value, except that 

_ea_ch parcel 91‘ seasonal residential recreational property not used for commercial 
purposes under clause (5) has a class rate of 2.2 percent of market value for 
taxes payable in 1992, and for taxes payable in 1993 and thereafter, the first 
$72,000 of market value o_n parcel has a class rate of two percent and the 
market value of each parcel that exceeds $72,000 has a class rate of 2.5 percent. 

(d) Class 4d property includes: 

(1) a structure that is: 

(i) situated on real property that is used for housing for the elderly or for 
low and moderate income families as defined by the Farmers Home Administra- 
tion; 

(ii) located in a municipality of less than 10,000 population; and 

(iii) financed by a direct loan or insured loan from the Farmers Home 
Administration. Property is classified under this clause for 15 years from the 
date of the completion of the original construction or for the original term of the 
loan. 
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The class rates in paragraph (c), clauses (l), (2), and (3) and this clause 
apply to the properties described in them, only in proportion to occupancy of 
the structure by elderly or handicapped persons or low and moderate income 
families as defined in the applicable laws unless construction of the structure 
had been commenced prior to January 1, 1984; or the project had been 
approved by the governing body of the municipality in which it is located prior 
to June 30, 1983; or financing of the project had been approved by a federal or 
state agency prior to June 30, 1983. Classification under this clause is only avail- 
able to property of a -nonprofit or limited dividend entity. 

(2) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, buildings and appurte- 
nances, together with the land upon which they are located, leased by the occu- 
pant under the community lending model lease-purchase mortgage loan program 
administered by the Federal National Mortgage Association, provided the occu- 
pant’s income is no greater than 60 percent of the county or area median 
income, adjusted for family size and the building consists of existing single fam- 
ily or duplex housing. The lease agreement must provide for a portion of the 
lease payment to be escrowed as a nonrefundable down payment on the housing. 
To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the county assessor by 
May 30 of each year. The application must be accompanied by an affidavit or 
other proof required by the assessor to determine qualification under this clause. 

(3) For taxes payable in 1992, 1993 and 1994, only, federally acquired 
buildings under four units and appurtenances, together with the land upon 
which they are located that is leased to a nonprofit corporation organized under 
chapter 317A that qualifies for tax exempt status under United States Code, title 
26, section 50l(c), or a housing and redevelopment authority authorized under 
sections 469.001 to 469.047; the purpose of the lease must be to allow the non- 
profit corporation to provide transitional housing for homeless persons under 
the program established in Gede of Federal Regulations; ti-t-le -5-5; seet-ien _5_§ Fe_d- 
gag Register 49489. As used in this clause, “transitional housing” has the mean- 
ing given in section 268.38, subdivision 1, except that the two-year restriction 
does not apply. If the property is purchased from the federal government by the 
nonprofit corporation for the purpose of continuing to provide transitional hous- 
ing after the expiration of the lease, the property shall continue to be eligible for 
this classification. To qualify under this clause, the taxpayer must apply to the 
county assessor by May 30 of each year. The application must be accompanied 
by an affidavit or other proof required by the county assessor to determine quali- 
fication under this clause. Property qualifying under this clause in 1992, 1993, 
or 1994 continues to receive a two percent class rate until the five-year lease has 
expired provided that the property continues to be used for the purposes as 
described in this clause. 

Class 4d property has a class rate of two percent of market value. 

(e) Residential rental property that would otherwise be assessed as class 4 
property under paragraph (a); paragraph (b), clauses (1) and (3); paragraph (c), 
clause (1), (2), (3), or (4), is assessed at the class rate applicable to it under Min- 
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nesota Statutes 1988, section 273.13, if it is found to be a substandard building 
under section 273.1316. Residential rental property that would otherwise be 
assessed as class 4 property under paragraph (d) is assessed at 2.3 percent of 
market value if it is found to be a substandard building under section 273.1316. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.13, subdivision 
33, is amended to read: 

Subd. 33. CLASSIFICATION QE UNIMPROVED PROPERTY. (gt) 
Except a_s_ provided i_n paragraph (l_)_)_, real property that is not improved with a 
structureandthatisnetusedaspartefaeemmereialerindustrialaetivitymust 
be classified and assessed according to its highest and best use permitted under 
the local zoning ordinance. If the ordinance permits more than one use, the land 
must be classified and assessed according to the highest and best use permitted 
under the ordinance. If no such ordinance exists, the assessor shall consider the 
most likely potential use of the vaesnt unimproved land based upon the use 
made of surrounding land or land in proximity to the vaeant unimproved land. 

Lb) Real property that _i_§ pg; improved with _a structure an_d i_s i_n commer- 
cial, industrial, g agricultural _t_1§e_ under section 273.13, must ll; classified 
according pg fig actual u_s§._ 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 273.135, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. For taxes payable in -1-990 and subsequent years; The amount of 
the reduction authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within the boundaries of a municipality 
which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 66 percent of the 
tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum amounts speci- 
fied in clause (c), and shall not exceed an amount suflicient to reduce the effec- 
tive tax rate on each parcel of property to the product of 95 percent of the base 
year effective tax rate multiplied by the ratio of the current year’s tax rate to the 
payable 1989 tax rate. In no case will the reduction for each "homestead resulting 
from this credit be less than $10. 

(b) In the case of property located within the boundaries of a school district 
which qualifies as a tax relief area but which is outside the boundaries of a 
municipality which meets the qualifications prescribed in section 273.134, 57 
percent of the tax, provided that the reduction shall not exceed the maximum 
amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient to 
reduce the effective tax rate on each parcel of property to the product of 95 per- 
cent of the base year effective tax rate multiplied by the ratio of the current 
year’s tax rate to the payable 1989 tax rate. In no case will the reduction for 
each homestead resulting from this credit be less than $10. 

(c) The maximum reduction oi‘ the tax is $225.40 on property described in 
clause (a) and $200.10 on property described in clause (b), for taxes payable in 
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1985. These maximum amounts shall increase by $15 times the quantity one 
minus the homestead credit equivalency percentage per year for taxes payable in 
1986 and subsequent years. 

For the purposes of this subdivision, “homestead credit equivalency per- 
centage” means one minus the ratio of the net class rate to the gross class rate 
applicable to the first $68;G90 $72,000 of the market value of residential home- 
steads, “effective tax rate” means tax divided by the market value of a property, 
and the “base year effective tax rate” means the payable 1988 tax on a property 
with an identical market value to that of the property receiving the credit in the 
current year after the application of the credits payable under Minnesota Stat- 
utes 1988, section 273.13, subdivisions 22 and 23, and this section, divided by 
the market value of the property. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 273.1391, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. For ta-xes payable in -1-990 and subsequent years; The amount of 
the reduction authorized by subdivision 1 shall be: 

(a) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 

located in a county with a population of less than 100,000 in which taconite is 
mined or quarried and wherein a school district is located which does meet the 
qualifications of a tax relief area, and provided that at least 90 percent of the 
area of the school district which does not meet the qualifications of section 
273.134 lies within such county, 57 percent of the tax on qualified property 
located in the school district that does not meet the qualifications of section 
273.134, provided that the amount of said reduction shall not exceed the maxi- 
mum amounts specified in clause (c), and shall not exceed an amount sufficient 
to reduce the effective tax rate on each parcel of property to the product of 95 
percent of the base year effective tax rate multiplied by the ratio of the current 
year’s tax rate to the payable 1989 tax rate. In no case will the reduction for 
each homestead resulting from this credit be less than $10. The reduction pro- 
vided by this clause shall only be applicable to property located within the 
boundaries of the county described therein. 

(b) In the case of property located within a school district which does not 
meet the qualifications of section 273.134 as a tax relief area, but which is 

located in a school district in a county containing a city of the first class and a 
qualifying municipality, but not in a school district containing a city of the first 
class or adjacent to a school district containing a city of the first class unless the 
school district so adjacent contains a qualifying municipality, 57 percent of the 
tax, but not to exceed the maximums specified in clause (c), and shall not exceed 
an amount sufficient to reduce the effective tax rate on each parcel of property to 
the product of 95 percent of the base year effective tax rate multiplied by the 
ratio of the current year’s tax rate to the payable 1989 tax rate. In no case will 
the reduction for each homestead resulting from this credit be less than $10. 
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(c) The maximum reduction of the tax is $200.10 for taxes payable in 1985. 

This maximum amount shall increase by $15 multiplied by the quantity one 
minus the homestead credit equivalency percentage per year for taxes payable in 
1986 and subsequent years. 

For the purposes of this subdivision, “homestead credit equivalency per- 
centage” means one minus the ratio of the net class rate to the gross class rate 
applicable to the first $68;G99 $72,000 of the market value of residential home- 
steads, and “effective tax rate” means tax divided by the market value of a prop- 
erty, and the “base year effective tax rate” means the payable 1988 tax on a 
property with an identical market value to that of the property receiving the 
credit in the current year after application of the credits payable under Minne- 
sota Statutes 1988, section 273.13, subdivisions 22 and 23, and this section, 
divided by the market value of the property. 

See. 8. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.1398, subdivision 
7, is amended to read: 

Subd. 7. APPROPRIATION. An amount sufiicient to pay the aids and 
credits provided under this section for school districts, intermediate school dis- 
tricts, or any group of school districts levying as a single taxing entity is annually 
appropriated from the general fund to the commissioner of revenue education. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 273.1399, is amended 
to read: 

273.1399 REDUCTION IN STATE TAX INCREMENT FINANCING 
AID. 

Subdivision 1. DEFINITIONS. For purposes of this section, the following 
terms have the meanings given. 

(a) “Qualifying captured _n_et tax capacity” means the following amounts: 

(1) the captured _n_e_t tax capacity of a new or the expanded part of an exist- 
ing economic development or soils condition tax increment financing district, 
other than a qualified manufacturing district, for which certification was 
requested after April 30, 1990; 

(2) the captured net tax capacity of a qualified manufacturing district, multi- 
plied by the following percentage based on the number of years that have 
elapsed since the district was first eer-t-ifieel émeestrred -from January 2 immedi- 
ately preeeeling eerti-fieatien assessment 19;; of the original _rLet tax capacity). In 
no case may the final amounts be less than zero or greater than the total cap- 
tured ggt tax capacity of the district: 
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Number of Years Percentage 
1 0 
2 20 
3 40 
4 60 
5 80 
6 or more 100; 

(3) the captured gg tax capacity of a new or the expanded part of an exist- 
ing tax increment financing district, other than an economic development or 
soils condition district, for which certification was requested after April 30, 
1990, multiplied by the following percentage based on the number of years that 
have elapsed since the district was first eert-i-fied (-measured from January 2 
immediately preceding eez=t-ifieatien assessment E of the original net tax 
capacity). In no case may the final amounts be less than zero or greater than the 
total captured _r§t tax capacity of the district. 

Number of Renewal and All other 
years Renovation Districts 

Districts 
0 to 5 O O 
6 12.5 6.25 
7 25 12.5 
8 37.5 18.75 
9 50 25 

10 62.5 31.25 
11 75 37.5 
12 87.5 43.75 
13 100 50 
14 100 56.25 
15 100 62.5 
16 100 68.75 
17' 100 75 
18 100 81.25 
19 100 87.5 
20 100 93.75 
21 or more 100 100 

In the case of a hazardous substance subdistrict, the number of years must 
be measured from the date of certification of the subdistrict for purposes of the 
additional captured ;1e_t tax capacity resulting from the reduction in the subdis- 
trict’s_ or site’s original n_et tax capacity. 
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(b) The terms defined in section 469.174 have the meanings given in that 
section.

~

~ 

~~ 

~~

~ 

(c) “Qualified manufacturing district” means an economic development dis- 
trict that qualifies under section 469.176, subdivision 4c, paragraph (a), without 
regard to clauses (2) and (4), for which certification was requested after June 30, 
1991, located in a home rule charter or statutory city that (1) has a population 
under 10,000 according to the last federal census and (2) is wholly located out- 
side of a metropolitan statistical area as determined by the United States Office 
of Management and Budget. 

Subd. 2. REPORTING. The county auditor shall calculate the qualifying 
captured net tax capacity amount for each municipal part of each school district 
in the county and report the amounts to the commissioner of revenue at the 
time and in the manner prescribed by the commissioner. 

~~ 

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~ 
~~~ 

~~ 

~~~

~ 
~~ 

~~ 
~
~ 
~~~ 

Subd. 3. CALCULATION OF EDUCATION AIDS. For each school dis- 
trict containing qualifying captured n_et tax capacity, the commissioner of educa- 
tion shall compute a hypothetical state aid amount that would be paid to the 
school district if the qualifying captured 321 tax capacity were divided by the 
sales ratio and included in the school district’s adjusted tax capacity for pur- 
poses of calculating equalized levies as defined in section 273.1398, subdivision 
2a, and associated state aids. The commissioner of education shall notify the 
commissioner of revenue of the difference between the actual aid paid and the 
hypothetical aid amounts calculated for each school district, broken down by the 
municipality that approved the tax increment financing district containing the 
qualifying captured pg tax capacity. The resulting amount is the reduction in 
state tax increment financing aid. 

Subd. 4. EQUALIZATION FACTOR. The amount of the reduction in 
state tax increment financing aid equals the amount determined under»subdivi- 
sion 3 less 

(1) 75 percent of the excess, if any, of the amount determined under subdi- 
vision 3, over 

(2) .05 times the municipality’s n_et tax capacity, divided by the sales ratio. 

Subd. 5. LOCAL GOVERNMENT AIDS; HOMESTEAD AND AGRI- CULTURAL AID CALCULATIONS. (a) The reduction in state tax increment 
financing aid for a municipality must be deducted first from the local govern- 
ment aids to be paid to the municipality. If the deduction exceeds the amount of 
the local government aid, the rest must be deducted from the homestead and 
agricultural credit aid to be paid to the municipality. 

(b) The amount of qualifying captured ge_t tax capacity must be included in 
adjusted net tax capacity for purposes of computing the local government aid of 
the municipality that approved the tax increment financing district. 

New language is indicated by underline, deletions by st-ri-keeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 511, Art. 4 LAWS of MINNESOTA for 1992 736 

. Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 274.20, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DEFINITIONS. (a) -”Fhetermfiteta-lgresstaxesimeanst-he 
tetalgresstaaeeslevéedenmanufaetumdhemesassessedpursaantteseefien 
244A9inauaique%a*ingjurisdietienasdefineéinseetiea243rl-398befere 

adjus+naent«faeterasdefinedi-nseetiena-7-3:14:98: 

éb)5Leealta*¥ate¥me&nsthetetalleeal%a*ratefer%a9eespawblein+989 

(e)9¥etalaetta*eapaeityi’meanstheneHaxeapaeitiesasde§neéinsee- 
tien%43+398e¥aHman&feeturedheme5aesesseépursuanttesee%ien244A9 
eweptthemafketwiueasedsheflbefertheassessmenteneyeerpriertethatin 
wh-iehaidispayeble: 

(é)5Subtraefienfaetei”4meansthepreduetef€i9a&niqueta*ingjufiséie- 
fien%bealmxmw:6i)#stotdnet%a*e&paei%3§aad6fi§9:946%“Current1ggi1 
t_:1_)gQ1ti” Q_1_§_t_lQ meaning given Q section 273.1398, subdivision_l_. 

(Q) “Growth adiustment factor” means flip growth adiustment factor used i_n 
Qg calculation pf homestead an_d agricultural credit gig §o_r ’th_e payable year Q 
which th_e manufactured home homestead Q1 agricultural credit @ i_s payable. 

(9) “Net tag; ‘capacfifi means Q; product pf (_l_) glQe_ appropriate n_et Q1_s§ 
peg @ Q yefl Q which ’th_e a_i_d i_s payable, except Qeg _fp_§ @ payable Q 
1_99_3 E2 Q-E L11‘: _2L_._a 

licablc t_o °1_aS_S E E E 1-2 I3_1rC€nt' ar_1Qith_e 91%E 
applicable 39 Lisp t_1_lg $111 pg Q percent; gQi_ fir pig payable Q Hi tfi gig 
g_at_e applicable t_o g_1§s_ 313 111$ Q 23 percent, _2Q_d Q) estimated market values 
91‘ manufactured homes assessed under section 274.19 @ th_e assessmentE E p_ri_o§ t_q Qa_t i_n which Q gig is payable. “Total n_et 35 capacity” means LIE 
pe_t t_a_ig capacities @ a_ll manufactured homes within ‘Qg taxing district assessed 
under section 274.19. _I\_I_e_t Q35 capacity cannot Q l_e§§ Qap gprg 

(Q) “Net t:«.1_x capacity adjustment” means (1) gig total previous n_et t_a§ 
capacity minus the total _11e_t m_x capacity, multiplied py (_2_) t_h_e taxing district’s 
current local _t_a_x rate. The n_et tag capacity adjustment cannot pp legs than zero. 

(g) “Previous pet Lap; capacity” means t_1_1_e product o_f tfi appropriate Q: 
c_1a_SSr_at2S..f9£Il1§)Lwp____reVi0uS’Qm§)L<aEiI2W__hichL1£@i§L¥L__.a able m:=_st_i- 
mated market values pf manufactured homes assessed under section 274.19 Q 
th_e assessment pn_e_ yg t_o Q55 Q which th_e gig i_s payable. “Total previ- 
pg pg 1% capacity” means flag previous Qe_t 3Q capacities Q a_ll manufactured 
homes within jam taxing district assessed under section 274.19. Previous pet ta_x 
capacity cannot Q less than zero. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 274.20, subdivision 2, is 

amended to read: 
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Subd. 2. MANUFACTURED HOME HOMESTEAD AND AGRICUL- 
TURAL CREDIT AID. Eg epgp calendar yga_r_, _t_1;§ manufactured home home- 
stead and agricultural credit aid for each unique taxing jurisdiction equals total 
gross mares minus the unique taxing jurisdiction’s subtraet-ion faeter manufac- 
ppr_eg home homestead E4 agricultural credit gig determined under Es subdi- 
vision £91: pile preceding gig payable y£a_r times Q growth adjustment factor £9; 
11_1g jurisdiction plu_s th_e n_e.t gag capacity adjustment _fo_r mg jurisdiction. The aid 
shaflbealleeateéteeaehleeaigevemmeatlefiéngtweesinrheuniqueraadng 
juHsdietieninrhepmpertienthatthebea1gevernmem%gresstmwsbe&rtethe 
total gross ra-xes: Except £9; education districts gpd secondagy cooperatives pig 
receive revenue according t_o_ section 124.2721 9;‘ 124.575, payment wig n_otE 
made t_g gig taxing jurisdiction _t_l;g_t l_i§_§ ceased 19 by 2_l property% 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.125, subdivision 
5, is amended to read: 

Subd. 5. BASIC TRANSPORTATION LEVY. Each year, a school district 
may levy for school transportation services an amount not to exceed the amount 
raised by the basic transportation tax rate times the adjusted net tax capacity of 
the district for the preceding year. The commissioner of revenue education shall 
establish the basic transportation tax rate and eert-ify ii to the eemmissiener of 
edueat-ien by July 1 of each year for levies payable in the following year. The 
basic transportation tax rate shall be a rate, rounded up to the nearest hundredth 
of a percent, that, when applied to the adjusted net tax capacity of taxable prop- 
erty for all districts, raises the amount specified in this subdivision. The basic 
transportation tax rate for transportation shall be the rate that raises 
$64,300,000 for fiscal year 1993 and $68,000,000 for fiscal year 1994 and subse- 
quent fiscal years. The basic transportation tax rate certified by the commis- 
sioner of revenue education must not be changed due to changes or corrections 
made to a district’s adjusted net tax capacity after the tax rate has been certified. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 277.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. DUE DATES; PENALTY. Except as provided in this subdi- 
vision and subdivision 3, all unpaid personal property taxes shall be deemed 
delinquent on May 16 next after they become due or 21 days after the postmark 
date on the envelope containing the property tax statement, whichever is later, 
and thereupon a penalty of eight percent shall attach and be charged upon all 
such taxes. In the case of unpaid personal property taxes due and owing under 
section 272.01, subdivision 2, or 273.19, the first half shall become delinquent if 
not paid before May 16 or 21 days after the postmark date on the envelope con- 
taining the property tax statement, whichever is later, and thereupon a penalty 
of eight pereenr shall attaeh en the unpaid first half; and the second half shall 
become delinquent if not paid before October 16; and thereupon a penalty er‘ 
eightpereemshaHafieehen%heunpaidseeendhalfimrLfl1Lep@unpaidta_§pp 
£311 property _a_rp imposed under section 279.01, subdivision _l_. This section 
shall not apply to property taxed under section 274.19, subdivision 8, paragraph 
(c). 

New language is indicated by underline, deletions by at-rileeeur.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 511, Art. 4 LAWS of MINNESOTA for 1992 738 

A county may provide by resolution that in the case of a property owner 
that has. multiple personal property tax statements with the aggregate taxes 
exceeding $50, payments may be made in installments as provided in this subdi- 
vision.

. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 278.01, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. DETERMINATION OF VALIDITY. Any person having 
any estate, right, title, or interest in or lien upon any parcel of land, who claims 
that such property has been partially, unfairly, or unequally assessed in compari- 
son with other property in the (1) city, or (2) county, or (3) in the case of a 
county containing a city of the first class, the portion of the county excluding the 
first class ‘city, or that the parcel has been assessed at a valuation greater than its 
real or actual value, or that the tax levied against the same is illegal, in whole or 
in part, or has been paid, or that the property is exempt from the tax so levied, 
may have the validity of the claim, defense, or objection determined by the dis- 
trict court of the county in which the tax is levied or by the tax court by serving 
one copy of a petition for such determination upon the county auditor, one copy 
on the county attorney, one copy on the county treasurer, and three copies on 
the county assessor. {rt eeu-nties where the efiiee ef eeunty treasurer has been 

bere¥eepiesrequiredbyrheeeunt1e¥hepefi+ienermustfiletheeepieswith 
preefefseH=iee;in+heefiieeeftheeeefiadm+nietmterefrhedietrieteeurt 
befererhe+6thdaye£Mayeftheyearrnwhieh+heta*beeeme9payable:The 
county assessor shall immediately forward one copy of the petition to the appro- 
priate governmental authority in a home rule charter or statutory city or town in 
which the property is located if that city or town employs its own certified asses- 
sor. A copy of the petition shall also be forwarded by the assessor to the school 
board of the school district in which the property is located. 

Q counties where th_e office o_f county treasurer his been combined E _t_h_e 
pfiipe o_f county auditor, _th_e county may gleit pg reguire tfi petitioner pg gege 
t_h_e number o_f copies Q determined by gig counu. E coum assessor _spa_ll 
immediately forward _Qn_e copy o_f Q13 ‘petition ftp the appropriate governmental 
authority _ip g home _ru_le charter 9_r statutory pity o_r town _i_p which @ property 
is located Q‘ tha_t c_ity Q _t_o_vyp employs ils_ gin certified assessor. A E o_f peg 
tioned properties, including the nairrie pf _tl1_e petitioner, flip identification num- E o_f gig property, a_ng th_e estimated market value, s_h_afl Q spy Q 9; before 
gig flr_st gy pf J_u_ly py th_e county auditor/treasurer t_o LIE school board pf‘tl1_e 
school district ip which ;h_e property _i§ located. 

E9; a_ll counties, flip petitioner _rn_us_t E gig copies w_itl_1 pro_()f o_f service, i_p 
t_h§ _o_flip§ o_f gig 'gp_g1;_t administrator o_f gig district ggg before th_e l_§th day o_f 
_Mpy pf Q ygig _i_p which jag t_2pc_ becomes payable. A petition for determination 
under this section may be transferred by the district court to the tax court. An 
appeal may also be taken to the tax court under chapter 271 at any time follow- 
ing receipt of the valuation notice required by section 273.121 but prior to May 
16 of the year in which the taxes are payable. 
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Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 278.02, is amended to read: 

278.02 PETITION MAY INCLUDE SEVERAL PARCELS. 
Such petition need not be in any particular form, but shall clearly identify 

the land involved, t_he_ assessment date, and shall set forth in concise language 
the claim, defense, or objection asserted. _I\_I2 petition shill include m_o;<_a man gg assessment _<_i_a_1t_e, Several parcels of land in or upon which the petitioner has 
an estate, right, title, interest, or lien may be included in the same petition, but 
only if they are in the same city or town, except that contiguous property over- 
lapping city or town boundaries may be included in one petition. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 279.03, subdivision 
la, is amended to read: 

Subd. la. RATE AFTER DECEMBER 31, 1990. (a) Except as provided in 
paragraph (b) or (e), interest on delinquent property taxes, penalties, and costs 
unpaid on or after January 1, 1991, shall be payable at the per annum rate deter- 
mined in section 270.75, subdivision 5. If the rate so determined is less than ten 
percent, the rate of interest shall be ten percent. The maximum per annum rate 
shall be 14 percent if the rate specified under section 270.75, subdivision 5, 
exceeds 14 percent. The rate shall be subject to change on January 1 of each 
year. 

(bflfapersenistheewnerefeneermerepareelsefprepertyenwhieh 
twwsamdefinqueneanétheaggregatemxeepaeityefthatpfepeftyeeeedsfive 
pereentefthetetelwxeapaeityeftheseheeléistfietinwhiehtheprepefiyis 
leeated;intem%enthedeHnquentprepefiytaxes;penalfies;andeestsunpaid 
afierJanu&ry47+9927shaHbepayableat+wieetheratedeterminedunderparw 
erephéalfertheyearv 

(e) If a person is the owner of one or more parcels of property on which 
taxes are delinquent, and the delinquent taxes are more than 25 percent of the 
prior year’s school district levy, interest on the delinquent property taxes, penal- 
ties, and costs unpaid after January 1, 1992, shall be payable at twice the rate 
determined under paragraph (a) for the year. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 279.37, subdivision 1, is 
amended to read: 

Subdivision 1. COMPOSITION INTO ONE ITEM. Delinquent taxes 
upon any parcel of real estate may be composed into one item or amount by 
confession of judgment at any time prior to the forfeiture of the parcel of land to 
the state for taxes, for the aggregate amount of all the taxes, costs, penalties, and 
interest accrued against the parcel, as hereinafter provided. Taxes upon property 
which, for the previous year’s assessment, was classified as vacant land; mineral 
property, employment property, or commercial or industrial property shall net 
_o_r_1ly be eligible to be composed into any confession of judgment pursuant to 
under this section except as provided in subdivision la. Delinguent tagfi Qg 
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unimproved @ age eligible t_o be composed i_nQ Q confession =o__f judgment g1_ly 
if fig pg i_s classified Q homestead agricultural, g timberland i_n _t_h_e previous yg 9; is eligible for installment payment under subdivision )1 The entire par- 
cel is eligible for the ten-year installment plan as provided in subdivision 2 if 25 
percent or more of the market value of the parcel is eligible for confession of 
judgment under this subdivision. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 281.17, is amended 
to read: 

281.17 PERIOD FOR REDEMPTION. 
The period of redemption for all lands sold to the state at a tax judgment 

sale shall be three years from the date of sale to the state of Minnesota if the 
land is within an incorporated area unless it is: (a) nonagricultural homesteaded 
land as defined in section 273.13, subdivision 22; (b) homesteaded agricultural 
land as defined in section 273.13, subdivision 23, paragraph (a); or (c) seasonal 
recreational land as defined in section 273.13, subdivision 22, paragraph (o), 2-3; 
paragraph (e); or 25, paragraph (c), clause (5), for which the period of redemp- 
tion is five years from the date of sale to the state of Minnesota. 

The period of redemption for homesteaded lands as defined in section 
273.13, subdivision 22, located in a targeted neighborhood as defined in Laws 
1987, chapter 386, article 6, section 4, and sold to the state at a tax judgment 
sale is three years from the date of sale. The period of redemption for all lands 
located in a targeted neighborhood as defined in Laws 1987, chapter 386, article 
6, section 4, except homesteaded lands as defined in section 273.13, subdivision 
22, and sold to the state at a tax judgment sale is one year from the date of sale. 

The period of redemption for all other lands sold to the state at a tax judg- 
ment sale shall be five years from the date of sale, except that the period of 
redemption for nonhomesteaded agricultural land as defined in section 273.13, 
subdivision 23, paragraph (b), shall be two years from the date of sale if at that 
time that property is owned by a person who owns one or more parcels of prop- 
erty on which taxes are delinquent, and (-1-) the aggregate tax eepaeity ef t-haé 
prepefiyaweedsfivepereentefthetetalmxeapaeityeftheseheeldist-Hetin 
wh-ieh the property is leeeted; er (-2-) the delinquent taxes are more than 25 per- 
cent of the prior year’s school district levy. 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 281.23, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. COST. The cost of giving notice, as provided by subdivisions 2, 3, 
5, and 6, shall be paid by the county. [lg county may recover costs incurred g>_r 
posting, publishing, mailing, M sewing the notice from fie owner o_f jg parcel 
that i_s t_h_e subject o_ftl1§ notice. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 282.09, subdivision 1, is 

amended to read; 
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Subdivision 1. MONEY PLACED IN FUND. The county auditor and 
county treasurer shall place all money received through the operation of sections 
282.01 to 282.13 in a fund to be known as the forfeited tax sale fund and all dis- 
bursements and costs shall be charged against that fund, when allowed by the 
county board. Members of the county board may be paid a per diem pursuant to 
section 375.055, subdivision 1, and reimbursed for their necessary expenses, and 
may receive mileage as fixed by law. Compensation of a land commissioner and 
assistants, if a land commissioner is appointed, shall be in the amount deter- 
mined by the county board. The county auditor shall receive 50 cents for each 
certificate of sale, each contract for deed and each lease executed by the auditor, 
and, in counties where no land commissioner is appointed, additional annual 
compensation, not exceeding $300, as fixed by the county board. Compensation 
of any other clerical help that may be needed by the county auditor or land com- 
missioner shall be in the amount determined by the county board. All compen- 
sation provided for herein shall be in addition to other compensation allowed by 
law. Fees so charged in addition to the fee imposed in section 282.014 shall be 
included in the annual settlement by the county auditor as hereinafter provided. 
On or before February 1 each year, the commissioner of revenue shall certify to 
the commissioner of finance, by counties, the total number of state deeds issued 
and reissued during the preceding calendar year for which such fees are charged 
and the total amount thereof. 93 gr before March 1 gag 1% sigh county ghall 
gait Lg t_h__e; commissioner of revenue, from th_e_ forfeited tggg gig f_ll£l§, t_hg 
aggregate amount 9_f mg E imposed by section 282.014 i_n_ mg preceding calen- @ year. Th; commissioner o_f revenue fla_ll deposit th_e amounts received i_n gig 
mtg treasu1_'y 19 gig credit Q‘ th_§ general f£r_1_d,. When disbursements are made 
from the fund for repairs, refunds, expenses of actions to quiet title, or any other 
purpose which particularly affects specific parcels of forfeited lands, the amount 
of such disbursements shall be charged to the account of the taxing districts 
interested in such parcels. The county auditor shall make an annual settlement 
of the net proceeds received from sales and rentals by the operation of sections 
282.01 to 282.13, on the settlement day determined in section 276.09, for the 
preceding calendar year. ‘

. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 282.36, is amended to read: 

282.36 FEES PAYABLE 5139 Q REPURCHASER. 
Any person repurchasing land after forfeiture to the state for nonpayment of 

taxes under the provisions of a repurchase law shall at the time the certificate of 
repurchase is issued and recorded by the county auditor or before receiving quit- 
claim deed pursuant thereto, pay to the county treasurer a fee of $3 Q e_1_I3 

amount egual t_o mg fi:_e_ provided i_n section 282.014. Fees so collected during 
any calendar year shall be credited to a special fund and, upon a warrant issued 
by the county auditor on or before March 1 of the year following, shall be remit- 
ted to the state treasurer commissioner o_f revenue and credited to the general 
fund. The commissioner of revenue shall, on or before February 1 in each year, 
certify to the state treasurer commissioner o_f finance the number of deeds issued 
during the preceding calendar year to which these fees apply, showing by coun- 
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ties the number of deeds so issued and the total fees due therefor. This section 
shall not apply to repurchases made under any law enacted prior to January 1, 

1945. » 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 375.192, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. Upon written application by the owner of the apy property, the 
county board may grant the reduction or abatement of estimated market valua- 
tion or taxes and of any costs, penalties, or interest on them as the board deems 
just and equitable and order the refund in whole or part of any taxes, costs, pen~ 
alties, or interest which have been erroneously or unjustly paid. The eeunty 
besrdmaydsegr&nttheabatemehtefpena¥fiesfertmeespaidm4thih39daysef 
the due date, regardless ef the of the property: The application 
must include the social security number of the applicant. The social security 
number is private data on individuals as defined by section 13.02, subdivision 
12. The application gfl applications must be approved by the county assessor, 
or, if the property is located in a city of the first or second class having a city 
assessor, by the city assessor, and by the,county auditor before consideration by 
the county board: -If, except gig; the par; o_f t_l;§ application which is for me 
abatement of penalty or interest; the application must be approved by the 
county treasurer and county auditor. Approval by Q13 county _o_r_ c_ity assessor i_s 
Qt required fir abatements 9_t_‘ penalty g interest. No reduction, abatement, or 
refund of any special assessments made or levied by any municipality for local 
improvements shall be made unless it is also approved by the board of review or 
similar taxing authority of the municipality. Before taking action on any reduc- 
tion or abatement where the reduction of taxes, costs, penalties, and interest 
exceed $10,000, the county board shall give 20. days’ notice to the school board 
and the municipality in which the property is located. The notice must describe 
the property involved, the actual amount of the reduction being sought, and the 
reason for the reduction. If the school board or the municipality object to the 
granting of the reduction or abatement, the county board must, refer the abate- 
ment or reduction to the commissioner of revenue with its recommendation. 
The commissioner shall consider the abatement or reduction under section 
270.07, subdivision 1. 

An appeal may not be taken to the tax court from any order of the county 
board made in the exercise of the discretionary authority granted in this section. 

See. 23. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 423A.02, subdivision 
la, is amended to read: 

Subd. la. SUPPLEMENTARY AMORTIZATION STATE AID. In addi- 
tion to the amortization state aid under subdivision 1, there is a distribution of 
supplementary amortization state aid among those leeal pol-iee and salaried fire- 
fighters rel-ief asseei-at-ions municipalities that receive amortization state aid 
under subdivision 1. The amount of the distribution is that proportion of the 
appropriation that the unfunded actuarial accrued liability of each relief associa- 
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tion bears to the total unfunded actuarial accrued liabilities of all relief associa- 
tions as reported in the most recent December _3_;, 1983, actuarial valuations of 
the relief associations receiving amortization state aid under subdivision 1. 

Money under this subdivision must be distributed to the relief esseeiat-iene at 
the same time that fire and police state aid is distributed under section 69.021. 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1990, section 469.177, subdivision la, is 
amended to read: 

~

~

~ 
~~

~
~
~ 
~~

~ 

Subd. la. ORIGINAL LOCAL TAX RATE. At the time of the initial certi- 
fication of the original net tax capacity for a tax increment financing district, the 
county auditor shall certify the original local tax rate that applies to the district. 
The original local tax rate is the sum of all the local tax rates that apply to a 
property in the district. The local tax rate to be certified is the rate in effect for 
the same taxes payable year applicable to the tax capacity values certified as the 
district’s original tax capacity. If the total leeal tax rate appliealele te preperties 
intheta*inerementfinaneingdis+rietvaries;theleealta*mtemustbeeem- 
pawdbydewrminingtheawmgetetalieeelmxrateinthedistfietgweighteden 
the basis of net tax eapeeity: The resulting tax capacity rate is the original local 
tax rate for the life of the district. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1990, section 473.446, subdivision 1, is 
amended to read:

~ Subdivision 1. TAXATION WITHIN TRANSIT TAXING DISTRICT. For 
the purposes of sections 473.404 to 473.449 and the metropolitan transit system, 
except as otherwise provided in this subdivision, the regional transit board shall 
levy each year upon all taxable property within the metropolitan transit taxing 
district, defined in subdivision 2, a transit tax consisting of:

~ 
~~~ 

~~ 

~~~

~ 
~~~ 

~~~ 

~~~ 

(a) an amount which shall be used for payment of the expenses of operating 
transit and paratransit service and to provide for payment of obligations issued 
by the commission under section 473.436, subdivision 6; 

(b) an additional amount, if any, the board determines to be necessary to 
provide for the full and timely payment of its certificates of indebtedness and 
other obligations outstanding on July 1, 1985, to which property taxes under this 
section have been pledged; and 

(c) an additional amount necessary to provide full and timely payment of 
certificates of indebtedness, bonds, including refunding bonds or other obliga- 
tions issued or to be issued under section 473.39 by the council for purposes of 
acquisition and betterment of property and other improvements of a capital 
nature and to which the council or board has specifically pledged tax levies 
under this clause. 

The property tax levied by the regional transit board for general purposes 
under clause (a) must not exceed the following amount for the years specified: 
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(1) for taxes payable in 1988, the product of two mills multiplied by the 
total assessed valuation of all taxable property located within the metropolitan 
transit taxing district as adjusted by the provisions of Minnesota Statutes 1986, 
sections 272.64; 273.13, subdivision 7a; and 275.49; 

(2) for taxes payable in 1989, the product of (i) the regional transit board’s 
property tax levy limitation for general ‘purposes for the taxes payable year 1988 
determined under clause (1) multiplied by (ii) an index for market valuation 
changes equal to the assessment year 1988 total market valuation of all taxable 
property located within the metropolitan transit taxing district divided by the 
assessment year 1987 total market valuation of all taxable property located 
within the metropolitan transit taxing district; and 

(3) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of (i) the 
regional transit board’s property tax levy limitation for general purposes for the 
previous year determined under this subdivision multiplied by (ii) an index for 
market valuation changes equal to the total market valuation of all taxable prop- 
erty located within the metropolitan transit taxing district for the current assess- 
ment year divided by the total market valuation of all taxable property located 
within the metropolitan transit taxing district for the previous assessment year. 

For the purpose of determining the regional transit board’s property tax 
levy limitation for general purposes for the taxes payable year 1988 and subse- 
quent years under this subdivision, “total market valuation” means the total 
market valuation of all taxable property within the metropolitan transit taxing 
district without valuation adjustments for fiscal disparities (chapter 473F), tax 
increment financing (sections 469.174 to-469.179), and high voltage transmis- 
sion lines»(section 273.425).

' 

The county auditor shall reduce the tax levied pursuant to this subdivision 
on all property within statutory and home rule charter cities and towns that 
receive full-peak service and limited off-peak service by an amount equal to the 
tax levy that would be produced by applying a rate of 9:9-1499 0.510 percent of 
market value get t_a_x capacity on the property. The county auditor shall reduce 
the tax levied pursuant to this subdivision on all property within statutory and 
home rule charter cities and towns that receive limited peak service by an 
amount equal to the tax levy that would be produced by applying a rate of 
9:91-8-1-3 0.765 percent of market value n_et tag capacity on the property. The 
amounts so computed by the county auditor shall be submitted to the commis- 
sioner of revenue as part of the abstracts of tax lists required to be filed with the 
commissioner under section 275.29. Any prior year adjustments shall also be 
certified in the abstracts of tax lists. The commissioner shall review the certifica- 
tions to determine their accuracy and may make changes in the certification as 
necessary or return a certification to the county auditor for corrections. The 
commissioner shall pay to the regional transit board the amounts certified by the 
county auditors on the dates provided in section 273.1398. There is annually 
appropriated from the general fund in the state treasury to the department of 
revenue the amounts necessary to make these payments. 
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For the purposes of this subdivision, “ful1-peak and limited off-peak ser- 
vice” means peak period regular route service, plus weekday midday regular 
route service at intervals longer than 60 minutes on the route with the greatest 
frequency; and “limited peak period service” means peak period regular route 
service only. 

Sec. 26. 1989 POPULATION AND NUMBER OF HOUSEHOLDS 
DATA USED IN 1992 AID CALCULATIONS. 

Notwithstanding _apy Q t_<_)_ pg contragy, Q t_h_e calculation o_f payable 
;9_9g homestead gn_d agricultural credit @ under Minnesota Statutes, section 
273.1398 flip _l_9_8_9_ population a_m_1 number pf households figure Q governmen- 
;a_l subdivisions p_o_t_ having annual estimates prepared py tpp metropolitan coun- 
pg _i_s e_qpa_l pg 1;_h_e Q unit’s 1988 population pg number pf households figure a_s 
prepared py [hp _s1au_e demographer, flip one-half tpg incre2_1_sg Q minus one-half 
t_h_e_ decrease yv_lye_n compared 19 flip correspondipg figures according t_o Q 1990 
federal census.

~ 
Sec. 27. INSTRUCTION TO REVISOR. 
_Ip t_h_e _n_eyt edition 9_f Minnesota Statutes, tpp revisor pf statutes §l;a_ll delete 

tpg _fi_rs_t pgte a_ft£r_ section 273.1398. _'l‘_l_ig amendment _t_9_ Minnesota Statutes, seg Q 273.1398, subdivision _1_, paragraph (Q, mQ1de l_)y La_1_vy§ 1990, chapter fl3_0_, 
article 1, section 2, jg <_)_t_‘ pg effect. 

Sec. 28. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 278.01, subdivision g, i_s repealed. 

Sec. 29. EFFECTIVE DATES. 
Sections 1, l_2__, l_4, _l_5_, flgl gg _tp 28 gr_e effective the g_a_y following fi_n_a_1 

enactment. Sections 2 gig Q a_r§ effective Q taxes levied i_p 1989, payable Q 
1990, _a_11d thereafter, a_r1d_ Q §_i_c_1_s ppd credits payable _ip fi9__Q pry thereafter. 
Sections _3_, 5 t_o 1, _a_r_1p1 1_3_ gge effective Q taxes levied i_n 1992, payable _ip 1993, Q thereafter. Section §_ i_s effective Q a_id§ payable age; Q13, Q, 1992. Sgg Q 2 _i_s effective Q school y_e_:_a._1_‘ 1992-1993 _an_d_ Q homestead a_n_d agricultural 
credit §_t_i_d gig lgpg government pi_d§ Q taxes payable _i_r_1 1992, grid thereafter. 
Sections _1_(_)_ a_n_d 1_l_ a_r_§ effective Q Q payable i_n _1_9__9_2_ gig thereafter. Sections 
_1__6_ _t_9_ L8 a_re_ effective Q t_2g_(§__s_ becoming delinguent Q December 3_l_, 1991. 
Section 12 i_s effective Q costs incurred Q Q _3_Q, 1992. Section _2_0 i_s fig-_ 
t_iy_§ Jul _l_, 1982, a_n_d thereafter. Section _2_l i_s effective June 1, 1990, 1111 there- 
§t:t<e_r, provided further @511 Q refunds o_f ovegpayments Qd pp collection pf underpayments _w_ill pp made Q Q pgipl p;_i_q_1; t_o lgpg L 1990. Section 2_2 i_s 
effective Q abatements granted i_13 1992 _am_cl_ thereafter. Section _2§ jg effective Q supplementagy amortization gtgg _a_i_c_l payable Q June _3_Q, 1991. Section 241 
i_s effective Q n_e_\y ti); increment financing districts Q which tl1_e certification 
reguest i_s, 93 l_1_e§ _bya_e_p, Q yv__itl_1 Q county auditor g_flte_r My L 1988, Q glpeg 
_r;o_t apply t_o amendments adding gwgraphic 111% t_g gr; existing district. 
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ARTICLE 5 

LEVY LIMIT REPEAL 

Section 1. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 4A.02, is amended 
to read: 

4A.02 STATE DEMOGRAPHER. 
The director shall appoint a state demographer. The demographer must be 

professionally competent in demography and must possess demonstrated ability 
based upon past performance. The demographer shall: 

(1) continuously gather and develop demographic data relevant to the state; 

’(2) design and test methods of research and data collection; 

(3) periodically prepare population projections for the state and designated 
regions and periodically prepare projections for each county or other political 
subdivision of the state as necessary to carry out the purposes of this section; 

(4) review, comment on, and prepare analysis of population estimates and 
projections made by state agencies, political subdivisions, other states, federal 
agencies, or nongovernmental persons, institutions, or commissions; 

(5) serve as the state liaison with the federal Bureau of the Census, coordi- 
nate state and federal demographic activities to the fullest extent possible, and 
aid the legislature in preparing a census data plan and form for each decennial 
census; 

(6) compile an annual study of population estimates on the basis of county, 
regional, or other political or geographical subdivisions as necessary to carry out 
the purposes ‘of this section and section 4A.03; 

(7) by January 1 of each year, issue a report to the legislature containing an 
analysis of the demographic implications of the annual population study and 
population projections; 

(8) prepare maps for all counties in the state, all municipalities with a popu- 
lation of 10,000 or more, and other municipalities as needed for census pur- 
poses, according to scale and detail recommended by the federal Bureau of the 
Census, with the maps of cities showing precinct boundaries; gig 

(9) prepare an estimate of population and of the number of households for 
each governmental subdivision for which the metropolitan council does not pre- 
pare an annual estimate, and convey the estimates to the governing body of each 
political subdivision by May 1 of each year: and, 

(-l9)prepareenestimateefpep&latienaaénumberefheeseheldsébran 
areeannexedbyegevernmentalsubdiaésiensubjeettelewhmitsundersee 
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fiensQ4§é9te244r56ifam&nieipalhearderderundersee%ien4H:G47subdivh 
sienflgeadstsfertheennaeafienandifthepepuletieheftheannexedareais 
equaiteatkas%§9peepleeratbasttenpereentef%hepepulatiehefege¥em- 
mentalsubdhésienerunergenizedterriterythatisbsingareabytheannexw 
t-ion: 

Anestimateundereiause6i9)mustbeanestimatee£thepepulatienase£the 
dategwithinlamemhsaftertheannawfieneeeursfierwhiehapepuletienesth 
memferthegevemmentaisubdifisienismadeeitherbythestatedemegrapher 
undereiauseé9)erbythemet~repelitaneeuneil: 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section lO3B.241, is amended to read: 

l03B.24l LEVY. 

A levy to pay the increased costs to a local government unit or watershed 
management organization of implementing sections 103B.231 and l03B.235 or 
to pay costs of improvements and maintenance ‘of improvements identified in an 
approved and adopted plan shall be in addition to any other taxes authorized by 
law. Notwithstanding any provision to the contrary in chapter 103D, a water- 
shed district may levy a tax suflicient to pay the increased costs to the district of 
implementing sections 103B.23l and l03B.235. The proceeds of any tax levied 
under this section shall be deposited in a separate fund and expended only for 
the purposes authorized by this section. Watershed management organizations 
and local government units may accumulate the proceeds of levies as an alterna- 
tive to issuing bonds to finance improvements. 5Phe ameunt authorized under 
thisseetienanéievieébyagevemmentaisabdiwdsienisneterwmptfremsee 
t-iens 2-7-5259 to 2-7-5:56: 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section l03B.335, is amended to read: 

l03B.335 TAX; EX-EM-P-'-HON F-RQM PER GA-P-H‘-A LEW L-IM-I513 LEVY 
AUTHORITY. 

The governing body of any county, municipality, or township may levy a 
tax in an amount required to implement sections 103B.30l to 103B.355. The 
&meunteftheievyupte6:94-flépereenteftaxablemafleetvalueiseaeempt 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 103F.221, subdivision 3, is 
amended to read: 

~~

~
~~~ 

Subd. 3. COMMISSIONER’S COST OF ADOPTING ORDINANCES. 
The costs incurred by the commissioner in adopting the ordinances or rules for 
the municipality must be paid by the municipality and collected from the 
municipality in the same manner as costs are paid by a county and collected 
from a county under section l03F.2l5, subdivision 4. The tax levied to pay the 
eestsmaybeleviedihawessefthepereapitaiewlimitafienimpeseéunder 

‘ 
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Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 174.27, is amended to read:
\ 

174.27 PUBLIC EMPLOYER COMMUTER VAN PROGRAMS. 
Any statutory or home rule charter city, county, school district, independent 

board or agency may acquire or lease commuter vans, enter into contracts with 
another public or private employer to acquire or lease such vans, or purchase 
such a service for the use of its employees. The governing body of any such city, 
county, or school district may by resolution establish a commuter van revolving 
fund to be used to acquire or lease commuter vans for the use of its employees. 
Any payments out of the fund shall be repaid to the fund out of revenues 
derived from the use by the employees of the city, county, or school district, of 
the vans so purchased or leased. For the purpose of establishing the fund any 
city, county, or school district is authorized to make a one time levy not to 
exceed 0.00242 percent of taxable market value in excess of all taxing limita- 
tions exeept the imposed under seet-ions 2-7-5:50 to 247-S.—56; without 
affecting the amount or rate of taxes which may be levied by the city, county, or 
school district for other purposes or by any local governments in the area. Any 
city, county, or school district which establishes a commuter van acquisition 
program or contracts for this service is authorized to levy a tax not to exceed 
0.00024 percent of taxable market value for the purpose of paying the adminis- 
trative and promotional costs of the program which levy shall be in excess of all 
taxing limitations except the imposed under seet-ions 2-7—5.—50 to 
2-7-5.—56. The governing body of any city, county, or school district may by resolu- 
tion terminate the commuter van revolving fund and use the funds for other 
purposes authorized by law. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 256E.O5, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. ADDITIONAL DUTIES. The commissioner shall also: 

(a) Provide necessary forms and instructions to the counties for plan format 
and information; 

(b) To the extent possible, coordinate other categorical social services grant 
applications and plans required of counties so that the applications and plans 
are included in and are consistent with the timetable and other requirements for 
the community social services plan in subdivision 2 and section 256E.09; 

(c) Provide to the chair of each county board, in addition to notice required 
pursuant to sections 14.05 to 14.36, timely advance notice and a written sum- 
mary of the fiscal impact of any proposed new rule or changes in existing rule 
which will have the effect of increasing county costs for community social ser- 
vices; 

(cl) Provide training, technical assistance, and other support services to 

county boards to assist in needs assessment, planning, implementing, and moni- 
toring social services programs in the counties; 
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(e) Design and implement a method of monitoring and evaluating social ser- 
vices, including site visits that utilize quality control audits to assure county 
compliance with applicable standards, guidelines, and the county and state 
social services plans; 

(f) Design and implement a system that uses corrective action procedures as 
established in subdivision 5 and a schedule of fines to ensure county compliance 
with statutes, rules, federal laws, and federal regulations governing community 
social services. In determining the amount of the fine, the commissioner may 
consider the number of community social services clients or applicants affected 
by the county’s failure to comply with the law or rule, the severity of the non- 
compliance, the duration of the noncompliance, the resources allocated for the 
provision of the service in the community social services plan approved under 
section 256E.09, and the amount the county is levying for social services and 
income maintenance programs as reported under section 2-7-5-.69 275.62, subdi- 
vision -5 1, clause (2). Fines levied against a county under this subdivision must 
not exceed ten percent of the county’s community social services allocation for 
the year in which the fines are levied; 

(g) Design and implement an incentive program for the benefit of counties 
that perform at a level that consistently meets or exceeds the minimum stan- 
dards in law and rule. Fines collected under paragraph (e) may be placed. in an 
incentive fund and used for the benefit of counties that meet and exceed the 
minimum standards; 

(h) Specify requirements for reports, including fiscal reports, according to 
section 256.01, subdivision 2, paragraph (17), to account for aids distributed 
under section 256E.06, funds from Tit1_e XX of the Social Security Act distrib- 
uted under Minnesota Statutes, section 256E.07, claims under Title IV-E of the 
Social Security Act, mental health funding, and other social services expendi- 
tures and activities; and 

(i) Request waivers from federal programs as necessary to implement sec- 
tions 256E.0l to 256E.12. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 256E.09, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. PLAN AMENDMENT. After providing opportunity for public 
comment, the county may amend its plan. After approval of the amendment by 
the county board, the county shall submit to the commissioner its amendment 
and a statement signed by the county board or its designee that the county is in 
compliance with specified Minnesota Statutes. When certifying the amendment 
according to section 25613.05, subdivision 2, the commissioner shall consider: 
(1) the effect of the proposed amendment on efforts to prevent inappropriate or 
facilitate appropriate residential placements; and 

(2) the resources allocated for the provision of services in the community 
social services plan approved under section 256E.09, and the amount the county 
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is levying for social services and income maintenance programs as reported 
under section 2-7-5.—59 275.62, subdivision -5 L clause (2). 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.065, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. PUBLIC HEARING; ADOPTION OF BUDGET AND LEVY. 
Between November 15 and December 20, the governing bodies of the city and 
county shall each hold a public hearing to adopt its final budget and property tax 
levy for taxes payable in the following year, and the governing body of the 
school district shall hold a public hearing to review its current budget and adopt 
its property tax levy for taxes payable in the following year. 

At the hearing, the taxing authority, other than a school district, may amend 
the proposed budget and property tax levy and must adopt afinal budget and 
property tax levy, and the school district may amend the proposed property tax 
levy and must adopt a final property tax levy. 

The property tax levy certified under section 275.07 by a city, county, or 
school district must not exceed the proposed levy determined under subdivision 
1', except by an amount up to the sum of the following amounts: 

(1) the amount of a school district levy whose voters approved a referendum 
to increase taxes under section 124.82, subdivision 3, l24A.03, subdivision 2, or 
l24B.O3, subdivision 2, after the proposed levy was certified; 

(2) the amount of a city or county levy approved by the voters under seet-ion 
2-7-5.—58 after the proposed levy was certified; 

(3) the amount of a levy to pay principal and interest on bonds issued or 
approved by the voters under section 475.58 after the proposed levy was certi- 
fied; 

(4) the amount of a levy to pay costs due to a natural disaster occurring 
after the proposed levy was certified, if that amount is approved by the commis- 
sioner of revenue under subdivision 6a; 

(5) the amount of a levy to pay tort judgments against a taxing authority 
that become final after the proposed levy was certified, if the amount is 

approved by the commissioner of revenue under subdivision 6a; gig 

(6) the amount of an increase in levy limits certified to the taxing authority 
by the commissioner of revenue or the commissioner of education after the pro- 
posed levy was certified: and 

antteseet-ienfl-7-5:54—,strbdi-vision?-,pa1=ag-ra-phéb). 

At the hearing the percentage increase in property taxes proposed by the 
taxing authority, if any, and the specific purposes for which property tax reve- 
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nues are being increased must be discussed. During the discussion, the govern- 
ing body shall hear comments regarding a proposed increase and explain the rea- 
sons for the proposed increase. The public shall be allowed to speak and to ask 
questions prior to adoption of any measures by the governing body. The govern- 
ing body, other than the governing body of a school district, shall adopt its final 
property tax levy prior to adopting its final budget. 

If the hearing is not completed on its scheduled date, the taxing authority 
must announce, prior to adjournment of the hearing, the date, time, and place 
for the continuation of the hearing. The continued hearing must be held at least 
five business days but no more than 14 business days after the original hearing. 

The hearing must be held after 5:00 p.m. if scheduled on a day other than 
Saturday. No hearing may be held on a Sunday. The county auditor shall pro- 
vide for the coordination of hearing dates for all taxing authorities within the 
county. 

By August 1, the county auditor shall notify the clerk of each school district 
within the county of the dates that the county board has designated for its hear- 
ing and any continuation under subdivision 3. By August 15, each school board 
shall certify to the county auditors of the counties in which the school district is 
located the dates on which it elects to hold its hearings and any continuations 
under subdivision 3. If a school board does not certify the dates by August 15, 
the auditor will assign the hearing date. The dates elected or assigned must not 
conflict with the county hearing dates. By August 20, the county auditor shall 
notify the clerks of the cities within the county of the dates on which the county 
and school districts have elected to hold their hearings. At the time a city certi- 
fies its proposed levy under subdivision 1 it shall certify the dates on which it 
elects to hold its hearings and any continuations under subdivision 3. The city 
must not select dates that conflict with those elected by or assigned to the coun- 
ties and school districts in which the city is located. 

The hearing dates so elected or assigned must be designated on the notices 
required under subdivision 3. 

This subdivision does not apply to towns and special taxing districts. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.125, subdivision 
6j, is amended to read: 

Subd. 6j. LEVY FOR CRIME RELATED COSTS. For taxes levied in 
1991, payable in 1992 only, each school district may make a levy on all taxable 
property located within the school district for the purposes specified in this sub- 
division. The maximum amount which may be levied for all costs under this 
subdivision shall be equal to $1 multiplied by the population of the school dis- 
trict. For purposes of this subdivision, “population” of the school district means 
the same as contained in section 275.14. The proceeds of the levy must be used 
for reimbursing the cities and counties who contract with the school district for 
the following purposes: (1) to pay the costs incurred for the salaries, benefits, 
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and transportation costs of peace officers and sherilfs for liaison services in the 
district’s middle and secondary schools, (2) to teach drug abuse resistance educa- 
tion curricula in the elementary schools, and (3) to pay the costs incurred for the 
salaries and benefits of peace oflicers and sheriffs whose primary responsibilities 
are to investigate controlled substance crimes under chapter 152. The school dis- 
trict must initially attempt to contract for these services with the police depart- 
ment of each city or the sherifl’s department of the county within the school 
district containing the school receiving the services. If a local police department 
or a county sherifl’s department does not wish to provide the necessary services, 
the district may contract for these services with any other police or sheriffs 
department located entirely or partially within the school district’s boundaries. 
The levy authorized under this subdivision is not included in determining the 
school district’s levy limitations and must be disregarded in eemputiag any 
everelllewnylanita-t-tens‘ 

’ ' 

underseetieas‘ 2-7—5.—59te2-7-5-56. 
' 

eit- 

ies er eeunties. 

Sec. 10. [275.62] TAX LEVIES; REPORT TO THE COMMISSIONER 
OF REVENUE. 

Subdivision _l_._ REPORT ON TAXES LEVIED. _'1:_l_1e_ commissioner o_f1 % s_l£ll establish procedures Q‘ flip annual reporting o_f local government ley; 
jg Egg lid governmental p_n_it L111 submit a report 19 Q commissioner py 
December §_Q o_fpl1§ ygg i_r_1_ which th_e gay i_s levied. _T_hp report _s_l__1_2_1ll include, put 
i_s p_o_t limited Q4 information Q t_l1e amount o_f Qp L35 levied py L15 governmen- 
gal git fig; _t_l1_e following pugposes: 

(_l_) debt, which includes taxes levied @ fie purposes defined i_n Minnesota 
Statutes 1991 Supplement, section 275.50, subdivision _5_, clauses (p)_, (p)_, (9), 

EM (2); 
(2) social services gpg related program_sy which include taxes‘ levied E Q); 

purposes defined i_n Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 275.50, subdi- 
vision _54 clauses (gt), Q), pgg (yr, 

Q) libraries, which include taxes levied i‘o_r ’th_e purposes defined ip Minne- 
ggg Statutes 1991 Supplement, section 275.50, subdivision _5_, clause (p);E 

(3) other levies, which include t_l1_e taxes levied Q gfl purposes pg; included 
_ip clause Q), Q), o_r Q); 

Subd. _2_. LOCAL GOVERNMENTS REQUIRED TO REPORT. _F_o_1_‘E 
poses pf t_h_i§ sectiog “local governmental unit” means g county, home ru_le_ c_h_ag; 
t_e_r_ 9; statuto1_'y Qty with 3 population greater gap 2,5@, _a town E ‘a 
population greater 3% 5,00Q, 9; g home _ru_l_e_ charter g statuto1_'y pity g gc_>_v_sg 
tlLt receives _a distribution from pig taconite municipal ai_d account i_n_ §_h_e le_vy 
year. 

Subd. 1 POPULATION ESTIMATE. fig th_e pugposes pf flip section, th_e 
population _f p ocal governmental 1_1_1_1_i; shall pp phat established l_3y the lgt@ 
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g1;a_l census, py Q census taken under section 275.14, g py Q estimate made pg 
_t_l;§ metropolitan council 9; py tfi state demographer made under section 
l16K.O4, subdivision 4, whichever is tfi gt recent pp t_o th_e stated glggg o_f 
count g estimate f9_1; th_e calendar yea; preceding gllg current lgyy year. 

~~

~

~ 

Subd. 5 PENALTY FOR LATE -REPORTING. If p lpppl government _1_1p_i_t 
fe_1_i_l_§ tp submit fi1_e_ report reguired i_r_1_ subdivision 1 pg Januagy 3_0 pf tpg pal 
at_"t_er_ t_l;e_> yg_r _ip which thg m_x w_a§ levied, Q payments tp t_l1e_ lpca_1 governmen- 
18.1 L111_it 1! EL? 2522.! attst L119 19%;: i_n ___Whi0h th_e 211 w ___1eVied §M1 E .____reduCed Q 
follows: 

(1) Q Q county, tl1_e a';d amount under section 256E.06 shall pg reduced l_)_y 
fiyp percent; e_1p_<_1_ 

~~

~

~
~
~
~
~
~
~ 

~~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~ 
~~~ 

(2) fpg other local governmental units, pip ai_d certified tp ‘pe received under 
sections 477A.Ol1 t_o 477A.014 shall Q reduced pg Qyp percent. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 383B.152, is amended to read: 

383B.152 BUILDING AND MAINTENANCE FUND. 
The county board may by resolution levy a tax to provide money which 

shall be kept in a fund known as the county reserve building and maintenance 
fund. Money in the fund shall be used solely for the construction, maintenance, 
and equipping of county buildings that are constructed or maintained by the 
board. The levy shall not be subject to any limit fixed by any other law except 
thelimitatiensimpeseelinseetienea-7-5r50te=24—5r56orbyanyboard oftax levy 
or other corresponding body, but shall not exceed 0.02215 percent of taxable 
market value, less the amount required by chapter 475 to be levied in the year 
for the payment of the principal of and interest on all bonds issued pursuant to 
Extra Session Laws 1967, chapter 47, section 1. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 398A.06, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. LOANS AND DONATIONS. The municipality may lend or 
donate money to the authority and may levy taxes, appropriate money, and 
issue bonds for that purpose in the manner and within the limitations prescribed 
by law, including but not limited to chapters 2-7-5 and chapter 475. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 469.107, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. REVERSE REFERENDUM. A city may increase its levy for eco- 
nomic development authority purposes under subdivision 1 in the following 
way. Its city council must first pass a resolution stating the proposed amount of 
levy increase. The city must then publish the resolution together with a notice of 
public hearing on the resolution for two successive weeks in its official newspa- 
per or if none exists in a newspaper of general circulation in the city. The hear- 
ing must be held two to four weeks after the first publication. After the hearing, 
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the city council may decide to take no action or may adopt a resolution autho- 
rizing the proposed increase or a lesser increase. A resolution authorizing an 
increase must be published in. the city’s‘ official newspaper or if none exists in a 
newspaper of general circulation in the city. The resolution is not effective if a 
petition requesting a referendum on the resolution is filed with the city clerk 
within 30 days of publication of the resolution. The petition must be signed by 
voters equaling five percent of the votes cast in the city in the last general elec- 
tion. The election must be held pursuant to the procedure speei-fied in seetien 
2-7-5.—58 at a general Q‘ special election. Notice o_f‘tl1_e election must be givi i_n 
t_h_e manner reguired l_)y lag :l"_l_1_e notice fllfl stag _t_l§ pugpose _a_i_1d_ amount o_f 
11121511- 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 471.571, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. CREATION OF FUND, TAX LEVY. The governing body of the 
city may create a permanent improvement and replacement fund to be main- 
tained by an annual tax levy. The governing body may levy a tax in excess of 
any charter limitation and in exeess of the per eapit-a imposed under 
section %5r’6-.-l-l- for the support of the permanent improvement and replacement 
fund, but not exceeding the following: 

(a) In cities having a population of not more than 500 inhabitants, the lesser 
of $20 per capita or 0.08059 percent of taxable market value; 

(b) In cities having a population of more than 500 and less than 2500, the 
greater of $12.50 per capita or $10,000 but not exceeding 0.08059 percent of 
taxable market value; 

(c) In cities having a population of more than 2500 inhabitants, the greater 
of $10 per capita or $31,500 but not exceeding 0.08059 percent of taxable mar- 
ket value. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 473.711, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. The metropolitan mosquito control commission shall prepare an 
annual budget. The budget may provide for expenditures in an amount not 
exceeding the property tax levy limitation determined in this subdivision. The 
commission may levy a tax on all taxable property in the district as defined in 
section 473.702 to provide funds for the purposes of sections 473.701 to 
473.716. The tax shall not exceed the property tax levy limitation determined in 
this subdivision. A participating county may agree to levy an additional tax to 
be used by the commission for the purposes of sections 473.701 to 473.716 but 
the sum of the county’s and commission’s taxes may not exceed the county’s 
proportionate share of the property tax levy limitation determined under this 
subdivision based on the ratio of its total net tax capacity to the total net tax 
capacity of the entire district as adjusted by section 270.12, subdivision 3. The 
auditor of each county in the district shall add the amount of the levy made by 
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the district to other taxes of the county for collection by the county treasurer 
with other taxes. When collected, the county treasurer shall make settlement of 
the tax with the district in the same manner as other taxes are distributed to 
political subdivisions. No county shall levy any tax for mosquito, disease vector- 
ing tick, and black gnat (Simuliidae) control except under sections 473.701 to 
473.716. The levy shall be in addition to other taxes authorized by law and shall 
bedisregardedintheeeleu1atieneflimitsentaawsfiapesedbyehapter24§. 

The property tax levied by the metropolitan mosquito control commission 
shall not exceed the following amount for the years specified:

~ 

~~~ 

~~

~
~ 

~~~ 

~~~

~ 
~ 
~
~ ~ 
~ 
~ ~ 
~~ 

~~ 

~ 
~ ~ 
~~ ~ 
~
~~ 

(a) for taxes payable in 1988, the product of six-tenths on one mill multi- 
plied by the total assessed valuation of all taxable property located within the 
district as adjusted by the provisions of Minnesota Statutes 1986, sections 
272.64; 273.13, subdivision 7a; and 275.49; 

(b) for taxes payable in 1989, the product of (1) the commission’s property 
tax levy limitation for the taxes payable year 1988 determined under clause (a) 
multiplied by (2) an index for market valuation changes equal to the assessment 
year 1988 total market valuation of all taxable property located within the dis- 
trict divided by the assessment year 1987 total market valuation of all taxable 
property located within the district; and 

(c) for taxes payable in 1990 and subsequent years, the product of (1) the 
commission’s property tax levy limitation for the previous year determined 
under this subdivision multiplied by (2) an index for market valuation changes 
equal to the total market valuation of all taxable property located within the dis- 
trict for the current assessment year divided by the total market valuation of all 
taxable property located within the district for the previous assessment year. 

For the purpose of determining the commission’s property tax levy limita- 
tion for the taxes payable year 1988 and subsequent years under this subdivi- 
sion, “total market valuation” means the total market valuation of all taxable 
property within the district without valuation adjustments for fiscal disparities 
(chapter 473F), tax increment financing (sections 469.174 to 469.179), and high 
voltage transmission lines (section 273.425). 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.O11, subdivi- 
sion 27, is amended to read: 

Subd. 27. REVENUE BASE. “Revenue base” means the amount levied for 
taxes payable in the previous year, including the levy on the fiscal disparity dis- 
tribution under section 473F.08, subdivision 3, paragraph (a), and before reduc- 
tion for the homestead and agricultural credit aid under section 273.1398, 
subdivision 2, equalization aid under section 477A.0l3, subdivision 5, and dis- 
parity reduction aid under section 273.1398, subdivision 3; plus the originally 
certified local government aid in the previous year under sections 477A.0ll, 
477A.0l2, and 477A.0l3, except for 477A.0l3, subdivision 5; and the estimated 
taconite aids used to determine levy limits for taxes payable received in the pre- 
vious year under seet-ion 2-7-5.—54—, 8i sections 298.28 fl 298.282. 
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Sec. 17. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 477A.01l, subdivi- 
sion 29, is amended to read: 

Subd. 29. ADJUSTED REVENUE BASE. “Adjusted revenue base” means 
revenue base as defined in subdivision 27 less the speeial levy reported under 
section 2-76.—59 275.62, subdivision -5 1, clause (-a) (2). 

Sec. 18. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 134.342, subdivisions _2_ gig 1, E 

repealed. 

Sec. 19. EFFECTIVE DATE. 
Sections 1 t_o Q pg; effective fig taxes levied ip 1992, payable i_n 1993, apg 

thereafter. 

ARTICLE 6 

INCOME, FRANCHISE, GROSS PREMIUMS TAXES 

Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 6OA.l5, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES. (a) On or 
before April -1-5 1, June 4-5 1, and December -1-5 1 of each year, every domestic 
and foreign company, including town and farmers’ mutual insurance compa- 
nies and, domestic mutual insurance companies, gig marine insurance compa- 
pigg, shall pay to the commissioner of revenue installments equal to one-third of 
the insurer’s total estimated tax for the current year. Except as provided in para- 
graph (b), installments must be based on a sum equal to two percent of the pre- 
miums described in paragraph (c). 

(b) For town and farmers’ mutual insurance companies and mutual property 
and casualty insurance companies other than those (i) writing life insurance, or 
(ii) whose total assets on December 31, 1989, exceeded $1,600,000,000, the 
installments must be based on an amount equal to the following percentages of 
the premiums described in paragraph (c): 

(1) for premiums paid after December '31, 1988, and before January 1, 

1992, one percent; and 

(2) for premiums paid after December 31, 1991, one-half of one percent. 

(c) Installments under paragraph (a) or (b) are percentages of gross premi- 
ums less return premiums on all direct business received by the insurer in this 
state, or by its agents for it, in cash or otherwise, during such year; excepting 
premiums written for marine insu-ranee as speei-Pied in 6. 
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(d) Failure of a company to make payments of at least one-third of either 
(1) the total tax paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the 
actual tax for the current calendar year shall subject the company to the penalty 
and interest provided in this section, unless the total tax for the current tax year 
is $500 or less. 

See. 2. [60A.152] INSURANCE PREMIUM TAX EQUIVALENT PAY- 
MENT BY AUTOMOBILE RISK SELF-INSURERS. 

Subdivision L DEFINITIONS. (Q) APPLICATION. @ pu1_‘poses pf t_h§ 
section, th_e definitions i_n paragraphs Lb) t_o (Q apply. 

(1)) AUTOMOBILE RISKS. “Automobile risks” means fl1_e E pf provid- 
Qg no-fault _i_r_i_surance under sections 65B.4l tp 65B.71. 

(9) MOTOR VEHICLE. “Motor vehicle” h_a_s t_h_e meaning given i_n section 
65B.43, subdivision _2_. 

(51) PERSON. “Person” means E owner, a_s defined i_n section 65B.43, _s_L_1b_; 

division 1, E @ n_ot include th_e state _o_r a political subdivision as defined ip 
section 65B.43, subdivision g_0_. 

Le) SELF-INSURANCE. “Self-insurance” means glye condition pf qualify- 
ipg a_s _a self-insurer py complying _v_vi_th section 65B.48, subdivisions Q a_ngE 

(Q SELF-INSURER. “Self-insurer” means _a person who E arranged self- 
insurance Q 113 automobile risks associated with g1_e person’s motor vehicle. 

Subd. _2: PREMIUM TAX AMOUNT. Eve1_'y self-insurer _\ylQ owns, leases, g operates a_ motor vehicle reguired t_o_ _b_e registered o_r licensed i_n @ §_t_a1g pg 
principally garaged i_n t_hi_s Lite fpg a_t ILM mp months i_n th_e applicable calen- 
g§_r_ @ §lpa_ll pay pp annual amount Q gph vehicle pf} 

Q) §_l_5_ E p private passengeg vehicle a_s defined i_n section 65B.OOl, subdi- 
vision _3_, Q; Q utility vehicle a_s defined ip section 65B.OOl, subdivision 1, _rLot 
including g taxi; 95 

Q) _$_2__5_ _f_‘9_r_ a _m_xi Q: gpy other self-insured vehicle pg; covered _l;y clause Q; @ amount required under E subdivision i_s gyable pp 1at_er fig Jul L 
annually, tp flip commissioner pf revenue. A _1_a1§ payment penalty o_f $_l_Q Q1 Q is assessed Q” 13 amount i_s pp; @ gr; 9_1_‘ before Jul 5 a_n_d Q additional 
amount equal _t_9_ flip original payment amount Q‘ Elle t_gt_a_l amount i_s_ _I§>_t ;Lai_c1 
griil a£te__r _jDecember I o_f 113 am 192; A __se1f-_i___nsurer M12 i_s. mo_re thfi Q 
months delinquent _i_p paying _t_h_e amount du_e_ must Q referred _tp t_l;§ commis- 
sioner o_f commerce Q action, which fig include revocation o_f tl1_e _s_el__f; 

insured’s self-insurer status. 

Subd. __3_. DEPOSIT OF PAYMENT AMOUNT. Line amounts paid under 
subdivision _2_ must pg deposited i_n_ pg general fund t_o gig credit pf me account 
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from which tpp police state a_i_q provided Q i_n sections 69.011 t_o 69.051 i_s ppy_- 
able. 

Subd. 3 RULES AUTHORIZED. T_he commissioner pf revenue Qt; t_l1§_ 
commissioner pf commerce ag authorized t_o make rules Q permit 1:h_e adminis- 
tration 91‘ t_ip§ section. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1990, section 289A.2_5, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q MODIFICATION TO INDIVIDUAL ESTIMATED TAX 
REQUIREMENTS. (p) I_f Q individual ‘meets tt1_e requirements o_f section 
6654gdgg1g(C1 t_o L13), _qj'tl1_e Internal Revenue Ccxii, th_e amount 91‘ Q reguired 
installments under subdivision § Qt 1;; computed pg provided i_n Q subdivi- 
s_igp I_n determining th_e amount o_f th_e reguired installment Q following 
requirement i_s substituted Q subdivision Q, clauses (2) all Q); ‘_‘Q) _t_l_1_e greater 

pf Q) @ percent pf th_e tag shown pp Q return o_f phg individual Q tl1_e prg; 
ceding taxable yQ Q (_i_i) 93 percent o_f‘tl1_e gap; shown Q th_e return Q t_lre:_ g1_1_r; 
rgn_t yQ determined py taking iptp account th_e adiustments under section 
6654gdgg1ggDg _o_f Q Internal Revenue Code.” 

(Q) Paragraph (Q c_l9_§ pp; apply Q purposes _o_f determining th_e amount pf 
t_l}p _f_i_rit required installment _i_1_1_ Q); taxable y_ea_r under subdivision 1; paragraph 
(pp A reduction Q pp installment under pigs paragraph mus_t lg recaptured py 
increasing pllg amount pf t_h_e _i_i_l_‘§1. succeeding reguired installment py thg amount 
9_f Q reduction, unless Q individual meets Q; requirements pf paragraph (pl 

(9) Q subdivision g1_o_<§ _r_1_c_>t ppply 19 pp}; reguired installment E Q _ip_di_- 
vidual gualifies Q Q annualization exception pg computed under section 
6654(d)(1)(C)(iv) o_f Q Internal Revenue Code. A reduction _ip pp installment 
under Q paragraph must jig recaptured l_)y increQg phg amount o_f th_e grit 
succeeding required installment (with respect t_o which th_e requirements _o_f ggg Q 6654§d[§ 1 )(C)§ivg grp pgt met) pg Q amount pftpg reduction. 

(31) Q references jtp Q Internal Revenue Code Q grip section Q tpQ 
Internal Revenue Code o_f 198g is amended througl_1 December §_1, 1991. 3); 
purposes o_f meeting th_e‘ requirements pf o_r making adjustments under section 
6654 pf Q Internal Revenue Code i_n gig subdivision: 

Q) Q pp individual who i_s n_ot g Minnesota resident Q Q entire year,Q 
terms “adjusted gross income’? ppg “modified adjusted gross income” mean t_h_§ 
Minnesota share pf that income apportioned Q Minnesota under section 290.06, 
subdivision gg paragraph (p); Q1 

Q) “tax” means ’tl1_e Q 91”tl1_e taxes imposed lpy chapter 2_99_ Q _a_ taxable 
ear. 

(p) This subdivision does po_t apply tp individuals who compute p_i_1(_i pal 
estimated taxes under subdivision 10. 
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(Q This subdivision does p9_t _ap_p_ly t_o gy taxable yg beginning after 
December 114 1996. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 289A.26, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. MINIMUM LIABILITY. A corporation, partnership, 9; 
gr_u_s_t subject to taxation under chapter 290 (excluding section 290.92) or an 
entity subject to taxation under section 290.05, subdivision 3, must make pay- 
ment of estimated tax for the taxable year if its tax liability so computed can 
reasonably be expected to exceed $500, or in accordance with rules prescribed 
by the commissioner for an alfiliated group of corporations electing to file one 
return as permitted under section 289A.08, subdivision 3. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 289A.26, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. SHORT TAXABLE YEAR. (a) A eefperatien _A_p entity with a 
short taxable year of less than 12 months, but at least four months, must pay 
estimated tax in equal installments on or before the 15th day of the third, sixth, 
ninth, and final month of the short taxable year, to the extent applicable based 
on the number of months in the short taxable year. 

(b) A corporation Q entity is not required to make estimated tax payments 
for a short taxable year unless its tax liability before the first day of the last 
month of the taxable year can reasonably be expected to exceed $500. 

(c) No payment is required for a short taxable year of less than four months. 
Sec. 6. Minnesota Statutes l990, section 289A.26, subdivision 4, is 

amended to read: 

Subd. 4. UNDERPAYMENT OF ESTIMATED TAX. If there is an under- 
payment of estimated tax by a corporation, partnership, _o_§ t_r_t1_st, there shall be 
added to the tax for the taxable year an amount determined at the rate in sec- 
tion 270.75 on the amount of the underpayment, determined under subdivision 
5, for the period of the underpayment determined under subdivision 6. This 
subdivision does not apply in the first taxable year that a corporation is subject 
to the tax imposed under section 290.02. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 289A.26, subdivision 
6, is amended to read: 

Subd. 6. PERIOD OF UNDERPAYMENT. The period of the underpay- 
ment runs from the date the installment was required to be paid to the earlier of 
the following dates: 

(1) the 15th day of the third month following the close of the taxable year 
for corporations, gig 15th day o_ftl1_e fourth month following jt_h_e_ close o_t‘tl1_e gay; 
ab_le year f9_1; partnerships 9_1_' trusts, and the 15th day of the fifth month follow- 
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ing the close of the taxable year for entities subject to tax under section 290.05, 
subdivision 3; or 

(2) with respect to any part of the underpayment, the date on which that 
part is paid. For purposes of this clause, a payment of estimated tax shall be 
credited against unpaid required installments in the order in which those install- 
ments are required to be paid. 

Sec. 8. Minnesota-_Statutes 1990, section 289A.26, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. REQUIRED INSTALLMENTS. (a) Except as otherwise provided 
in this subdivision, the amount of a required installment is 25 percent of the 
required annual payment. 

(b) Except as otherwise provided in this subdivision, the term “required 
annual payment” means the lesser of: 

(1) 90 £9; Q years beginning Q calendar year 1992, Q percent of the tax 
shown on the return for the taxable year, or if no return is filed, 90 Q percent of 
the tax for that year; er 

(Q) Q tax years beginning after December Q, 1992, Q percent 91‘ _t_lE t_a_x 
shown on _t_l§ return _fo_r £15 taxable year, 9; i_f Q return is filed 9; percent 9_f 1:3 Q _fo_r that year; g 

(2) 100 percent of the tax shown on the return of the eer-peratien entity for 
the preceding taxable year provided the return was for a full 12-month period, 
showed a liability, and was filed by the eexr-perat-ion entity. 

(c) Except for determining the first required installment for any taxable 
year, paragraph (b), clause (2), does not apply in the case of a large corporation. 
The term “large corporation” means a corporation or any predecessor corpora- 
tion that had taxable net income of $1,000,000 or more for any taxable year dur- 
ing the testing period. The term “testing period” means the three taxable years 
immediately preceding the taxable year involved. A reduction allowed to a large 
corporation for the first installment that is allowed by applying paragraph (b), 
clause (2), must be recaptured by increasing the next required installment by the 
amount of the reduction. 

(cl) In the case of a required installment, if the corporation establishes that 
the annualized income installment is less than the amount determined in para- 
graph (a), the amount of the required installment is the annualized income 
installment and the recapture of previous quarters’ reductions allowed by this 
paragraph must be recovered by increasing later required installments to the 
extent the reductions have not previously been recovered. 

(e) The “annualized income installment” is the excess, if any, of: 

(1) an amount equal to the applicable percentage of the tax for the taxable 
year computed by placing on an annualized basis the taxable income: 
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(i) for the first two months of the taxable year, in the case of the first 
required installment; 

(ii) for the first two months or for the first five months of the taxable year, 
in the case of the second required installment; 

(iii) for the first six months or for the first eight months of the taxable year, 
in the case of the third required installment; and 

(iv) for the first nine months or for the first 11 months of the taxable year, 
in the case of the fourth required installment, over 

(2) the aggregate amount of any prior required installments for the taxable 
year. 

(3) For the purpose of this paragraph, the annualized income shall be com- 
puted by placing on ‘an annualized basis the taxable income for the year up to 
the end of the month preceding the due date for the quarterly payment multi- 
plied by 12 and dividing the resulting amount by the number of months in the 
taxable year (2, 5, 6, 8, 9, or 11 as the case may be) referred to in clause (1). 

(4) The “applicable percentage” used in clause (1) is: 
For the following The applicable 
required installments: percentage is: 

for tax years for tax years 
beginning in beginning after 
l29_2 December 31, 1992 

1st 22:5 2L2_5 g;15_ 
2nd 4—5 §_6._5_ _4_L§ 
3rd 6-7:5 §2;7_5_ ]_1_.§ 
4:11 99 Q g 
(f)( 1) If this paragraph applies, the amount determined for any installment 

must be determined in the following manner: 

(i) take the taxable income for the months during the taxable year preceding 
the filing month; 

(ii) divide that amount by the base period percentage for the months during 
the taxable year preceding the filing month; 

(iii) determine the tax on the amount determined under item (ii); and 

(iv) multiply the tax computed under item (iii) by the base period percent~ 
age for the filing month and the months during the taxable year preceding the 
filing month. 

(2) For purposes of this paragraph: 
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(i) the “base period percentage” for a period of months is the average per- 
cent that the taxable income for the corresponding months in each of the three 
preceding taxable years bears to the taxable income for the three preceding tax- 
able years; 

(ii) the term “filing month” means the month in which the installment is 

required to be paid; 

(iii) this paragraph only applies if the base period percentage for any six 
consecutive months of the taxable year equals or exceeds 70 percent; and 

(iv) the commissioner may provide by rule for the determination of the base 
period percentage in the case of reorganizations, new corporations, and other 
similar circumstances. 

(3) In the case of a required installment determined under this paragraph, if 
the eerperetien entity determines that the installment is less than the amount 
determined in paragraph (a), the amount of the required installment is the 
amount determined under this paragraph and the recapture of previous quarters’ 
reductions allowed by this paragraph must be recovered by increasing later 
required installments to the extent the reductions have not previously been 
recovered. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 289A.26, subdivision 9, is 

amended to read: - 

Subd. 9. FAILURE TO FILE AN ESTIMATE. In the case of a eex*-pera- 
trien pp entity that fails to file an estimated tax for a taxable year when one is 
required, the period of the underpayment runs from the four installment dates 
in subdivision 2 or 3, whichever applies, to the earlier of the periods in subdivi- 
sion 6, clauses (l) and (2). 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 289A.37, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. ORDER OF ASSESSMENT; NOTICE AND DEMAND 
T0 TAXPAYER. (a) When a return has been filed and the commissioner deter- 
mines that the tax disclosed by the return is different than the tax determined by 
the examination, the commissioner shall send an order of assessment to the tax- 
payer. When no return has been filed, the commissioner may make a return for 
the taxpayer under section 289A.35 or may send an order of assessment under 
this subdivision. The order must explain the basis for the assessment and must 
explain the taxpayer’s appeal rights. An order of assessment is final when made 
but may be reconsidered by the commissioner under section 289A.65. 

(b) A-n :13 penalty under section 289A.6L subdivision I, i_s pg imposed i_f 
t_l_1_e_ amount of unpaid t-ax shown on the order must be i_s paid to the commis- 
sioner: (1) within 60 days after notice of the amount and demand for its pay- 
ment have been mailed to the taxpayer by the commissioner; or (2) if an 
administrative appeal is filed under section 289A.65 g Q ’ca_x co_ur;t appeal i_s 
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filed under chapter E, within 60 days following the Egg determination of the 
appeal. 

See. 11. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290.01, subdivision 
19, is amended to read: 

Subd. 19. NET INCOME. The term “net income” means the federal tax- 
able income, as defined in section 63 of the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through the date named in this subdivision, incorporating any elec- 
tions made by the taxpayer in accordance with the Internal Revenue Code in 
determining federal taxable income for federal income tax purposes, and with 
the modifications provided in subdivisions 19a to 19f. 

_

' 

In the case of a regulated investment company or a fund thereof, as defined 
in section 851(a) or 851(h) of the Internal Revenue Code, federal taxable income 
means investment company taxable income as defined in section 852(b)(2) of 
the Internal Revenue Code, except that: 

(1) the exclusion of net capital gain provided in section 852(b)(2)(A) of the 
Internal Revenue Code does not apply; and 

(2) the deduction for dividends paid under section 852(b)(2)(D) of the Inter- 
nal Revenue Code must be applied by allowing a deduction for capital gain divi- 
dends and exempt-interest dividends as defined in sections 852(b)(3)(C) and 
852(b)(5) of the Internal Revenue Code. ' 

The net income of a real estate investment trust as defined and limited by 
section 856(a), (b), and (c) of the Internal Revenue Code means the real estate 
investment trust taxable income as defined in section 857(b)(2) of the Internal 
Revenue Code. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1986, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1986. The 
provisions of sections 10104, 10202, 10203, 10204, 10206, 10212, 10221, 
10222, 10223, 10226, 10227, 10228, 10611, 10631, 10632, and 10711 of the 
Omnibus Budget Reconciliation Act of 1987, Public Law Number 100-203, the 
provisions of sections 1001, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1008, 1009, 1010, 
1011, 1011A, 1011B, 1012, 1013, 1014, 1015, 1018, 2004, 3041, 4009, 6007, 
6026, 6032, 6137, 6277, and 6282 of the Technical and Miscellaneous Revenue 
Act of 1988, Public Law Number 100-647, and the provisions of sections 7811, 
7816, and 7831 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law 
Number 101-239, shall be eifective at the time they become effective for federal 
income tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1987, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1987. The 
provisions of sections 4001, 4002, 4011, 5021, 5041, 5053, 5075, 6003, 6008, 
6011, 6030, 6031., 6033, 6057, 6064, 6066, 6079, 6130, 6176, 6180,.6182, 6280, 
and 6281 of the Technical and Miscellaneous Revenue Act of 1988, Public Law 
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Number 100-647, the provisions of sections 7815 and 7821 of the Omnibus 
Budget Reconciliation Act of 1989, Public Law Number 101-239, and the provi- 
sions of section 11702 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law 
Number 101-508, shall become effective at the time they become effective for 
federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1988, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1988. The 
provisions of sections 7101, 7102, 7104, 7105, 7201," 7202, 7203, 7204, 7205, 
7206, 7207, 7210, 7211, 7301, 7302, 7303, 7304, 7601, 7621, 7622, 7641, 7642, 
7645, 7647, 7651, and 7652 of the Omnibus Budget Reconciliation Act of 1989, 
Public Law Number 101-239, the provision of section 1401 of the Financial 
Institutions Reform, Recovery, and Enforcement Act of 1989, Public Law Num- 
ber 101-73, and the provisions of sections 11701 and 11703 of the Revenue Rec- 
onciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, shall become effective at 
the time they become effective for federal tax purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1989, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1989. The 
provisions of sections 11321, 11322, 11324, 11325, 11403, 11404, 11410, and 
11521 of the Revenue Reconciliation Act of 1990, Public Law Number 101-508, 
shall become effective at the time they become effective for federal purposes. 

The Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 
1990, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1990. 

T_h¢=. Internal Revenue Code pf 1986, Q amended through December 3_l, 
1991, shall be i_n effect Q taxable years beginning after December 31_, 1991. 

Except as otherwise provided, references to the Internal Revenue Code in 
subdivisions 19a to 19g mean the code in effect for purposes of determining net 
income for the applicable year. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290.05, subdivision 
3, is amended to read: 

Subd. 3. (a) An organization exempt from taxation under subdivision 2 
shall, nevertheless, be subject to tax under this chapter to the extent provided in 
the following provisions of the Internal Revenue Code: 

(i) section 527 (dealing with political organizations); 

(ii) section 528 (dealing with certain homeowners associations); 

(iii) sections 511 to 515 (dealing with unrelated business income); and 

(iv) section 521 (dealing with farmers’ cooperatives); but 

notwithstanding this subdivision, shall be considered an organization 
exempt from income tax for the purposes of any law which refers to organiza- 
tions exempt from income taxes. 
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(b) The tax shall be imposed on the taxable income of political organiza- 
tions or homeowner associations or the unrelated business taxable income, as 
defined in section 512 of the Internal Revenue Code, of organizations defined in 
section 511 of the Internal Revenue Code, provided that the tax is not imposed 
on: 

Q) advertising revenues from a newspaper published by an organization 
described in section 501(c)(4) of the Internal Revenue Code; g 

(2) revenues from lawful gambling authorized under chapter _3_4fi th_at gg 
expended for purposes gal qualify tg th_e deduction for charitable contributions 
under section 1'_7_0_ o_f th_e Internal Revenue Code 91‘ 1986, a_s amended through 
December 3_1_, 199g disregarding ‘tl1_e limitation under section 170(b)(2), Q11 
99g 19 th_e extent the contributions are Q91 deductible in computing federal tax; 
g_1;l_e income. 

The tax shall be at the corporate rates. The tax shall only be imposed on 
income and deductions assignable to this state under sections 290.17 to 290.20. 
To the extent deducted in computing federal taxable income, the deductions 
contained in section 290.21 shall not be allowed in computing Minnesota tax- 
able net income. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290.06, subdivision 
23, is amended to read: 

Subd. 23. REFUND OF CONTRIBUTIONS TO POLITICAL PARTIES 
AND CANDIDATES. (a) A taxpayer may claim a refund equal to the amount of 
the taxpayer’s contributions made in the calendar year to candidates and to any 
political party. The maximum refund for an individual must not exceed $50 
and, for a married couple filing jointly, must not exceed $100. A refund of a 
contribution is allowed only if the taxpayer files a form required by the commis- 
sioner and attaches to the form a copy of an official refund receipt form issued 
by the candidate or party and signed by the candidate, the treasurer of the can- 
didate’s principal campaign committee, or the party chair. A claim must be filed 
with the commissioner not sooner than September Januai_'y 1 of the calendar 
year in which the contribution is made and no later than April 15 of the calen- 
dar year following the calendar year in which the contribution is made. A tax- 
payer may file only one claim per calendar year. Amounts paid by the 
commissioner after June 15 of the calendar year following the calendar year in 
which the contribution is made must include interest at the rate specified in sec- 
tion 270.76. 

(b) No refund is allowed under this subdivision for a contribution to any 
candidate unless the candidate: 

(1) has signed an agreement to‘ limit campaign expenditures as provided in 
section 1OA.322 or l0A.43; 

(2) is seeking an office for which voluntary spending limits are specified in 
section 10A.25 or l0A.43; and 
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(3) has designated a principal campaign committee. 

This subdivision does not limit the campaign expenditure of a candidate 
who does not sign an agreement but accepts a contribution for which the con- 
tributor improperly claims a refund. 

(c) For purposes of this subdivision, “political party” means a major politi- 
cal party as defined in section 200.02, subdivision 7, or a minor political party 
qualifying for inclusion on the income tax or property tax refund form under 
section lOA.31, subdivision 3a. 

A “major or minor party” includes the aggregate of the party organization 
within each house of the legislature, the state party organization, and the party 
organization within congressional districts, counties, legislative districts, munici- 
palities, and precincts. 

“Candidate” means a congressional candidate as defined in section l0A.41, 
subdivision 4, or a candidate as defined in section 10A.O1, subdivision 5, except 
a candidate for judicial office. 

“Contribution” means a gift of money. 

((1) The commissioner shall make copies of the form available to the public 
and candidates upon request. 

(e) The following data collected or maintained by the commissioner under 
this subdivision are private: the identities of individuals claiming a refund, the 
identities of candidates to whom those individuals have made contributions, 
and the amount of each contribution. 

(f) The amount necessary to pay claims for the refund provided in this sec- 
tion is appropriated from the general fund to the commissioner of revenue. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 290.0922, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. EXEMPTIONS. The following entities are exempt from the tax 
imposed by this section: 

(1) corporations exempt from tax under section 290.05 other than insurance 
companies exempt under subdivision 1, paragraph (d); 

(2) real estate investment trusts; 

(3) regulated investment companies or a fund thereof; and 

(4) entities having a valid election in effect under section 860D(b) of the 
Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989; and 

(5) town and farmers’ mutual insurance companies; and 
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(Q cooperatives organized under chapter 308A mg; provide housing exclu- 
sively t_Q persons ggg _5_5 gpd over an_d a_re classified gs homesteads under section 
273.124, subdivision g. 

Entities not specifically exempted by this subdivision are subject to tax 
under this section, notwithstanding section 290.05. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 290.9201, subdivision 11, is 

amended to read: 1 

Subd. 1 1. EXCEPTION FROM WITHHOLDING FOR PUBLIC 
SPEAKERS. The provisions of subdivisions 7 and 8 shall not be effective for 
compensation paid to nonresident public speakers before January -1-, -1-992, if the 
compensation paid to the speaker is less than $2,000 or is only a payment of the 
speaker’s expenses. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 290.923, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _l_l_. EXEMPTION FROM DEDUCTION AND WITHHOLDING. 
A person g entity whose shares Q certificates _o_f beneficial interest Q traded pp 
t_l_1_e E X9515 _SQgl_( Exchange _cp' publicly traded 9p gpy recognized 
exchange 3151 which issues lQ9__9_ o_r §_l_ forms Lg it_s shareholders pg certificate 
holders _a_r_1_d provides the 1922 _o_1_‘ Q information 19 tl1_e department o_f revenue, 
jg exempt from deduction gpg withholding under t_l_1_i_s section. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 299F.2l, subdivision 1, is 
amended to read: ~ 

Subdivision 1. ESTIMATED INSTALLMENT PAYMENTS. On or before 
April -1-5 _l_, June 4-5 _1_, and December -1-5 _1_ of each year, every licensed insurance 
company, including reciprocals or interinsurance exchanges, doing business in 
the state, excepting farmers’ mutual fire insurance companies and township 
mutual fire insurance companies, shall pay to the commissioner of revenue 
installments equal to one-third of, a tax upon its fire premiums or assessments 
or both, based on a sum equal to one-half of one percent of the estimated fire 
premiums and assessments, less return premiums and dividends, on all direct 
business received by it in this state, or by its agents for it, in cash or otherwise, 
during the year, including premiums on policies covering fire risks only on auto- 
mobiles, whether written under floater form or otherwise. In the case of a 
mutual company or reciprocal exchange the dividends or savings paid or cred- 
ited to members in this state shall be construed to be return premiums. The 
money so received into the state treasury shall be credited to the general fund. A 
company that fails to make payments of at least one-third of either (1) the total 
tax paid during the previous calendar year or (2) 80 percent of the actual tax for 
the current calendar year is subject to the penalty and interest provided in this 
chapter, unless the total tax for the current tax year is $500 or less. 

Sec. 18. TRANSITION RELIEF FOR CHANGE IN CORPORATE ESTI- 
MATED TAX. 
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@ tfi pugposes pf computing jg amount o_f underpayment o_f corporate 
estimated E Q installment payments @ before June 1, 1992, 2Q percent El 
pp substituted Q Q percent i_n Minnesota Statutes, section 289A.26, subdivi- E 1, paragraph gp), clause Q), _a_n_d _2_2_._5_ percent §11_ap l_)_e substituted :9; 23.25 
percent i_n paragraph (Q, clause (jg, i_f thing is n_ot Q undegpayment pf estimated 
ta_x fig L13 second installment glpp ip calendar yg 1992. 

Sec. 19. INSTRUCTION T0 REVISOR. 
lp th_e Lit edition pf Minnesota Statutes, _t_hp revisor _o_f statutes @ substi- % Q phrase “Internal Revenue Code o_f 1986, as amended through December 

3_1, l99l’’ @ th_e words “Internal Revenue Code o_f 1986, § amended through 
December fill 1990” o_r “Internal Revenue Code pf 1986, § amended through 
January Q, 1991” where either phrase occurs i_n chapters 289A, fl, 290A, gt E, except fpr section 290.01, subdivision 1_9. 

Sec. 20. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, section 6OA.15, subdivision Q, i_s repealed. 

Sec. 21. EFFECTIVE DATE. 
Sections _l_ _2_1_I_1_d Q 313 effective Q taxable years beginning after December 

3_l, 1992, except t_lla_t tpg date changes i_n section 1 3 effective fpr payments Q pp 9; after December L 1992. 
Section g jg effective January 1, 1992. 

Section }_ _i§ effective fpr taxable years beginning after December _3_l_, 1992. 

Sections 3 t_o 1, _an_d _9_ g1_r§ effective Q taxable years beginning after June L 
1992. 

Sections § E Q Q effective f_o_r_ estimated ta_x payments jg tax years 
beginning after December 3_l, 1991, except that flip amendments changing tlg 
words “corporation” Q “entity” gig effective Q taxable years beginning after 
June L 1992. 

Sections lg _g1_1_q _1_5 113 effective th_e Qy following final enactment. 
Sections 1_2_ 3&1 E Q effective _i_‘p§ taxable years beginning after December 

31 1991 _, . 

Section Q is effective @ contributions made after th_e Qy o_f final enact- 
ment. 

Section Q i_s effective fig taxable years beginning after December 3_l, 1989. 
Section _1_7_ i_s effective f_og payments gl_u_e o_n g after December 3_1, 1992. 
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ARTICLE 7 

STATE TAXES: ADMINISTRATIVE AND TECHNICAL 
Section 1. [13.701] TAX DATA; CLASSIFICATION AND DISCLOSURE. 
Classification 3&1 disclosure o_f ta_x % created, collected, g maintained 

under chapters g9_0, 290A, E E 297A by me department o_f revenue ig ggr; 
erned py chapter 270B. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 60A.19, subdivision 6, is amended 
to read: 

Subd. 6. RETALIATORY PROVISIONS. (1) When by the laws of any 
other state or country any taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or fees, other 
than assessments made by an insurance guaranty association or similar organiza- 
tion, in addition to or in excess of those imposed by the laws of this state upon 
foreign insurance companies and their agents doing business in this state, other 
than assessments made pursuant to seetien 69996 py pp insurance guaranty 
association g similar organization organized under me lals pf fig mi, are 
imposed on insurance companies of this state and their agents doing business in 
that state or country, or when any conditions precedent to the right to do busi- 
ness in that state are imposed by the laws thereof, beyond those imposed upon 
these foreign companies by the laws of this state, the same taxes, fines, deposits, 
penalties, licenses, fees, and conditions precedent shall be imposed upon every 
similar insurance company of that state or country and their agents doing or 
applying to do business in this state so long as these foreign laws remain in 
force. Special pugpose obligations g assessments, p1_‘ assessments imposed i_p 
connection _w_i_t_l_1_ particular kinds o_f insurance, a_1e git taxes, licenses, 9; feg pg 
thpsg tepps are used in this section. 

(2) In the event that a domestic insurance company, after complying with 
all reasonable laws and rulings of any other state or country, is refused permis- 
sion by that state or country to transact business therein after the commissioner 
of commerce of Minnesota has determined that that company is solvent and 
properly managed and after the commissioner has so certified to the proper 
authority of that other state or country, then, and in every such case, the com- 
missioner may forthwith suspend or cancel the certificate of authority of every 
insurance company organized under the laws of that other state or country to 
the extent that it insures, or seeks to insure, in this state against any of the risks 
or hazards which that domestic company seeks to insure against in that other 
state or country. Without limiting the application of the foregoing provision, it 
is hereby determined that any law or ruling of any other state or country which 
prescribes to a Minnesota domestic insurance company the premium rate or 
rates for life insurance issued or to be issued outside that other state or country 
shall not be reasonable. 

(3) This section does not apply to insurance companies organized or domi- 
ciled in a state or country, the laws of which do not impose retaliatory taxes,

a 
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fines, deposits, penalties, licenses, or fees or which grant, on a reciprocal basis, 
exemptions from retaliatory taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or fees to 
insurance companies domiciled in this state. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 27OA.O4, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. Any debt owed to a claimant agency shawl} flit 1131 be submitted 
by the agency for collection under the procedure established by sections 270A.0l 
to 270A.l2unlessfi_‘(a)&nalterna%i¥ememisefeeHee%ienispending&ndthe 
éebteriseempbingwiththeteansefakernefiwmeamefeefleefiemeaeeept 
thmthisfimfiafiendeesnetapplywdebfiewedmwlfingfiemeéefaukinpay 
meat of ehilé support or moi-ntenanee there _i_§ 31 Written payment agreement 
between E debtor gig t_l;§ claimant agency i_n which revenue recapture _i§ px;o_- 
hibited gig jt_l_1_g debtor i_s complying gv_i_t_l; the agreement, (b) the collection 
attempt would result in a loss of federal funds, or (c) the agency is unable to sup- 
ply the department with the necessary identifying information required by sub- 
division 3 or rules promulgated by the commissioner, or (d) the debt is barred 
by section 541.05. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 270A.05, is amended to read: 

27OA.05 MINIMUM SUM COLLECTIBLE. 
The minimum sum which a claimant agency may collect through use of the 

setofl" procedure is $-2-5 §_£1_5. 
‘ 

Sec. 5. Minnesota Statutes l990, section 270A.O7, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. NOTIFICATION REQUIREMENT. Any claimant agency, 
seeking collection of a debt through setofl" against a refund due, shall submit to 
the commissioner information indicating the amount of each debt and informa- 
tion identifying the debtor, as required by section 27OA.O4, subdivision 3. 

Wherethenetifieefieniseeeeiveébeferelulylgthenefifieatiensheflbeefifee 
fieeenlyteinitmtesebefiferdaimsageinstrefundsthatweulébemedeinthe 
sameealenderyear¢Wherethenetifieatienisreeei¥edenera£ter§alyl;%he 
nefifieetbnisefieetiwenlytebeginsaefiferelehnsegeinfirefuadsthatweuld 
be made in the next calendar year.- 

5FheelaimentageneyshaHsubmittetheeemmissiener%he&me&ntef$3pef 

ageneysh&Hinerease%heameentefeeehdebteertifiedby$3andthistetal 

siene1§the$3addifientethedebtmaybeeeHeetedby%heelaimantageney£rem 
%hedebteraaémustbeeensideredanebligetienef%heéebter¢5Phe$3wfllnet 
berefundeéifthemeaptureisnetaeeemphsheé 

Egg each setofi‘ o_f :_1 debt against _a refund due, @ commissioner shall
~ 
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charge 2_1 Q 9_i_‘ ;s_g)_. Ihg claimant agency _nla_y g_c_i_d_ ‘th_e fig t_o ’th_e amount o_f tlg 
debt. 

33 claimant agency shall notify me commissioner when g debt @ been 
satisfied Q reduced by at least $200 within Q days after satisfaction 9; reduc- 
tion. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 270A.O7, subdivision 2, is 

amended to read: 

Subd. 2. SETOFF PROCEDURES. (a) The commissioner, upon receipt of 
notification, shall initiate procedures to detect any refunds otherwise payable to 
the debtor. When the commissioner determines that a refund is _due to a debtor 
whose debt was submitted by a claimant agency, the commissioner shall fig 
deduct fie f‘e_e in subdivision 1 gn_d th_en remit the refund or the amount 
claimed, whichever is less,.to the agency. In transferring or remitting moneys to 
the claimant agency, the commissioner shall provide information indicating the 
amount applied against each debtor’s obligation and the debtor’s address listed 
on the tax return. 

(b) The commissioner shall remit to the debtor the amount of any refund 
due in excess of the debt submitted for setoff by the claimant agency. Notice of 
the amount setofi‘ and address of the claimant agency shall accompany any dis- 
bursement to the debtor of the balance of a refund. « 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 27OA.O8, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. (a) This written notice shall clearly and with specificity set forth 
the basis for the claim to the refund including the name of the benefit program 
involved if the debt arises from a public assistance grant and the dates on which 
the debt was incurred and, further, shall advise the debtor of the claimant agen- 
cy’s intention to request setofi‘ of the refund against the debt. 

(b) The notice will also advise the debtor that any glle debt i-neu-r-red more 
thansinyearsfremthedateefthenetieetetheeemmissienerunderseetien 
240A:94;ameptferdebtsewedrewlting£rem&éefaaltinpaymmtefehfldsap- 
pert or maintenance; must not gem be setoff against a refund unless tl_1_e t_ir_n_e 

period allowed by @ for collecting the d_el_)_t hfl expired, and will advise the 
debtor of the right to contest the validity of the claim at a hearing. The debtor 
must assert this right by written request to the claimant agency, which request 
the agency must receive within 45 days of the mailing date of the original notice 
or of the corrected notice, as required by subdivision 1. If the debtor has not 
received the notice, the 45 days shall not commence until the debtor has 
received actual notice. The debtor shall have the burden of showing no notice 
and shall be entitled to a hearing on the issue of notice as well as on the merits. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1990, section 270A.l1, is amended to read: 
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270A.l 1 DATA PRIVACY. 
Private and confidential data on individuals may be exchanged among the 

department, the claimant agency, and the debtor as necessary to accomplish and 
effectuate the intent of sections 270A.0l to 270A.12, as provided by section 
13.05, subdivision 4, clause (b). The department may disclose to the claimant 
agency only the debtor’s name, address, social security number and the amount 
of the refund, _a_rg i_n fig E <_)f g j@ return, 1:h_e name c_>_f _t_l_1g debtor’s spouse. 
Any person employed by, or formerly employed by, a claimant agency who dis- 
closes any such information for any other purpose, shall be subject to the civil 
and criminal penalties of section 270B.l8. 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1990, section 270B.Ol, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. MINNESOTA TAX LAWS. For purposes of this chapter only, 
“Minnesota tax laws” means the taxes administered by or paid to the commis- 
sioner under chapters 289A, 290, 290A, 291, and 297A, and includes any laws 
for the assessment, collection, and enforcement of those taxes. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 289A.20, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. INDIVIDUAL INCOME, FIDUCIARY INCOME, MIN- 
ING COMPANY, CORPORATE FRANCHISE, AND ENTERTAINMENT 
TAXES. (a) Individual income, fiduciary, mining company, and corporate fran- 
chise taxes must be paid to the commissioner on or before the date the return 
must be filed under section 289A.l8, subdivision 1, or the extended due date as 
provided in section 289A.19, unless an earlier date for payment is provided. 

Notwithstanding any other law, a taxpayer whose unpaid liability for 
income or corporate franchise taxes, as reflected upon the return, is $1 or less 
need not pay the tax. ‘ 

Aeefiperatienrequireétemakeesfimatedtaxpaymentsbymeansefan 
eleetmniefundstransfermuetalsemakethepaymentwiththeretuminaeeefi 

(b) Entertainment taxes must be paid on or before the date the return must 
be filed under section 289A.l8, subdivision 1. 

Sec. 1 1. [289A.43] PROHIBITION OF SUITS TO RESTRAIN ASSESS- 
MENT OR COLLECTION. 

Except Q E express procedures i_n @ chapter, chapters @ E Zfi, £1 
a_r_iy other tax statutes f9_1_' contesting th_e assessment Q collection of taxes, penal- fig g interest administered by th_e commissioner o_f revenue, n_g gt t_o restrain 
assessment _o_r collection, including a declaratory judgment action, E Q main- 
tained in any court by gy person. 
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Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 289A.50, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. WITHHOLDING OF REFUNDS FROM CHILD SUPPORT 
DEBTORS. (a) If a court of this state finds that a person obligated to pay child 
support is delinquent in making payments, the amount of child support unpaid 
and owing, including attorney fees and costs incurred in ascertaining or collect- 
ing child support, must be withheld from a refund due the person under chapter 
290. The public agency responsible for child support enforcement or the parent 
or guardian of a child for whom the support, attorney fees, and costs are owed 
may petition the district or county court for an order providing for the withhold- 
ing of the amount of child support, attorney fees, and costs unpaid and owing as 
determined by court order. The person from whom the refund may be withheld 
must he notified of the petition under the rules of civil procedure before the 
issuance of an order under this subdivision. The order may be granted on a 
showing to the court that required support payments, attorney fees, and costs 
have not been paid when they were due. 

(b) On order of the court and on payment of $3 te the the 
commissioner shall withhold the money from the refund due to the person obli- 
gated to pay the child support. The amount withheld shall be remitted to the 
public agency responsible for child support enforcement or to the parent or 
guardian petitioning on behalf of the child, after any delinquent tax obligations 
of the taxpayer owed to the revenue department have been satisfied E1@ 
deduction gf th_e flag prescribed in section 270A.07, subdivision 1. An amount 
received by the responsible public agency or the petitioning parent or guardian 
in excess of the amount of public assistance spent for the benefit of the child to 
be supported, or the amount of any support, attorney fees, and costs that had 
been the subject of the claim under this subdivision that has been paid by the 
taxpayer before the diversion of the refund, must be paid to the person entitled 
to the money. If the refund is based on a joint return, the part of the refund that 
must be paid to the petitioner is the proportion of the total refund that equals 
the proportion of the total federal adjusted gross income of the spouses that is 
the federal adjusted gross income of the spouse who is delinquent in making the 
child support payments. 

(c) A petition filed under this subdivision remains in effect with respect to 
any refunds due under this section until the support money, attorney fees, and 
costs have been paid in full or the court orders the commissioner to discontinue 
withholding the money from the refund due the person obligated to pay the sup- 
port, attorney fees, and costs. If a petition is filed under this subdivision and a 
claim is made under chapter 270A with respect to the individual’s refund and 
notices of both are received before the time when payment of the refund is made 
on either claim, the claim relating to the liability that accrued first in time must 
be paid first. The amount of the refund remaining must then be applied to the 
other claim. 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 290.05, subdivision 4, is 
amended to read: 
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Subd. 1.. , 

1 
H... %9haHF.l.g . . 

rheirexem-ptstat-usandert-he!-nternalkevenueéoéer 

wirhtheeemnfissienerefrevenueaeepyefanannualrepefirhatisrequiredte 

vAthrhe¥ntemalRevenueSewie&Anannualrepertrequiredefapensienpl&n 
uaderseetiens69§4te69§9efrheIaaterna4RevenueGedeef+9-547deesnet 
needtebefi-ledw-it-ht-heeemneissienerw 

(e) If the Internal Revenue Service revokes, cancels or suspends, in whole or 
part, the exempt status of any corporation, individual, estate, trust or organiza- 
tion referred to in paragraph (-3), or if the amount of gross income, deductions, 
credits, items of tax preference or taxable income is changed or corrected by 
either the taxpayer or the Internal Revenue Service, or if the taxpayer consents 
to any extension of time for assessment of federal income taxes, the corporation, 
individual, estate, trust or organization shall notify the commissioner in writing 
of the action within 90 days after that date. 

(61) Q3) The periods of limitations contained in section 289A.42, subdivision 
2, apply when there has been any action referred to in paragraph (e) (E2, notwith- 
standing any period of limitations. to the contrary. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290.0671, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

Subdivision 1. CREDIT ALLOWED. An individual is allowed a credit 
against the tax imposed by this chapter equal to ten percent of the credit for 
which the individual is eligible under section 32 of the Internal Revenue Code 
of 41986, as amended through December 31, 1990. 

For a nonresident; o_r part-year resident, er persen whe has earned income 
net eubjeet to tax under this ehapter; the credit determined under section 32 of 
the Internal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1990, 
must be allocated based on the percentage of the total earned ineeme of the 
elaimantanérheebfinanfisspeuserhatisdefivedfremlufinneseteseamesgal; 
culated under section 290.06, subdivision Q, paragraph (e). 

£9; a person E E a resident Q fie entire tax Q fl E earned 
income n_ot subject t_o ta_x under E chapter, the credit must b_e allocated based 
9_r_1 the ratio o_f federal adjusted gross income reduced by £13, earned income ;1_o_t 
subject t_o_ Q under figs chapter E‘ federal adjusted gggss income. 

Sec. 15. Minnesota Statutes l99l Supplement, section 290.091, subdivision 
2, is amended to read: 

Subd. 2. DEFINITIONS. For purposes of the tax imposed by this section, 
the following terms have the meanings given: 
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(a) “Alternative minimum taxable income” means the sum of the following 
for the taxable year: 

(1) the taxpayer’s federal alternative minimum taxable income as defined in 
section 55(b)(2) of the Internal Revenue Code; 

(2) the taxpayer’s itemized deductions allowed in computing federal alterna- 
tive minimum taxable income, but excluding the Minnesota charitable contribu- 
tion deduction and non-Minnesota charitable deductions to the extent they are 
included in federal alternative minimum taxable income under section 57(a)(6) 
of the Internal Revenue Code, and excluding the medical expense deduction; 

(3) to the extent not included in federal alternative minimum taxable 
income, the amount of interest income as provided by section 290.01, subdivi- 
sion 19a, clause (1); less the sum of 

(i) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19b, clause (1); 

(ii) an overpayment of state income tax as provided by section 290.01, sub- 
division 19b, clause (2); and 

(iii) the amount of investment interest paid or accrued within the taxable 
year on indebtedness to the extent that the amount does not exceed net invest- 
ment income, as defined in section l63(d)(4) of the Internal Revenue Code. 
Interest does not include amounts deducted in computing federal adjusted gross 
income. 

In the case of an estate or trust, alternative minimum taxable income must 
be computed as provided in section 59(c) of the Internal Revenue Code. 

(b) “Internal Revenue Code” means the Internal Revenue Code of 1986, as 
amended through December 31, 1989. 

(c) “Investment interest” means investment interest as defined in section 
163(d)(3) of the Internal Revenue Code. 

((1) “Tentative minimum tax” equals six seven percent of alternative mini- mum taxable income after subtracting the exemption amount determined under 
subdivision 3. 

(e) “Regular tax” means the tax that would be imposed under this chapter 
(without regard to this section and section 290.032), reduced by the sum of the 
nonrefundable credits allowed under this chapter. 

(f) “Net minimum tax” means the minimum tax imposed by this section. 

(g) “Minnesota charitable contribution deduction” means a charitable con- 
tribution deduction under section 170 of the Internal Revenue Code to or for 
the use of an entity described in section 290.21, subdivision 3, clauses (a) to (e). 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 290.091, subdivision 6, is 

amended to read: 
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Subd. 6. CREDIT FOR PRIOR YEARS’ LIABILITY. (a) A credit is 

allowed against the tax imposed by this chapter on individuals, trusts, and 
estates equal to the minimum tax credit for the taxable year. The minimum tax 
credit equals the adjusted net minimum tax for taxable years beginning after 
December 31, 1988, reduced by the minimum tax credits allowed in a prior tax- 
able year. The credit may not exceed the excess (if any) for the taxable year of 

(1) the regular tax, over 

(2) the greater of (i) the tentative alternative minimum tax, or (ii) zero. 

(b) The adjusted net minimum tax for a taxable year equals the lesser of the 
net minimum tax or the excess (if any) of 

(1) the tentative minimum tax, over 

(2) six seven percent of the sum of 

(i) adjusted gross income as defined in section 62 of the Internal Revenue 
Code, 

(ii) interest income as defined in section 290.01, subdivision 19a, clause (1), 

(iii) interest on specified private activity bonds, as defined in section 
57(a)(5) of the Internal Revenue Code, to the extent not included under clause 
(ii), 

(iv) depletion as defined in section 57(a)(l) of the Internal Revenue Code, 
less 

(v) the deductions provided in clauses (3)(i), (3)(ii), and (3)(iii) of subdivi- 
sion 2, paragraph (a), and 

(vi) the exemption amount determined under subdivision 3. 

In the case of an individual who is not a Minnesota resident for the entire 
year, adjusted net minimum tax must be multiplied by the fraction defined in 
section 290.06, subdivision 2c, paragraph (c). In the case of a trust or estate, 
adjusted net minimum tax must be multiplied by the fraction defined under sub- 
division 4, paragraph (b). 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290.0921, subdivi- 
sion 8, is amended to read: 

Subd. 8. CARRYOVER CREDIT. (a) A corporation is allowed a credit 
against qualified regular tax for qualified alternative minimum tax previously 
paid. The credit is allowable only if the corporation has no tax liability under 
this section for the taxable year and if the corporation has an alternative mini- 
mum tax credit carryover from a previous year. The credit allowable in a taxable 
year equals the lesser of 
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~

~

~

~ 

(1) the excess of the qualified regular tax for the taxable year over the 
amount computed under subdivision 1, paragraph (a); clause (1), for the taxable 
year or 

(2) the carryover credit to the taxable year. 

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the meanings 
given. 

(1) “Qualified alternative minimum tax” equals the amount determined 
under subdivision 1 for the taxable year.

~ 

(2) “Qualified regular tax” means the tax imposed under section 290.06, 
subdivision 1. 

~~

~
~
~

~ 

(c) The qualified alternative minimum tax for a taxable year is an alterna- 
tive minimum tax credit carryover to each of the taxable years succeeding the 
taxable year. The entire amount of the credit must be carried to the earliest tax- 
able year to which the amount may be carried. Any unused portion of the credit 
must be carried to the following taxable year. No credit may be carried to a tax- 
able year in which alternative minimum tax was paid. 

(d) An acquiring corporation may carry over this credit from a transferor or 
distributor corporation in a corporate acquisition. The provisions of section 381 
of the Internal Revenue Code apply in determining the amount of the carryover, 
if any. 

~~

~ Sec. 18. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 290.0922, subdivi- 
sion 1, is amended to read: 

~~~ 

~~~ 

~
~ 
~ ~~ 
~~~~

~ 
~~~~ 

~~

~ 

Subdivision 1. IMPOSITION. (a) In addition to the tax imposed by this 
chapter without regard to this section, the franchise tax imposed on a corpora- 
tion required to file under section 29054 289A.08, subdivision §, other than a 
corporation having a valid election in effect under section 1362 of the Internal 
Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, for the taxable 
year includes a tax equal to the following amounts: 

If the sum of the corporation’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 to $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to $ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to $ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $19,999,999 $2,000 
$20,000,000 or more $5,000 

(b) A tax is imposed annually beginning in 1990 on a corporation required 
to file a return under section 290:4-1-; 4- 289A.l2, subdivision §, that 
has a valid election in efl”ect for the taxable year under section 1362 of the Inter- 
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nal Revenue Code of 1986, as amended through December 31, 1989, and on a 
partnership required to file a return under section 2-90:-4—l—, -l- 

289A.12, subdivision ;4_, other than a partnership that derives over 80 percent of 
its income from farming. The tax imposed under this paragraph is due on or 
before the due date of the return Q th_e taxpayer due under section 2904+, sub- 
difisienhfertheealendaryearfelbvfingtheealendaryearinwhiehthemxfi 
imposed 289A.18, subdivision _l_. The commissioner shall prescribe the return to 
be used for payment of this tax. The tax under this paragraph is equal to the fol- 
lowing amounts: 

If the sum of the S corporation’s or partnership’s 
Minnesota property, payrolls, and sales 
or receipts is: the tax equals: 

less than $500,000 $0 
$ 500,000 to $ 999,999 $100 
$ 1,000,000 to$ 4,999,999 $300 
$ 5,000,000 to$ 9,999,999 $1,000 
$10,000,000 to $19,999,999 $2,000 
$20,000,000 or more $5,000 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 290A.03, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. CLAIMANT. (a) “Claimant” means a person, other than a depen- 
dent, who filed a claim authorized by this chapter and who was a resident of this 
state as provided in chapter 290 during the calendar year for which the claim for 
relief was filed. 

(b) In the case of a claim relating to rent constituting property taxes, the 
claimant shall have resided in a rented or leased unit on which ad valorem taxes 
or payments made in lieu of ad valorem taxes, including payments of special 
assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, are payable at some time dur- 
ing the calendar year covered by the claim. 

(c) “Claimant” shall not include a resident of a nursing home, intermediate 
care facility, or long-term residential facility whose rent constituting property 
taxes is paid pursuant to the supplemental security income program under title 
XVI of the Social Security Act, the Minnesota supplemental aid program under 
sections 256D.35 to 256D.4l, the medical assistance program pursuant to title 
XIX of the Social Security Act, or the general assistance medical care program 
pursuant to section 256D.O3, subdivision 3. If only a portion of the rent consti- 
tuting property taxes is paid by these programs, the resident shall be a claimant 
for purposes of this chapter, but the refund calculated pursuant to section 
290A.04 shall be multiplied by a fraction, the numerator of which is income as 
defined in subdivision 3, paragraphs (_l_) g Q), reduced by the total amount of 
income from the above sources other than vendor payments under the medical 
assistance program or the general assistance medical care program and the 
denominator of which is income as defined in subdivision 3, paragraphs Q) g1_(_l 
Q), plus vendor payments under the medical assistance program or the general 
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assistance medical care program, to determine the allowable refund pursuant to 
this chapter. 

(d) Notwithstanding paragraph (c), if the claimant was a resident of the 
nursing home, intermediate care facility or long-term residential facility for only 
a portion of the calendar year covered by the claim, the claimant may compute 
rent constituting property taxes by disregarding the rent constituting property 
taxes from the nursing home, intermediate care facility, or long-term residential 
facility and use only that amount of rent constituting property taxes or property 
taxes payable relating to that portion of the year when the claimant was not in 
the facility. The claimant’s household income is the income for the entire calen- 
dar year covered by the claim. 

(e) In the case of a claim for rent constituting property taxes of a part-year 
Minnesota resident, the income and rental reflected in this computation shall be 
for the period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid which may 
be reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be utilized for 
this computation. When two individuals of a household are able to meet the 
qualifications for a claimant, they may determine among them as to who the 
claimant shall be. If they are unable to agree, the matter shall be referred to the 
commissioner of revenue whose decision shall be final. If a homestead property 
owner was a part—year Minnesota resident, the income reflected in the computa- 
tion made pursuant to section 29OA.04 shall be for the entire calendar year, 
including income not assignable to Minnesota. 

(i) If a homestead is occupied by two or more renters, who are not husband 
and wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate 
claims shall be filed by each. The income of each shall be each renter’s house- 
hold income for purposes of computing the amount of credit to be allowed. 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 290A.l9, is amended to read: 

290A.l9 OWNER OR MANAGING AGENT TO FURNISH RENT CER- 
TIFICATE. 

(a) The owner or managing agent of any property for which rent is paid for 
occupancy as a homestead must furnish a certificate of rent constituting property 
tax to a person who is a renter on December 31, in the form prescribed by the 
commissioner. If the renter moves before December 31, the owner or managing 
agent may give the certificate to the renter at the time of moving, or mail. the 
certificate to the forwarding address if an address has been provided by the 
renter. The certificate must be made available to the renter before February 1 of 
the year following the year in which the rent was paid. The owner or managing 
agent must retain a duplicate of each certificate or an equivalent record showing 
the same information for a period of three years. The duplicate or other record 
must be made available to the commissioner upon request. 

(b) The certificate of rent constituting property taxes must include the 
address of the property, including the county, and the property tax parcel identi- 
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fication number and any additional information that the commissioner deter- 
mines is appropriate. 

(c) If the owner or managing agent fails to provide the renter with a certifi- 
cate of rent constituting property taxes, the commissioner shall allocate the net 
tax on the building to the unit on a square footage basis or other appropriate 
basis as the commissioner determines. The renter shall supply the commissioner 
with a statement from the county treasurer that gives the amount of property tax 
on the parcel, the address and property tax parcel identification number of the 
property, and the number of units in the building. 

(d)ByJune39;fertaaeesp&yeb}ein+999andM&y39fertaa§espa3-ablein 
-l-99+ and thereafter January §_l_ 9_t_'_t_l1_g year following fig ycfl i_n which tl1_e Lit 
Es collected, each owner or managing agent shall report to the commissioner 
on a form prescribed by the commissioner the net tax pertaining to the rental 
residential part of the property, the total scheduled rent, and the fraction com- 
puted under section 29OA.~03, subdivision 11. A copy of the property tax state- 
ment for taxes payable in that year must be attached. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 297A.15, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions 
of'secti‘ons 297A.25, subdivision 42, and 297A.257 the tax on sales of capital 
equipment, and construction materials and supplies under section 297A.2S7, 
shall be imposed and collected as if the rate _r_afl under seetien sections 
297A.02, subdivision 1, and 297A.021 applied. Upon application by the pur- 
chaser, on forms prescribed by the commissioner, a refund equal to the reduc- 
tion in the tax due as a result of the application of the exemption under section 
297A.25, subdivision 42, or 297A.257 shall be paid to the purchaser. In the case 
of building materials qualifying under section 297A.257 where the tax was paid 
by a contractor, application must be made by the owner for the sales tax paid by 
all the contractors, subcontractors, and builders for the project. The application 
must include suflicient information to permit the commissioner to verify the 
sales tax paid for the project. The application shall include information neces- 
sary for the commissioner initially to verify that the purchases qualified as capi- 
tal equipment under section 297A.25, subdivision 42, or capital equipment or 
construction materials and supplies under section 297A.257. No more than two 
applications for refunds may be filed under this subdivision in a calendar year. 
Unless otherwise specifically provided by this subdivision, the provisions of sec- 
tion 289A.40 apply to the refunds payable under this subdivision. There is annu- 
ally appropriated to the commissioner of revenue the amount required to make 
the refunds. 

The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 
from the date the refund claim is filed with the commissioner. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 297A.l5, subdivision 6, is 

amended to. read: 
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Subd. 6. REFUND; APPROPRIATION. The tax on the gross receipts 
from the sale of items exempt under section 297A.25, subdivision 43, must be 
imposed and collected as if the sale were taxable and the rate Luis under section 
sections 297A.02, subdivision 1, and 297A.021 applied. 

Upon application by the owner of the homestead property on forms pre- 
scribed by the commissioner, a refund equal to the tax paid on the gross receipts 
of the building materials and equipment must be paid to the homeowner. In the 
case of building materials in which the tax was paid by a contractor, application 
must be made by the homeowner for the sales tax paid by the contractor. The 
application must include sufficient information to permit the commissioner to 
verify the sales tax paid for the project. The contractor must furnish to the 
homeowner a statement of the cost of building materials and the sales taxes paid 
on the materials. The amount required to make the refunds is annually appro- 
priated to the commissioner. Interest must be paid on the refund at the rate in 
section 270.76 from 60 days after the date the refund claim is filed with the 
commissioner. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 541.07, is amended to read: 

541.07 TWO- OR THREE-YEAR LIMITATIONS. 
Except where the Uniform Commercial Code, this section, section 148A.06, 

or section 541.073 otherwise prescribes, the following actions shall be com- 
menced within two years: 

(I) For libel, slander, assault, battery, false imprisonment, or other tort, 

resulting in personal injury, and all actions against physicians, surgeons, den- 
tists, other health care professionals as defined in section 145.61, and veterinari- 
ans as defined in chapter 156, hospitals, sanitariums, for malpractice, error, 
mistake or failure to cure, whether based on contract or tort; provided a coun- 
terclaim may he pleaded as a defense to any action for services brought by a 
physician, surgeon, dentist, or other health care professional or veterinarian, 
hospital or sanitarium, after the limitations herein described notwithstanding it 
is barred by the provisions of this chapter, if it was the property of the party 
pleading it at the time it became barred and was not barred at the time the claim 
sued on originated, but no judgment thereof except for costs can be rendered in 
favor of the party so pleading it; 

(2) Upon a statute for a penalty or forfeiture, except as provided in sections 
541.074 and 541.075; 

(3) For damages caused by a darn, other than a dam used for commercial 
purposes; but as against one holding under the preemption or homestead laws, 
the limitations shall not begin to run until a patent has been issued for the land 
so damaged; 

(4) Against a master for breach of an indenture of apprenticeship; the limi- 
tation runs from the expiration of the term of service; 
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(5) For the recovery of wages or overtime or damages, fees or penalties 
accruing under any federal or state law respecting the payment of wages or over- 
time or damages, fees or penalties except, that if the employer fails to submit 
payroll records by a specified date upon request of the department of labor and 
industry or if the nonpayment is willful and not the result of mistake or inadver- 
tence, the limitation is three years. (The term “wages” means all remuneration 
for services or employment, including commissions and bonuses and the cash 
value of all remuneration in any medium other than cash, where the relationship 
of master and servant exists and the term “damages” means single, double, or 
treble damages, accorded by any statutory cause of action whatsoever and 
whether or not the relationship of master and servant exists); 

(6) For damages caused by the establishment of a street or highway grade or 
a change in the originally established grade; 

(7)Fersaleseruset-aaeesi-mpesedbythelawsefenyetherstate: 

68-) Against the person who applies the pesticide for injury or damage to 
property resulting from the application, but not the manufacture or sale, of a 
pesticide. 

Sec. 24. Laws 1991, chapter 291, article 7, section 27, is amended to read: 
‘ 

Sec. 27. EFFECTIVE DATE. 
Sections 2, 4, 9, 15 to 19, 21 to 24, and 26 are effective for taxable years 

beginning after December 31, 1990, provided that the carryover for the credit 
provided under Minnesota Statutes, section 290.068, subdivision 6, that is 

repealed by section 26, remains in effect for taxable years beginning before 2003. 
Sections 10 and 14 are effective the day following final enactment. Sections 1, 3, 
_1__l_, Q, Q, 20, and 25 are effective for taxable years beginning after December 
31, 1989. 

Sec. 25. INSTRUCTION TO REVISOR. 
I_n t_h_e peg edition o_f Minnesota Statutes, Qt; revisor <_)_f statutes £1311 delete 

the fite after section 29OA.l9. Effective August 1, 1990, t_h_§ amendment t_g 

Minnesota Statutes, section 290A.l9, file by L-c1\2v_s 1990, chapter 4fl, article 1, 
section E, paragraph (9), is 9_f Q effect. 

Sec. 26. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1990, sections 289A.12, subdivision _l,- 290.48, subdivi- 

sion 1', E 297.32, subdivision 1, g repealed. Minnesota Rules, parts 
8130.610O E 8l30.6800, a_re repealed. 

.0 

Sec. 27. EFFECTIVE DATES. 

§_<£ti9r;§2.§iZt92tLLfl.E.%w%§_r2fl"e_cIiy2tl12Qx£qH_0_v_~drya 
final enactment. 
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Sections 5, §y _6_g g_1_1_c_l_ l_2_ _a_rg effective Q refund offsets made Q g after ._I_1_1_ly 
1 1992. 

....l. 

Section _l_Q i§ effective for payments with corporate franchise ’t21_x returns dug 
_g_n 93 after January _l_, 1992. 

Section Q i_s effective fgr returns th_at would have been dug after ]2_1_1_§ date 9_f 
final enactment. 

Section 1_4 i_s effective fig; ta); years beginning after December Q, 1991. 
Sections _l_5_ _an_d_ _1_§_ 33$ effective Q ta_x years beginning after December _3_l4 

1990. 

Section _l2 i_s effective beginning @ claims based Q r_en_t gig in 1992. 
Section 29 i_s effective beginning with returns based o_n _r_e_n_t collected it; 

1992. 

Sections _2_1 gngl 2__2_ a_rg effective retroactively Q all purchases made after 
December _Z§_l_1 1991. 

Section Q i_s effective fgg causes gt‘ action arising g; Q_!_‘ after ’th_e glgy follow- 
i_ng final enactment, z_1n_d Q causes _o_f action arising before th_at date t@ have 
got expired a_s gf t_l1e_ ggy following final enactment. 

ARTICLE 8 

SALES AND USE TAXES 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 216C.O6, is amended by adding 

a subdivision to read: 

Subd. _l_?_>g PHOTOVOLTAIC DEVICE. “Photovoltaic device” means Q gys-_ 
ue_n1_ o_f components git generates electricity §r9_r_n_ incident sunlight by means 9_f 
t_h_e photovoltaic effect, whether 9; gig the device ig Q t9_ §_t_o_r_e ’th_e energy mg 
duced Q l_:ge_r t_1_sg 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1990, section 289A.1l, subdivision 3, is 
amended to read: 

Subd. 3. WHO MUST FILE RETURN. For purposes of the sales tax, a 
return must be filed by a retailer who is required to hold a permit. For the pur- 
poses of the use tax, a return must be filed by a retailer required to collect the 
tax and by a person buying any items, the storage, use or other consumption of 
which is subject to the use tax, who has not paid the use tax to a retailer 
required to collect the tax. The returns must be signed by the person filing the 
return or by the person’s agent duly authorized in writing. _'I;l_1§ signature reguire- 
meg; _c_:_1_1_1_ be waived by agreement, i_n writing, between 315 commissioner _a;1gl_ 
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the person reguired t_o f1_l_§ _t_l_1_e_ returns Q g period n_o’t t_o exceed E fit; fl 
tfi @ o_f thp agreement. LIE agreement r_nu_<s‘t contain ap admission o_f liability 
lpy the taxpayer _fo_r @ taxes reported Q a_ll returns filpgl py Q taxpayer without 
Q signature during Q period _o_f th_e waiver, t_o jt_l_1p extent tales a_rp n_ot 
timely gig; 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 289A.18, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX RETURNS. fig) Sales and use tax returns 
must be filed on or before the 20th day of the month following the close of the 
preceding reporting period, except that annual use tax returns provided for 
under section 289A.1l, subdivision 1, must be filed by April 15 following the 
close of the calendar year. In addition, on or before June 20 of a year, a retailer 
who has a May liability of $1,500 or more must file a return with the commis- 
sioner for one-half of the estimated June liability, in addition to filing a return 
for the May liability. On or before August 20 of a year, the retailer must file a 
return showing the actual June liability. 

(Q) Returns fileil lpy retailers reguired t_o _r_e__rr_1g liabilities py means o_f funds 
transfer under section 289A.20, subdivision 4, paragraph (Q), ape E o_n 9; 
before the 2_5fl Qy pf flip month following flip o_f‘tl1_e preceding reporting 
period. Returns _liha_d under th_e second sentence 9_f paragraph Q) lpy _a retailer 
required t_o_ remit l_)y means pf funds transfer _a_r_g gg o_n Ju_ne_ Q, gig Q g 
before August _2§_ pfg year, th_e retailer must Q g return showing gag actual Jppp 
liability. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 289A.20, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. SALES AND USE TAX. (a) The taxes imposed by chapter 297A 
are due and payable to the commissioner monthly on or before the 20th day of 
the month following the month in which the taxable event occurred or following 
another reporting period as the commissioner prescribes, except that use taxes 
due on an annual use tax return as provided under section 289A.l l, subdivision 
1, are payable by April 15 following the close of the calendar year. 

(b) A vendor having a liability of $1,500 or more in May of a year must 
remit the June liability in the following manner: 

(1) On or before June 20 of the year, the vendor must remit the actual May A 

liability and one-half of the estimated June liability to the commissioner. 

(2) On or before August 20 of the year, the vendor must pay any additional 
amount of tax not remitted in June. 

A Q) Egg vendor _i§ required Lg remit py means pf funds transfer g provided 
i_n paragraph (d), gig vendor fly pgrpfi E _1\_/I_a_ty liability a_s_. provided fp; i_n para- 
graph (Q, pp; p1u_r)t r_e_rr_1£t one-half 9_f tlg estimated l1m_e liability pp Q before 
Jig _1§_. Llie remaining amount g Qp J_u_r_1§ liability i_s _c_lpe_ Q Augustg 
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(c) When a retailer located outside of a city that imposes a local sales and 
use tax collects use tax to be remitted to that city, the retailer is not required to 
remit the tax until the amount collected reaches $10. 

(d) A vendor having a liability of $240,000 or more during a fiscal year end- 
ing June 30 must remit all liabilities in the subsequent calendar year by means 
of a funds transfer as defined in section 336.4A—l04, paragraph (a). The funds 
transfer payment date, as defined in section 336.4A-401, must be on or before 
the date the tax is due thp @ Qy o_f tli_e month following fl1_§ month i_n which 
th_e taxable ge_n_t occurred, except _fo_r thp one-half pf Qp estimated JLe_ liabil- 
i_ty, which i_s_ thtg _vyi_th tfi Ml liability _o_r_i Jtifi _1_4_. :l“_lte remaining amount pt’ 
tl_'i_e Lupg liability _i_§ gl_u_§ gt August 13. If the date the tax is due is not a funds 
transfer business day, as defined in section 336.4A-105, paragraph (a), clause (4), 
the payment date must be on or before the funds transfer business day next fol- 
lowing the date the tax is due. 

(9) I_f t_h_e_ vendor required _tp_ remit hy electronic funds transfer a_s provided 
i_n paragraph (ti) i_s unable d_ue_ t_o reasonable cause t_o determine t_h_e_ actual gm 
2_ip_q }1_S_6_ tg _ct1_1_e_ _(_)_l’_l_ pt before tfi dpg gig t"_qi_' payment, t_l_1_e_ vendor fly remitQ 
estimate gt‘ thp taut _Q\_>V_§§1_ u_fir_ig _o_n_e _o_f th_e_ following options: 

Q) 1_(fl percent o_f Qg git reported pp tfi previous month’s sales _a_itd u_s_g 
tag; return; 

(_2_) 1_(E_ percent 9_f t_h_§ t_a_it reported 9_it t_h_c_: sales z_1_l’_l_(_i_ peg tayt return Q flip 
same month i_n th_e previous calendar year; (_)t‘ 

5;) 2; percent pt" gig actual tag gt 
AM additional amount pt" ta_x M1, tg ti_c_>_t_ remitted 9_n_ g before th_e E 5193 Q payment, gt lte_ remitted _w__ith @ return. A vendor must notify t_h_e com- 

missioner o_f the option th_at_ £1 Q ppgct tg estimate t_h_e tat die‘ amt _rnL.t 
obtain approval from thg commissioner t_o switch tg another option. I_f 3 Vendor 
_fla_i_l§ t_o remit t_h_§ actual liability 95 E git remit t1_§ti_i_g _o_rt§ pf tli_e estimate 
options l_)y gig t1p_e_ gl_§t_e f_ot payment, the vendor must remit actual liability at 
provided i_n paragraph (d) tp a_l_l_ subsequent periods. _T_h§ paragraph d_(_)_q§ n_ot 
apply tp gr; J_urE _s_a_l§_s_ g 1_.1_s_§_ liability. 

Sec. 5. [297.031] REFUND FOR TAX CONSTITUTING BAD DEBT. 
Subdivision 1. ADOPTION OF RULES. LIE commissioner gt adopt 

rules providing {refund gt‘ th_e tat paid under section 297.02 if th_e ta_x paid 
gualifies a_s a_ had 3% under section 166(a) 9__f tli_e Internal Revenue Code o_f 
1986, Q amended through December 3_lt 1991. 

Subd. gt CREDIT AGAINST TAX. 1 commissioner may credit gig 
amount determined under t_h§ section against taxes otherwise myable under thg 
chapter _b_y gi_e taxpayer. 

Subd. _3t CLAIMS; TIME LIMIT. Claims Q refund must he tilted with tlg 
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commissioner within _cp1_e_ year 91" Q filing date pf gh_e taxpayer’s federal income Q return containing t_h__e pg debt deduction that i_s being claimed. Claimants 
under E section 3 subject tp th_e notice requirements pf section 289A.38, 
subdivision ]_. 

Subd. _j4_. ANNUAL APPROPRIATION. There i_s appropriated annually 
from th_e general fund t_o th_e commissioner t_h_e amount necessary t_o make jg 
refunds provided py grip section. 

Sec. 6. [297.32l] REFUND FOR TAX CONSTITUTING BAD DEBT. 
Subdivision L ADOPTION OF RULES. @ commissioner fly adopt 

rules providing Q refund 9_f gig ta_x paid under section 297.32 if @ ta_x paid 
gualifies Q a bii debt under section 166ga[ o_f tlg Internal Revenue Code 9_f 
1986, § amended through December 3_1, 1991. 

Subd. _2_. CREDIT AGAINST TAX. _T_h_e commissioner may credit ’th_e 

amount determined under @ section against taxes otherwise payable underE 
chapter lpy [hp taxpayer. 

Subd. _3; CLAIMS; TIME LIMIT. Claims fpr refund mist 13 @ w_itp th_e 
commissioner within Q; 3331' pf th_e ilipg glai o_f the; taxpayer’s federal income 
31; return containing gig _l_)pc_1 @ deduction jg § fig claimed. Claimants 
under t_l_1i§ section a_1'e subject tp E notice requirements 9_f section 289A.38, 
subdivision _'7_. 

Subd. j_. ANNUAL APPROPRIATION. There i_s appropriated annually 
from 115 general fund t_o th_e commissioner t_h£ amount necessary _tp make Qp 
refunds provided py E section. 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1990, section 297A.O7, is amended to read: 

297A.07 REVOCATION OF PERMITS. 
Subdivision L HEARINGS. Whenever I_f any person fails to comply with 

anyprovisionefseeeions%94A:9+to2-94A744@chapteroranyruleof%he 
eommissiener ;h_e _I'@ adopted under seet-ions £-9—7A-.€-l- to 9.-9-'h4:44 @ chapter, 
without reasonable cause, the commissioner; upon _rr_1z_1y schedule g hearing; after 

hearing and the reason for the proposed i=e=v=eeation and requiring the person to 
show cause why the permit or permits should not be revoked; may for reason- 
ableeauee;reveleeorsuspeaé&nyoneormoreofthepermitsheldby&uehper- 
sen. T_h§ commissioner flg g_iv_e t11_e person g Qygj notice Q writing, 
specifying ply; jtir_ng _ap_d plai o_f flip hearing gig t_h__e_ reason _i_‘9_r _th_e proposed 
revocation. _”I;l_1p notice sh_al_l gig advise flip person Q‘ E person’s right t_o C_OI_1_; @ th_e revocation under g1_i_s_ subdivision, 313 general procedures §c_>_r_ g contested 
gag hearing under cha ter fl ail th_e notice requirement under subdivision A 
The notice may be served personally or by mail in the manner prescribed for 
service of notice of a defieieney Q order 91” assessment. 
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Subd. A CONTESTING OF REVOCATION. A person planning ‘Q contest 
t_1;e_: revocation 91" at §_a_tlg§ tggg permit _npis_t -gilg _t_l_1§_ commissioner written notice 
pf intent t_q pp sp fig calendar gig before t_h§ _<_13_t_e_: pf fie hearing. I_ffl1_e person 
glpgs p_o_t provide 313 notice §_n_d_ pg n_o_ reasonable justification Q I_1pt gi_9_i_pg Q, 
pr; d_9_e_§ pp; attend th_e hearing, tpg commissioner _r_n_ay request ::_I finding 9_f 
default gpgl recommendation Q revocation py flip administrative law judge. 

Subd. _§; NEW PERMITS AFTER REVOCATION. The commissioner 
shall not issue a new permit 9; reinstate a revoked permit after revocation 
awee%urea&pp1ie&fienaeeempafiieéby&b_i§m9La_>s22yEe2I>Ls£9£e2§: 
r_n_it a_r_1_c_l provides reasonable evidence of the intention ef the applieant to com- 
ply with the aferement-iened prewnisiens s_a_le_s app pg m_x g1_w_s_ and rules. The 
commissioner may eenditien reguire the isseanee of a new permit to seek appli- 
cant en the supplying of sueh t_g supply security, in addition to that authorized 
by section 297A.28, as is reasonably necessary to insure compliance with the 
aferementienedprevisiemgage§a_11_dgetglLw and rules. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 297A.l35, subdivision 
1, is amended to read: 

Subdivision 1. TAX IMPOSED. A tax of $7.50 is imposed on the lease or 
rental in this stateenaéailyerweeklybasis@p_gt@rgt_l;a_pg§_gapg§ofapas- 
senger automobile as defined in section 168.011, subdivision 7, a van as defined 
in section 168.011, subdivision 28, or a pickup truck as defined in section 
168.011, subdivision 29. The tax does not apply to the lease or rental of a hearse 
or limousine used in connection with a burial or funeral service. The t-aae does 
netapplyift-hetern=le£+heleaseerren+alislengerthap§.18da=ys:It applies 
whether or not the vehicle is licensed in the state.

' 

Sec. 9. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 297A.135, is amended 
by adding a subdivision to read: 

Subd. _4_l_. EXEMPTION. lh_e ta_x imposed py t_l;i_§ section does n_ot apply tp 
p lease g rental if flip vehicle i_s_ tp pg used 191 _t_l_1_e lessee tp provide Q licensed 
jc_a_i;i_ service. 

Sec. 10. [297A.l36] TAX ON 900 PAY-PER-CALL SERVICES. 
Subdivision L TAX IMPOSED. A ta_x o_f $.50 i_s imposed fig each Q11 

placed tp _a 2_® service if ma_t_ service originates from a_1_1g i_s charged t_o 2_1 tele- 
phone located i_n thfi state. 

Subd. _2_. DEFINITIONS. Egg jg purposes _o_f @ section, fi_9_(_)_(_)_ service” 
means pay-per-call 2_0_0 information services provided through _a telephone 
exchange, commonly accessed py dialing 1-900, 1-960, 1-976, pg other similar 
prefix. 

Subd. _§_. PAYMENT; ADMINISTRATION. Liability Q gig pp imposed 
py _tpi_s section is Q th_e person making jc_llg pgflz Liability Q collection i_s Q gt; 
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person providing access t_o p E ggpep T_he_ gpg imposed i_n Lis section r_n_1£t pg 
reported a_nd pg tp jt_h_e commissioner o_f revenue £11 t_h_e_ HE imposed i_n t_h_i§ 
chapter. Q i_s subiect jt_o_ gh_e_ same interest, penalty, grip other provisions provided 
fig palfl pig _1§e_: Egg under chapter £95 @ 1hi_§ chapter. :13 commissioner 
[pg jtfi same powers pg access app collect E ti); flat gig giip th_e_ commis- 
sioner i_n chapters a_1_1g pig E chapter t_o assess _an_d collect a_m_i 

use tax. 

Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 297A.14, subdivision 1, is 

amended to read: 

Subdivision 1. IMPOSITION. For the privilege of using, storing or con- 
suming in Minnesota tangible personal property or taxable services purchased 
for use, storage, or consumption in this state, a use tax is imposed on every per- 
son in this state at the rate of tax imposed under section 297A.02 on the sales 
price of sales at retail of the items, unless -the tax imposed by section 297A.02 
was paid on the sales price. 

A pipe tg i_s imposed o_n piggy person yvfi ps_e_§, stores, g consumes tangible 
personal property i_p Minnesota which gig manufactured, fabricated, g 
assembled py fie person ti-_om materials, either within 9; without tfl state, a_t 
Q9 % pf ‘fig imposed under section 297A.02 gm gt; lies pic; _o_f§:1l§ a_t £ta1_i_l_ 
o_f ftp; materials contained i_n £133 tangible personal property, unless th_e gag; 
imposed py section 297A.02 yfl p.3i_d Q th_e §1l§_s price. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1990, section 297A.l5, subdivision 5, is 

amended to read: 

Subd. 5. REFUND; APPROPRIATION. Notwithstanding the provisions 
of sections section 297A.25, subdivisions 42 and 2-9-‘M726-7 Q1 1Q, 
the tax on sales of capital equipment, and construction materials and supplies 
under section 2-9-71%-54 297A.25, subdivision it), shall be imposed and collected 
as if the rate under section 297A.02, subdivision 1, applied. Upon application 
by the purchaser, on forms prescribed by the commissioner, a refund equal to 
the reduction in the tax due as a result of the application of the exemption under 
section 297A.25, subdivision 42 o_r _5g, of 29-7A=2-5-7- shall be paid to the pur- 
chaser. In the case of building materials qualifying under section 2-9-7-A464 
297A.25, subdivision _5_Q, where the tax was paid by a contractor, application 
must be made by the owner for the sales tax paid by all the contractors, subcon- 
tractors, and builders for the project. The application must include suflicient 
information to permit the commissioner to verify the sales tax paid for the proj- 
ect. The application shall include information necessary for the commissioner 
initially to verify that the purchases qualified as capital equipment under section 
297A.25, subdivision 42, or capital equipment or construction materials and 
supplies under section $.19-7-A—.2-5-1 297A.25, subdivision _5_Q. No more than two 
applications for refunds may be filed under this subdivision in a calendar year. 
IE owner fly apply f_o; p refund based Q _t_l_1p exemption under section 
297A.2; subdivision _5Q, before J_u_ly 1, 1993. Unless otherwise specifically pro- 
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vided by this subdivision, the provisions of section 289A.40 apply to the refunds 
payable under this subdivision. There is annually appropriated to the commis- 
sioner of revenue the amount required to make the refunds. 

The amount to be refunded shall bear interest at the rate in section 270.76 
from the date the refund claim is filed with the commissioner.

~

~ 

~~ 

~~~~~ 

~~~~ 

~~ 

~~~ 

~~
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~~~

~ 

~~~~ 

~~~ 

~~~ 

Sec. 13. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 297A.21, subdivision 
4, is amended to read: 

Subd. 4. REQUIRED REGISTRATION BY OUT-OF-STATE 
RETAILER NOT MAINTAINING PLACE OF BUSINESS IN MINNESOTA. 
(a) A retailer making retail sales from outside this state to a destination within 
this state and not maintaining a place of business in this state shall file an appli- 
cation for a permit pursuant to section 297A.04 and shall collect and remit the 
use tax as provided in section 297A.16 if the retailer engages in the regular or 
systematic soliciting of sales from potential customers in this state by: 

(1) the distribution, by mail or otherwise, without regard to the state from 
which such distribution originated or in which the materials were prepared, of 
catalogs, periodicals, advertising flyers, or other written solicitations of business 
to customers in this state; 

(2) display of advertisements on billboards or other outdoor advertising in 
this state; 

(3) advertisements in newspapers published in this state; 

(4) advertisements in trade journals or other periodicals the circulation of 
which is primarily within this state; 

(5) advertisements in a Minnesota edition of a national or regional publica- 
tion or a limited regional edition in which this state is included of a broader 
regional or national publication which are not placed in other geographically 
defined editions of the same issue of the same publication; 

(6) advertisements in regional or national publications in an edition which 
is not by its contents geographically targeted to Minnesota but which is sold 
over the counter in Minnesota or by subscription to Minnesota residents; 

(7) advertisements broadcast on a radio or television station located in Min- 
nesota; or 

(8) any other solicitation by telegraphy, telephone, computer data base, 
cable, optic, microwave, or other communication system. 

(b) The location within or without this state of vendors independent of the 
retailer which provide products or services to the retailer in connection with its 
solicitation of customers within this state, including such products and services 
as creation of copy, printing, distribution, and recording, is not to be taken into 
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account in the determination of whether the ‘retailer is required to collect use 
tax. Paragraph (a) shall be construed without regard to the state from which dis- 
tribution of the materials originated or in which they were prepared. 

(c) A retailer not maintaining a place of business in this state shall be pre- 
sumed, subject to rebuttal, to be engaged in regular solicitation within this state 
if it engages in any of the activities in paragraph (a) and (1) makes 100 or more 
retail sales from outside this state to destinations within this state during a 
period of 12 consecutive months, or (2) makes ten or more retail sales totaling 
more than $100,000 from outside this state to destinations within this state dur- 
ing a period of 12 consecutive months. 

(d) A retailer not maintaining a place of business in this state shall not be 
required to collect use tax imposed by any local governmental unit or subdivi- 
sion of this state and this section does not subject such a retailer to any regula- 
tion of any local unit of government or subdivision of this state. _'[hi_§ paragraph 
dpg p9_t gpp_ly 19 tge tag imposed under section 297A.O21. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 7, is 

amended to read: 

Subd. 7. PETROLEUM PRODUCTS. The gross receipts from the sale of 
and storage, use or consumption of the following petroleum products are 
exempt: 

(1) products upon which a tax has been imposed and paid under the provi- 
sions of chapter 296, and no refund has been or will be allowed because the 
buyer used the fuel for nonhighway use, or 

(2) products which are used in the improvement of agricultural land by con- 
structing, maintaining, and repairing drainage ditches, tile drainage systems, 
grass waterways, water impoundment, and other erosion control structures; _o_r 

Q) products purchased py a transit system receiving financial assistance 
under section 174.24 o_r 473.384. 

Sec. 15. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 11, is 

amended to read: 

Subd. 11. SALES TO GOVERNMENT. The gross receipts from all sales, 
including sales in which title is retained by a seller or a vendor or is assigned to 
a third party under an installment sale or lease purchase agreement under sec- 
tion 465.71, of tangible personal property to, and all storage, use or consump- 
tion of such property by, the United States and its agencies and 
instrumentalities, the University of Minnesota, state universities, community 
colleges‘, technical colleges, state academies, the Minnesota center for arts educa- 
tion, and pol-it-ieal ef the state school districts are exempt. _/Q u_seg 
i_n E subdivision, “school districts” means public school entities £1 districts 
pf e_\/e1'y §r_1_(_i_ @ nature organized under t_h_e his _o_f fi1_e_ fig pf Minnesota, 
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including, without limitation, school districts, intermediate school districts, fly; 
cation districts, educational cooperative service units, secondary vocational 
cooperative centers, special education cooperatives, ioint purchasing coopera- 
tives, telecommunication cooperatives, regional management information 9_gr_i; 

ters, technical colleges, joint vocational technical districts, a_n_gl_ Elly 
instrumentality g‘ g school district, g defined i_p section 471.59. Sales exempted 
by this subdivision include sales under section 297A.01, subdivision 3, para- 
graph (i), but do not include sales under section 297A.01, subdivision 3, para- 
graph G), clause (vii). Sales 19 hospitals _a_n_d nursing homes owned @ gperated 
py political subdivisions pf gig gm ape exempt under @ subdivision. flip 
gale; ftp a_n_d exclusively Q thp pg pf libraries, pg defined i_p section 134.001, Q‘ 
books, periodicals, audio—visual materials _apc_l equipment, photocopiers Q@ 
py fie public, E a_ll cataloging gfl circulation guipment, a_r;d cataloging gpg 
circulation software £o_r_ libragy u_se fig exempt under tfl subdivision. Sales gfi 
supplies §__n_d eguipment pgag ip flip operation _(g‘ Q ambulance service owned 
a_r_1gi, operated py Q political subdivision o_f'tl1_e gaytg grg exempt under ;l_1i_s_ subdi- 
vision provided tfl th_e supplies @ eguipment g1_'_e_ pid ir_1_ LIE course pf pr_o_- 
viding medical gape; motor vehicle parts pg pp’; exempt under _t_l_1_i§ provision. 
This exemption shall not apply to building, construction or reconstruction mate- 
rials purchased by a contractor or a subcontractor as a part of a lump-sum con- 
tract or similar type of contract with a guaranteed maximum price covering both 
labor and materials for use in the construction, alteration, or repair of a building 
or facility. This exemption does not apply to construction materials purchased 
by tax exempt entities or their contractors to be used in constructing buildings 
or facilities which will not be used principally by the tax exempt entities. This 
exemption does not apply to the leasing of a motor vehicle as defined in section 
297B.01, subdivision 5, except for leases entered into by the United States or its 
agencies or instrumentalities. LIL gig imposed Q sales t_q political subdivisions 
pf 1113 mg under t_hi§ section applies t_o a_ll political subdivisions other t_h3r_1 
those explicitly exempted under iis subdivision, notwithstanding sections 
l15A.69, subdivision Q, ll6A.25, 360.035, 458A.09, 458A.30, 4S8D.23, 
469.101, subdivision 2, 469.127, 473.394, 473.448, 473.545, g 473.608 g gig 
pthgr Q g)_ the contragg enacted before l_9fi2_. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 297A.25, subdivision 
12, as amended by Laws 1992, chapter 363, article 1., section 19, subdivision 1, 
is amended to read: 

Subd. 12. OCCASIONAL SALES. (a) The gross receipts from the isolated 
or occasional sale of tangible personal property in Minnesota not made in the 
normal course of business of selling that kind of property, and the storage, use, 
or consumption of property acquired as a result of such a sale are exempt. 

(b) This exemption does not apply to sales of tangible personal property pri- 
marily used in a trade or business unless (I) the sale occurs in a transaction sub- 
ject to or described in section 118, 331, 332, 336, 337, 338, 351, 355, 368, 721, 
731, 1031, or 1033 of the Internal Revenue Code of 1986, as amended through 
December 31, 1990; (2) the sale is between members of an alifiliated 3 controlled 
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group as defined in section -l—504(a) 1563§a[ of the Internal Revenue Code of 
1986, as amended through December 31, 1990; (3) the sale is a sale of farm 
machinery; (4) the sale is a farm auction sale; as (5) the sale is a sale of substan- 
tially all of the assets of a trade or business eendueted by an or by it 

o_f grc)_ss_ receipts f_rg_rr_1 jcge §al_e _o_f trade g business property r_n_a@ during gt; gal; 
endar month 91' t_h__e_ §_a1l_e £1 t_l§ preceding _1_l_ calendar months fig pg exceed 
$1,000. 

Q) For purposes of this subdivision, gig following terms have ply; meanings 
given. ~ 

(_l_) A “farm auction” is a public auction conducted by a licensed auctioneer 
if substantially all of the. property sold consists of property used in the trade or 
business of farming and property not used primarily in a trade or business. 

Q) “Trade p_r_ business” includes the assets pf g separate division, branch,_g 
identifiable segment o_f _a trade Q business i_f, before th_e sag, tfi income gfi 
expenses attributable t_o t_l_1§ separate division, branch, g identifiable segment 
could pp separately ascertained from thp books o_f account 9; record (flip lease _o_r 
rental o_f pp identifiable segment @ pgt gualify fg th_e exemption). 

Q) 5-..f‘_s31_1p o_f substantially a_1l o_f t_h_e assets pf a_ tfle pr business” _rrpr_st 

occur a_s Q single transaction g a series o_f related transactions occurring within E 12-month period beginning o_n fig gtp <_)f_tl1§ fi_rg _s_al_e o_f assets intended tp 
gualify _fpr_- fie exemption provided i_r_1_ paragrarm Q)‘ clause Q; 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 24, is 

amended to read: 

Subd. ‘24. NONPROFIT TICKETS OR ADMISSIONS. The gross receipts 
from the sale or use of tickets or admissions to the premises of or events spon- 
sored by an association, corporation or other group of persons which provides 
an opportunity for citizens of the state to participate in the creation, perfor- 
mance or appreciation of the arts and which either §_l_) qualifies as a tax-exempt 
organization within the meaning of Minnesota Statutes 1980, section 290.05, 
subdivision 1‘, clause (i), g Q) _i§ a_ municipal board t_l_1_a_t promotes cultural% 
_a_rt_§ activities are exempt. 1112 exemption provided w_i_t_h respect Q Q municipal 
board applies o_n1y t_o tickets a_n_d admissions tp events sponsored by th_e board. 

Sec. 18. Minnesota Statutes l990, section 297A.25, subdivision 34, is 

amended to read: 

Subd. 34. MOTOR VEHICLES. The gross receipts from the sale or use of 
any motor vehicle taxable under the provisions of the motor vehicle excise tax 
laws of Minnesota shall be exempt from taxation under this chapter. Notwith- 
standing section 297A.25, subdivision l_1, t_hp exemption provided under@ 
subdivision remains i_n "effect f_og motor vehicles purchased ‘py political subdivi- 
s_i9_r§ gf_t_l'_1§ §t_at_e' i_f ;h_e vehicles §_1;§ pp; subject t_o taxation under chapter 297B. 
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Sec. 19. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, subdivision 45, is 
amended to read: 

Subd. 45. SHIPS USED IN INTERSTATE COMMERCE. The gross 
receipts from sales of, and pig, storage, Q consumption o_f: 

Q) repair, replacement, and rebuilding parts and materials, and lubricants, 
for ships or vessels used or to be used principally in interstate or foreign com- 
merce; apg 

Q) vessels with a_ gross registered tonnage pf a_t least 3,000 tons are exempt. 
Sec. 20. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, is amended by adding a 

subdivision to read: 

Subd. __4_7_. PHOTOVOLTAIC DEVICES. m g_rps_s receipts £1-_q_rp th_e §a_1§ 
o_f photovoltaic devices, pg defined i_n section 216C.06, subdivision Q gig pig 
materials ggcfi t_o install, construct, repair, g replace them _a_1_'_g exempt if tl1_e 
devices a_rp psgg _a_s ap electric power source. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _t_1_§, WIND ENERGY CONVERSION SYSTEMS. T_l1e g_r9_s_s_ receipts 
f_r_o_m fig s_ale_ pf flpd energy conversion systems, as defined i_n section 216C.06, 
subdivision _1_2, @ mg materials 1_1_se_d t_o manufacture, install, construct, repair, Q replace them _a1;e_ exempt if jg; systems _a_r§ E §l_S pp electric power source. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. Q, AIR COOLING EQUIPMENT. T_hp gross receipts from tl_1p@ 
pf eguipment used £9; Q cooling fig exempt, E t_lpe_ equipment i_s purchased@ 
conversion 9; replacement pf at existing groundwater based once-through cool- 
ipg system as required under section 103G.271, subdivision Q, 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1990, section 297A.25, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. _§_Q, CONSTRUCTION MATERIALS FOR RECYCLING FACILI- 
TIES. Construction materials an_d supplies a_re exempt from Q t.e1_x imposed 
under E chapter, regardless _o_t_" whether purchased gy 13 owner g Q contrac- 

't_c_>_r, subcontractor p_1_' builder, 

L1) t_l3_e_ materials $1 supplies fie used g consumed i_n constructing a new 
facility which reduces gig flow o_f solid waste py creating g market Q recycled 
oflice waste‘, 

Q) flip recycling process produces pulp 9; paper from high-grade office 
waste‘, gig 
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Q) Q; total capital investment made within a_ four-year period f_o_r_ construc- 
gipp o_f tl1_e facility exceeds $50,000,000. 

Sec. 24. [297A.46] LOCAL ‘GOVERNMENTS EXEMP’I' FROM LOCAL 
SALES TAXES. 

Notwithstanding a_n_y other lg_v_sg ordinance, 95 charter provision, _n_o_ political 
subdivision o_f flfi sgg gag Q reguired t_g gy gmy general gig ta_x imposed py 
a political subdivision o_f th_e state. m provision dpg n_ot ppply t_o th_e lcpal 
option gag under section 297A.02l. 

Sec. 25. [297A.47] REPORTING OF SALES TAX ON MINNESOTA 
GOVERNMENTS. @ commissioner s_lu;1fl estimate fig amount 9_f revenues derived from 
imposing th_e tag under gs chapter §_pgl_ chapter gfl pp agenciesE 
political subdivisions fgg E @:_a_l E E s_l121_l_l_ report gig amount t_g th_e 
commissioner pf finance before Q5; gag Q fijpg reports fpr tfi fxspal ye_a_r wig 
th_e United States Department o_f Commerce. Ihe commissioner pf finance ip 
reporting _t_h_e s_al§ E motor vehicle excise gag collections t_o thg United States 
Department pf Commerce ill exclude @ amount from th_e s_al§ @ motor 
vehicle collections. SE a_r1_d motor vehicle excise gig revenues receivedM 
political subdivisions must l_3p reported 2_1_s intergovernmental grants Q similar 
intergovernmental revenue. L118 amount o_f Q1; Lm app motor vehicle excise 
gang 1 pg §_tgt§_ _agencies must pg reported _a§ reduced Ee expenditures. 

Sec. 26. Minnesota Statutes 1990, section 297B,Ol, subdivision 8, is 

amended to read: 

Subd. 8. “Purchase price” means the total consideration valued in money 
for a sale, whether paid in money or otherwise, provided however, that when a 
motor vehicle is taken in trade as a credit or as part payment on a motor vehicle 
taxable under Laws 1971, chapter 853, the credit or trade-in value allowed by 
the person selling the motor vehicle shall be deducted from the total selling price 
to establish the purchase price of the vehicle being sold and the trade-in allow- 
ance allowed by the seller shall constitute the purchase price of the motor vehi- 
cle accepted as a trade-in. The purchase price in those instances where the motor 
vehicle is acquired by gift or by any other transfer for a nominal or no monetary 
consideration shall also include the average value of similar motor vehicles, 
established by standards and guides as determined by the motor vehicle regis- 
trar. The purchase price in those instances where a motor vehicle is manufac- 
tured by a person who registers it under the laws of this state shall mean the 
manufactured cost of such motor vehicle and manufactured cost shall mean the 
amount expended for materials, labor and other properly allocable costs of man- 
ufacture, except that in the absence of actual expenditures for the manufacture 
of a part or all of the motor vehicle, manufactured costs shall mean the reason- 
able value of the completed motor vehicle. 

The term “purchase price” shall _r£t include fig portion o_f pl_1_e value pf g 
motor vehicle gu_e solebl Q modifications necessary t_o make tlg motor vehicle 
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handicapped accessible. The term “purchase price” shall not include the transfer 
of a motor vehicle by way of gift between a husband and wife or parent and 
child, nor shall it include the transfer of a motor vehicle by a guardian to a ward 
when there is no monetary consideration and the title to such vehicle was regis- 
tered in the name of the guardian, as guardian, only because the ward was a 
minor. There shall not be included in “purchase price” the amount of any tax 
imposed by the United States upon or with respect to retail sales whether 
imposed upon the retailer or the consumer. 

Sec. 27. ROSEVILLE LODGING TAX. 
Subdivision l, TAX AUTHORIZED; USE OF REVENUES. Notwithstand- 

i_ng Minnesota Statutes, section 477A.0l6, o_r other Lil’, i_n addition t_o_ g m_x 
authorized i_n Minnesota Statutes, section 469.190, th_e governing body pf pip 
_ci£ o_f Roseville may impose p tg 91‘ pp tp tw_o percent _g1_i t_h_e g_rc>_ss receipts 
figfl t_h_e furnishing jg consideration pf lodging pt g hotel, motel, rooming 
house, tourist court, pg resort, other ;l_i_ap th_e renting pr_ leasing _o_f i_t f_o; g contin- 
.u_o;1§p____eriod o_f&d_ay_§g _.more _____1ocated i_n the 
commissioner 9_f revenue @213 Q t;21_x imposed under pp section ggifl Q collected 
py t_h§ commissioner together w_itp gh_e t_a_>g imposed by Minnesota Statutes, chap- 
Lg; 297A, _ap_d_ subiect t_q t_h_e same interest, pe_iiei1ties, gig other rules a_ri_;d_ glpp itg 
proceeds, lgsg 113 @ pf collection, §pa_ll [E remitted tp tl_i§ pi_ty_._ _"l_‘l_ip proceeds 
Q‘ 

t_h_e_ tzpg @111 pg dedicated ftp gpd pgeg 39 pay §l_i_e _co_st_s pf tlip construction, 
Qe_l_3_t service, operation, app maintenance _o_f Q mblic multiuse speed skating/ 
bandy facility within fl1_§ pity t_o _t_l3g extent t_h_e costs exceed Qy revenues derived 

fll_6_ l_e_a_sp, rental, g operation o_f tlip facility. 
Subd. _2_. REFERENDUM. _I_fm§ pity intends t__o impose t_l§ _ta_x authorized 

py tli_i_s section, p _sli_gl_1_ conduct g referendum pp flip issue. ”_I‘_l_i_e_: guestion _o_f 
imposing _t_li_e _ta_x must pp submitted 39 t_h_e voters gig g general election. flip ta_x 
_n_igi_y n_ot _b;e_ imposed unless g majority 9_f votes papt Q flip guestion o_f imposing 
t_lu=,_ E ggg i_n tl_i_e affirmative. Llie commissioner pf revenue E prepare g spg; 
gested form pf question 19 pg presented Q fli_e election. 1 referendum must ‘pe 
_l_i_e_l_d_ a_t g general election before December 1, 1992. _”l_‘h_is» subdivision applies 
notwithstanding gi_iy @ charter provision tp th_e contragy. 

Sec. 28. OCCASIONAL SALES; RETROACTIVE DATE; REFUNDS. 
M refunds o_f E M Q pz_i_ig E 39 _th_e retroactive effective @ pf s_eg 

tjpp L_6_ except §_s_ provided i_t; pip section. A mrchaser must filp _a claim fio_r 
refund containing _tpe_ information required i_n Minnesota Statutes, section 
289A.50 :_1p_cl apy 9t_he_r information reguired l_)y th_e commissioner including 
receipts 9; other proof pf payment. A purchaser _i§ considered g taxpayer Q p_u_i_'; 
poses o_f section 289A.50. Notwithstanding section 289A.50, subdivision g, 3 vendor wilt; pap collected 2_l_ tag from flip purchaser E _rp;>_t claim p refund 
under t_l;i§ section. 

Sec. 29. COMMISSIONER OF REVENUE; TEMPORARY POWERS. 
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Subdivision 1, APPLICABILITY. _”;l_1_i§ section gives th_e commissioner _o_f 
revenue certain temporary powers. These powers apply pply pg t§x_<:s imposed 
under Minnesota Statutes, chapter 297A, gfl local taxes administered py 113 
commissioner under Minnesota Statute; chapters 289A pnfil 297A. 

Subd. __2_. PAYMENT OF TAXES. _'[h_e commissioner fly establish addi- 
tional _d_1;§ dates, applicable t_o certain groups pf taxpayers, fpr_ tfi payment pf 
taxes. Unless t_l1e_ commissioner @ fig written consent o_f fie taxpayer, fig 
additional payment dates must n_ot require fig taxpayer fi fly fig t_a_1_x earlier 
fia_n E payment dates E provided py statute g pulp % commissioner pfiy 
accept various forms pf payment, including, pu_t n_ot limited t_q, financial transac- 
_t_ipr_1 cards _2m_(l electronic funds transfer. 

Subd. 1 FILING OF RETURN. flip commissioner fiay establish addi- 
tional dateg, applicable t9_ certain groups gfi‘ taxpayers, £95 fig fig pf §a_x 
returns. Unless fig‘ commissioner h_as_ t_h_e written consent 9_f_ _t_1r_ip taxpayer, fig 
return gyp gape r_r1u_st pp; pg earlier 3% jg fig E ppyv provided py statute g 
fig, I_n conducting }fi_)_t_ studies, th_e commissioner figy y_s_e t_ap return forms 
fill vagying formats, accept electronic filfied returns, pnfii waive fig taxpayer gig; 
nature reguirements. 

Subd. _4_. AGREEMENTS. _'lfi§ commissioner pfiy enter written agreements @ taxpayers jg provide Q th_e payment pf taxes 9; fi_e_ filing 9_f returns §_t_ 

date_s earlier thfi _1y(_)_w provided py statute g gpl_e_. L116 commissioner E th_e 
taxpayer gy a_lsfi agree _ip writipg _tp other changes from php statutory pg rufile 
requirements related ‘pg _t_11p administration _o_f these taxes. I_ffi§ taxpayer agrees 
t_o pgy jtgpcps Q Q gig earlier tlfiri provided py statute, t;h_e commissioner fly 
negotiate payments t_o fie_ taxpayer t_o_ compensate ir_1 pafit g m gull fig §l_1§ log 
incurred ap Q result o_f fie_ accelerated payment. Included under t_hi_s authority, 
gig commissioner guy gggpg t_o le_t ’th_e taxpayer l_c_e_ep g percentage _o_f fig garfieg 
collected. 

Subd. _5._ PERMITS; APPLICATION; REVOCATION. _'Ifi§ commissioner 
_rn_ay establish procedures 3); _’th_e issuanc_e, reneugl, revocation, £1 cancellation 
o_f s_al_e_s_ t_a§ permits. These procedures fipy change fig permit application pig 
peg, establish permit renewal procedures app timeframes, gig a_l’t<_=,_§ fig g:1_l§_s_ 

ppg fig _t_a_x_ permit revocation process. These procedures must p_o_t_ impair fig 
statutogy fi1_e_ process -rights pf t_l1<a_ taxpayer, except yv_ifi fie taxpayer’s consent. 

Subd. 5, PROCEDURE; APPROVAL. P_il_o_t_ studies proposed under phei 
authorities fit lg presented t_g t_lw_ chairs 9_f th_e house pf representatives gag 
committee @ gig senate committee pp lififi afii Q lafis fig Ey r_n_§y pg 
undertaken without ’th_e approval o_f ppfi chairs. I_f either c_ha_ir E [9 respond 
within _l_5_ _c_lpy_s_ tfi proposal i§ presented; _@ chair i_s considered _tp _hfiFc_ 
approved 1l_1_e_ study.I_f Q study _i_§ approved, t_l1e_ commissioner w_il_l_ initiallyE 
participation o_n a_1 voluntary basis from within fig targeted taxpayer group. 

Subd. _7_. ADMINISTRATIVE PROCEDURES ACT. flip powers granted 
under fig section gr_e n_ot_ subiect fi th_e provisions o_f Minnesota Statutes, chap- 
1<:E1_‘l- 
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Subd. _8_._ EXPIRATION DATE. This section expires June Q, 1994. Within 
_9_0 days following fll_6 expiration date, E commissioner will prepare gt report o_ri_ 
t_h_i_s study §o_r presentation tp t_h_g chairs pf gt; house o_f representatives m_x com- 
mittee a_n(_1 tli_e senate committee pp taxes @ t_ag laws. 

Sec. 30. BROOKLYN CENTER; LOCAL LIQUOR AND RESTAURANT 
TAX. 

Subdivision _1_. AUTHORIZATION. Notwithstanding Minnesota Statutes, 
section 477A.016, o_r a_ny Q:t_l_l_QI_‘ tayy, th_e c_ity <_)_i_' Brooklyn Center mpy l_3_y or:di- 
nance, impose gt Q gt‘ pg percent Q t;h_e gross receipts pp L1) retail on-sales gt‘ 
intoxicating liquor £1 fermented _nia_lt beverages when sfl a_t licensed on-sale 
liquor establishments E municipal liquor stores within ’ch_e c_ity, ad (2) pt; 
§pl_e§ o_f t‘9_og_ primarily £9; consumption pp g g‘ tl_ig premises py restaurants 
and places _o_f refreshment within fl_1_€_5 Q;

~ 
Subd. _2_: USE OF REVENUES. Revenues received f_ro_ri_i taies authorized 

under subdivision _l_ pi__us_t tip p_s_eg py tl_i§ pi_ty tp pa_y the 9_o§t o_f collecting tli_e t_a_x_ 
gig tq t'_u_n_d_ approved housing projects. Residents gt‘ at _lg2§t E percent o_f any 
rental pi_1_it_s a_in_d l_(JQ percent gt‘ apy homeownership units constructed gt rehabil- 
itated _w_ifl revenues received under tlfi section, must have incomes tlgt pg at 
_(_)_l_‘ below §t)_ percent pt‘ th_e _aga_a_ median family income, adiusted f_ot family _s_i_zg 
at determined _lgy tl_ig department gt‘ housing gpg urban development. Resident 
income glyzgt Q determined at tlg ti_m_e 9_f occupancy. Egg t_li_e puggoses o_f t_l_i_i_§ 
section “housing project” gall ti_a_v_e_ t_l1e_ meaning defined _ip Minnesota Statutes, 
section 469.002. 

Subd. 1 REFERENDUM. I_f tfi Brooklyn Center Q council intends tp 
impose thp liquor _a_nt1_ restaurant _lfl(_ authorized ‘py t_lti_s_ section, i_t _sg1_l1 conduct 
_2_1_ referendum pp th_e issue. Lite question gt‘ imposing tli_e tgpg l_)_e_ submitted 
tp tllg voters a_t g general election. _'I_‘_ltg tg mpy tfl lg imposed unless gt majority 
_o_f _@_te_s cLst_ 9_r_i_ ttip guestion o_f imposing th_e tag gfi tI_i th_e aflirmative.1 
commissioner gt‘ revenue gall prepare g suggested form 9_f guestion t_o Q p_[§S_- 
ented 2_1_t t_l_1_e election. IQ referendum must t)_e t1_§tc_i gt 3 general election before 
December 1, 1992. jllis subdivision applies notwithstanding Q pi_ty charter 
provision t_o @ contrai_'y. 

Subd. 5 COLLECTION. _'Lm pity mgy ggfi yv_ith gig commissioner gt‘ Q1; 
gpitg tpat _a ta_x imposed pursuant t_o_ tpi_s section 15$ 3 collected py th_e po_nk 
missioner together \_vi_tlt gig E imposed _by Minnesota Statutes, chapter 297A, 
gig subiect tg th_e same interest, penalties, gtid other rules _a_r_ig Q _i§ proceeds, 
lc:_s_s_ tttg 93$ pfcollection, s_h_a_lt pg remitted t9 the pity; l_3y Jul _l__, 1992, th_e g(_>_rti_- 
missioner _o_f revenue gia_11 provide tg th_e fly council _ati_ estimate 9__f tlg Qs_t pf 
collection.

9 

Subd. L LOCAL APPROVAL. This section i_s eflective upon compliance 
lpy t_l_i_¢_3 governing body o_f t__l_i_e c_ity o_f Brooklyn Center with Minnesota Statutes. 
section 645.021, subdivision ; 
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Sec. 31. CITY OF ELY; SALES TAX. 
Subdivision L SALES TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota 

Statutes, section 477A.016, o_r apy 9% contragy provision o_f lgvy, ordinance, pg 
p_i3y charter, th_e c_ity o_f I_-3_ly may, py ordinance, impose gap additional §al_e_s t_a_x_ o_f 
pp t_o o_ne percent Q _sp_1_e§ transactions. taxable pursuant tp Minnesota Statutes, 
chapter 297A, t_l_i§,t occur within th_e g_ity_. 

Subd. _2, EXCISE TAX. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 
477A.0fi, 91; Qty other contrary provision _cg‘la1_w, ordinance, g Qty charter, fig 
c_ity pf fly mpy py ordinance impose ap excise ’tai_x pf pp t_o_ §_2Q E motor ii- 
c1_e, g defined py ordinance, purchased g acquired from a_ny person engaged 
within plg c_ity Q Qg business _o_f selling motor vehicles a_t retail. 

Subd. _3_. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized 
by subdivisions 1 pg! Q m_u;t Q 1_1§_e_d py _t_l§ _ci_ty t_o fly flip pgsg g collecting t_h_p 
t_a_x @ tp fly pl_l Q Q portion o_f t_l_ip expenses pf constructing, operating, plo_- 
moting, gig developing o_f facilities § pg _o_f g community revitalization proiect 
Q l_3_ly known Q t_l§ E_ly Wilderness Gateway proiect. Authorized expenses 
include, pp; _élI‘_C Q1 limited tp, acquirirg property app paying relocation 
expenses related t_o ’th_e development pf fig Wilderness Gateway project gfll 
related facilities, securing g paying dibt service pp bonds _o_§ other obligations 
issued _tp finance t_h§ construction pf Wilderness Gateg a_n_c_l related facilities, 
operating expenses o_f facilities pg; attractions, ail operations t_q promote all 
develop Q project Q described i_r_i 2_i strategic plg approved under section §, 
Eg pugposes o_f 131$ section, “_Ely Wilderness Gateway a_ncl related facilities” 
means _a convention center, amphitheater, integpretive center, Gateway linkage 
facility, exhibits a_n_d program componenti, furnishings pg eguipment, tourist 
center, cottage industgy center, wildlife enclosures, tourist attractions, museum, 
educational facilities, a_ng links tp municinal campgrounds gig gl_1_ publicly 
owned pell pg personal property adjacent tp t_h_g project age; t_lut1 ’ch_e governing 
l_:go_dy o_f gig ggy determines yyifl Q necessagy t_o facilitate @ ripe o_f geg facili- 
jtifi, including b_Lp pg limited t_o parking,‘ skmays, pedestrian bridges, lighting, 
educational app recreational trails, a_md_ landscaping. EL Q capital, adminis- 
trative, gig operating expenditures payable from bond proceeds all revenues 
shall pp; exceed $20 000 000 _f_o_§ §_l_y Wilderness Gateway grid related facilities. __1.?l__._ 

Subd. 3 EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY AND EXPENDI- TURE LIMITATION. _T_h_e_ tflig imposgl under subdivisions 1 agg g s:li_all@ 
minate _gr_i th_e _t‘1r_g Qy 9_f;1§ second month fix; succeeding g determination py 
tpp c_ity council Qa_t sufiicient funds have fig; received from tfi taxes an_d bond 
proceeds £9 finance capital, administrative, E operating costs pf $20,000,000 
fpr tpg _l:J_ly Wilderness Gateway pr_ic_l related facilities gig Q prepay o_r _rpt_ir_<; Q 
maturity t_l_i§ principal, interest, gig premium pg; pr_i apy bonds issued f9_r tfi 
improvements. A_py funds remaining fir completion pf _t_l§:_ improvements agl 
retirement g redemption 91” Q bonds ;n_gy b_e placed i_n L119 general 1 pf 33 
city. 
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__Subd.iB0NDS-I£<29jtx2f§1xr_rLaxi_s_s£s9n9r_efl9l>Iig@@o_I”fl12 
pity _ip pp amount n_ot _tp exceed $20,000,000 fig Ely _G_a_§_e_v_vgy and 
related facilities, without election under Minnesota Statutes, chapter gt_7_§_, pp _t_l'g 
question pf issuance 9_i_' gl_i_e bonds Q g property gap; t_g fly them. Ih_e dLbt_ repre- 
sented l_)y bonds issued 1'9; Ely Wilderness Gateway gpd related facilities _s_iLall 

gfl pp included i_p computing gpy de_l_)_t limitations applicable t_q 113 gm o_f _E_ly, 
_ 

gig t_l_1p l_e_yy 9_f taxes reguired l_)y Minnesota Statutes, section 475.61, t_o_ pay 
principal pf gpd interest Q glyg bonds shall _tg>_t pg subject tp _2_Il’lJ 135; §Ipi_t_a_tig 
9_l_‘ pp included i_n computing pr applying gmy l_e_\Ly limitation applicable 19 _th_e 
city. 

_Subd. _6_. REFERENDUM. E me §_ly gi_ty council intends _tp impose _t_l_1p 

gglg gig excise taxes authorized l_)_y 1:_l_'l_l§ section, it _sl1_a_ll conduct g referendum 
o_n Qt; §_.s_y_e; ’_I‘_l_i_e question _o_f imposing tl_1p E must b_e submitted 19 th_e_: voters 
a_t §_ general election. [15 tag; fly pp‘; pgimposed unless g majority 9_f gag 
9;; the guestion o_f imposing ‘gig t_a_>g a_r_e i_n; th_e_ aflirmative. [hp commissioner pf 
revenue _s_lya_ll prepare g s_uggested form 9_f question tp pg presented at flip §_l_e§; 
t_io_p_. _T_l;e referendum flit _lg_e pgl_(_1_ a_t 3 general election before December _l__, 

1992. '_l‘_h_i§ subdivision applies notwithstanding _a_py c_ity charter provision t_q@ 
contrag. : 

Subd. 1 ENFORCEMENT; COLLECTION; ADMINISTRATION OF 
TAXES. A §a_1§§ t_agr_ imposed under @ §_ection must log reported app pa_id 19 33 
commissioner 9_f revenue _w_it_h t_h_e §1a_tg _:;_2_1l<a_s taxes, an_d pg subject 19 jg slip; 
penalties, interest, E enforcement provisions. Ipe proceeds o_f thp t_ag, le§§ 
refunds 2_1n_d_ 3 proportionate share pf Q 9ps_t _o_f collection, gap pp remitted a_t 
lgzgt guarterly _t_c_>_ th_e pit;/_. TIE commissioner gigfl deduct f_r9_m thg proceeds 
remitted pp amount th_at equals gig indirect statewide cg’; gs \_v_eil _a_s th_e direct 
a_mi_ indirect department costs necessary _t_g administer, audit, amt collect @ t_a;r_. 
_By Jul L, 1992, flip commissioner 9_f_' revenue £111 provide t_q tfi c_ity council 
an estimate of these gpgg 

Subd. 3 APPROVAL OF PLANS. A nine~member citizens committee _i§ 
established. I_l_1§ committee g1pl_l review app, by majority vote, approve 9; reject 
strategic pl_a_n§ relating _t_g pig Ely Wilderness Gateway fpr t_h_e gi_ty o_f E_ly._ 1‘h_e_ 
committee flag pp appointed py t_l1§ §._l_y ill council _a_s provided under Minne- @ Statutes, section 15.059, subdivisions g fl 5: _”I_11_§ committee §ha_ll l_3_e gm-_ 
posed pf LVQ members _o_f tl_i_e _I~;ly chamber o_f commerce, tyyg members gp“ tfi l_Ely 
ageg tourist board, Lam members 9_i_‘ tfi gigg develonment council, t_vv_o mem-I 
l_9§_1;§ pf the Ely c_ity council, gig <_)_r_1_e gpresentative _o_f a_ joint powers agreement 
between Eu apd another l_9c_al government. 

Subd. 9. EFFECTIVE DATE. This section _i§ effective t_h_e day after final 
enactment. 

Sec. 32. CITY OF THIEF RIVER FALLS; SALES TAX. 
Subdivision L SALES TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota 

Statutes, section 477A.0l6, pg a_1_1y other contrary provision pf Ii ordinance, _o_1_' 
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c_i__ty charter, _t_l'_l_6_ gy pf Thief River Falls may, l_)y ordinanci, impose a_n_ addi- 
tional flep tfl 9_f pp t_o one-half pf pp_e_ percent pp gs transactions taxable 
pursuant tp Minnesota Statutes, chapter 297A, tflt occur within Qp c_ity except Q‘ pagep o_f major gig eguipment subject pg t_h_e ta_x under subdivision _2_. 

Subd. _2_. EXCISE TAX. Notwithstanding Minnesota Statutg section 
477A.0l6_, g a_riy other contrary provision pf_‘le1_w, ordinance, 9_r c_ity charter, jg 
p_i_t_y o_f Thief River Falls mpy py ordinance impose ap excise ti); _o_f pp pg fiflE 
motor vehiclp, pg defined ordinance, purchased 95 acquired from ally person 
engaged within th_e c_ity i_n fie business o_f selling motor vehicles §_t_ retail, an_dQ 
excise 1;a_x 9_f pp t_o §_2Q pe_r_ we o_f major eguipment, § defined py 3% 
nance, purchased pr acguired Q a_r_1y person engaged within 313 pi_ty i_n Qp 
business pf selling major farm equipment Q retail. ' 

Subd. _;5_. USE OF REVENUES. Revenues received from taxes authorized 
l_)y subdivisions 1 gig g gt _b_e _1@c_1 Qy Qt; Qty t_o my @ c_q§1 o_f collecting th_e 
Lg _arLd_ t_o_ gy _a_ll pp p portion pf @ expenses pf constructing, operating, ppo_- 
moting, app developing pf facilities a_s g1_r_t _o_f 3 community revitalization project Q T_hiif River Ezfl known gs th_e ;.‘.r_ep Tourism-Convention Facilities. Autho- 
gggl expenses include, pu_t afi _r_1_o_t limited tp, acguiring property Ed paying 
relocation expenses related 19 _t_l_1_p development p_i_“tli_c Apg Tourism-Convention 
Facilities, securipg 9_r paying gpb_t service gr bonds _o_r_ other obligations issued ftp 
finance Qp construction o_f t_hp Area Tourism-Convention Facilities, operating 
expenses o_f facilities gilt; attractions, agi operations 19 promote aid developE 
project gp described _ip p strategic fig approved under subdivision Q _Eo_r Er; 
poses o_f 11$ section, “Area Tourism-Convention Facilities’? means convention 
facilities, rivers’ beautification _a_rg reservoir managemerg tourist @ expan- 
sion, River Walk facilities, a_n_d Depot acquisition a_n_d preservation. T_he toil 
capital, administrative, gn_c1 operating expenditures payable from bond proceeds 
a_nd revenues $111 po_t exceed $15,000,000 Q §h_e T_hi§f River E A_reg Tour- 
ism-Convention Facilities. 

Subd. _4_. EXPIRATION OF TAXING AUTHORITY AND EXPENDI- 
TURE LIMITATION. 1 taxes imposed under subdivisions 1 a_nd_ _2_ $511Q 
rninate pp @ _fi_r_st gigy o_f mg second month _x1e_xt succeeding g determination py 
11153 c_it_y council E suflicient funds hi ppg received fr_o_m ghp ‘peg pg 
finance capital, administrative, §n_d operatmg costs pf $15,000,000 Q 113:; Egg 
Tourism-Convention Facilities a_rpd_ tp prepay g retire 51; maturity Q13 principal, 
interest, _a_r£l premium gl_u_e Q Iggy bonds issued Q _tl1p improvements. fly 
funds remaining completion 9_f t_h_§ improvements _£1_I1_(i retirement pg 
redemption o_ft_l1_e bonds _n_i_e_1y 15 placed _ip ;l_1_e general E 913% 9_i1y_. lh_e_ t:1_xe§ 
imposed under subdivisions 1 a_nc_1 g flay expire a_t 2_11_1 earlier gig i_f_‘ _t_1_i_e c_ity, py 
ordinance, _s_g determineg, provided t_l£t suflicient funds have b_epr; received _tp 
finance obligations already incurred Q pg Area Tourism-Convention Facilities. 

Subd. _5__. BONDS. 1 pi_ty o_f Thief River Falls iyy issue general obliga- 
_ti_gp bonds pf th_e pi_ty i_n Q amount pg 19 exceed $15,000,000 fpg plgp Area 
Tourism-Convention Facilities, without election under Minnesota Statutes, 
chapter 475, pp flip guestion o_f issuance o_f £13 bonds g 3 property p1_x_ t_o gy 
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them. E gflt represented by bonds issued ipt ‘th_e Area Tourism-Convention 
Facilities @ Qt pp included i_n computing Qty gist limitations applicable t_o 
ti1_e_ 9i_ty pf _'l_‘pip_l_‘ River _Ij‘p_lis, ppp tlip tpfl pt" taxes required bl Minnesota Stat- 
pt_e_s, section 475.61, _t_p p_a_y principal p_f g1_n_c_l_ interest gt tpp bonds £111 pgp _b_p 
subject tp fly lpyy limitation pi Qt included _ip computing Q applying fly t_e_yy 
limitation applicable t_o th_e pity, 

Subd. __6_, REFERENDUM. I_f pip Thief River Falls fly council intends tp 
impose mp was _a_rici excise taxes authorized by @ section, p sh_al_l conduct p 
referendum pp _ti1_p i_ss_u_e_. '_I‘_lie_ guestion o_f imposing tlip tg mifi pp submitted Q 
flp voters pt p general election. & tap _n_isy ppt b_e imposed unless it majority pf 
yptgrs pss_t pp gs guestion pt‘ imposing flip tgg a_rp ip mp affirmative. flp pprg 
missioner Q‘ revenue _s_h_a_li prepare p spggested form o_f question t_o 3 presented 
gt jig election. @ referendum gist _b_e_ pgtg gt a_ general election before 
December i, 1992. fliis subdivision applies notwithstanding spy piiy charter 
provision tp tl1_e contraiy. 

Subd. _7_. ENFORCEMENT; COLLECTION; ADMINISTRATION OF 
TAXES. A s§_lps_ tsp imposed under this section must Q reported £1 paid t_o_ gs 
commissioner pt" revenue yv_it_lt that s_ale_s taxes, ppci lip subject tp _’th_e s_a_rrie_ 

penalties, interest, an_d enforcement provisions. Ipp proceeds pt‘ tlie tpip Lg 
refunds pn_d_ p proportionate share pi‘ tpp cpst o_f collection, _s_l_1_al_l pp remitted pt 
ie_as_t guarterly tp t_lip pity, [lg commissioner slpail deduct from tlip proceeds 
remitted pp amount tpa_t equals th_e indirect statewide Est ps _v_v_pl_l as E direct 
ppd indirect department ppsg necessaty _t_p administer, audit, ppc_l collect t_lip tflt 
gy ._l_1_1iy it 1992, tpp commissioner pt‘ revenue sl_1p_li provide t_o tfi c_ity council 
an estimate of these p_o_s_t_s_. 

Subd. 5 APPROVAL OF PLANS. _A_ representative, advisory citizens com- 
mittee o_f ppt l€_S§ fltpp pity members is established. [lip committee £11 review 
a_mip py piztiority vote, approve gp" reject strategic plans relating tp tl1_e pips 
Tourism~Convention Facilities pf Thief River Falls. fig committee flap Q 
appointed by tip Thief River _Ez_1l_ls c_ity council ps provided under Minnesota 
Statutes, section 15.059, subdivisions g pig _4_. _1“_hp committee gipli bye c_op1_-_ 
posed pf persons representative pf gap area. 

Subd. 9. EFFECTIVE DATE. This section _is effective Q gl_ay after final 
enactment. 

Sec. 33. CITY OF ROCHESTER; TAXES. 
Subdivision i_. SALES AND USE TAXES AUTHORIZED. Notwithstand- 

i_ng Minnesota Statutes, section 477A.0l6. pt spy other contraty provision pi‘ 
jg, ordinance, _o_r_ pity charter, _t_h_p pity o_f Rochester may, Q ordinance impose 
pp additional s_a_l_es tzig o_f _u_p tp one-half pi‘o_rre_ percent pp sprig transactions tip; file under Minnesota Statutes, chapter 297A, pp; occur within t:h_e c_ity flci 
pipy a_lsp, py ordinance, impose pp additional compensating u_s_e_ t_a_:g pf pp t_(_)_ 

one-half _o_f ppp percent pp _ll_S£S_ pf property within pip piiy, tlip saip o_f which 
would lip subject _tp t_h_p additional gs ta_x ppt fps pip fi1__c_t tilt t_l_1p property _vy§s 
gipi outside t_h_e pity,

~ 
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Subd. _2_. EXCISE TAX AUTHORIZED. Notwithstanding Minnesota S_tg1h 
u_t_e_st section 477AI0l6J g ahy other contrary provision o_f l£r_, ordinance, gt 
c_ity charter, tl_1g fly _o_f Rochester may, hy ordinance, impose ah excise t_a)_g gt’ pp 
t_o §_2Q met motor vehicle, Q defined hy ordinance, purchased g acquired from 
a_rty person engaged within th_e pity Q tl'1_e business Q: selling motor vehicles a_t 
retail. 

Subd. i COLLECTION. Ihg commissioner o_f revenue fly enter fig 
appropriate agreements _v_v_i_Q mp c_ity _o_f Rochester Q provide _fpt collection hy 
th_e stattg pr_1 behalf 9_f thg c_ity gt‘ a hag imposed hy the c_ity pf Rochester pursuant 
t(_) subdivision _l_ _o_r ; _"l_“_h_e commissioner may charge the c_ity pf Rochester fl 
he proceeds pt‘ a_rty ta_x _a reasonable f¢.=,_e 3); it_s collection. hy fly h 1992, th_e 
commissioner gt‘ revenue _s_l3h provide th; _ci_ty council git estimate _o_ftl1_e teg 

Subd. A ALLOCATION OF REVENUES. Revenues received from taxes 
authorized l_3y subdivisions t g 2 must lg used t_o pay th_e costs o_f collecting 
fie taxfi, capital grid administrative costs g_f capital improvements Q _lj_1;§fl 
tion, ghy hall, gfll public library facilities _fc_>_r which tfi c_ity voters a_t ’th_e general 
election held o_n November _§, 1990, approved th_e issuance pf general obligation 
bonds, gig tg gy debt service Q tlg bonds. :l"_l_1p total capital a_n(_i administra- 
_t_iyp expenditures payable from bond proceeds grhg revenues received from tlg 
taxes authorized hy subdivisions _l_ _a_1n_d 2, excluding investment earnings 
thereon, shall _n_q exceed $28,760,000 f_o_1; the ‘several putposes. 

Subd. _; TERMINATION OF TAXES. Ih_e theg imposed pursuant Q sLb- 
divisions t gig 2 gig! terminate o_n th_e hr_s_t gy 9_t'_tl1_e second month it _su_c— 
ceeding z_1 determination hy t_h_e 9i_ty council t_l121_t sufficient funds have ‘pg 
received from hip taxes t_g finance capital pg administrative costs pt‘ 

$28,760,000 fig improvements to; tig station, c_ity @, E public libraty facili- 
ti_c§ gtlg tg prepay g retire a_t maturity thg principal, interest, §n_d premium 53% 
pp Qty bonds issued fg t_l_1g improvements. ghy funds remaining a_ft_et comple- 
tgp o_f thg improvements a_rh*1_ retirement Q redemption o_f the bonds fiy _@ 
placed _ih tlhg general fund _o_f the C_i’[L 

Subd. _h._ BONDS. IQ c_ity _o_f Rochester, pursuant t_o _t_l§ approval pt‘ th_e 
pity voters at Q9 general election Q o_n November Q, 1990, hthy issue general 
obligation bonds o_f gt; _<_:_ity i_n_ _a_rt amount wt Q exceed $28,760,000 :9; hr;% 
fig, _c_ity @, g_r_1_d public libra1_'y facilities. IQ debt represented hy gt; bonds 
ghill hqt hp included i_n computing ahy Qht limitation applicable t_o t_h_e_ c_ity, 
gig t_l_1§ fly _o_f taxes required tn Minnesota Statutes, section 475.6 L tp thy jg 
principal o_f a_npl interest _o_n t_h_§ bonds _s_l1a_ll _nht lg subject tg a_ny 1_e_yy limitation 
g he included ht computing 9; applying Qty fly limitation applicable ftp fig 
c_ity; IE amount o_f _a_rty special l_eyy fhr d_efl service _f_(h payment 9_t_‘ principal 

a_n_d interest Q gt; bonds flag hgt include fig amount o_f estimated collection 
o_f revenues from thp taxes imposed pursuant tp subdivisions t Q15; 2 ‘tlLat a_re_ 
pledged Q tlg payment o_f those obligations. 

Subd. 1, EFFECTIVE DATE. This section i_s effective t_h_§ Qy after compli- 
ance hy Q governing body o_f Q5; c_ity gt” Rochester with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision ; 
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Sec. 34. CITY OF MINNEAPOLIS; NEIGHBORHOOD EARLY 
LEARNING CENTER. 

Subdivision L CENTERS. _A_ neighborhood early learning center provides 
programs t_o promote t_lm physical, emotional, @ social development pfa_ll ghil; E residing i_n tm c_ity _o_f Minneapolis from birth ready t_o enter gm 
grade. A center may include: 

Q) w_ay t_o grow school readine§s_ programs _a_s defined i_n Minnesota Statutes, 
section 145.926; 

~~

~
~
~

~ 

Q) Head Start a_n_d other preschool programs; 

Q) kindergarten gn_d_ related programs; map 

(3) other family support Q child development activities which strengthen 
’th_e capacity 9_t_‘ 3 family tp giv_e birth _t_(_)_ §_n_<_1_ successfully nurture healthy chil- 
dren. 

A center shall pg located g_s_ close a_s possible m me families m1_d_ children it 
serves fl may b_e_ housed m mm structure 9;‘ m structures m close proximity t_q 
each other. A center may pg owned lg a_r_1y private 9; public entity other than 
tli_e board established under subdivision _2_.

~

~ 
~~

~ 
~~~~ 

~~ 

~
~ 
~~~~ 

~~ 

~~ 

~~ 

~~~ 

Subd. _2_._ CREATION OF BOARD. Special school district _I\[9_. _l_ gmd mp 
c_ity o_f Minneapolis may establish _a neighborhood early learning board under 
Minnesota Statutes, section 471.59, m create, manage, E operate neiszhbor~ 
hood early learning centers Q mg terms a_n_d conditions agreed t_o ‘py tl1_e district 
gm! mg pi_ty._ _II'_l§ Minneapolis youth coordinating board established under gym 
1985, chapter _9_l_, mgy serve Q th_e neighborhood early learning board provided 
t_h_m Q governing bodies pf special school district E _l_ mg t_h_e_ gimy o_f Minne- 
apolis, together yv_im mg youth coordin_a;i_pg board, adopt resolutions disignating 
time youth coordinating board a_s t_lm neighborhood early learning board under 
mg authority pf jt_l_1_i§ section. I_f gm existing board ceases m function. £1 i_n mg 
absence p_f g p_e_w ioint powers agreement creating 3 fly board, Q interim jpim 
powers board plmll govern. fly interim board §l;al_l consist o_f fiye members, tyyg 
pf whom _s_l_mfl pp selected Q resolution o_f th_e governing body pf special school 
district & L t_wg_ o_f whom §_lml_l l_3_e selected l_3y resolution pf mg c_ity council pf 
jtfi c_ity pf Minneapolis, a_rm _<)n_e pf whom £111 pg selected bl mg mayor E1 
the approval _o_f th_e _c_ity council. Persons selected tp serve E 193 elected pm; E from their respective bodies. gmy interim board mg1_1 @ itg gym oificers 
_a_r_1_<1 _s_lill §gr_\m pr_1t_il 3 E ioint powers agreement establishes _a E board. 

Subd. 3. POWERS. _T_l_m neighborhood early learning board i_s authorized 
1% 

(_l_) manage mi_d_ operate mg acquire leasehold interests i_n neighborhood 
early learning centers, mid all leasehold interests i_n centers shall pp vested m th_e 
board m‘ i_n another governmental unit gg may b_e designated bl t_1m board; 
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Q) employ permanent _o_r temporm employees Q it may reguire, and deter- 
mine their qualifications, duties, and compensation; 

(_3_) pg gig services o_f Q5 participating local public bodies @ o_f other 
political subdivisions g public bodies whose jurisdiction includes Q g g part o_f 
tlr_e area pf Q pity pf Minneapolis; 

(:1) sublease space Q assign fly o_f i_t§ leasehold interests _t_c_> fly public g 
private entity ip connection with Q programs described _ip subdivision 1; 

Q) develop criteria pg request proposals Q jtpp provision o_f services 
described i_n subdivision 1, clauses Q) an_d Q), py private entities which propose 
t_o provide t_l1e_s§ services 19 lgg 1l_1g1p lfi children _a_t fly gig location, pgL 
gcp financial assistance t_o_ those private entities ftp mp costs o_f managingg 
operating 2_1 facility _a_rQ providing these services; 

(_6_) receive funds g other assistance from both private @ public sources,- 
and 

(1) take other action pg i_t deems necessa1_'y Q useful tp cargy pp; _it_s respon- 
sibilities under tfl section. 

[l1e_ board ggfl gg exercise fly control pxpeg @ content pg curriculum Q fig g gr_1y programs operated py special _school district E l_. Lire board 
§pal_l_ expend g portion o_f 115 operating funds received py it from tl1_e c_ity a_n_d E school district 9 file services provided under clause Q); 

Subd. :1, SUPPORT BY PARTICIPANTS AND OTHER PUBLIC 
BODIES. [lg c_ity pf Minneapolis a_nc_l special school district _lio_. 1 _a_rp autho- 
gi_ze_c1 19 appropriate money t_o flip board, pp th__e Minneapolis community devel- 
opment agency, g Q _ea1_ch other, Q pg i_r_1_ connection flt_l_1_ neighborhood early 
learning centers §_n_d facilities described i_p subdivision §, clause Q1, gppl Q 
undertake activities i_n_ support o_f§1p purposes 9_f tl1_e board, including t_h_e acgui- 
sition, construction, eguipping, pg! improving pf neighborhood early learning 
centers. fly appropriations fly Q subject 19 pr_1y conditions t_hpt 1;h_e appropri- 
ating entity m_ay establish. Other political subdivisions _a_ng public bodies whose 
jurisdictions include fl g a, peg pf _t_l§ pf Minneapolis, including _th_e Min- 
neapolis community development agency, a_re authorized t_o exercise ppy o_f ‘pliir 
powers f9_r E pugposes E which jig board pipy a_ct gppi t_o acguire, construct 
provide facilities flog, gfl equip neighborhood early learning centers o_n_ behalf pf 
tl_1g pity 9; special school district @ L _,6l_ny appropriations _rr_1gy Q subject t_o 
flip conditions 'th_at t_l1e_ appropriating entity _r_n_2_1y establish. Notwithstanding a_ny 
limitations i_n L_av_§ 1986, cha ter _39_6, ’th_e c_ity 

gp‘ Minneapolis fly appropriate 
_t_h§ proceeds pf §a_l§§ pppl u_se; teppg collected g received l_ay Q piyy under L_ayv_s 
1986, chapter §_9_6, section 1, pp jt_h_e board pg otherwise expend E funds i_n ppjp 
p_o_r_t o_f fig board’s pugposes, provided grit @ appropriation i_s limited ‘Q tfi 
amount _o_f revenue accruing Q mg Qty pg g result o_f"tl1_e advance refunding 9_f 
bonds issued under I.a_w§ 1986, chapter 3_9g Neighborhood ppply learningE 
t_eg§ §l_1a_ll Q pp authorized l.l_SC_ o_f ghp ta_x revenues under Laws 1986, chapter% 

~ ~ 
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Sec. 35. MINNEAPOLIS TEACHERS RETIREMENT; COMMITTEE 
TO RECOMMEND FUNDING METHOD. 

Subdivision l_. CREATION; PURPOSE. Q advisor_'y committee i_s created 
leg t_l_1e purpose pf recommending le llie legislative commission pp pensionsE 
retirement e method pf funding llle unfunded actuarial accrued liability o_f t_h_e 
Minneapolie teachers retirement fpne association. T_he committee _sl1e_1l consider: 

Ll) _t_lle feasibility o_f t_he pee el‘ th_e convention center sales taxes _te reduce 
‘th_e unfunded liability; epcl 

L2) other possible options epe sources pf funding. 

Subd. _2_: MEMBERSHIP. Ilg membership i9_f glee advisogy committee 
ill be ee follows: t_lle mayor o_f Minneapolie, o_ne member o_fQ1e house o_f _1;ep_-_ 
resentatives yv_llq represents the c_ily o_f Minneapolis t_o b_e appointed l_)y Qle 
speaker pf llie house, pg member o_t‘tl1_e senate _vy_llp represents E c_ity pl‘@ 
neapolis _te lee appointed lpy lh_e subcommittee 9p committees o_ffl1_e senate gr}: 
mittee pp rules epcl administration, tee lair o_f special school district _I\_I_cp l 9_i; 
e member pl‘ ll_1e school board designated by glie chair, _t_lle president pl‘ th_e M_i_rp 
neapolis c_it_;y council g e member pl‘ th_e c_ity council designated lg t_h_e presi- 
dent, the tgesident pl" jtfi Minneapolis federation o_f teachers en_d_ er_1e teacher 
currently employed bl special school district l\I_g l appointed py file president 
o_f fire Minneapolis federation 9_f_‘ teachers, th_e executive director epel either erg 
member ef t_l_1e board _o_f directors _o_f th_e Minneapolis teachers retirement fpltl 
association o_r we retiree pf t_he_ _fiu_n_d appointed py ‘th_e board, epcl tlle commis- 
sioner pl‘ finance or the commissioner’s designee. T_he legislative members fiiell 
pe co-chairs pl‘ ge committee. 

Subd. _3_, OPERATION OF COMMITTEE. _”l_‘l1_e advisoly committee elill 
make _i_te recommendations py February l, 1993, er_1_<l sl1_a1fl terminate _a_flg th_e 
recommendations ha_ve_ been made. Ne peg diem 95 expense reimbursements we be paid t_o members _o_f file committee. ’l“_lle actuary employed ley t_l_1_e legisla- 
yi_v_e pension commission gall provide information upon request pl‘ 3 epag pf 
llie committee. 

Subd. _f_1_. LOCAL APPROVAL. This section le effective fie Qy following 
final enactment, after compliance with Minnesota Statutes, section 645.021, epb; 
division _3_, ‘py Q c_ity council 9_fpl_1e Qty o_f Minneapolis, en_d gig board pf _s_pe_; 
_ci_al school district fig L 

Sec. 36. Laws 1953, chapter 560, section 2, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. TAX ORDINANCE; AMENDMENT, REPEAL. An ordinance 
adopted as heretofore provided in this act may be repealed or amended in the 
following manner: A petition signed by not less than two thousand (2,000) quali- 
fied electors of the city demanding repeal of the ordinance shall be filed with the 
clerk. The petition shall identify the ordinance to be repealed by title, date of 
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adoption and subject matter. The signatures to the petition need not all be 
appended to one paper, but each signer shall state his place of residence and 
street number. One of the signers of each such paper shall make oath that the 
statements therein made are true, as he believes, and that each signature to the 
paper appended is the genuine-signature of the person whose signature it pur- 
ports to be. 

Within 10 days from the date of filing such petition, the city clerk shall 
ascertain from the voters’ register that the said petition is signed by the requisite 
number of qualified voters. The clerk shall attach to said petition his certificate, 
showing the result of said examination. If, by the clerk’s certificate, the petition 
is shown to be insuflicient, it may be amended within 10 days from the date of 
said clerk’s certificate. The clerk shall, within 10 days after such amendment, 
make like examination of the amended petition, and if his certificate shall show 
the same to be insuflicient it shall be returned to the person filing the same, 
without prejudice, however, to the filing of a new petition to the same effect. If 
the petition is deemed sufficient, the clerk shall submit the same to the council 
without delay. Within 10 days thereafter, the council shall provide for the sub- 
mission to the electorate at the next general or special election held not less than 
45 days thereafter of the question of repeal of the ordinance described in the 
petition. The question of repeal or amendment of said ordinance shall be sub- 
mitted upon a separate ballot which shall summarize the substance of the ordi- 
nance proposed to be repealed or amended. If the majority of the electors voting 
upon the question vote in favor of the repeal of the ordinance, it shall be 
repealed or amended thereby effective on January 1 of the year next following. 
Such repeal shall not affect any right accrued, any duty imposed, any penalty 
incurred, or any proceeding commenced under or by virtue of the ordinance 
repealed. I1‘te1_x<§_ levied under tpip section grp pledged t_g g E fie benefit o_f 
Q11 bonds issued before January _1_, 1993, grep pg pledge, mortgage, covenant, pg 
agreement securing t_h§ bonds my lip impaired, revoked, g amended by repeal Q amendment o_f gig ordinance under pap subdivision, except i_n accordance 
gv_i1l_1_ th_e terms 9_f;l_1g resolution g indenture under which fig bonds a_r_e_ issued, 
fltjl E obligations 9_f t_h_e c_it_y with respect t_o the bonds pg E respect tg 
bonds issued t_o refund those bonds [1313 been §u_lly discharged. Any action or 
proceeding pending to enforce any right under the authority of the ordinance 
repealed shall and may be proceeded with and concluded under the ordinance in 
existence when the action or proceeding was instituted, notwithstanding the 
repeal of such ordinance. 

Sec. 37. SALES TAX EXEMPTION. 
Subdivision L EXEMPTION. Capital eguipment a_ncl_ building materials,

' 

regardless pf whether p \_N1S_ purchased py tl-1_e owner, contractor, subcontractor, g ‘builder, gualifies Q fig exemntion under Minnesota Statutes 1990, section 
297A.257, i_f_‘ gig purchase meets @ other requirements 9_f_' that section. 

Subd. 2. REFUNDS. % commissioner pf revenue shall pgy refunds _o_f‘tl1_e Q exempted ‘lpy subdivision 1 t_o t_h_e owner operator 9_f tfi facility upon filing 
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pf proof th_at pkg; t_ay yv_a§ paid _lgy t_l1e_ contractor. A_r_1 amount suflicient tp ppy t11_e 
refunds i_s appropriated t_o tl1_e commissioner from t_l;e_: general fund. 

Subd. _§_. EFFECTIVE DATE. This section i_s effective fpr proiects begun 
during t_l1e time Q county _v_v_2_1§ designated a_s distressed under Minnesota Statutes, 
section 297A.257, if th_e capital equipment _vygs_ placed i_r_1_ service after August _l_, 
1990. 

Sec. 38. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 295.367, i_s repealed. 

Sec. 39. EFFECTIVE DATE. 
Sections L 2. L §, 2, Q; L24 21, an_d Q age effective tpe gig after f‘1_n2_il 

enactment. 

Sections §_ §;1_d_ 3 fie effective f_og gag payments <_i_1_1_e f_o_r_ sales made after fip; 
tember _3_(_)_, 1992. 

Sections _5_ pry § ye effective J_u_ly _1_, 1992, £51 gpw t_o refunds _f‘le_:d_ after 
t_h__at date. 

Sections Q _1_3_, 224 pp}; E a_rp effective _fo_r sales made after June Q. 1992.
9 Sections ii 1_5_‘ 2_1_p_d _l_8 ape effective Q sales made after May 11; 1 92. 

Section 1_6_ is effective retroactive £9; sales made after June 3p 1 91. 

Section 12 i_s effective f9_r all open E years. 
Sections _2Q app 2_l_ gig effective Q1; sales made after June _3__Q1 1992, a___ 

before Jul L 1996. 
0- 

Section 2_3 i_s effective Q sales made Q 9; after t_l3§ date pf enactment, pit 
prior t_o A ril L 1994. 

Section E jg effective Q fiscal year 1993 a_nd thereafter. 
Section 3_6 _i§ effective gm dgy following final enactment, gig upon approval 

py th_e governing body pf jg c_ity o_f Duluth pursuant _tg Minnesota Statutes, §e_c: 
tion 645.021. 

Section Q2; i§ effective Q‘ sales made after December _3_1_, 1991. 
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ARTICLE 9 

MISCELLANEOUS 

Section '1. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 16A.l5, subdivi- 
sion 6, is amended to read: 

Subd. 6. BUDGET AND CASH FLOW RESERVE ACCOUNT. A budget 
and cash flow reserve account is created in the general fund in the state treasury. 
The commissioner of finance shall, as authorized from time to time by law, 
restrict part or all of the budgetary balance in the general fund for use as the 
budget and cash flow reserve account. The commissioner of finance shall trans- 
fer from the budget and cash flow reserve account the amount necessary to bring 
the total amount, including any existing balance in the account on Jane 30; -l-99+ 
Jul _l, 1_9Sl_2_, to $4G9;(-)66;G09 $240,000,000. The amounts restricted shall 

remain in the account until drawn down under subdivision 1 or increased under 
section 16A. 1 541. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 69.021, subdivision 5, 
is amended‘ to read: 

. Subd. 5. CALCULATION OF STATE AID. (Q) The amount of E state 
aid available for apportionment shall be two percent of the fire, lightning, sprin- 
kler leakage, and extended coverage premiums reported to the commissioner by 
insurers on the Minnesota Firetown Premium Report and t-we percent of the 

fepertedtet-heeemmiss1ener" bymsarei=s' eat-heM—m«neseta' Aidte 
Pei-iee Premium Report. This amount shall be reduced by the amount required 
to pay the state auditor’s costs and expenses of the audits or exams of the fire- 
fighters relief associations. 

(Q) The total amount for apportionment in respect to pel-iee peace officer 
state aid shall not be greater or lesser than _i_§ the amount of premium taxes paid 
to the state upon the premiums reported to the commissioner by insurers on the 
Minnesota Aid to Police Premium Report after p_1_1;§ tl1_e payment 
amounts received under section 60A.l52 since thp la_st §_i_gl apportionment, gig 
reduced l_31 the amount required to pay the state auditor’s costs and expenses of 
the audits or exams of the police relief associations. The total amount for appor- 
tionment in respect to firefighters state aid shall not be greater or lesser than the 
amount of premium taxes paid to the state upon the premiums reported to the 
commissioner by insurers on the Minnesota Firetown Premium Report after 
subtracting the amount required to pay the state auditor’s costs and expenses of 
the audits or exams of the firefighters relief associations. The ameunt for apper- 
t1enment' infespeettt->pehee' stateaidsbzal-lbeéist-r1l9uted' 

' " 

aetive peaee efiieers; as eert-ified pursuant te seetien 69-9-l—l—, 2; 
elause (43): The commissioner shall calculate the percentage of increase or 
decrease reflected in the apportionment over or under the previous year’s avail- 
able state aid using the same premiums as a basis for comparison. 
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Sec. 3. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 69.021, subdivision 6, 
is amended to read: 

Subd. 6. CALCULATION OF APPORTIONMENT OF STATE PEACE 
OFFICERS AID T0 COUNTIES. The peace officers state aid available in 
respeettepeaeeeifieersshallnetexeeedtheameunteftaxeelleetedané shall be 
distributed to the counties in proportion to the total number of active peace oili- 
cers, as defined in section 69.011, subdivision 1, clause (g), in each county who 
are employed either by municipalities maintaining police departments or by the 
county. Any necessary adjustments shall be made to subsequent apportionments. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1990, section 270.07, subdivision 3, is amended 
to read: 

Subd. 3. Notwithstanding any other provision of law the commissioner of 
revenue may, 

(a) based upon the administrative costs of processing, determine minimum 
standards for the determination of additional tax for which an order shall be 
issued, and 

(b) based upon collection costs as compared to the amount of tax involved, 
determine minimum standards of collection, and 

(c) based upon the administrative costs of processing, determine the mini- 
mum amount of refunds for which an order shall be issued and refund made 
where no claim therefor has been filed, and 

(d) may cancel any amounts below these minimum standards determined 
under (a) and (b) hereof}, gpg 

(53,) based upon t_h_e inability pf a taxpayer tp E a delinguent tax liability, 
abate _t_h§ liability if _t_h_e taxpayer agrees tp perform uncompensated public pep- 
yigg yvprg fl>_r a_ _r»_’ta_t<: agency, a_ political subdivision g public corporation o_f gs 
state. 9_r Q nonprofit educational, medical, 9_r social service agency. T_lie depart- 
p1__e_n_t o_f corrections £133 administer t_h_e work program. 3; benefits under chap- 
ggg _l_7_6 g 2_6_8_ s_hp_ll pg available, lpu_t p claim authorized under section 3.739 E pg made py _t_l3g taxpayer. @ slatg gig pg gpt_e_r iitg gpy agreement jgt 
gig _th_§ purpose _o_f 9_1; results i_n gt; displacement pf public employees lgy g delin- 
guent taxpayer under fl1_i§ section. 113 Ltag gfllit certify pg th_e appropriate pap 
gaining agent 9; employees, is applicable, t_l'g1_t fig _w_Q_rg performed by _a 
delinguent taxpayer yvfl pg; result i_n t_lg displacement pf currently employed 
workers gg layofi” from _a substantially equivalent position, including partialQ 
placement gpgh a_s reduction _ip hours o_f nonovertime work, wages, g 9_t_l§ag 
employment benefits. Ilg program authorized under @i_s paragraph terminates 
J_up§ _3_Q, 1993. 

Sec. 5. Minnesota Statutes 1990, section 270.69, is amended by adding a 
subdivision to read: 
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Subd. gt; REGISTERED LAND. When Q l_i_eg i_s Qlgi w_i’t_l1_ _2_1_ county 
recorder under subdivision 2, t_l1e_ county recorder flail search th_e registered 
lprfi records _ip g1a_t county a_r;d wise Q; _lie_n t_o_ pp memorialized Q grgg cg; 
tificate pf tii Q certificate pf possessory ti_tl_e pf registered lid i_n E county 
which pg Q reasonably identified _a_§ owned by t_h_e taxpayer fig _i§ named o_n 
tpe pep, Llua f_ee§ fg memorializing jg @ yup 15 3131 i_n gig manner& 
scribed py subdivision 2, paragraph Q); % count recorders, E t_l;ep employ- 
pg pn_d agents, ghafl n_ot 15 my fpr apy Q_s__§ g damages arising §1;g_rr_1 failure t_o 
identify g parcel pf registered lagi owned _by flip taxpayer w_l1o_ i_s named Q t_hp 
lien. 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1990, section 282.016, is amended to read: 

282.016 PROHIBITED PURCHASERS. 

No county auditor, county treasurer, court administrator of the district 

court, or county assessor or supervisor of assessments, or deputy or clerk or 
employee of such officer, and no commissioner for tax-forfeited lands or assis- 
tant to such commissioner may become a purchaser of the properties offered for 
sale under the provisions of this chapter, either personally, or as agent or attor- 
ney for any other person, except that such oflicer, deputy, court administrator, 
employee or commissioner for tax-forfeited lands or assistant to such commis- 
sioner may (_1_) purchase lands owned by that official at the time the state became 
the absolute owner thereof pr (2) Q1 upon a_n_d_ purchase forfeited property 
offered f_o_r s_aE under tl_1_p alternate sile,_ procedure described i_n section 282.01, 
subdivision 3. 

Sec. 7. [290.0691] DESIGNATED COUNTIES JOB CREATION 
CREDIT. 

Subdivision 1, DESIGNATION OF COUNTIES. Ih_e commissioner pf 
trade £1 economic development shall certilf counties a_s designated counties. _A_ 
county i_s Q designated county 

Q) t_l;g county E had a decline ip population o_ftpr_1 percent pi; more from 
1980 t_o 1990, ag determined py gig 1990 federal decennial censLs; 

L2) th_e county pap adopted a ~county—wide economic development plan; 

Q) t_l_1g county E been designated a _@ county py th_e department o_f trade 
prgl economic development; _a_n_q 

(1,) each statutory Q home ru_le charter g_i_ty i_r_1 jug; county ha_s established 
a_n economic development authority under sections 469.090 19 469.108. 

Eo_r purposes pf Qi_s section, “designated county” means Q couny desig- 
nated py flip commissioner pf trade _ax_1g economic development gs provided 
under pip section pg a pity o_fQ19_ second gag mat i_s designated as Q; economi- 
gfly depressed §_r_e_a py tfi United States Department o_f Commerce. 
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Subd. _2_, CREDIT FOR JOB CREATION. A business pit_h_ operations 
located Q Q designated county mQy 1Qlpp Q credit against pip ta_x E under pl_i_Qp; 
_t_e_i_* _2_9_Q fo_r i_t_§ fpp taxable ycfl beginning @ December Q, 1992, Qn_d before 
January 1, 1994. Ijg purposes o_f t_lp§ section, “business” means Q business 
entity organized :9; profit, including Q % proprietorship, partnership, pg coppe- 
ration, Qpp “eligible employees” Qpp determined Q_s_ t_h_e number pf pals p_afl 
Qp annual pzigp o_f a_t 11$ $15,000 Qpc_l employed l_)y t_lie_ business within pip pg-_ 
ignated county pi Q full-time basis pp pip l_as_t d_ay pf tfi taxable ypg, n_ot tp 
exceed pip number pf persons gig Qp annual Egg pf Q_t l_eQg $15,000 Q51 
employed l_)y th_e business pp Q fu1l-time @ within pip designated county pp 
pp; pQ_tp 2_(_)_ pQy_s_ before pp l_a§_t Q1 pf pip taxable year. A credit i§ provided pp_ly 
fpp t_lip number o_f eligible employees t_l_iQt exceeds tpp number pf gc_h_ persons pp 
employed pp _t_pp l_a_s_t pQy pf pp ipeceding taxable year. A person i_s pp Qp e_ligi_- 
plp employee i_f th_e commissioner pf trade g economic development deter- 
mines th_at th_e position _l_1_<p(1 l_)y piQ_t_ employee i_1_1_ pp business wpas transferred 
from Qp enterprise conducted py substantially pp same business enterprise Qt 
another s_itp ip pip state. flip credit i_s_ equal _tp $2,000 multiplied py pip number 
o_f eligible employees. % credit i_s n_o‘t refundable. 

Subd. _Z_-i_. LIMITATION. IQ; credits provided under pip section ppy pp; 
exceed $200,000. Lfpy April Q, 1994, th_e commissioner _o_f revenue determines 
pQt_ pip estimated tppgl amount o_f credits claimed under flip section exceeds 
$200,000, fig commissioner _spQ1_1 reduce pip credit granted pp fl eligible 
employee proportionately. 

Sec. 8. [298.227] TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. 
fly amount gpap tp cents pe_i_‘ taxable ‘pp distributed pursuant t_o_ gpgp 

taconite producer’s taxable production under section 298.28, subdivision 2Q, pp 
production ye_a_1p gm a_n_p 1_9_9§ s_hQp Q @ by Q ipap range resources Qpp 
rehabilitation board ip Q separate taconite economic development fi1_nc_1_ Q in 
taconite producer. Money fi'_om pip pipq Q producer $11 Q released gly 
gm @ written authorization pf Q ioint committee consisting pf Q equal number 
o_f representatives pf pip salaried employees Qpp fig nonsalaried production Qgi 
maintenance employees pf pi_Qt_ producer. ’_l“pp district _3_3 director pf th_e United 
States Steelworkers pf America, Q advice pf pQpp lpcpl employee president, in select pip employee members. lp nonorgQnized operation_s_, E employee 
committee pl_i_Qll pp elected lg pi_e nonsalaried production gpip maintenance 
employees. Each producer’s ioint committee E authorize release pf pip funds 
pplpi pursuant t_o pip section pply fpp acguisition o_f eguipment Qnp facilitiesQ Q producer g £95 research £1 development Q Minnesota Q E mining, p_r_ 
taconite, iron, g §t_e_e_1 production technology. Funds pipy pp released pply pLop 
Q majority yppp o_f pp representatives pf pp; committee. Apy portion 9_f_' th_e fund 
which ig Qt released py Q joint committee within t_vyp years o_f it_s deposit ip pip 
fppp pl_iQ1_l Q; divided between pip taconite environmental protection f1i_nd c_rp; 
Qgfl i_n section 298.223 gfl pp northeast Minnesota economic protection tpipt 
fund created ip section 298.292 Q placement Q their respective special 
accounts. Two-thirds o_f pip unreleased funds $a_l1 b_e distributed t_o mp taconite 
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environmental protection fund gig one-third _tp th_e northeast Minnesota eco- 
nomic protection trust fund. This section i_s effective f£r_ taxes payable i_n 1993 
and 1994. 

See. 9. Minnesota Statutes 1990, section 298.24, subdivision 1, is amended 
to read: 

Subdivision 1. (a) For concentrate produced in -1999 _19i and E there is 
hereby imposed upon taconite and iron sulphides, and upon the mining and 
quarrying thereof, and upon the production of iron ore concentrate therefrom, 
and upon the concentrate so produced, a tax of $-l—.9-75 $2.054 per gross ton of 
merchantable iron ore concentrate produced therefrom. 

(b) For concentrates produced in 4-991» 12% and subsequent years, the tax 
rate shall be equal to the preceding year’s tax rate plus an amount equal to the 
preceding year’s tax rate multiplied by the percentage increase in the implicit 
price deflator from the fourth quarter of the second preceding year to the fourth 
quarter of the preceding year. “Implicit price deflator” for the gross national 
product means the implicit price deflator prepared by the bureau of economic 
analysis of the United States Department of Commerce. 

(c) The tax shall be imposed on the average of the production for the cur- 
rent year and the previous two years. The rate of the tax imposed will be the 
current year’s tax rate. This clause shall not apply in the case of the closing of a 
taconite facility if the property taxes on the facility would be higher if this clause 
and section 298.25 were not applicable. - 

(d) If the tax or any part of the tax imposed by this subdivision is held to be 
unconstitutional, a tax of $r1—.9-7-5 $2.054 per gross ton of merchantable iron ore 
concentrate produced shall be imposed. 

(e) Consistent with the intent of this subdivision to impose a tax based upon 
the weight of merchantable iron ore concentrate, the commissioner of revenue 
may indirectly determine the weight of merchantable iron ore concentrate 
included in fluxed pellets by subtracting the weight of the limestone, dolomite, 
or olivine derivatives or other basic flux additives included in the pellets from 
the weight of the pellets. For purposes of this paragraph, “fluxed pellets” are pel- 
lets produced in a process in which limestone, dolomite, olivine, or other basic 
flux additives are combined with merchantable iron ore concentrate. No subtrac- 
tion from the weight of the pellets shall be allowed for binders, mineral and 
chemical additives other than basic flux additives, or moisture. 

Sec. 10. Minnesota Statutes 1990, section 298.28, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. fit, TACONITE ECONOMIC DEVELOPMENT FUND. l_0.fi Lats 
p<=._r Q {qr distributions i_n 1993 Ed 1994 §l_1a_ll lg @ t_o gee taconite egg 
nomic development fl1n_d. _I3>_ distribution gm 3 made under gig subdivision 
i_n any @ i_n which tga_l industry production fills below _§Q million tons. 
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Sec. 11. Minnesota Statutes 1990, section 373.40, subdivision 7, is 
amended to read: 

Subd. 7. REPEALER. This section is repealed effective for bonds issued 
after July 1, 4-993 1998, but continues to apply to bonds issued before that date. 

See. 12. Minnesota Statutes 1990, section 383.06, is amended to read: 

383.06 PAYMENT OF WARRANTS; ACCOUNTS; HOW KEPT; CER— 
TIFICATES OF INDEBTEDNESS T0 RETIRE OUTSTANDING WAR- 
RANTS. 

Subdivision 1, PAYWIENT OF WARRANTS. The county treasurer shall 
pay warrants only from the fund from which they are legally payable. Payments 
under any special contract shall be kept separate under the name of such con- 
tract, and under the general title of the fund from which such payment may be 
legally made. The treasurer need not keep a specific appropriations account sep- 
arately, but shall keep a general appropriations account. 

Subd. _2_. TAX ANTICIPATION CERTIFICATES. The county board may, 
by resolution, issue and sell as many certificates of indebtedness as may be 
needed in anticipation of the collection of taxes levied for any fund named in 
the tax levy for the purpose of raising money for such fund, but the certificates 
outstanding for any such separate funds shall not at any time exceed 50 percent 
of the amount of taxes previously levied for such fund remaining uncollected; 
and, No certificate shall be issued to become due and payable later than Beeem- 
beraleftheyearsueeeedingtheyearinwhiehthetaaelewvywasmedelg 
months @ the deadline Q the certification 91‘ th__e property ta_x leyy under eeg; 
ti_9_n 275.07, subdivision _I_, and the certificates shall not be sold for less than par 
and accrued interest. Ne sueh cert-ifieates shall be issued prior to the beginning 
efthefisealyearferwhieh%he%mees5e&méeip&tedwereh1%ended;ewep%that 
udaentmwsshaflhavebeenlevieéferthepurpeseefpajéngedefieitinanyweh 
fa-nel eafi‘-ieel ever from any previous year er years Ihe certificates of indebted- 
nessinantieipatienefeefleetienefthetaxesleviedibrsaehdefieitmaybe 
issued at any time after such the levy shall have egg been finally made and certi- 
fied to the county auditor. Each certificate shall state upon its face for which 
fund the proceeds thereof shall be used, the total amount of certificates so 
issued, and the whole amount embraced in the levy for that particular purpose. 
They shall be numbered consecutively, be in denominations of $100 or a multi- 
ple thereof, may have interest coupons attached, shall be otherwise of such form 
and terms, and may be made payable at such place, as will best aid in their 
negotiation, and the proceeds of the tax assessed and collected on account of the 
fund and the full faith and credit of the county shall be irrevocably pledged for 
the redemption and payment of the certificates so issued. Such certificates shall 
be payable primarily from the moneys derived from the levy for the years 
against which such certificates were issued, but shall constitute unlimited general 
obligations of the county. Money derived from the sale of such certificates shall 
be credited to the fund or funds the taxes for which are so anticipated. 
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~

~ 
Sec. 13. Minnesota Statutes 1990, section 401.02, subdivision 3, is 

amended to read: ~~ 

~~ 

Subd. 3. ESTABLISHMENT AND REORGANIZATION OF ADMINIS- 
TRATIVE STRUCTURE. Any county or group of counties which have qualified 
for participation in the community corrections subsidy program provided by 
this chapter may; after eensultat-ien with the iudges efthe d-istriet eeu-rt-, eeunty 

the eeunty or group of eeunt-ies establish, organize, and reorganize an adminis- 
trative structure and‘ provide for the budgeting, stafling and operation of court 
services and probation, construction g improvement t_o_ juvenile detention and 
juvenile correctional facilities gpg adult detention a_n(_1 correctional facilities, 

and other activities required to conform to the purposes of this chapter. No con- 
trary general or special statute divests any county or group of counties of the 
authority granted by this subdivision. 11313-is does not apply to Rain- 
sey€eu&tyerHennepin€euntyertetheeeuntiesin%heArrewheedregiea:}n 
Hennepinéeuatyanéll-amseyéeuntytheeeuntybeardandtheifiéfiesefthe 

~~~

~

~

~

~

~

~

~ 

~~ 

~

~ 

shaflprepareandimplementajeintplanferreerganizmienefeefieefienalsep 

1 
.afid. .1 .]E.]..,mde§hef .He 

eon-fenatethepufieesesefthisehaptefi¥hejeimplanshaHbesubjeettethe 
apprevalefeheeeamfissienerefeermefiemandsubmitwdtethelegislatureen 
ei=befere:Iai&ua1=y-1-5;-1-98-3: 

~~~

~ 

~~

~ 
Sec. 14. Minnesota Statutes 1990, section 401.05, is amended to read:

~ 
401.05 FISCAL POWERS. 

~~ 

Subdivision L AUTHORIZATION TO USE AND ACCEPT FUNDS. Any 
county or group of counties electing to come within the provisions of sections 
401.01 to 401.16, may, through their governing bodies, use unexpended funds, 
accept gifts, grants and subsidies from any lawful source, and apply for and 
accept federal funds.

~ 

~~~ 

Subd. _; CAPITAL IMPROVEMENTS; BONDS; LEASES. (_a) A county 
9_r_ group o_f counties which acquires facilities under section 401.04 g constructs 
th_e facilities ITEX finance th__e acguisition 9; construction ml tl1_e eguipping afii 
subsequent improvement 9_f t_h_e facilities i_n whole 9; ip at pg 

~~~~ 

Q) _t_l;c_: issuance pf general obligation bonds pf @ county pr group 91‘ coun- 
tie_s _i_p th_e manner provided i_n chapter 475; g ‘

~

~ 
Q) th_e issuance 9_f revenue bonds, secured l_3y _a lease ggpeement Q provided 

i_n_ subdivision § a_mi_ sections 469.152 19 469.165, py g gi_ty situated i_p gpy o_f t_lpe_ 
counties 9; 9, county housing all redevelopment authority established pursuant 
t_o chapter 4_69 9_r special lag 

~~

~

~ 
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~~~ 

~~ 

~~~ 

~~

~

~

~ 

~~~~ 

~~~

~
~ 

~~~~~ 

~~~ 

~~ 

~ 
~~

~ 
~~ 

~~~

~ 

Proceedings E th_e issuance o_f general obligation bonds shall pg instituted py 
t_l_ip board pf county commissioners o_f tfi county 95 boards pf gl_ig group o_f coun- 
ties. 

(9) 1f counties have combined Q authorized i_n section 401.02, gig ioint 
powers board created under section 471.59 shall with _t_h_e approval o_f Q9 
county board pf each county which i_s_ Q party: 

Q) fig; gig total amount necessary fp; t_lip construction g acquisition pg th_e 
equipping apg subsequent improvement pf tli_e facilities; gig 

Q) apportion pg each county i_t§_ share o_f @ amount 9; pf tli_e annual debt 
service _9_l_' lease rentals required 19 pay tpi_s amount with interest, § provided i_n 
subdivision 3 

Subd. A LEASING. (Q) _A_ county 9_l_‘ _jgi_pt_ powers board pf _a group o_f coun- 
ti_e_s which acguires g constructs a_n_q equips 9; improves facilities under@ 
chapter _r__n_a_yy _v_v_i_tp _t_l_i_§ approval pf _t_l§ board o_f county commissioners pfE 
county: ipt_o_ _.'«_1_ l_e2y§§ agreement @ g fly situated within fly pf flip coun- @, Q; g county housing _ap_c_l redevelopment authority established under chapter 
g_6_9_ pg apy special lay/_. Under tli_e_ lease agreement, tli_e Qty g county housing 
gig redevelopment authority s_li_a_ll_: 

(Q construct g acquire gn_c_l_ equip g improve _a facility i_n accordance with 
plans prepared l_)y g gt jt_l_i_e_ request o_f Q county g ioint powers board pf thg 
group 9_f_‘ counties grid approved py L119 commissioner _o_f correction; apd 

Q) finance fie facility py tfi issuance o_f revenue bonds. 
(l_)) % county pi; joint powers board g _a group o_f counties may lease th_e 

facility gjtp, improvements, §n_d eguipment fig; g geyrp pg; rental suflicient tp 
produce revenue f9_1_‘ t_lip prompt payment o_f Elle revenue bonds _a_n_<_l_ all interest 
accruing 9_n_ them. Upon completion o_f payment fl1_<_3 lessee .§lLall acquire tit]; 
[lg r_e_>_al gig personal property acquired §o_r tli_e facility constitutes g project £1 E 1_eg§ agreement constitutes a revenue agreement 3 provided ip sections 
469.152 t_o_ 469.165. Ag proceeding_s_ l_3_y fie c_ity pr county housing gi_i_q redevel- 
opment authority @ the county g jo_iri_t_ powers board s_h_a_l_l pg Q provided i_n 
sections 469.152 t_o 469.165, yv_it_l; t_h_e following adjustments: 

(_I_) pp jt_a_)5 mgy Q imposed upon E property; 
Q) t_h_§ approval Q‘ t_h_§ project py gl_i_g commissioner 9_f_‘ trade E economic 

development i_s Qt reguired; 
Q) Qg department pf corrections E Q furnished E §l1_Ei_l1 record infor- 

mation concerning Q91; project Q i_t _n_igy prescribe, i_n @ o_f reports reguired 
pi; o_tpe_r projects t_o th_e commissioner o_f trade 2_1pd_ economic development pr 
tli_e_ energy app economic development authority; 

(3) tl_ig rentals reguired t_o l_)_§ paid under t_h_e lease agreement shall n_ot 
exceed i_n a_ny year one-tenth pf gpg percent pf Q13 market value _o_f_‘ property 
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within t_h_§_ county g group Q‘ counties Q _l§_s_t egualized before 33 execution 9_f 
Qp lease agreement; 

Q) Q county pg group o_f counties shall provide fp; payment o_f gl_1 rentals 
d_u_e_ during 1l_1p term 9_f t_h_e lease agreement _ip th_e manner reguired i_n subdivi- 
sion 1; 

~~~ 

~~ (Q pp mortgage o_n t_lg=. facilities shall pg granted Q th_e security 9_f fig 
bonds, pu_t compliance with clause Q) may Q enforced _a§ p nondiscretiona1_'y 
duty _(_)j‘tl1_e county Q‘ group p_f counties", _a_pg 

~~~ 

Q) t_h_§ county o_r Qe joint powers board o_f E group o_f counties may sub- 
lease a_ny part _o_f Q facilities E purposes consistent with their maintenance 
and operation. 

Subd. 5 TAX LEVIES; APPORTIONMENT OF COSTS. @ county 9_r 
county o_f tl_1_e group pf counties @ annually fly g tgx ig Q amount Ea 

essagy gp defray _i;§ proportion o_f gig n_et costs 91‘ maintenance Ed operation pf 
‘th_e facilities, a_nd _si1a_1l lay g ’ta_x 19 pgy ‘th_e g>s_t _o_f construction g acguisition, 
eguipping, gig fly subseguent improvement t_o £15 facilities Q tl1_e retirement 
o_f gpy bonds g reguired lease payments Q these purposes. Each county _n_1gy fly gifip tgifi without limitation pp Q % Q amount. _"Ili_s lpyy glill n_o‘t 
cause ;h_e amount 9_f other taxes levied _o_r_ tp Q levied _t_)y th_e county, which ggp 
subject tp gpy limitation, tp pg reduced ip ggy amount. A jg powers board pf 
Q; group pf counties _s_l_1a_ll apportion th_e fie pf maintenance gpg operation, 
construction Q‘ acguisition, eguipping, £1 subseguent improvement pf @ 
facilities _t_p _egh o_f _th_e counties according tp 3 formula ip fig agreement entered 
i_nQ py gig counties. 

Subd.. ; CORRECTIONAL FACILITIES FUND. A_ll money received Q); 
t_h_e operation gig maintenance, payment o_f indebtedness pg lg2_1§§ payments, gig 
construction g acguisition, eguipping, fig subseguent improvement o_f gig 
facilities must Q deposited g; Q correctional facilities f_ur_1g maintained ig fie 
treasugy o_fg1p county i_p which tlg facilities E located g g_1_1y county treasugy 
pffl1_e group pf counties gs designated _l;y g1_e_ ioint powers board. Payments from 
gig gig §lla_ll gly 3 made 1_1_;)c>_n certification o_f E _c_h_@ o_r board designee 
th_at_ tlgp expenditures have been approved a_t _2_l meeting o_fg1_§ board. 

~~~

~ 
~~

~ 
~
~
~ 
~~

~
~ 
~~ 

~~~

~
~
~
~
~ Sec. 15. Minnesota Statutes 1.990, section 462A.22, subdivision 1, is 

amended to read:~
~ Subdivision 1. The aggregate principal amount of bonds and notes which 

are outstanding at any time, excluding the principal amount of any bonds and 
notes refunded by the issuance of new bonds or notes, shall not exceed the sum 
of $2,400,000,000. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1990, section 469.004, subdivision 1‘, is 

amended to read: 

~~~ 

~~
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Subdivision 1. PRELIMINARY COUNTY FINDINGS AND DECLARA- 
TION. There is created in each county in this state ether than Ramsey and other 
than those counties in which a county housing authority has been created by 
special act, a public body, corporate and politic, to be known as the housing and 
redevelopment authority of that county, hereinafter referred to as “county 
authority.” No county authority shall transact any business or exercise any pow- 
ers until the governing body of the county, by resolution, finds that there is need 
for a county authority to function in the county. The governing body shall con- 
sider the need for a county authority to function (1) on the governing body’s 
own motion or (2) upon the filing of a petition signed by 25 qualified voters of 
the county asserting that there is need for a county authority to function in the 
county and requesting that the governing body so declare. The governing body 
shall adopt a resolution declaring that there is need for a county authority to 
function in the county if it makes the findings required in section 469.003, sub- 
division 1. 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1990, section 469.004, is amended by adding a 
subdivision to read: 

Subd. 3, RAMSEY COUNTY AUTHORITY. Ramsey county fly ge_r_-_ 
fie t_h_e powers pf Q housing a_nc1_ redevelopment authority. Before tfi com- 
mencement o_f g project by Ramsey county acting g a_ housing _a_n_d 
redevelopment authority, t_h_e_: governing bpc_iy pf jg municipality i_n which me 
project i_s_ t_o lg located _s_l_1_al1_, by majority vote, approve flip project § recom- 
mended by thb authority. T_h§ authority granted 19 Ramsey county under Qi_i_§ 
subdivision fl section l_6_ termin_a_t_g§ E Q, 1994, providing tfl obligations 
incurred by tfi county before tbgt _<_i§_‘§ _sl_1_al_l_ remain i_n gf£e_ct_ according.t_o girl 
terms. 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1990, section 469.034, is amended to read: 

469.034 BOND ISSUE FOR CORPORATE PURPOSES. 
Subdivision _l_, AUTHORITY AND REVENUE OBLIGATIONS. An 

authority may issue bonds for any of its corporate purposes. The bonds may be 
the type the authority determines, including- bonds on which the principal and 
interest are payable exclusively from the income and revenues of the project 
financed with the proceeds of the bonds, or exclusively from the income and rev- 
enues of certain designated projects, whether or not they are financed in whole 
or in part with the proceeds of the bonds. The bonds may be additionally 
secured by (1) a pledge of any grant or contributions from the federal govern- 
ment or other source, or (2) a pledge of any income or revenues of the authority 
from the project for which the proceeds of the bonds are to be used, or (3) a 
mortgage of any project or other property of the authority. 

Subd. A GENERAL OBLIGATION REVENUE BONDS. (31) Ag authority 
may pledge Q general obligation o_f tl1_e general jb1_‘_i_sdiction governmental by 
s additional security _f9_r bonds payable from income Q1; revenues pf t_h_e projecta 

9; yh_e authority. 1 authority must fipg Q3; _t_h_e_ pledged revenues @ egual 9; 
New language is indicated by underline, deletions by strikes:-rt.
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exceed 1_l(_) percent o_f fig principal ail interest gpp Q tli_e bonds E E yLar, 
[lg proceeds pf t_h5_ bonds E1 1;; _11_s»<:_d g)_r p gualified housing development 
project g projects. IQ obligations m_uss1 E issued gig @ i_n th_e manner gpg 
following Q5 procedures provided py chapter 4g, except @ obligations Q13 pop 
subject t_o approval py t_l_1p electors. flip authority i_s th_e municipality Q pt; 
poses -o_f chapter fl_5_. 

(9) Il_1_e_ princi4Ll amount 91' gig issue must Q approved l_)y gig governing 
Edy p_f_' tfi general jurisdiction governmental prlit whose general obligation i_s 

pledged. Public hearings _n_m_st Q hpg o_n issuance o_f Q obligations by b_oth th_e 
authority ar1_d Q general jurisdiction governmental ppi Llie hearings _n_1_ug Q 
fl§11AS.t£Q=1):S.;.b_t!_tLtE0_r2tf£l_22Qy§.b___ef0r€Efl§9f&§__g_0b1i 3- 

tions. . 

(p) E maximum amount pf ggieral obligation bonds gjgt m_ay l_)§ issued 
gpg outstanding under fl1_i_§ section equals fig greater o_f Q) one-half o_f E per; 
ce_nt pf 1l_1p taxable market _\_/afi) o_f flip general jurisdiction governmental ppjt 
whose general obligation which includes g tgg o_n property _i__s_ pledged, p; Q) 
$3,000,000. lp glitz gfi o_f county o_r multicounty general obligation bonds, th_e 
outstanding general obligation bonds o_f a_ll cities _ip_ E county g counties issued 
under t_h_i§ subdivision must _b_e added Q calculating t_hp limit under clause Q; 

(pi) “General jurisdiction governmental unit” means E @ _ip which 113 
housing development project jg located. I_n fie (mi pf g county g multicounty 
authority, fie county g counties gy a_ct a_s t_h_e general jurisdiction governmen- 
Ll j_1_n_ip I_n Q9 gpgg o_f g multicounty authority, Q; pledge o_i‘tl1_e general obliga- 
t_i9p jg 2_t pledge 9_f_' g ’ta_x 9_n Q taxable property Q 93% o_f th_e counties. 

(p) “Qualified housing development project” means g housing development 
project ‘providing housing either {gr ’th_e elderly g Q individuals ali families 
yv_it_l; incomes npt greater mg §_Q percent o_f gpp median family income § ps_t_i_- 
mated py ghg United States Department pf Housing E Urban Development 
fig th_e standard metropolitan statistical gig g gig nonmetropolitan county i_n 
which th_e project §_ located. 5 qualified housing development project mgy admit 
nonelderly individuals £1 families yfi higher incomes 

(_l_) three years have passed since initial occupancy; 

Q) Lljp authority finds 1tl1_e project i_s experiencing unanticipated vacancies 
resulting jp insuificient revenues, because ‘pf changes jp population g 
unforeseen circumstances may occurred g_i_'_t_e_1_- gig initial finding 9_f adeguate 35:33 Me and 

Q) icy authority finds _a_ ;a_x leyy 9_r payment from general assets pf gig gen- 
e_rg_l jurisdiction governmental unit yvfl pp necessagy t_o pay debt service pp _t_lpe_ 
bonds i_f higher income individuals g families a_re pgt admitted. 

Subd. _§_._ REVENUE FROM OTHER PROJECTS. No proceeds of bonds 
issued for or revenue authorized for or derived from any redevelopment project 
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or area shall be used to pay the bonds or costs of, or make contributions or loans 
to, any public housing project. The proceeds of bonds issued for or revenues 
authorized for or derived from any one public housing project shall not be used 
to pay the bonds or costs of, or make contributions or loans to any other public 
housing project until the bonds and costs of the public housing project for which 
those bonds were issued or from which those revenues were derived or for which 
they were authorized shall be fully‘ paid. 

Subd. 5, BOND TERMS. Neither the commissioners of an authority nor 
any person executing the bonds shall be liable personally on the bonds by reason 
of the issuance thereof. Except § provided i_n subdivision _2_, the bonds of an 
authority shall not be a debt of the city, the state, or any political subdivision, 
and neither the city nor the state or any political subdivision shall be liable on 
them, nor shall the bonds be payable out of any funds or properties other than 
those of the authority; the bonds shall state this on their face. The bonds shall 
not constitute an indebtedness within the meaning of any constitutional or statu- 
tory debt limitation or restriction, except g_s_ provided i_n subdivision 2. Bonds of 
an authority are declared to be issued for an essential public and governmental 
purpose and to be public instrumentalities. 

Subd. L TAX EXEMPTION. The provisions of sections 469.001 to 
469.047 exempting from taxation authorities, their properties and income, shall 
be considered additional security for the repayment of bonds and shall consti- 
tute, by virtue of sections 469.001 to 469.047 and without the same being 
restated in the bonds, a contract between the (1) bondholders and each of them, 
including all transferees of the bonds, and (2) the respective authorities issuing 
the bonds and the state. An authority may by covenant confer upon the holder 
of the bonds the rights and remedies it deems necessary or advisable, including 
the right in the event of default to have a receiver appointed to take possession 
of and operate the project. When the obligations issued by an authority to assist 
in financing the development of a project have been retired and federal contri- 
butions have been discontinued, the exemptions from taxes and special assess- 
ments for that project shall terminate. 

Sec. 19. Minnesota Statutes l990, section 469.153, subdivision 2, is 
amended to read: 

Subd. 2. PROJECT. (a) “Project” means (1) any properties, real or per- 
sonal, used or useful in connection with a revenue producing enterprise, or any 
combination of two or more such enterprises engaged or to be engaged in gener- 
ating, transmitting, or distributing electricity, assembling, fabricating, manufac- 
turing, mixing, processing, storing, warehousing, or distributing any products of 
agriculture, forestry, mining, or manufacture, or in research and development 
activity in this field; (2) any properties, real or personal, used or useful in the 
abatement or control of noise, air, or water pollution, or in the disposal of solid 
wastes, in connection with a revenue producing enterprise, or any combination 
of two or more such enterprises engaged or to be engaged in any business or 
industry; (3) any properties, real or personal, used or useful in connection with 
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the business of telephonic communications, conducted or to be conducted by a 
telephone company, including toll lines, poles, cables, switching, and other elec- 
tronic equipment and administrative, data processing, garage, and research and 
development facilities; (4) any properties, real or personal, used or useful in con- 
nection with a district heating system, consisting of the use of one or more 
energy conversion facilities to produce hot water or steam for distribution to 
homes and businesses, including cogeneration facilities, distribution lines, ser- 
vice facilities, and retrofit facilities for modifying the user’s heating or water sys- 
tem to use the heat energy converted from the steam or hot water. 

(b) “Project” also includes any properties, real or personal, used or useful in 
connection with a revenue producing enterprise, or any combination of two or 
more such enterprises engaged in any business. 

(c) “Project” also includes any properties, real or personal, used or useful for 
the promotion of tourism in the state. Properties may include hotels, motels, 
lodges, resorts, recreational facilities of the type that may be acquired under sec- 
tion 471.191, and related facilities. 

((1) “Project” also includes any properties, real or personal, used or useful in 
connection with a revenue producing enterprise, whether or not operated for 
profit, engaged in providing health care services, including hospitals, nursing 
homes, and related medical facilities. 

(e) “Project” does not include any property to be sold or to be affixed to or 
consumed in the production of property for sale, and does not include any hous- 
ing facility to be rented or used as a permanent residence. 

(1) “Project” also means the activities of any revenue producing enterprise 
involving the construction, fabrication, sale, or leasing of equipment or products 
to be used in gathering, processing, generating, transmitting, or distributing 
solar, wind, geothermal, biomass, agricultural or forestry energy crops, or other 
alternative energy sources for use by any person or any residential, commercial, 
industrial, or governmental entity in heating, cooling, or otherwise providing 
energy for a facility owned or operated by that person or entity. 

(g) “Project” also includes any properties, real or personal, used or useful in 
connection with a county jail or, county regional jail, community corrections 
facilities authorized by chapter @, 93 other l_g_v enforcement facilities, the 
plans for which are approved by the commissioner of corrections; provided that 
the provisions of section 469.155, subdivisions 7 and 13, do not apply to those 
projects. 

(h) “Project” also includes any real properties used or useful in furtherance 
of the purposes and policies of sections 469.135 to 469.141. 

(i) “Project” also includes related facilities as defined by section 47lA.O2, 
subdivision 11. 
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0) “Project” also includes an undertaking to purchase the obligations of 
local governments located in whole or in part within the boundaries of the 
municipality that are issued or to be issued for public purposes.~

~ 

Sec. 20. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 508.25, is amended 
to read: 

~~ 

~~ 

~~

~ 

508.25 RIGHTS OF PERSON HOLDING CERTIFICATE OF TITLE. 
Every person receiving a certificate of title pursuant to a decree of registra- 

tion and every subsequent purchaser of registered land who receives a certificate 
of title in good faith and for a valuable consideration shall hold it free from all 
encumbrances and adverse claims, excepting only the estates, mortgages, liens, 
charges, and interests as may be noted in the last certificate of title in the office 
of the registrar, and also excepting any of the following rights or encumbrances 
subsisting against it, if any: 

(1) liens, claims, or rights arising or existing under the laws or the constitu- 
tion of the United States, which this state cannot require to appear of record; 

~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~

~ 

~~~ 

~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~

~ 
~~ 

(2) the lien of any real property tax or special assessment for which the land 
has not been sold at the date of the certificate of title; 

(3) any lease for a period not exceeding three years when there is actual 
occupation of the premises thereunder; 

(4) all rights in public highways upon the land; 

(5) the right of appeal, or right to appear and contest the application, as is 
allowed by this chapter; 

(6) the rights of any person in possession under deed or contract for deed 
from the owner of the certificate of title; £1 

(7) any outstanding mechanics lien rights which may exist under sections 
514.01 to 5l4.17¢aad 

(-8)an=yl«ienferst-atetaaees. 

l_\I_g existing 9; future Iii Q s_ta£ taxes arising under gig la_w§ 91% 
£95 tfi nonpayment o_f Q11 amounts gge under chapter ;§§ g any t_a)5 adminis- 
t_e_r9g by the commissioner 91‘ revenue may encumber gtl_e to 131$ registered 
under til chapter unless §g:_d under Q; terms 9_f _t_I‘_li_S chapter. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1991 Supplement, section 508A.25, is amended 
to read: 

508A.25 RIGHTS OF PERSON HOLDING CPT. 
Every person holding a CPT issued pursuant to sections 508A.0'l to 

508A.85 who has acquired title in good faith and for a valuable consideration 
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shall hold the same free from all encumbrances and adverse claims, excepting 
only estates, mortgages, liens, charges, and interests as may be noted by separate 
memorials in the latest CPT in the office of -the registrar, and also excepting the 
memorial provided in section 508A.351 and any of the following rights or 
encumbrances subsisting against the same, if any: 

(1) Liens, claims, or rights arising or existing under the laws or the constitu- 
tion of the United States, which this state cannot require to appear of record; 

(2) The lien of any real property tax or special assessment for which the 
land has not -been sold at the date of the CPT; 

(3) Any lease for a period not exceeding three years when there is actual 
-occupation of the premises under it; 

(4) All rights in public highways upon the land; 

(5) The rights of any person in possession under deed or contract for deed 
from the owner of the CPT; 

(6) Any liens, encumbrances, and other interests that may be contained in 
the examiner’s supplemental directive issued pursuant to section 508A.22, sub- 
division 2; 

(7) Any claims that may be made pursuant to section 508A.17 within five 
years from the date the examiner’s supplemental directive is filed on the CPT; 
ml 

(8) Any outstanding mechanics lien rights which may exist under sections 
514.01 to 514.l7;and 

(-9)a-nyl-ienferstatetaaees. 

IE existing 95 future E Q _sLLt<:_ tfltgs arising under thg l_ayv_s pfE Q gig nonpayment pf gpy amounts E under chapter E o_r fly tzg adminis- 
ter_ed _b_y _t_hg commissioner o_f revenue may encumber t_itl_e t_q lands registered 
under tl_.1§_ chapter unless li_1gi_ under tl1_e terms pf §_l;i_s chapter. 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1990, section 641.24, is amended to read: 

641.24 LEASING. 

The county may, by resolution of the county board, enter into a lease agree- 
ment with any statutory or home rule charter city situated within the county, or 
a county housing and redevelopment authority established pursuant to chapter 
462 4_62 or any special law whereby the city or county housing and redevelop- 
ment authority will construct a jail gp‘ other l_a;\_1 enforcement facilities Q gig 
county sheriff, deputy sherifis, E other employees Q‘ tfi sheriff E law 
enforcement agencies, in accordance with plans prepared by or at the request of 
the county board and, y@ reguired, approved by the commissioner of correc- 
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tions and will finance it by the issuance of revenue bonds, and the county may 
lease the jail site and improvements for a term and upon rentals sufficient to 
produce revenue for the prompt payment of the bonds and all interest accruing 
thereon and, upon completion of payment, will acquire title thereto. The real 
and personal property acquired for the jail shall constitute a project and the 
lease agreement shall constitute a revenue agreement as contemplated in chapter 
444 gl_6_9, and all proceedings shall be taken by the city or county housing and 
redevelopment authority and the county in the manner and with the force and 
effect provided in chapter 4-74 4_l6_9; provided that: 

(1) no tax shall be imposed upon or in lieu of a tax upon the property; 

(2) the approval of the project by the commissioner of commerce shall not 
be required; 

~~

~

~
~
~

~ 

(3) the department of corrections shall be furnished and shall record such 
information concerning each project as it may prescribe, in lieu of reports 
required on other projects to the commissioner of trade and economic develop- 
ment; 

(4) the rentals required to be paid under the lease agreement shall not 
exceed in any year one-tenth of one percent of the market value of property 
within the county, as last finally equalized before the execution of the agree- 
ment; 

(5) the county board shall provide for the payment of all rentals due during 
the term of the lease, in the manner required in section 641.264, subdivision 2; 

~~ 

~~~~ 

~~~ 

~~ 

~~~ 

~~~

~ 
~~~~

~ 

(6) no mortgage on the jail property shall be granted for the security of the 
bonds, but compliance with clause (5) hereof may be enforced as a nondiscre- 
tionary duty of the county board; and 

(7) the county board may sublease any part of the jail property for purposes 
consistent with the maintenance and operation of a county jail 9; other law 
enforcement facility. 

Sec. 23. Laws 1971, chapter 773, section 1, subdivision 2, as amended by 
Laws 1974, chapter 351, section 5, Laws 1976, chapter 234, section 7, Laws 
1978, chapter 788, section 1, Laws 1981, chapter 369, section 1, Laws 1983, 
chapter 302, section 1, and Laws 1988, chapter 513, section 1, is amended to 
read: 

Subd. 2. For each of the years through -l-99-3; inelus-ive E, the city of St. 
Paul is authorized to issue bonds in the aggregate principal amount of 
$8,000,000 for each year; or in an amount equal to one-fourth of one percent of 
the assessors estimated market value of taxable property in St. Paul, whichever 
is greater, provided that no more than $8,000,000 of bonds is authorized to be 
issued in any year, unless St. Paul’s local general obligation debt as defined in 
this section is less than six percent of market value calculated as of December 31 
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of the preceding year; but at no time shall the aggregate principal amount of 
bonds authorized exceed -$-l—17300;000 «i-n -1-9-8-7-, ~$-1-27000;000 -i-n -1-9-8-8-, 

$4%;300;000in+989;$+4;000;000ifi+990;$H;800;000in+99h$l5,700,000 in . 

1992, and $16,600,000 in 1993, $16,600,000 i_n 1994, $16,600,000 Q 199; 
$17,500,000 i_n 1996, $17,500,000 ip 1997, a_p_d $18,000,000 1998. 

See. 24. Laws 1971, chapter 773, section 2, as amended by Laws 1978, 
chapter 788, section 2, Laws 1983, chapter 302, section 2, and Laws 1988, chap- 
ter 513, section 2, is amended to read: 

Sec. 2. The proceeds of all bonds issued pursuant to section 1 hereof shall 
be used exclusively for the acquisition, construction, and repair of capital 
improvements and, commencing in the year -1989 _1_Sfl and notwithstanding any 
provision in Laws 1978, chapter 788, section 5, as amended, for redevelopment 
project activities as defined in Minnesota Statutes, section 469.002, subdivision 
14, in accordance with Minnesota Statutes, section 469.041, clause (6). The 
amount of proceeds of bonds authorized by section 1 used for redevelopment 
project activities shall not exceed $530,000 in -1-988; $-560;000 in -1-989; $-590;000 
in -1-999; $6§.10;000 in -1-99-1-, $655,000 in 1992, and $690,000 in 1993, $690,000 
ip 1994, $690,000 Q 1995, $700,000 i_n 1996, $700,000 i_n 1997, g $725,000 
i_n l9_9§- 

None of the proceeds of any bonds so issued shall be expended except upon 
projects which have been reviewed, and have received a priority rating, from a 
capital improvements committee consisting of 18 members, of whom a majority 
shall not hold any paid office or position under the city of St. Paul. The mem- 
bers shall be appointed by the mayor, with at least four members from each 
Minnesota senate district located entirely within the city and at least two mem- 
bers from each senate district located partly within the city. Prior to making an 
appointment to a vacancy on the capital improvement budget committee, the 
mayor shall consult the legislators of the senate district in which the vacancy 
occurs. The priorities and recommendations of the committee shall be purely 
advisory, and no buyer of any bonds shall be required to see to the application 
of the proceeds. 

Sec. 25. JOINT TAX ADVISORY COMMITTEE. 
_'l‘l1_e c_ity o_f _S_t; Paul, independent school district _l_\I_g gg_5_, gt Ramsey 

county Q11 establish a _S_jg gm 1% t_ax lpfl advisory committee. [lg commit- 
t@s_11a_11_e1_e2tac_h_air£rm_gamon it_s__._members at1§Mme_tmti_m2t2t_i_I_r12 
_tp mg appropriate recommendations Q tfi eflicient a_ng effective pg gt” prop- 
§_1;t_y gap; dollars raised l_)y levies l_3y ’th_c iurisdictions §9_1_' programs, buildingg, a_nd 
operations. 

Sec. 26. RICHFIELD; TAX INCREMENT. 
Subdivision 1, COMPUTATION OF TAX INCREMENT. Notwithstand- 

gg th_e provisions o_f Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision §, ara- 
graph (9), the governing Ely o_f Q Qty pf Richfield may change i_t_s election o_f 

a method _fp_r computing ‘ta_x increment £9; tfi tax increment financing district 
certified o_n December ; 1985, gig known § fig Interstate, Lyndale, Nicollet 
District. @ governpig body E change i_t_s election from t11_e computation i_n 

New language is indicated ‘by underline, deletions by st-ri-leeeut.

Copyright © 1992 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



~ 
825 LAWS of MINNESOTA for 1992 Ch. 511, Art. 9 

~~ 

~~

~

~

~

~

~

~

~

~ 

~~~

~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~
~ ~
~ ~
~ ~ 
~
~ ~ ~ ~~ ~
~ 
~~ 

Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision §, paragraph (Q), t_o E compu- 
tation i_n Minnesota Statutes, section 469.177, subdivision 3, paragraph (_a_), E 
t_l_1_e alternative method described i_n subdivision _2_. 

Subd. _2; ALTERNATIVE CALCULATION METHOD. Pursuant t_o th_e 
election authorized i_n subdivision _1_, E governing body pf_t_l_1p _cit_y pf Richfield 
may elect 33 following method pf computation: 

Q) T_hp original _n_gt t_a)_:_ capacity must l_3_e determined before th_e application 
9_f mg §_s_c_a_l disparity provisions o_f Minnesota Statutes, chapter 473F. IQ pig flt gt t_a)_c capacity rpiit exclude apy fiscal disparity commercial-industrial p_e_t 
tag capacity increase between fig original ygg ml t_h_e current @ multiplied 
py a_ 1 thLt i_s lps_s tllap Q fiscal disparity Egg determined pursuant tp Min- 
nesota Statutes, section 473F.08, subdivision Q Lire ratio, which gig; b_e g fig 
centage pf th_e fiscal disparity ratio, must l_3_e_ determined ‘py _tl1_e governing body 
ad must remain i_n_ effect during j;_h_e term pf ;1;_e_ district. Where ‘gig original n_et 
tag capacity i_s egg 19 gr greater jtpa_n_ tpp current pe_t gg capacity, th_e_ip i_s Q 
captured peg pig capacity fll pp tggg increment determination. 

Q) flip county auditor ggall exclude t_l1c_ retained captured pe_t ‘E capacity 
pf tl_1p authority fi'p_n_1 mg pg tgg capacity o_f Q: lo_ca_l taxing districts i_n deter- 
mining l9_pa_l taxing district t_2p(_ capacity rates. Ih_e gag capacity rpte_s _sp deter- 
mined must by extended against t_h_e retained captured gfl pug capacity o_f fl’_l_€_! 

authority § we_ll gg pip pp’; t_ag capacity 9_f_' tpe local taxing districts. % tgg ggp; 
erated py th_e extension gfi th_e lggzg p_f (_i_) gt; lo_ca_l taxing district t_a_ig capacity 
r_a_t_§§ 9; (ii) E original tag capacity % t_o th_e retained captured _n_e_1_: i_2l_X capac- 
i_ty _(_)_i_' t_h§ authority i_s th_e t_al increment 9_f§1l§ authority. 

Sec. 27. MINNEAPOLIS; PLAZA AND PARKING BONDS. 
Subdivision L AUTHORIZATION. fie c_ity o_f Minneapolis fiy issue _a_np 

gpll general obligation bonds fpr_ tpe acguisition o_f land @ £1 mp construction 
of: 

Q) 2_1 plaza a_nc_l public parking facility adiacent t_o 2_1 federal courts facility pp Q located i_n downtown Minneapolis; 
Q) g 9_ity garage pI_1_<_l_ parking facility 3; replace facilities located pp property 

19 pp used Q tfi federal courts facility; agl 
Q) a_ connecting tunnel amp other appurtenant facilities. 
Subd. A CONDITIONS. Ihp bonds ill E issued apq §9_l_<1 under Minne- @ Statutes, chapter 4_1]__5_, except t11_at Q9 bonds grp ppt subject pp ghp election 

reguirements pf chapter i pg _t_h_g charter pf thp c_ity regardless o_f tl1_e amount 
o_f‘tl1_e bonds. flip bonds $31; $1 b_e included _ip computing th_e p_e_t ggpg _o_f tl1_e 
c_ity under lgy_v p_r_ charter. Ipe powers granted py g1_1g§ section grp i_n addition t_o 
me powers which fie c_ity may exercis_e under other Q Q‘ charter. 

Sec. 28. CITY OF MINNEAPOLIS; DURATION OF TAX INCREMENT 
DISTRICT. 
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Notwithstanding Minnesota Statutg, section 469.176, subdivision 1, tpe 
duration o_f Qp Laurel Village 'ta_x increment financing district, district @ 6_4, 
located within fig pity o_f Minneapolis, may pp extended by jtfi authority 
through th_e @ 2015. &y increment received fpg th_e years 2013 _tp 2015 r_n_ay 
gl_ly pp utilized t_q p_a_y obligations provided Q under ‘ch_e Laurel Village contract 
Q; private development, including p_s_g E payment o_f 9; t_o secure payment o_f; 
g_eb;t service Q bonds issued i_n ai_d o_f Q Laurel Village project g bonds issued 
t_o refund those bonds. Apy increment received @ years 2013 t_o 2015 th_at _i§ 
pg} yep E fie purposes described Q @s section must pp pgyig proportionately 
_tp ’th_e municipality, county, grg school district pp provided i_n MinnesotaE 
u_te§, section 469.176 subdivision _2_:~ 

Sec. 29. ST. LOUIS PARK; TAX INCREMENT. 
Subdivision L AUTHORIZATION. E c_ity o_f g Louis {pr}; pg it_s gidg 

velopment agencies, fly create g hazardous substance subdistrict within E 
Excelsior Boulevard redevelopment proiect (“district”), under Minnesota1 @, section 469.175, subdivision _7_, @ issue bonds pg other obligations pay; 
§_b_l_e_ ip whole pr ip _p_a_rt from increment derived from ’th_e subdistrict pg district 
pppp p finding py pity resolution th_at establishment o_f Q subdistrict will facilitate 
environmental remediation a__n_d reduce 1133 likelihood _o_f litigation. E reguest Q certification _o_f th_e subdistrict mist pg filpd @ tl1_e county auditor before 
December _1_, 1995. :3 pity p1_e_1y fig receipt o_f tl_1_e_ _l‘1r_st increment M g su_b- 
district fpr_ pp t_o three years following certification. Minnesota Statutes. sections 
469.174, subdivision 1, paragraph Q); a_r_1g 469.176 subdivisions L paragraph 
(£1); E; Q; £1 1, <_1_q pg apply t_o 3 subdistrict. Nothing i_n @ section affects Qt; 
liability o_f persons {o_r costs o_r damagg associated _Vm_l_1 tfi release o_f hazardous 
substances, tpg pi_t_y§ _r_igE t_o pursue responsible parties o_r reimbursement under 
applicable insurance contracts, g E city’s liability under Minnesota Statutes, 
section 115B.04, subdivision ‘_4_: flip powers granted g_rp i_n addition t_o pg 
powers pf plg fly;

~ 
Subd. A RESTRICTIONS; SUBDISTRICT SIZE. llgg subdistrict created 

under t_h_i§ section must lg contiguous gig may rgt exceed 2_Q acres. 

Subd. _3_. QUALIFICATION RULES. Before creation pf g subdistrict under 
subdivision L E governing body 91” tpe pi_ty 9_f Sp Louis Eailg mu_st gig jug; tlgg 
§p_1p pf remediation 9_o_s_t§ related t_o_ ghg subdistrict a_n_d_ deposits t_q thy: indemni- 
fication {gig _o_r premiums [95 _tl1_e purchase pf private environmental insurance 
necessagy tp develop t_h_e_ _s_i_t_e exceeds 315 estimated flip market Lag o_f‘tl1_e l_an_d 
i_n tl1_e_ subdistrict flag completion o_f a_ll necessai_'y remediation activities £1 
provision o_f indemnification under th_e gm;

7 

Subd. _4_. LIMITS ON SPENDING INCREMENTS; POOLING RULES. 
Lite provisions o_f Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, pip pg apply t_o 
_t_l§ subdistrict created under gig section. Revenues derived from pg increments M th_e subdistrict may pp gait o_nly g1_: 

Q) remediation gt associated costs related 19 th_e area contained i_n_ 11;; 
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subdistrict, including th_e activities outside Q‘ t_h_e tp ‘th_e flht _r_i_e_c_e_s_- 
sai_'y tg prevent contaminants moving t_g g from tfi site; 

Q) deposits 12_()_ pp indemnification fund g @ purchase o_f environmental 
insurance, relating only t_Q liability g additional remediation costs E contami- 
nated parcels located i_rt t_lie_ subdistrict; gh_d_ 

Q) administrative expenses E costs permitted under Minnesota Statutes 
1990, section 469.176, subdivisionQ 

After sufficient revenues derived from tag; increments have hpg received t_o_ 
pg a_ll remediation costs, deposits tp ap indemnification ftmg 9; insurance tg 
miums, £1 administrative ggg other qualifying costs the subdistrict must pg 
decertified. 

Subd. _5_. STATE AID REDUC'I‘IONS.1h_e state _a_i_d reductions under Min- 
nesota Statutes 1990, section 273.1399, Q pg ppply t_o flip subdistrict, if thg 
pity §l<3_ct§ t_g E ghgt p_ay_s 2_§ percent o_f @ remediation costs §i_i_d deposits t_o 
t_h_e indemnification f‘ii_ri_d_ 9_1_1_t 9_f its general Luhg, a_ property ’ta1_x lgyy Q E p_u_r_-_ 
ppgg, 9; unrestricted c_ity money tother thug; Qt increments). lhg Qty 
Est pl_e_c_t th_is option gt thg t_i_npe_: (_>f_' certification Q‘ gig district gn_d notify 
th_e commissioner o_f revenue pt‘ _i_t_§ election. @ election i_s irrevocable. 

Subd. _6_. DEFINITION. E pugposes o_f Q_i_i_s_ section, “remediation” means 
activity constituting “removal,” “remedy,” “remedial action,” pr “response” gs 
those terms a_re defined i_i_i_ Minnesota Statutes, section 115B.02. Remediation 
ppstp include activities, including installation o_f public infrastructure, necessary 
t_o accomplish remediation. 

Subd. 1 EFFECTIVE DATE. This section i_s effective upon compliance hy 
th_e gy 9_f_‘ _S_t_. Louis Park with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 
3. 

Sec. 30. ST. PAUL; TAX INCREMENT. 
Subdivision L AUTHORIZATION. flip pi_ty pt‘ _S_tt Pa_11l, g tt_s_ redevelop- 

ment agencies, may create gt hazardous substance subdistrict i_it thg Lower Payne 
Avenue study area, under Minnesota Statutes, section 469.175, subdivision 1, 
gig issue bonds g other obligations payable tp whole Q i_r_i gt increment 
derived from thg subdistrict pr district upon a finding hy fly resolution thit 
establishment pt‘ g subdistrict fl facilitate environmental remediation gfl 
reduce thg likelihood pf litigation. _'l_"l_ie_ request fig certification 9_f11_l_§ subdistrict 
_r_n_1t_s_t 135 hpg @ th_e county auditor before December _l_, 1995. 1 fly may 
Qpf_'e_r receipt pt‘ t_h_e fi_rs_t_ increment fl')_rt1_ a_ subdistrict tg pp Q t_l_i_i;ge_ ygpgg fig; 
lowing certification. Minnesota Statutes, sections 469.174, subdivision 1, para- 
graph (2);, E 469.176, subdivisions 1, paragraph t_c1);, fig; Q; gt 1, Q hpt gpply 
t_o Q subdistrict. Nothing i_n_ t_hi_§ section affects _th_e liability gt‘ persons Q costs g 
damages associated v_v_i_t_h thg release 9_f_' hazardous substances, th_e_ _Qi_ty_’§ r_igfi tp 
pursue responsible parties p_r_ reimbursement under applicable insurance 9_<_>i_i; 
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tracts, g th_e city’s liability under Minnesota Statutes, section 1l5B.O4, subdivi- 
sion 5; IE powers granted aaa i_n addition pg other powers o_t'tl1_e city. 

Subd. _2_. RESTRICTIONS; SUBDISTRICT SIZE. Ipa subdistrict created 
under its section must 3 continuous gig may n_ot exceed _tar_1 acres. 

Subd. 1 QUALIFICATION RULES. Before creation o_f a subdistrict under 
_j__SubdiViSi0n L th_e g__a0vemin DEX 9.1." LIE 0_itX o_f EL 2&1 mu_St E M 1112 §11.m 
9_f_' remediation g)_s_t§ related ta th_e subdistrict £1 deposits 19 _t_h§ indemnifica- @ fund gr premiums 33 Q purchase 9_f private environmental insurance gag 
essary ta develop th_e E exceeds fli_e_ estimated @ market value o_f _t_l3a M_r1g Q 
_t_l§ subdistrict a_f_te___r completion pf all necessary remediation activities aaig provi- E pf indemnification under t_l1e_ glarp ‘ 

Subd. 3 LIMITS ON SPENDING INCREMENTS; POOLING RULES. 
IE provisions o_f Minnesota Statutes 1990, section 469.1763, pip pg apggy _tp 
Ea subdistrict created under E section. Revenues derived from t_aa increments 
from Q subdistrict may p_e spent only pip 

Q) remediation aad associated costs related t_o Qt; area contained _ip gh_e 
subdistrict, including thg activities outside _o_f 13 subdistrict t_o E extent neces- 
sagy t_q prevent contaminants moving _t_g Q; from t_h_e site; 

Q) deposits t_o ap indemnification fund Q‘ th_e purchase o_f environmental 
insurance, relating only _tp liability g additional remediation costs Q contami- 
nated parcels located i_n th_e subdistrict; an_d 

Q) administrative expenses Q costs permitted under Minnesota Statutes 
1990, section 469.176, subdivisionQ 

_Afi_e_1_' suflicient revenues derived from gt; increments have been received ta 
p_ay a_ll remediation costs, deposits 39 a_n indemnification _fap_d g insurance pg 
miums, arg administrative gig other gualifying cpga tha subdistrict _Ia1u_m pg 
decertified. 

Subd. _§_. STATE AID REDUCTIONS. (a) [lag §_t_a_t§ aid reductions under 
Minnesota Statutes 1990, section 273.1399, gp pg app_ly ftp th_e subdistrict, i_f 

’th_e _(_:_i§y elects t_o pay _a_n_d_ pafi _2_5_ percent pf fig remediation costs % deposits 
t_o ax; ‘indemnification fifli o_ut _(_>_t_' i_t§ general gang‘ a property _t_zg l_ely @ th_at 
purpose, g other unrestricted c_ity money (other ma_n ya increments). '_1"_l_1_§ pity 
;n_u_§t fit E option a_t gig t_i_m_e pf certification o_f t_h_§ district E pang notify 
aha commissioner pf revenue 9_f _i§ election. @ election _ia irrevocable. 

(Q) E Q15; c_ity elects fig option, tag capacity captured py tfi subdistrict 
must po_t pg included i_n tag calculation o_f state aig reduction §o_r t_l;e_ district 

under Minnesota Statutes, section 273.1399. 

Subd. Q DEFINITION. _If_gr_‘ purposes pf ‘chi section, “remediation” means 
activity constituting “removal,” “remedy,” “remedial action," g “response” aa 
those terms 3 defined _i_a Minnesota Statutes, section 115B.02. Remediation 
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costs include activities, including installation o_f public infrastructure, necessary 
t_o accomplish remediation. 

Subd. _7_._ EFFECTIVE DATE. This section i_s eifective upon compliance l_)y 
1;h_e pity _o_f _S_t; Paul with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision ; 

Sec. 31. APPROPRIATIONS; TAX SAMPLE. 
$75,000 _i§_ apnropriated t_o 1;h_e commissioner 9_f revenue §o_r pugposes pf p_r_e; 

paring _a microdata sample 9_t_‘ individual income ta_x returns gn_d other data fqg 
taxable year 1991. This appropriation may pg used i_n either fiscal year 1992 g 
1993. 

Sec. 32. APPROPRIATION. 
$1,000,000 ig appropriated from tl1_e general fund '9 tl1_e commissioner pt‘ 

_t11_e_ Minnesota housing finance agency _tp pg deposited ip gig housing tglsp @n_d 
account created under Minnesota Statutes, section 462A.201, _2fl(_1 _t_1_se_d E tfl 
purposes provided i_n that section. 

Sec. 33. REPEALER. 
Section _7_ i_s repealed effective fg taxable years beginning after December 

:1, 1993. 

Minnesota Statutes 1990, section 298.24, subdivision 1, i_s repealed. 

Sec. 34. EFFECTIVE DATE. 
Sections g a_n_d §_ app eifective My 1, 1992. 
Sections 4_, _1_?g, _l__4, _1_5_, l_9_, _a_r_i§ 22 a_r_e effective mg d_ay following Q enact- 

ment. 

Section Q ig effective Q liens filed pp _o_r after t_l1e_ day following final enact- 
ment. 

Section Q i_s effective E certificates pf indebtedness issued after th_e gy o_f 
final enactment. 

Sections 20 g g; grp effective retroactively _t_g December ;1_, 1991. 
Sections 2; gfl at §_1_‘p effective _t_l_1_e _d_2_ty after compliance with Minnesota 

Statutes, section 645.021, subdivision _3_, l_)y ‘th_e governing body pf gig _<;i_ty _o_f& 
Paul. 

Section 2_6 jg effective 1;h_e Qy after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision _3_, lgy gig governing body o_f E c_ity o_f Richfield. 

Section _2l ig elfective tfi gy after compliance with Minnesota Statutes, 
section 645.021, subdivision §_, lpy gig governing body t_)_i_‘ tlip c_i;y pf Minneapo- 
11_S 
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Ch. 511, Art. 9 LAWS of MINNESOTA for 1992 

Presented to the governor April 17, 1992 

Signed by the governor April 24, 1992, 11:13 a.m. 

CHAPTER 512—H.F.No. 1985 

An act relating to the environment; providing protection from liability for releases of 
hazardous substances to persons not otherwise liable who undertake and complete cleanup 
actions under an approved cleanup plan; providing for submission and approval of cleanup 
plans and supervision of cleanup by the commissioner of the pollution control agency; autho- 
rizing the commissioner of the pollution control agency to issue determinations or enter into 
agreements with property owners near the source of releases of hazardous substances regard- 
ing future cleanup liability; appropriating money; amending Minnesota Statutes 1990, sec-
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tion 115B.17, subdivision I4; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapter 
1 15B. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1990, section 115B.17, subdivision 14, is 

amended to read: ' 

Subd. 14. REQUESTS FOR REVIEW, INVESTIGATION, AND OVER- 
SIGHT. (a) The commissioner may, upon request, assist a person in determin- 
ing whether real property has been the site of a release or threatened release of 
a hazardous substance, pollutant, or contaminant. The commissioner may also 
assist in, or supervise, the development and implementation of reasonable and 
necessary response actions. Assistance may include review of agency records and 
files, and review and approval of a requester’s investigation plans and reports 
and response action plans and implementation. 

(b) The person requesting assistance under this subdivision shall pay the 
agency for the agency’s cost, as determined by the commissioner, of providing 
assistance. Money received by the agency for assistance under this section must 
be deposited in the environmental response, compensation, and compliance 
fund. 

(9) When g person investigat_e§ g release Q‘ threatened release i_n_ accordance 3% Q investigation pll1_ approved by th_e commissioner under @ subdivi- 
s_i9p1 thg investigation ggg pgt associate E person ygitp Q release g threat- 
grid release E t_l§ pur_'pose _9_f section l15B.03, subdivision 3;, paragraph (Q, 

Sec. 2. [l15B.l75] VOLUNTARY RESPONSE ACTIONS; LIABILITY 
PROTECTION; PROCEDURES. 

Subdivision _1_. PROTECTION FROM LIABILITY; SCOPE. lg) Subject t_o 
fie provisions o_f ;l_1_i_s section, g person w_l1o_ i_s _r1_ot otherwise responsible under 
sections 1I5B.O1 t_o ll5B.18 f_og g release g threatened release fl pgt Q 
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